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Stanisław  M icha lsk i

Z EKONOMIKI OBROTU PIENIĘŻNEGO
C harakte rystycznym i cechami ob ro tu  pie­

niężnego w  gospodarce socja listycznej są:
1) ścisłe organizacyjne rozgraniczenie obro­

tu  bezgotówkowego od obrotu pieniądza go­
tówkowego, odpowiadające odrębności fu n k c ji 
ekonomicznej jedne j i d rug ie j fo rm y  obrotu 
pieniężnego;

2) koncentracja  rozliczeń w  bankach i  cał­
kow ite  w ye lim inow an ie  pozabankowych fo rm  
obrotu bezgotówkowego (weksle, rachunk i b ie­
żące), stosowanych jeszcze w  okresie przejścio­
w ym  (w ZSRR —  do re fo rm y  k redy tow e j);

3) koncentracja  w  bankach w szystk ich  za­
sobów gotów kow ych jednostek gospodarki 
uspołecznionej (z m a łym i odchylen iam i) a przez 
to —  stworzenie sytuac ji, w  k tó re j każdy ruch 
pieniądza gotówkowego z dyspozycji i  na ra ­
chunek jednostek gospodarki uspołecznionej 
angażuje kasę bankową.

Cechy te na tle  uspołecznienia środków p ro ­
dukc ji, planowego k ie row an ia  produkc ją  i  po­
działem, stanowią o m ożliwości planowania 
obiegu pieniężnego, w yko rzys tyw an ia  p ien ią­
dza jako  ins trum en tu  gospodarki p lanowej, 
o zabezpieczeniu stałości w a lu ty . Monopol 
hand lu  zagranicznego i  monopol, w a lu tow y 
uniezależniają w  sposób absolutny w a lu tę  od 
ko n iu n k tu ra ln ych  wstrząsów na kap ita lis tycz ­
nych rynkach  tow arow ych i  w a lu tow ych, za­
bezpieczają pełną suwerenność w alutow ą.

Rozgraniczenie organizacyjne i  funkc jona lne  
obrotu bezgotówkowego od obrotu pieniądza 
gotówkowego (pkt. 1) oznacza, że określonym  
procesom gospodarczym, zw iązanym  z p roduk­
cją i rozdziałem, odpowiada z zasady jedna ty l ­
ko z dwóch fo rm  obrotu pieniężnego; nieustan­
ne przechodzenie jedne j fo rm y  obro tu  w  drugą 
oznacza zarazem, że obie fo rm y  obrotu pienięż­
nego są m im o to ściśle powiązane, obie bowiem 
są narzędziem planowego podziału p rodukc ji 
społecznej.

Koncentracja  rozliczeń w  bankach, obowią- 
zuiąca jednostk i gospodarki uspołecznionej 
(pkt. 2), czyniąc z banków  ośrodek ew idencji 
gospodarki narodowej, stwarza rea lną m oż li­
wość k ie row an ia  i  kon tro low an ia  ruchu w a rto ­
ści m ateria lnych, składających się na p roduk­
cję społeczną, zgodnie z założeniami p lanow ym i, 
a zatem zrealizowania tych  p ropo rc ji w  p ro d u k ­
c ji i  w  rozdziale, k tó re  w a ru n ku ją  stałość s iły  
nabywczej pieniądza.

Koncentracja  w  bankach zasobów gotówko­
w ych jednostek gospodarczych, budżetowych 
i  organizacji społecznych (nkt. 3) stanow i ko­
nieczny w arunek dla ześrodkowania w  bankach 
wszystkich rozliczeń tych  jednostek; d la  sfery 
obro tu  gotówkowego zasada ta oznacza, że n ie ­
p rzerw any ruch  pieniądza gotówkowego m ię­
dzy ty m i jednostkam i z jednej s trony  a ludno­
ścią ze s trony d rug ie j p rzep ływ a zawsze przez 
kasy banków, że zatem te procesy gospodarcze,

k tó rych  realizację stanow i ruch  pieniądza go­
tówkowego, mogą być objęte ścisłą ewidencją 
i kon tro lą , po m yś li założeń planowych.
.G ospodarstwo socjalistyczne posługuje się 

dwoma fo rm am i obrotu pieniężnego, ściśle ze 
sobą pow iązanym i: roz liczeniam i bezgotówko­
w ym i i  pieniądzem gotów kow ym . Gotówkowa 
form a obro tu  pieniężnego w ykonu je  w  tym  go­
spodarstw ie odrębną, w yraźn ie  określoną fu n k ­
cję, w  te j fo rm ie  ustalane są dochody pieniężne 
ludności, p lanowo określane w  try b ie  podziału 
dochodu narodowego. Dochody te stanow ią pod­
stawę, n ie jako upraw n ien ie  do zrealizowania 
przez ludność te j części p i'zedm iotów  spożycia, 
k tó ra  przeznaczona jest planowo na in d y w id u ­
alną konsumpcję. Rzecz jasna, że w  okresie 
przejściowym , p rzy  is tn ien iu  uk ładu  drobnoto- 
warowego i  kapita listycznego,, ta jednorodność 
fu n k c ji pieniądza gotówkowego n ie  jest czysta, 
że przejściowo fu n kc je  pieniądza gotówkowego 
i rozliczeń bezgotówkowych mogą się p o k ry ­
wać.

W  stosunkach m iędzy jednostkam i gospodar­
k i uspołecznionej obowiązuje zasada rozliczeń 
bezgotówkowych, przeprowadzanych obligato- 
ry in ie  przez bank. P rzy  pomocy tych  rozliczeń 
odbywa się ruch  p roduk tu  społecznego w  obrę­
bie gospodarki usDołęeznionej, przede wszyst­
k im  rozdzia ł środków  wytwórczości. Gdy cho­
dzi o rozliczenia m iędzy przedsiębiorstwam i 
a budżetem, to re a lizu ją  one przejęcie przez' 
budżet akum u lac ji w y tw orzone j w  przedsię­
b iorstwach oraz rozdzia ł te j akum u lac ji na po­
większenie środków trw a łych  i  środków obro­
tow ych poszczególnych gałęzi gospodarki naro­
dowej i  poszczególnych przedsiębiorstw . Z róż­
niczkowanie fo rm y  rozliczeń stosowanych m ię­
dzy przedsiębiorstwam i (rozliczenia inkasowe 
akcentowe i  bezakcentowe, akredytyw a, ksią­
żeczki lim itow ane  itd .) zm ierza p rzy  ty m  do 
rozszerzenia i  pogłębienia działania rozliczeń 
jako znakomitego środka k o n tro li p rodukc ji, 
p raw id łow ości w  ruchu środków wytwórczości! 
jako czynn ika wzm ocnienia rozrachunku gospo­
darczego.

Obie fo rm y  obro tu  pieniężnego, spełniając 
różne funkc je , m ają  odpow iednio różną prob le ­
m atykę.

Is tn ie je  przede w szystk im  spór w  przedm io­
cie teoretycznej k w a lif ik a c ji obro tu  bezgotów­
kowego w  porów nan iu  z pieniądzem gotówko­
w ym . N ie budzi zastrzeżeń stw ierdzenie, że roz­
liczenia bezgotówkowe są kategorią  pieniężną, 
że stosunki gospodarcze, k tó rych  w yrazem  są 
te rozliczenia, są stosunkam i p ieniężnym i. Spór 
dotyczy natom iast tego czy rozliczenia bezgo­
tów kow e stanowią specyficzny rodzaj znaków 
pieniężnych, pieniądz bankowo -  depozytowy, 
czy zatem są odrębnym  rodzajem  pieniądza, 
fu n kc jonu jącym  rów noleg le z pieniądzem go- 
tów kow ym  (b ile tem  bankowym ), czy też poie-
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cie pieniądza należy zwęzić do pieniądza go­
tówkowego, tra k tu ją c  roz lw z°n ia  bankowe ja ­
ko środek zastąpienia pieniądza operacjam i k re ­
d y tow ym i, przez prawo do o trzym ania  p ien ią­
dza od banku i przez przepisywanie sum p ie ­
n iężnych z rachunku (p ła tn ika) na rachunek 
(dostawcy, w ykonaw cy). P ierw szy pogląd, upa­
tru ją c y  w  rozliczeniach bezgotówkowych osob­
ny rodzai pieniądza, reprezentu je  m. in . ekono­
m ista radziecki K ronrod . Posługuie się on te r­
m inem  pieniądza obrotu bezgotówkowego, ma­
sy depozytowo -  p ienieżnei i  tw ie rdz i, że w  sto­
sunku do pieniądza bankowego w  rów nym  stop­
n iu  co i  w  stosunku do pieniądza gotówkowe­
go posiadają moc wszystkie  te zasady, k+óre 
określa ią  w ie lkość i  dynam ikę obiegu pienięż­
nego (masa towarowa, r^n v . p łatności finanso­
we, szybkość krążenia pieniądza).

Pogląd d rug i ja k  się wydam * przeważa. W e­
d ług  niego n ip  można utożsamiać prawa do 
o trzym ania  ow nw dzy z sam vm i nienmdzm i, 
k tó re  sa kategoria  jednorodną i ściele określo­
ną; są n im i znaki pieniężne, wyposażone w  od­
pow iednie k w a lif ik a c je  praw ne (moc umarza­
nia zobowiązani, em itowane nmez bank cen­
tra ln y  na określanych zasadach. W  naszych 
w arunkach są n im i zatem bankno ty  i  m ono+y 
(b ilon), em itowane p rzQz N arodow y Bank P o l­
sk i i  onjewaiące na złote i gros’70. Rozliczenia 
bezgotówkowe są natom iast środkiem  zastąpie­
n ia  p ien iędzy przez on°racje  k re d v +owe banku 
(pasywne. —  gdy chodzi. o rachunk i bSnkmye, 
z ty tu łu  k tó rych  bank jest d łużn ikm m ; a k tyw ­
n e —  gdy chodzi o <mora c i°  n o ży^km ye  z ty ­
tu łu  k tó rych  bank i°s t w ie rzvc ie l°m l. R ozli­
czenia bankowe m ają pewna charakte rystycz­
na własność, nr-*°z przekazywanie praw a do 
o trzym an ia  p ien iędzy w  drodze n rze l°w u  z ra ­
chunku na rachunek n ie  u lo m  m ianow icie  
zm ianie rwólna suma pozostałości pa pa o1'- in ­
kach bankowych i  w  ogóle zobowiązań banków. 
Zm nie jszenie zobowiązania banku przez odpi­
sanie sum y pienieżnei z rachunku p ła tn ika  w y ­
rów nyw ane jest natychm iast zw iększeniem  zo­
bowiązania banku wobec w ie rzyc ie la  nl-dno-'ci 
(dostawcy, w ykonaw cy), na rachunek którego 
zapisano dopad n ie  t e sama sumę pieniężną. , 
D opóki zat«m obró t p ien iężny zamyka sie w  
obrębię jednostek gospodarki uspołecznionej, 
nie zachodni potrzeba posług iwania się p ien ią­
dzem gotówkowym .

P ieniądz (gotów kow y) nn iew ia  sio doniero 
wówczas, gdy p raw o do żadan-a pieniędzy, r ° -  
p r°z°n tow ane  przez pozostałość na rachunku 
bankow ym , zostanie w vk°nane  —  nie drogą 
przekazania teca- m awa fnrzelewem  n n in n y  ra - 
chunekl, lecz bezpośrednio nrzez żądanie w y ­
p ła ty  pozostałości na rachunku  bankow ym  w  
pieniądzu. Gocha u s tro iu  pi “ n iem ego w  gospo­
darce socja listycznej i  est r r z v  tvm  fa k t, że re ­
a lizacja praw a do żodm ia  p ien iędzy nie i est 
pozostawiona niencframczcpei s -w h -d H 0 u p ra g ­
nionego, że żądanie w y p ła ty  m*°niadza (gotćw - 
kov/egol może być nrzez bank honorowane t y l ­
ko na określone cele i  p rzv  o rzo«ł Tzeganiu p r z e ­
pisanego try b u  postępowania ( ja k  no. p rz77 w y ­
płacie na fundusz płac). G dy p rzy  m z lic m - 
niach bezgotówkowych zobowiązania banków 
n ie  u legaią g lobaln ie  żadnym zmianom, to za­

miana pozostałości na rachunku bankow ym  na

pieniądz (gotówkowy) zobowiązania te oczyw i­
ście zmniejsza na rzecz em is ji pieniądza .

Rzecz jasna, że pogląd u pa tru jący  w  ro z li­
czeniach bezgotówkowych p rze jaw  funkc jono ­
wania odrębnego rodza ju  pieniądza, m ianow i­
cie pieniądza bankowo - depozytowego, nie m o­
że być w  żadnym  razie id e n ty fiko w a n y  z teorią  
k r°a c ji p i°n jądza bankowego w  kap ita lis tycz ­
nym  systemie k re d y to w ym  (pieniądza „nozor- 
nego“ , ja k  go określa ją n iek tó rzy  ekonomiści 
radzieccy). K reac ja  pieniądza bankowego m iała 
być sposobem podporządkowania pieniądza 
zm iennym  potrzebom gospodarki, uelastycznie­
nia obiegu Dienieżnego, przekształcenia niem ą- 
dza w  aktyw ne narzędzie regulow ania ko n iu n ­
k tu ry  gospodarczej. W  istocie rzeczy • zdolność 
banków  do tw orzen ia  pieniądza i  w y ró w n yw a ­
n ia  tą  drogą wahań ko n iu n k tu ra ln ych  okazała 
sie zawodna. K redy tow a  eksnansja , na bazie 
k tó r ° j banki tw orzą pieniądz bankowy, uzależ­
niona jest od zapotrzebowania na k r°d v t. k tó re  
w  okresie k ryzysu  słabnie niezależnie od Dosta­
w y  banków, wyznaczają ie  bow iem  ob iektyw ne 
w a ru n k i gospodarki kap ita lis tyczne j. Ekspan­
sja kredytow a n ie  i°s + n ie  ty lk o  w  stąnie usu­
nąć w  ogóle lu b  stenie w  is to tn y  sposób ostro­
ści wahań ko n iu n k tu ra ln ych , przeciw nie —  mo­
że pogłębić trudności. W iadomo, że jednym  
z g łów nych źródeł trudności pow ojennych w 
śydecie kap ita lis tycznym  by ła  o lb rzym ia  p ira ­
m ida w k ładów  bankow ych -—- w yros ła  w  okre­
sie w o jenne j gospodarki, k tó ra  t °  m ram ida za­
ciążyła po w o jn ie  przez to, że w k łady, u n ie ru ­
chomione w  okr°s ie  w o in v  przez reg lnm °n+acię 
tow arów , w y s tą p iły  a k tyw n ie  w  poszukiwaniu 
zatrudnien ia  w  p rodukc ji, a ta km  w  poszuki­
w an iu  dóbr konsum pcyjnych , zwłaszcza przed- 
rn io tów  konsum pcji trw a łe j.

W  gospodarce socjalistycznej pozostałości na 
rachunkach bankow ych przedsiębiorstw  i in ­
s ty tu c ji sa uw arunkow ane co do swei wysoko­
ści i d ynam ik i z jednej s trony .rozwojem  ro z li­
czeń pieniężnych, rów no leg łym  do rozw o ju  
p ro d u kc ji i  obrotu, z d rug ie j —  ścisłym, p la ­
nowanym  norm ow aniem  środków  obrotow ych 
przedsiębiorstw , k tó re  to środki w  sw ym  ru ­
chu okrożnvm  p rzyb ie ra ją  przejściowo —  od- 
p w nedn io  do długości cyklu, produkcyjnego 
i  obro tu  —  fo rm 0 pieniężna i  to —  w  zw iązku 
i  7°sada koncen trac ji w 'bankach  rozliczeń i za­
sobów pieniężnych —  fo rm ę pozostałości na 
rachunku bankow ym , fo rm ę ,.pieniądza banko­
wo -  denozytowego“ . Sic>n rachunków  banko­
wych iest za+om w  sposób ia k  na iba rdz ie i ści­
s ły i bezpośredni powm zany z rea lnym i proce­
sami gospodarczymi. Wysokość pozostałości na 
tych rachunkach odpowiada is to tnym  potrze­
bom obroty i potrzebom ple +n iczym . W  gospo­
darce kapijeR styczne i środki pieniężne m ają 
być czynn ik iem  z.cbezpi “ czai acvm przedsię­
b io rs tw o  przed trudnościam i zbytu, źródłem 
rozsz“ rzom’a program u p rodukcy jnego w  sprzy­
ja ł ec«i koo i^ r.k tu rze . Stad w arunkom  te j no- 
snedarki w łaściwe ies+ zjaw isko wysokiego sto­
sunkowo udzia łu środków pi.en’ ornych w  cało- 
toi ¿rodków obrotow ych m o d s ie b io re tw . do­
chodzi en. do 25°/o sum y b ilansow e j. Tym oza- 
sem w  ZSRR na. w  przem yśle ciężkim  udzia ł 
ten w ynosi zaledwie 4 —  ó% . Ogólnie ocenia 

się, że środki pieniężne przedsiębiorstw  kszta ł-
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tu ją  się na poziom ie potrzeb w  zakresie p ła tno­
ści w  okresie 4 —  5 dni.

Różnice poglądów na k w a lif ik a c ję  rozliczeń 
bezgotówkowych wiążą sie ściśle z szerszym 
zagadnieniem fu n k c ji pieniądza w  gospodarce 
socja listycznej i^z isto tą  stosunków pieniężnych 
m iedzy przedsiębiorstwam i oraz m iędzy tym i 
osta tn im i a budżetem. Dotychczas w  pracach 
naukowych i w  pub licystyce  ekonomicznej spo­
tyka ło  sie przeważnie tw ie rdzen ie  o tow arow o- 
pieniężnej fo rm ie  stosunków m iędzy przedsię­
b io rs tw am i socja lis tycznym i, o cenie, k tó ra  
rów nież w  te j sferze ma bazować na w artości 
tow aru  i w  p raktyczne j po lityce  państwa do te j 
wartości pow inna się coraz ściślej zbliżać.

Przed ukazaniem się pracy J. W. S ta lina —  
„Ekonom iczne prob lem y socja lizm u w  ZSRR“ 
panował —  ia k  to stw ie rdza ją  „W oprosy Eko­
nom ik i fN r  10 z 1952 r.) —  wśród ekonom istów 
radzieckich w ie lk i rozdźw iek w  przedmiocie 
is to ty  i charakteru  p ro d u kc ji tow arow ej w  so­
cja lizm ie, co rzecz iasna rzu tow ało  w  sposób 
zasadniczy na zagadnienie pieniądza. „Jedn i 
ekonomiści w yprow adza li p rodukc ie  towarową 
i  obró t tow arow y n ie  z is tn ien ia  dwóch form  
socja listycznej p ro d u kc ji w  ZSRR, lecz z is tn ie ­
nia własności państwowej, in n i —  z is to tnych 
różnic w  praov, in n i —  z socja listycznej zasady 
rozdzia łu w ed ług  pracy itd . N iek+órzy ekono­
m iści sądzili, że w  w arunkach d y k ta tu ry  p ro ­
le ta ria tu  nie może być p ro d n kc ii tow arow ej, że 
produkcja  towarowa prowadzi do kapita lizm u... 
In n i ekonomiści tw ie rd z ili na odwrót, że sko­
ro gospodarstwo socjalistyczne nie znosi towa- 
row ei fo rm y  p rodukc ji, należy jakoby p rzy ­
w rócić u nas ka+egorie ekonomiczne, w łaściwe 
kap ita lizm ow i: siła robocza jako  tow ar, kap ita ł, 
zysk itd .“ . W  św ietle  „Ekonom icznych prob le ­
m ów “ . ..produkcja towarowa nie jest zw yk łą  
produkc ją  towarową, lecz p rodukc ją  towarową 
sn°cjalnego tvou , p rodukc ią  tow arow ą bez ka ­
p ita lis tów , k tó ra  ma w  zasadzie do czynienia 
z tow aram i zjednoczonych socja listycznych p ro ­
ducentów  —  państwa, .kołchozów, spółdzieln i, 
k tó re j sfera dzia łania ograniczona jest do przed­
m io tów  osobistego spożycia i  k tó ra  n ie  może się 
rozw inąć -w produkc ie  kap ita lis tyczną “ . (Wo­
prosy Ekonom ik i, N r  10 .

W  św ietle  „Ekonom icznych prob lem ów “  teza 
o towarowo - pieniężnej fo rm ie  stosunków 
m iedzy przedsięb iorstwam i socja listycznym i 
jest ca łkow icie biedna. Środkom  produkc ji, w y ­
tw arzanym  przez te przedsiębiorstwa i  m iędzy 
n im i rozdzielanym , b rak  cech tow aru, z nastę­
pujących powodów: 1) środk i p rodukc ji, w 
przeciw ieństw ie  do tow aru, n ie  są sprzedawane 
każdemu nabywcy, lecz planowo rozdzielane 
m iedzy przedsiębiorstwa, stosownie do ich 
p lanów  p rodukcy jnych ; 2) środki p ro d u kc ji 
przez ich rozdział, przez przekazanie z jednego 
przedsiębiorstwa do drugiego, n ie  zm ieniają, 
tak jak  towar, w łaścicie la, k tó ry m  pozostaje 
zawsze państwo: 3) środki p ro d u kc ii mogą być 
w ykorzystane ty lk o  zgodnie z p lanam i w yzna­
czonym i przez państwo, w  przeciw ieństw ie  do 
tow aru, k tó ry m  w łaścic ie l może dysponować 
dowolnie, może go dale j sprzedać, zastawić lub  
naw et zmarnować.

B ra k  cech towarowości w  „w y m ia n ie “  środ­
ków  w ytw órczości m iędzy przedsiębiorstwam i

socja lis tycznym i n ie  oznacza jednak by stosun­
k i te n ie  m ia ły  posiadać fo rm y  pieniężnej. Go­
spodarstwo socjalistyczne u trzym u je  w  zakre­
sie środków  w ytw órczości kategorię wartości 
i ceny, ale ty lk o  o ty le , o ile  „ je s t to koniecz­
ne do ka lku la c ji, do rozrachunków , do określe­
nia dochodowości i  deficytow ości przedsię­
biorstw , do sprawdzania i  kon tro low an ia  przed­
siębiorstw . A le  to  jes t ty lk o  fo rm a lna  strona 
sprawy. Po drugie, jes t to konieczne do tego. 
by w  interesach hand lu  zagranicznego rea lizo­
wać sprzedaż środków p ro d u kc ji państwom  za­
granicznym . Tu w  dziedzinie hand lu  zagranicz­
nego, ale ty lk o  w  te^ dziedzinie, nasze środki 
p rodukc ji rzeczyw iście są tow aram i i  rzeczyw i­
ście sprzedaie się je  (bez cudzysłowu)“ , 
„...w  dziedzinie obrotu ekonomicznego w ew ­
nątrz k ra ju  środki p ro d u kc ji tracą w łaściwości 
towarów , przestają być tow aram i i  wychodzą 
poza granice s fe ry  działania prawa wartości, 
zachowując jedyn ie  zewnętrzną pow łokę tow a­
rów  (ka lku lac ja  i  in .)“ . Towar, pieniądz i  ban­
k i są kategoriam i, k tó rych  dawno w ytw orzoną 
form ę przenika nowa treść. „T a k  się ma spra­
wa nie ty lk o  z tow aram i, lecz rów n ież z p ie ­
niądzem w  naszym obrocie ekonom icznym , jak  
rów nież z bankam i, k tó re  tracąc swe dawne 
funkc je  i  uzyskując nowe, zachowują dawną 
form ę w ykorzys tyw aną  przez u s tró j socja li­
styczny... z dawnych ka tego rii kap ita lizm u  za­
chowała się u nas g łów nie  form a, zewnętrzna 
powłoka, w  istocie zaś kategorie te zm ie n iły  się 
u nas grun tow n ie , stosownie do potrzeb socja­
lis tyczne j gospodarki narodow e j“  (Ekonom icz­
ne p rob lem y socja lizm u w  ZSRR“ , str. 58 —  59 
polskie w ydanie  „K s ią żk i i  W iedzy“ ).

„Ś ro d k i w ytw órczości w  naszych w a ru n ­
kach —  to nie tow ar, jednak zachowują one 
zewnętrzne oblicze, zewnętrzną pow łokę tow a­
ru . Koszty p ro d u kc ji tych  środków, tak jak  
i  p rzedm iotów  spożycia, należy uwzględniać w 
wartościow ei, pieniężnej fo rm ie . T ak i obrachu­
nek j e s t  konieczny do ka lku la c ji, do obliczenia 
w szystkich rozchodów na w ytw orzen ie  p roduk­
tów, do rozliczeń m iedzy przedsiębiorstwam i, 
do sprawdzenia i  k o n tro li działalności przedsię­
b iorstw , do określenia rezu lta tów  ich p racy“ . 
(W iaźm in —  J. W. S ta lin  o tow arnom  pro iz- 
w odstw ie i  zakopie stoimos+i p r i socializmie. 
W oorosy E konom ik i N r  2/1952).

Gdy chodzi o w a ru n k i nasze, polskie, w y n i­
kające z is tn ien ia  uk ładu  drobno -  toy/arowego 
i kapita listycznego, to w  zakresie środków w y ­
twórczości, produkow anych przez przedsiębior­
stwa państwowe, fo rm a tow arow o -  pieniężna, 
w  treści i zewnętrznych cechach, ma mieisce 
przy sprzedaży tych  środków na rzecz jedno­
stek gospodarki d robnotow arow ej i  k a p ita li­
stycznej, obok sprzedaży w  eksporcie.

„...D la  celów... spó jn i ekonom icznej miasta 
i wsi, przem ysłu i  ro ln ic tw a  zachować na pe­
w ien czas p rodukc ję  tow arow ą (w ym iana w  
drodze kupna -  'sprzedaży), jako jedyna m oż li­
wa do przy jęc ia  d la  chłopów fo rm ę w ięz i eko­
nom icznej z m iastem  i  rozw inąć pełną parą 
handel radziecki, państw ow y i snółdzielezo-koł- 
chozowv. w yp ie ra jąc  z obro tu  towarowego 
w szystk ich  i wszelk ich kap ita lis tów ... N ie  u le ­
ga w ątp liw ośc i, że d la  w szystk ich  k ra ió w  ka ­
p ita lis tycznych , posiadających m n ie i lu b  bar-
^ z ie ^ ic z n ^ d a s ^ d r o b n y c l^ ^ r e d n ię ł^ w y tw ó ^ ^
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ców, ta  droga rozw o ju  jest jedyn ie  m ożliw a 
i celowa dla zwycięstwa socja lizm u“  (.„Ekono­
m iczne prob lem y socja lizm u w  ZSRR“ , str. 17).

S tosunki pieniężne m iędzy przedsiębiorstwa­
m i, w yn ika jące  z w ym iany  (rozdziału) p roduk­
tów  —  środków w ytw órczości oraz stosunki 
pieniężne m iędzy ty m i przedsiębiorstwam i 
,z jedne j a ludnością i  gospodarką drobno-to - 
w arow ą i  kap ita lis tyczną ze s trony d rug ie j ma­
ją  zupełnie odm ienną treść, uw arunkow aną od­
m iennością zw iązków  ekonom icznych, is tn ie ją ­
cych w  każdej sferze.

Rozliczenia pieniężne w  fo rm ie  bezgotówko­
w ej odpowiadają w  szczególny sposób treści 
stosunków pieniężnych, rozw ija jących  się m ię­
dzy przedsięb iorstwam i socja lis tycznym i. Sto­
sunk i te są w yrazem  rozdzia łu (w ym iany) pro ­
duktów  m iędzy przedsiębiorstwa, przede 
w szystk im  środków wytwórczości, rozdzia łu  
ca łkow icie  oderwanego od p raw  c y rk u la c ji to ­
w arow e j, dokonywanego pod kątem  w idzenia 
w yko iian ia  p lanów  gospodarczych, opartego na 
planach zaopatrzenia techniczno - m ate ria ło ­
wego i  na um owach p lanowych. Z charakteru  
zw iązków  .rozw ija jących  się m iędzy przedsię­
b io rs tw am i w yn ika , że w ym iana p roduk tów  od­
byw a się m iędzy z góry  określonym  dostawcą 
(wykonawcą) i  z góry  określonym  odbiorcą, ma 
za przedm io t określone ilośc i i  j^odzaje w y ­
tw o ró w  (usług), przeznaczonych na planowo 
z góry  określone potrzeby produkcy jne . Nada­
nie stosunkom pieniężnym , ro zw ija jącym  się 
na te j podstawie, fo rm y  rozliczeń bezgotówko­
w ych bankowych wzmacnia p lanow y przebieg 
rozdzia łu produktów . Praw id łowość rozdzia łu 
i praw id łow ość w ykonania  p lanów  p ro d u kcy j­
nych, p lanów  kosztów i akum u lac ji staje się 
przez to bardzie j sprawdzalna, ła tw ie j podlega­
jąca k o n tro li i  w  razie potrzeby —  w yprosto ­
waniu.

Z tego w ł aśnie fak tu , że rozliczenia bankowe 
odzw iercied la ją  dokładn ie ruch  p roduk tu  spo­
łecznego, autorka radziecka Szabanowa („Roz­
liczenia bezgotówkowe w  ZSRR“ ) w yprow adza­
ła daleko w  praktyce  idący postu la t zaprowa­
dzenia ew idenc ji i  k o n tro li poszczególnych ro ­
dzajów  w yda tków  i  w p ływ ó w  przedsiębiorstw  
lub  całych gałęzi gospodarki, czy li ew idencji 
i k o n tro li ruchu  p ro d u k tu vspo’ eczn°go; propo­
nowała zatem zorganizowanie ew idenc ji ro z li­
czeń bezgotówkowych w  sposób analogiczny dc 
ew idenc ji obro tów  gotów kow ych banków, p ro ­
wadzonej w  ramach planowania kasowego.

Z fak tu , że w ym iana p roduktów  m iędzy 
przedsiębiorstwam i n ie  jest w ym ianą  to w a ro ­
wą, w yn ika , że pieniądz jest tu  w yko rzys tyw a ­
ny w  jego fu n k c ji środka płatności, gdy. w  
fu n k c ji środka obrotu (cy rku la c ji)  p ieniądz sta­
now i konieczny czynn ik  w ym ia n y  towarowej.

G otówkowa fo rm a obro tu  pieniężnego odpo­
w iada w łaśnie w  szczególny sposób potrzebom 
obrotu  towarowego, obejmującego —  ja k  już  
wspomniano —  przede w szystk im  całość masy 
przedm iotów  indyw idua lnego spożycia oraz —  
w  pew nym  zakresie —  również, środk i p ro d u k ­
c ji (w  w arunkach w ie louk ładow ej gospodarki 
okresu przejściowego).

Podstawowa masa pieniądza gotówkowego 
pochodzi z płac i  innych  świadczeń systemu f i ­
nansowego na rzecz ludności, ja k  ren ty , zasił­

k i  rodzinne, stypendia. Państwo ustala poprzez 
place udzia ł ludności pracującej w  dochodzie 
narodowym . Realizacja tego udzia łu  przebiega 
n ie jako dwoma fazam i: ustalanie i  w y p ła ty  płac 
oraz świadczeń pokrew nych, dla którego to ce­
lu  państwo w yko rzys tu je  pieniądz w  charakte­
rze środka płatności; druga faza —  to prow a­
dzenie handlu, państwowego i spółdzielczego, 
za pośrednictwem  którego i  p rzy  w ykorzys ta ­
n iu  pieniądza jako środka obiegu, środka cy r­
k u la c ji tow arow ej, dochody pieniężne z płac 
itp . w ym ien iane są na przedm io ty  spożycia.

Obok płac d rug im  źródłem  p rzyp ływ u  pie­
niądza gotówkowego są przychody ludności 
w ie jsk ie j ze sprzedaży a rty k u łó w  ro ln ych  pań­
stwu, w  ramach obow iązkowych dostaw,, kon­
tra k ta c ji i  wolnego obrotu. P rzychody pienięż­
ne ludności w ie jsk ie j są następnie obracane na 
zakun —  g łów nie w  uspołecznionym hand lu  —  
środków w ytw órczości (nawozy sztuczne, sprzęt 
ro ln iczy , ziarno siewne) oraz przedm iotów  oso­
bistego spożycia ludności.“ ... S tosunki m iędzy 
wsią i m iastem, jako  stosunki m iędzy dwoma 
odm iennym i ekonom icznie uk ładam i gospodar­
czym i podlegają jeszcze w  poważnym  stopniu 
praw om  ekonom ik i tow arow ej, ograniczonym  
przez coraz głębsze oddzia ływ anie na d ro tn o - 
tow arow y uk ład  gospodarczy nowych praw  
i  w a runków  ekonom icznych, k tó rych  odpo­
w iedn ik iem  jest p lanowanie socjalistyczne“ 
(B. B i° ru t  „O  um ocnienie spó jn i m iędzy m ia­
stem i wsią w  obecnym okresie budow nictw a 
socjalistycznego“ ).

System rozliczeń bankowych, obow iązujący 
przedsiębiorstwa uspołecznione we wzajem nych 
stosunkach pieniężnych, jest jednym  ze środ­
ków  —  w  tym  przypadku środkiem  pienięż­
nym  —  bezpośredniego kie row an ia  i kon tro lo ­
wania ruchem  w artości m a te ria lnych  (przede 
w szystk im  środków w ytwórczości) stosownie do 
założeń p lanów  gospodarczych, ogólnych i jed­
nostkowych. To stanow i o istocie tych  rozliczeń 
w  gospodarce socja listycznej, o szczególnej ich 
przydatności do potrzeb te j gospodarki.

W  przeciw ieństw ie  do fu n k c ji bezpośrednie­
go k ie row an ia  rozdziałem  w y tw o ra m i w  obrębie 
gospodarki uspołecznionej, fu n kc ja  państwa w 
zakresie stosunków rządzących się praw am i 
ry n k u  ma charakte r regu lu jący ; w  zasadzie 
bow iem  do uczestn ików  w ym ia n y  rynkow e j 
należy określenie przedm iotu, czasu, w arunków  
oraz w yb ó r kon trahen tów  kupna-sprzedaży. 
Do uczestn ików  te j w ym iany  należy rów nież 
w ybó r fo rm y  rozliczeń pieniężnych. Przewaga, 
jaką  w  tych  rozliczeniach posiada fo rm a go­
tówkowa, nie ko lid u je  z fu n kc ją  państwa w  za­
kresie stosunków rynkow ych , dając z d rug ie j 
s trony  uczestnikom  w ym ia n y  tow arow ej szereg 
p rak tycznych  korzyści, k tó re  ogólnie m og liby ­
śmy określić jako  zapewnienie szybkie j dyspo- 
zycyjności; z ogólnego p u n k tu  w idzenia n ie  jest 
także bez znaczenia wzgląd na niższe koszty 
te j fo rm y  obro tu  pieniężnego p rzy  częstych 
i stosunkowo drobnych transakcjach.

Z tego co w yże j powiedziano o stosunkach 
pieniężnych m iędzy przedsiębiorstwam i uspo­
łeczn ionym i oraz o stosunkach p ieniężnych w  
sferze w ym ia n y  tow arow ej w yn ika , że w yb ó r 
jednej z dwóch fo rm  obro tu  pieniężnego nie 
stanow i logicznej konieczności, k tó ra  b y  by ła
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uwarunkow ana odrębnością w  istocie każdej 
z obu fo rm  obrotu pieniężnego. Obie fo rm y  są 
bowiem prze jaw em  wyKorzystam a w gospodar­
ce socja listycznej jedne j i  te j samej Kategorii’ 
ekonomicznej —  pieniądza, w  sposób odpowia­
dający celom te j gospodarki i  etapow i rozw ojo­
wemu. P rzy jęc ie  jedne j a nie d rug ie j fo rm y  
obro tu  pieniężnego dia określonych stosunków 
ekonom icznycn jes t w yrazem  zaiozema, ze p ie­
niądz w n u u e  w  w ybrane j fo rm ie  najskutecz­
n ie j będzie w ykorzys tany jako  ins trum en t go- 
spouarKi socjansLycznej. Także i  pod tym  
w zg ięd tm  zacnouzi zasadnicza różnica m ięuzy 
góspoaaiką socjalistyczną a system am i pienięż­
n ym i państw Kapita listycznych, Rozwoj ro z li­
czeń bezgotowKuwycn w  swiecne K apita listycz­
nym  je s t.w yn ik ie m  re s try k c ji stosowanych przy 
em is ji o ile tow  banKowycn; nab ra ły  one w .aaue 
tam  najw ięKszej popularności, gdzie systemy 
em isyjne u y iy  na jbardz ie j sztywne, mecuamcz- 
ne (z-uigiia). r  umccje w ykonyw ane  przez, ro z li­
czenia oezgotówkowe i  pieniądz gotów kow y me 
są tam  rozgraniczone, bo rozgraniczone bye me 
mogą. P rob lem atyka  obu fo rm  obiegu pienięż­
nego ca łkow icie się pokryw a. Z yw io iow a  prze- 
miennosc fo rm  obiegu pieniężnego w  poszcze­
gó lnych fazach cyk lu  kon iunk tu ra lnego  po­
głębia k ryzysy  w alutow e. W u s tro ju  soc ja li­
stycznym  każda z fo rm  obro tu  pieniężnego jest 
podporządkowana celom gospouarki p ianow ej, 
św iadom ie w ykorzys tyw ana  ja ko  narząuzie te j

63

gospodarki; każda z fo rm  ma wyznaczoną sobie 
funkc ję .

Teoretyczny spór m iędzy ekonom istam i w 
przedm iocie k w a lif ik a c ji rozliczeń bezgotówko­
w ych w  porów nan iu  z pieniądzem gotów kow ym  
nie jest oderwany od doświadczeń obro tu  pie­
niężnego; ostateczne rozstrzygnięcie będzie w y ­
razem uogóln ienia tych  doświadczeń. N in ie jsze 
uwagi n ie  są próbą włączenia się w  ten spór. 
Można jednak stw ierdzić, że pogląd u p a tru ją ­
cy w  rozliczeniach bezgotówkowych fo rm ę za­
stąpienia w łaściwego, gotówkowego pieniądza 
operacjam i k redy tow ym i, czy li kw estionu jący 
w  ten sposób n ie jako samoistność rozliczeń ban­
kowych, n ie  podkreśla w yraźne j różn icy w 
funkcjach, ja k ie  każda z fo rm  obrotu pienięż­
nego w ykonu je , różnicy, k tó ra  w  m iarę rozwo­
ju  systemu pienięzno-rozliczeniowego staje się 
coraz bardzie j wyrazista . Z d rug ie j s trony po­
gląd ten, u trzym u jąc  się p rzy pojęciu n a tu ra l­
nej jednorodności pieniądza, zabezpiecza przed 
b łędnym i sugestiami, k tó re  może w yw ołać po­
gląd p rzec iw ny —  upa tru jący  w  rozliczeniach 
bankowych działanie odrębnego rodzaju pie­
niądza, pieniądza depozytowo - bankowego. Su­
gestie te mogą iść w  k ie ru n ku  zapoznaijia je d ­
norodności pieniądza jako  ka tego rii ekonomicz­
nej, w ykorzys tyw ane j w  różnych form ach za­
leżnie od celów, k tó re  p rzy w spó łudz ia le . p ie­
niądza m ają być osiągnięte.

Mieczysław K a rczmar

RAMOWY FLAN KONT DLA PRZEMYSŁU

Z dniem  1 stycznia 1953 r. weszły w  życie 
nowe zasady rachunkowości przem ysłow ej, za­
w arte  w  zarządzeniu m im s tia  unansow z dnia 
lt> październ ika I ł>51 r. w  spraw ie ramowego 
p lanu  kon t d ia  prowadzonych w edług zasad 
rozrachunku gospodarczego państwowych 
przedsiębiorstw  przem ysłu  średniego i  w ie lk ie ­
go na rok  1953 (M on ito r P o lsk i i \ r  A — yoj.

N ie  ulega w ątp liw ości, że system księgowy 
kon tro low anych przez A ank pizedsn ¿Dioi*S l W 
stanow i przedm io t bezpośredniego zaintereso­
wania aparatu kredyiow ego. Znajomość tego 
systemu jest konieczna p rzy  w ykony  wam  u 
w szystkich czynności z zakresu k redytow an ia  
i  k o n tro li p rzedsięb iorstw  —  począwszy od 
p lanowania kredytowego, poprzez k re d y to w a ­
nie, kon tro lą  zabezpieczenia kredytów , ko n tro ­
lę bieżącą i  kończąc na następnej k o n tro li sta­
nu finansowego przedsięb iorstw  —  i  stanow i 
tym  samym m eodzowny w arunek w łaściwego 
spełniania obow iązków ciążących na kom órkach 
kredytow ych.

Zadaniem niniejszego opracowania jest ogól­
ne scharakteryzowanie na jis to tn ie jszych  zm ian 
w  systemie rachunkowości przem ysłowej, ja k ie  
wprowadza now y ram ow y p ian kon t w  porów ­
naniu z zasadami dotychczas obow iązu jącym i 
oraz sprecyzowanie p łynących st.£d konsekwen­
c ji d la systemu kredytow an ia  i  k o n tro li przed­
siębiorstw .

•
* ». .___________

Przystępując do cha rak te rys tyk i na jw ażn ie j­
szych rozw iązań nowego ramowego p ianu kon t 
w  przemyśle, trzeba przede w szystk im  zdać 
sobie sprawę z ro li i  pozycji, jaką  stanow i 
obecna re fo rm a p ianu kon t w  rozw o ju  rachun­
kowości przedsiębiorstw  socja listycznych w  
Polsce. Rozpatru jąc powyższe zagadnienie z te ­
go p u n k tu  w idzenia, dojdzie się do w niosku, że 
now y KlrUC stanow i d rug i etap re fo rm y  rachun­
kowości w  Polsce na je j drodze do systemu w 
pe łn i dostosowanego do w ym ogów  i  potrzeb 
gospodarki socja listycznej. P ierw szym  etapem 
w  tym  zakresie b y ła -  zasadnicza re fo rm a ra - 

' chunkowości dokonana z dn iem  1 stycznia 
1950 r., w  w y n ik u  k tó re j wprow adzony został 
w  życie je d n o lity  p lan kon t (JPK).

Rachunkowość je s t ' kategorią  h istoryczną; 
stąd zasadniczo odmienna jest je j treść i  fo rm a 
w  u s tro ju  kap ita lis tycznym  i  w  u s tro ju  socja­

lis ty c z n y m . Rachunkowość socjalistyczna, k tó ­
ra  w yrasta  na bazie socja listycznych stosunków 
p rodukc ji, ma za zadanie peine odzw ierciedle­
n ie  przebiegu procesów rozszerzonej rep roduk­
c ji socja listycznej, zarówno w  poszczególnym 
przedsiębiorstw ie ja k  i  w  ska li całej gospodar­
k i narodowej, stanow i zasadniczy ins trum ent 
planowego k ie row an ia  gospodarką narodową, 
ja k  rów nież jest is to tnym  elementem ochrony 
własności społecznej.

P ierw szy etap przekształcenia rachunkowości 
naszych przedsiębiorstw , k tó ry  s tanow ił n ie -
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ehunkowości w  Polsce, s tw o rzy ł ty lk o  częścio­
wo w a ru n k i d la  spełnien ia tak  po ję tych  zadań 
rachunkowości socja listycznej. R elorm a z roku  
1950 i  wprowadzenie jedno litego p lanu  kon t 
s tw o rzy ły  podstawy d la  praw id łow ego ujęcia 
księgowego procesów, re p ro d u kc ji zarówno 
środKów trw a łych  ja k  i  ob ro tow y cn. I  dlatego 
p rzy ję te  w  je d n o litym  p lan ie  ko n t rozw iązania 
księgowe w  zakresie k la s y fik a c ji i  ew idenc ji 
środKów trw a łych , u jęc ia  am ortyzac ji środków 
trw a łych  w  je j trzech aspektach: ekonomicz­
nym , ka lku la cy jn ym  i  finansow ym , rzeczowe­
go' i  finansowego w ykonaw stw a na odcinku 
dźiałalności. inw es tycy jne j i  kap ita lnych  rem on­
tów, w  zakresie funkc jonow an ia  ko n t funduszu 
statutowego, rozliczeń z budżetem Państwa, 
z dostawcami i  odbiorcam i, w  zakresie operacji 
bankowych, rozrachunków  publiczno -  p raw ­
nych, rozrachunków  wewnętrzno-branżowych, 
wreszcie w  zakresie k la s y fik a c ji i  ew idenc ji 
środków obro tow ych —  jako  stanowiące trw a ­
ły  dorobek w  rozw o ju  rachunkowości przedsię­
b io rs tw  socja listycznych —  zostały n iem al bez 
zm ian przejęte przez ram ow y p lan ko n t w  roku  
1953.

Jednakże re fo rm a rachunkowości z r. 1950 
nie rozw iązała zagadnienia rachunku kosztów 
własnych, k tó ry  zarówno pod względem m ery ­
torycznym , ja k  i fo rm a ln ym  op ie ra ł się na roz­
w iązaniach p lanu  ko n t z 1946 r., na rozw iąza­
niach bardzo pracochłonnych, n ie  przystosowa­
nych do potrzeb i  w ym ogów  planowania i  kon­
tro li w ykonania  p lanu kosztów w łasnych, dc 
potrzeb k a lk u la c ji i  pogłębionego rozrachunku 
gospodarczego. I  dlatego też zasadnicza i  n a j­
istotn ie jsza zmiana, jaką  wprowadza now y ra ­
m owy p lan kont, do tyczy systemu ew idencji, 
rozliczania i  księgowego u jęc ia  kosztów w ła ­
snych. ^

Przeprowadzenie re fo rm y  rachunkowości 
przedsiębiorstw  socja listycznych w  Polsce w  
dwóch etapach, a n ie  jednorazowo, podykto ­
wane zostało koniecznością uprzedniego ustale­
nia w ew nętrzne j s tru k tu ry  organizacyjnej 
przedsiębiorstw  państwowych dostosowanej do 
zasad pogłębionego rozrachunku gospodarczego 
(co nastąpiło w  prak tyce  dopiero w  r. 1951), 
ja k  rów n ież koniecznością re w iz ji dotychczaso­
w ych i  opracowania now ych fo rm  dokum enta­
c ji w ew nętrzno-zakładow ej i  je j obiegu, dosto­
sowanych do branżowych potrzeb ka lk u la c ji 
kosztów w łasnych. N ie jest przeto rzeczą p rzy ­
padku, że now y ram ow y p lan ko n t d la przem y­
słu został ogłoszony na przeszło ro k  przed je ­
go wprowadzeniem  w  życie; okres ten został 
w yko rzys tany n ie  ty lk o  d la  opracowania b ran­
żowych p lanów  kont, lecz przede w szystk im  
dla stworzenia konkre tnych  w arunków  do 
przejścia na nowy, ca łkow icie  odm ienny od do­
tychczasowego, system rachunku  kosztów w ła ­
snych, poprzez w ypracow anie w łaściw ych  fo rm  
dokum entacji fabryczne j i  odpow iednich metod 
k a lk u la c ji kosztów. N ie  jest rów nież rzeczą 
przypadku, że ram ow y p lan ko n t m ógł być 
wprowadzony w  hand lu  o rok  wcześniej, a lbo­
w iem  n ie  pociągało to za sobą konieczności 
przeprowadzenia prac przygotowawczych w  za­
kresie tru d n e j i  skom plikow ane j często p rob le ­
m a tyk i k a lk u la c ji kosztów w łasnych.

*

________*" "-S—¿1 H i -• ?•> iWwsaTW-. — »

Porów nując fo rm a lną  konstrukc ję  nowego 
ramowego p lanu ko n t z dotychczasowym jedno­
l ity m  pianem  kont, rzucają się w  oczy dw ie 
charakterystyczne zm iany, a m ianow icie : zer­
wanie z UKiadem dziesię inym  i poważne zm n ie j­
szenie liczby  kon t. W  miejsce dotychczasowych 
około 300 Kont ugrupow anych w  10 klasach 
(od k lasy 0 do k lasy 9), m am y obecnie zaledwie 
103 konta  syntetyczne usystematyzowane w  17 
tem atycznie odrębnych rozdziałach. Tak po­
ważne zm niejszenie ilości ko n t księgowych na­
stąpiło przede w szystk im  w  rezultacie  . przesu­
nięcia całego szeregu ko n t szczegółowych do 
urządzeń ana litycznych  (np. w  zakresie kosz­
tów, k redy tów  banKowycnj, ja k  rów nież w sku­
tek skasowania szeregu ko n t pomocniczych 
i zbędnych obecnie ,kont przeniesień.

D ia  w łaściwego uchwycenia is to tnych  zmian, 
jak ie  zaszły w  zakresie systemu racnunkow o- 
ści przem ysłow ej, w yda je  się celowe przepro­
wadzenie ana lizy poszczególnych rozdzia łów  
nowego p lanu  kon t w  porów nan iu  z dotychcza­
sow ym i rozw iązan iam i ks ięgow ym i poszczegól­
nych klas czy g rup  starego planu, czy li in n y ­
m i s łow y —  ja k  gdyby przetłum aczenie dotych­
czasowego JP K  na języK nowego RPK.

Pierwsze trz y  rozdz ia ły  ramowego p lanu 
kon t (rozdział 1 —  środki trw a łe , rozdzia ł 11 —  
inw estyc je  i  rem onty  kap ita lne  i  rozdzia ł I I I  —  
fundusze w łasne)' stanow ią odpow iednik do­
tychczasowej k lasy 0.

W  zakresie ew idencji m a ją tku  trwałego 
przedsiębiorstwa n ie  ma w  zasadzie żadnych 
zmian, poza jedyn ie  w ydzie len iem  na odręone 
konto (002) w artości zakończonych inw es tyc ji 
w  dzierżaw ionych obcych środKach trw a łych  
oraz ich  um orzeń (am ortyzacja bezpośrednia). 
W  ten sposób uzysku je  się w  odrębnej pozycji 
księgowej * i  sprawozdawczej wartość netto 
środKów trw a łych  zainwestowanych w  obcych 
obiektach, co je s ^  ważne z tego względu, że po 
u p ływ ie  te rm in u  dzierżawy inw estyc je  w raz 
z um orzeniem  p rze jm u je  w ydzierżaw ia jący.

W  rozdziale I I  —  inw estyc je  i  rem onty k a ­
p ita lne  skoncentrowane są wszystkie  konta 
związane tem atycznie z działalnością inw esty­
cy jną  i  kap ita ino  -  rem ontow ą przedsiębior­
stwa. W  zw iązku z ty m  rozdzia ł ten obejm uje 
nie ty lk o  konta dawnej k lasy 0| lecz także n ie ­
któ re  konta  znajdujące się dotychczas w  klasie 
1, ja k  np. rachunk i bankowe środków  na inw e­
styc je  i  kap ita lne  rem onty, dostawcy w  zakre­
sie in w e s tyc ji i  kap ita lnych  rem ontów  itp . Za­
łożone w  ram ow ym  p lan ie  ko n t rozw iązania 
księgowe w  zakresie in w e s tyc ji w ykonyw anych  
sposobem gospodarczym an tycypu ją  zmianę 
obow iązujących dotychczas przepisów dotyczą­
cych systemu ich  finansowania. W prowadzenie 
nowego zupełn ie konta  „m a te ria ły  na inw es ty ­
c je“  (012) wskazuje na możliwość bezpośrednie­
go finansow ania n iek tó rych , typow o inw es ty ­
cy jnych , m ate ria łów  w prost ze środków  inw e ­
s tycy jnych . Również w  zakresie szeregu innych 

. nakładów  na inw estyc je  w ykonyw ane sposo­
bem gospodarczym, R P K  zakłada możliwość 
bezpośredniego finansowania ich  ze źródeł in ­
w estycy jnych  (np. płace w ydzie lone j brygady 
robotniczej w raz ze składkam i na ubezpieczenia 
społeczne, us ług i obce). Jednakże w  św ietle  
usta lonych na r. 1953 zasad finansowania inw e- 

. _ s tyc ii w ykonyw anych  sposobem gospodarczym,
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w  m yśl k tó rych  u trzym any zostaje system zesz­
łoroczny w  rym  zaz.res.Le, powyższe rozwiązania 
księgowe n ie  bęcią m iary  na razie praRtyczne­
go znaczenia.

Rozaziaj. i i i  .ramowego p lanu ko n t obe jm u je  
konta re jestru jące  funausz s ta tu tow y przedsię­
b iorstwa, rozliczenia z budżetem Państwa z ty ­
tu łu  zysKÓw i  s tra t oraz z ty tu łu  srodkow obro­
towych, ja k  rów nież odpisy dokonywane z zy­
sków —  stanow i zatem odpow iednik dawnych 
grup „fundusze w łasne“ , „ś ro d k i o trzym ane“ 
i „ś ro d k i oddane“ . Odnośnie rozliczeń z Dudze- 
tem  Państwa należy zw rócić uwagą, że konta 
rozdziani i i i  (U32, u33, U3o, 03oj runkc jonu ją  
jeaym e w  tycn  przedsiębiorstwach, k tó re  roz­
licza ją  się z oudzetem bezpośrednio. Natom iast 
w  przedsiębiorstwach rozlicza jących się po­
przez jednostk i centra lne —  a ja k  w iadom o te­
go rodzaju przedsięb iorstw  jes t przeważająca 
większość —  rozliczenia powyższe księgowane 
są na koncie 095 „Scentra lizow ane rozrachunki 
z budżetem“ . W  bilansie jednakże przedsię­
b iorstw o ma obowiązek wykazać omawiane roz­
liczenia w  rozb ic iu  na poszczególne ty tu łu  we­
d ług k la s y fik a c ji zaw arte j w  rozdziale I I I .

O dpow iedn ik iem  dotychczasowej k lasy 1 . 
obejm ującej konta  finansowe są rozdzia ły 
IV  —  X , p rzy  czym w  k la s y fik a c ji tych  kont 
oraz zasadach ich  funkc jonow an ia  nie zaszły 
poważniejsze zm iany. Na podkreślenie zasłu­
gu ją  jeaym e następujące różnice:

aj konta k re d y tó w  bankowych (rozdzia ł V) 
Ograniczają się ty lk o  do g rup  kredytów , pod­
czas gdy rozbicie k re d y tó w  ponadnorm atyw ­
nych, impasowych i  innych  na poszczególne ich 
roazaje zostaje przesunięte do księgowości ana­
lityczne j;

bj w  zakresie rozliczeń inkasowych z do­
stawcam i i  odbiorcam i wprowadzone zostało 
rozbicie na należności i  zobowiązania n ieprze- 
term inow ane i  przeterm inowane (konta 0G1 
i  063 oraz 065 i  06 7), co z jedne j s trony  daje 
przedsiębiorstwu możność pogłębienia analizy 
przebiegu rozliczeń z dostawcami i  odbiorcam i, 
z d rug ie j zaś s trony  u ła tw i uzgodnienie stanu 
tych  rozliczeń z odpow iedn im i p o rtfe la m i i  k a r­
to tekam i bankow ym i, ja k  rów nież zw iększy 
znacznie realność danych przedsiębiorstwa od­
nośnie stanu n ieprzeterm inow anych zobowią­
zań fak tu row ych  podawanych w  oświadcze­
niach, a koniecznych dla usta lenia zabezpiecze­
n ia  k redy tów  finansu jących ponadnorm atywne 
zapasy m ateria łow e;

c) w  zakresie rozrachunków  w ew nętrzno- 
branżowyęh (rozdzia ł V I I I )  nowością jest w p ro ­
wadzenie odrębnego konta  dla rozrachunków  
z ty tu łu  w ydzie lonych  środków  (konto 091), 
k tó re  reprezentu je  w  zakładach, k tó ry m  w y ­
dzielono środki, ich  fundusz s ta tu tow y, ja k  
rów nież w yodrębn ien ie  na osobne konto  scen­
tra lizow anych  rozrachunków  z budżetem,-
0 czym by ła  już  mowa w yżej.

N a jis to tn ie jsze zm iany, ja k ie  zaszły w  zakre­
sie ko n t dawnej k lasy 1 dotyczą k la sy fika c ji
1 zasad funkc jonow an ia  ko n t rozliczeń m iędzy­
okresowych (rozdzia ł X ). Z m iany  te w yn ika ją  
przede w szystk im  z ca łkow icie  odm iennych za­
sad k la sy fika c ji, ew idencji i  rozliczenia kosztów 
w łasnych, o czym będzie m owa w  dalszej czę­
ści niniejszego opracowania. Rozliczenia m ię- 
dzyokresow<^^idwiowynyijęęi^ksiegowane

są na trzech kontach, z k tó rych  każde repre­
zentu je  odm ienną treść ekonomiczną. Na kon­
cie l i i  ks ięguje się koszty poniesione w  da­
n ym  okresie, a dotyczące okresów przyszłych, 
p rzy  czym saido tego konta może byc ty lk o  de­
betowe. K on to  112 re jes tru je  rezerw y na kosz­
ty  przyszłych okresów, k tó re  podlegają rezer­
w ow aniu  z uw agi na ich  n ierów nom ierne w y ­
stępowanie w  czasie oraz ceiem właściwego 
ujęcia kosztów dotyczących danego okresu (np. 
koszty urlopów , deputatów, rem ontów  plano­
wo - zapobiegawczych); saido tego konta  może 
byc bąci- debetowe (rozliczenia m iędzyokreso­
we czynne), bądź kredytow e (rozliczenia m ię­
dzyokresowe bierne). Wreszcie konto 113 ew i­
dencjonuje dochody pobrane z góry, odnoszące 
się do okresow przyszłych; saido tego konta 
może byc ty lk o  kredytow e. C ałkow icie  now ym  
rozw iązaniem  w  zakresie rozliczeń m iędzyokre­
sowym  w  stosunku do zasad jedno litego planu 
kon t jes t w ye lim inow an ie  z tych  rozliczeń na­
k ładów  zaopatrzenia m ateria łowego oraz na­
k ładów  na większe rem onty bieżące. N akłady 
zaopatrzenia materia łowego, w  zm niejszonym  
nieco zakresie, zostały przerzucone do grupy 
kon t zapasów m ateria łow ych, gdzie zw iększają 
one wartość tych  zapasów. N akłady na rem on­
ty  bieżące, odnoszące się do p rzyszłych okre­
sow, aktyw ow ane są na odrębnym  koncie 155 
„R em onty  bieżące“ , jednakże —  co zasługuje 
na podkreślenie —  w  bilansie w ykazyw ane są 
łącznie z in n y m i nakładam i przyszłych okresów 
księgow anym i na kontach l i i  i  112 *).

Rozdział X I  ramowego p lanu ko n t przezna­
czony jest d la  ew idenc ji zapasów m ate ria ło ­
w ych; spełnia on zatem fu n kc ję  dotychczaso­
wej k lasy 3. W  zakresie k la s y iik a c ji zapasów 
m ateria łow ych przedsiębiorstwa nie zaszły po­
ważniejsze zm iany, poza w łączeniem  do te j g ru ­
py zapasów —  odpadków i  to zarówno odpad­
ków  m ateria łow ych, t j .  m ateria łów , k tó re  u tra ­
c iły  ca łkow icie swą p ie rw o tną  wartość uży tko ­
wą w skutek zniszczenia lu b  uszkodzenia, ja k  
i  odpadków pow sta łych w  toku  procesów tech­
nologicznych (według dotychczasowego p lanu 
kon t odpadki w chodz iły  w  skład zapasów pro­
dukcy jnych  przedsiębiorstwa i' b y ły  ew idencjo­
nowane w  klasie 8).

Is to tna natom iast zm iana w  funkc jonow an iu  
kont m ateria łow ych w ystępu je  na odcinku roz­
liczenia zakupu m ateria łów , kosztów zakupu 
oraz różnic w yceny w ew nętrzne j. K onto  131 —  
„Rozliczenie fa k tu r  i  m a te ria łów “ , k tó re  prze­
znaczone jest d la księgowego u jęcia  powyższych 
operacji, stanow i odpow iednik dotychczasowych 
kont:

300 —  m a te ria ły  i to w a ry  w  drodze,
301 —  zakup,
302 ■—- nąk 'ady związane z zaopatrze­

niem,
1910 —  nakłady zaopatrzenia m ate ria ło ­

wego.
Na koncie 121 księgowane są po stron ie  de­

betowej:
-a) fa k tu ry  za zakupione m ateria ły ,

*) Tego rodzaju p rzyk ład y  łączenia w  bilansie  w  je d ­
ne j po zyc ji sald zupełnie różnych kon t ks ięgow ych i  te­
mu podobne z jaw iska stanowią jedną z cech charakte­
rys tycznych nowego RPK, św iadczących o wyraźnym
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b) wszelkie koszty związane z ich  zakupem 
i  to ’zarówno w yn ika jące  z usług św iad­
czonych z zewnątrz (obcy transport, zwóz­
ka, w y ładunek itp .) ja k  i  w yn ika jące  
z usług w łasnych w ydz ia łów  transporto­
w ych  i  tym  podobnych,

c) debetowe różnice w yceny w ew nętrzne j, 
powstałe czy to w  w y n ik u  stosowania cen 
planowych, czy też przychodowania we­
d ług  w yceny w ew nętrzne j m a teria łów  n ie- 
za fakturow anych.

Po stron ie  k redy tow e j tego konta księguje się 
natom iast:

a) wartość m ate ria łów  p rzy ję tych  do maga­
zynu,

b) kredytow e  różnice w yceny w ew nętrzne j,
c) koszty zakupu i  różnice w yceny w ew ­

nętrzne j, dotyczące w ydanych z magazy­
nu  m ateria łów .

W ten sposób —  po przeniesien iu w  końcu 
okresu sprawozdawczego w artości p rzy ję tych  
m ateria łów , na k tó re  n ie  o trzym ano fa k tu r  na 
dobro konta 068 „D ostaw y n ie fak tu row ane“  
(analogicznie ja k  dotychczas) —  saldo konta 
121, (zawsze debetowe) reprezentu je  wartość 
m ate ria łów  w  drodze, kosztów zakupu m ateria ­
łów  oraz różnic w yceny w ew nętrżhe j, dotyczą­
cych rem anentu m ateria łów ; jest ono w ykazy­
wane w  bilansie  przedsiębiorstwa w  trzech od­
rębnych, w ym ien ionych  w yżej, pozycjach, k tó ­
re na ró w n i z in n y m i sk ładn ikam i zapasów m a­
te ria łow ych  stanow ić mogą przedm iot i  zabez­
pieczenie k re d y tó w  na m ateria ły .

Należy wreszcie zw rócić uwagę na odm ien­
ną nom enkla tu rę  dotychczasowego konta  „ to ­
w a ry “ , k tó re  nosi obecnie nazwę „zapasy n ie ­
przem ysłowe“  (konto 137). Jednakże treść tego 
konta n ie  u legła zm ianie i  tak  ja k  poprzednio 
służy ono do ew idenc ji tow arów  handlow ych 
obcej p ro d u kc ji przeznaczonych na sprzedaż 
bądź do zużycia w  ramach gospodarki n ieprze­
m ysłow ej przedsiębiorstwa, ja k  rów nież dla 
ew idencji p roduktów  pracy gospodarki n ieprze­
m ysłow ej, o ile  n ie  są one zużywane w  proce­
sie p rodukcy jnym .

Znacznie głębsze zm iany aniże li w  zakresie 
ew idencji i  k la s y fik a c ji zapasów m ate ria ło ­
w ych  —  zaszły na odcinku księgowego ujęcia 
zapasów p rodukcy jnych  przedsiębiorstwa. F o r­
m a lnym  tego w yrazem  jest fak t, że konta do­
tychczasowej k lasy 8 um iejscow ione są w  trzech 
różnych rozdziałach ramowego piaau kont,' 
a m ianow icie :

w yroby  gotowe i  us ług i zakończone —  w  roz­
dziale X IV ,

pó łfab ryka ty , p rodukc ja  w  toku  i  us ług i nie- 
zakończone —  w  rozdziale X I I I ,  ' -

odpadki —  w  rozdziale X I.
Zm iany, ja k ie  wprowadza now y p lan kon t w 

zakresie ew idenc ji zapasów p rodukcy jnych  
w yp ływ a ją  częściowo z now ych zasad rachunku 
kosztów w łasnych; zna jdu je  to swój w yraz w 
um ie jscow ien iu  kon t pó łfab ryka tó w  i  p roduk­
c ji w  toku  w  rozdziale X I I I ,  przeznaczonym do 
księgowego u jęc ia  kosztów przedsiębiorstwa.

Jednakże na jis to tn ie jsze —  zwłaszcza z f in a n ­
sowego p unk tu  w idzenia —  zm iany, ja k ie  w p ro ­
wadza ram ow y p lan kon t w  tym  zakresie, w y ­
p ływ a ją  z nowego ujęcia  sprzedaży, czego kon­
sekwencją jest nieznane dotąd konto „ to w a ry  
wysłane i usługi w ykonane“  (konto 179).

W  m yś l dotychczasowych zasad rachunkow o­
ści przem ysłow ej, jako  m om ent sprzedaży (re­
a lizacji) trak tow any  b y ł m om ent fizycznego 
w y jśc ia  w yrobu  z magazynu, a w ięc z reguły, 
mom ent w y s y łk i w yrobu. Konsekwencją tego 
by ł system księgowań polegający na tym , że na 
kontach rea lizac ji (k i. 9) u ję ta  by ła  —  zarów­
no po cenie zby tu  ja k  i  po koszcie w łasnym  —  
wartość 'w szystk ich  w ysłanych w  danym  okre­
sie względnie w ydanych z magazynu w yrobów  
gotowych, bez względu na to czy zostały one 
w  tym że okresie zafakturowane, czy też nie. 
D la księgowego rozgraniczenia sprzedaży za­
fak tu row ane j od sprzedaży n iezafaktu row anej 
istn ia ło  w  je d n o litym  p lan ie  kon t konto 139 
„odb io rcy  za fa k tu ry  n ie  oddane do inkasa“ , 
którego saldo reprezentowało anonimowe i  nie 
istn ie jące w  rzeczywistości „należności“  przed­
siębiorstwa po cenie zby tu  od odbiorców, k tó ­
rym  tow ar w praw dzie  sprzedano, ale sprzeda­
ży te j n ie  zafakturowano. System ten n ie  b y ł 
słuszny, ponieważ z jedne j s trony  wypaczał on 
w łaśc iw y obraz w ykonan ia  p lanu rea lizacji 
i zam iany tow aru  na pieniądz, a ty m  samym 
i w ykonania  p lanu  akum u lac ji, z d rug ie j zaś 
s trony —  przez wprowadzenie fikcy jnego  a k ty ­
w u „należności od odbiorców  za fa k tu ry  n ie  od­
dane do inkasa“ , n ie  ujętego w  planie finanso­
w ym  —  stw arza ł poważne trudności w  k re d y ­

to w a n iu  środków obrotow ych i  ty m  sam ym  w 
całej s truk tu rze  finansow ej przedsiębiorstwa.

W edług zasad obecnie obow iązujących, jako 
m om ent sprzedaży uważa się m om ent w ysłan ia  
fa k tu ry  do inkasa lu b  bezpośrednio do odb ior­
cy (p rzy rozliczeniach pozainkasowych), a w ięc 
m om ent wezwania nabyw cy do uiszczenia na­
leżności *). Konsekwencją tego jes t system 
ew idencji polegający na tym , że księgowania 
na kontach sprzedaży (rozdzia ł X V I)  dokony­
wane są dopiero po w ystaw ien iu  fa k tu ry  i  zło­
żeniu je j do inkasa (lub  w ys łan iu  je j bezpo­
średnio do odbiorcy), zaś w yroby, k tó re  fizycz­
nie w ysz ły  z magazynu, a n ie  zostały jeszcze 

. sprzedane, zostają przeksięgowane po plano­
w ym  koszcie w łasnym  na odrębne konto 179 —  
„T o w a ry  wysłane i  us ług i w ykonane“ . Saldo 
konta 179 -— w  przeciw ieństw ie  do dotychcza­
sowego konta 139 —  reprezentu je  rea lny  a k tyw  
przedsiębiorstw , k tó ry  w  p lan ie  finansow ym  
na r. 1953 zostaje ob ję ty  odrębnym  no rm a ty ­
wem w  granipach praw id łow ego trzydniowego 
cyk lu  fak tu row an ia  i k tó ry  może ty m  samym 
w  uzasadnionych przypadkach stanowić przed­
m io t i zabezpieczenie bankowego k re d y tu  po­
nadnorm atywnego. Równocześnie zn ika  z na­
szego s łow n ika  finansowego nazwa „sprzedaż 
n ie fak tu row ana“ , tak  często używana w  latach 
ubiegłych, a lbow iem  zm iana w  dotychczasowym 
u jęc iu  rea lizac ji przesądza o tym , że sprzedaż 
tow aru  n ie  może nastąpić przed jego za fak tu ro ­
waniem.

N ow ym  rozw iązaniem  ramowego p lanu kon t 
w  zakresie ew idenc ji p roduktów  pracy przed­
siębiorstwa jest rów nież wprowadzenie odręb­
nego konta „T o w a ry  w  sieci hand low e j“  dla 
ew idencji w yrobów  w łasnej p ro d u kc ji przezna­
czonych do sprzedaży we w łasnych punktach

*) N a leży zw róc ić  uwagę, że w  przedsiębiorstwach 
przem ysłow ych Zw iązku Radzieckiego, jako moment 
sprzedaży tra k tu je  się moment zainkasowania należno­
ści od odbiorcy.
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sprzedaży, tak ich  ja k  np. sk lepy p rzy fab rycz­
ne, sklepy wzorcowe, k iosk i (konto 175/176).

O dpow iednik iem  k lasy  9 jedno litego planu 
kon t w  znacznie zm niejszonym  rozm iarze jest 
rozdział X V I R P K  przeznaczony do ew idencji 
sprzedaży w yrobów , usług i m a teria łów  przed­
siębiorstwa, p rzy  czym funkc jonow an ie  po­
szczególnych kon t tego rozdzia łu w yn ika  z no­
wego ujęcia m om entu sprzedaży, o czym by ła  
mowa wyżej. Poważne zmniejszenie ilości kon t 
re jes tru jących  sprzedaż by ło  m ożliw e dzięki 
z likw idow an iu  szeregu kon t przeniesień, k tóre  
sta ły  się zbędne w  zw iązku z now ym  ujęciem  
księgowym  kosźtów w łasnych, ja k  rów nież 
przez skoncentrowanie na jednym  koncie w a r­
tości sprzedaży po cenie sprzedażnej i  po kosz­
cie w łasnym . Zapisy na kontach sprzedaży sta­
now ią bezpośrednią podstawę dla ustalenia 
ostatecznego w y n ik u  uzyskanego na sprzedaży 
poszczególnych g rup środków  obrotow ych (w y ­
robów, usług, m ateria łów ). N ow ym  rów nież 
rozw iązaniem  jest w yodrębn ien ie  księgowe 
kosztów zw iązanych ze sprzedażą (koszty skład­
nic, transportu , ekspedycji, rek lam y  itp .), k tó - 

¿'e w raz z podatkiem  obro tow ym  i  podatkiem  
od operacji n ie tow arow ych objęte są rozdzia­
łem  X V .

Funkc je  dotychczasowej k lasy  2 jednolitego 
planu kont, obejm ującej konta s tra t i  zysków 
nadzwyczajnych oraz nakładów  i  dochodów po- 
zazakładowych, spełn ia ją  w  ram ow ym  planie 
kon t dwa konta, a m ianow icie :

konto 167 w  rozdziale X I I I  —  „Gospodarka 
n ieprzem ysłow a“ ,

konto 201 w  rozdziale X V I I  —  „S tra ty  i  zy­
s k i“ .

K onto  167 o charakterze zapasowo -  w y n ik o ­
w ym  służy do syntetycznej ew idencji nakładów  
i dochodów zw iązanych z prowadzeniem  przez 
przedsiębiorstwo gospodarki n ieprzem ysłow ej, 
ja k  np. p rzyfabryczne j gospodarki ro lne j, ho­
dow lanej, m ieszkaniowej, żyw ien ia  zbiorowego 
itp . E w en tua lny w y n ik  na działalności n ieprze­
m ysłowej przenoszony jest na konto „S tra ty  
i zysk i“ , gdzie zwiększa on lu b  zmniejsza rezu l­
ta t na działalności przem ysłowej (operacyjnej), 
zaś saldo konta 167, w ykazyw ane w  bilansie, 
reprezentu je  wartość rem anentów  robó t lub  
p rodukc ji n ieprzem ysłow ej w  toku.

K on to  201 —  „S tra ty  i  zysk i“  w  ty m  sensie 
spełnia częściowo fu n kc je  dotychczasowej k la ­
sy 2, że zbiera ono m iędzy in n y m i s tra ty  i  zy­
ski n ie  w liczane do kosztów p ro d u kc ji bądź 
sprzedaży (w  dotychczasowej te rm in o lo g ii —  
s tra ty  i  zyski nadzwyczajne). Zasadnicza je d ­
nak ro la  konta 201 polega na tym , że zbiera ono 
w  ostatecznym efekcie wszelkie w y n ik i dz ia ła l­
ności gospodarczej przedsiębiorstwa, zarówno 
przem ysłowej ja k  i  n ieprzem ysłow ej. Ostatecz­
ne saldo konta 201, w ykazyw ane w  bilansie, re­
prezentuje zysk lu b  stra tę  netto  przedsiębior­
stwa, czym stanow i ono odpow iedn ik dotych­
czasowej podgrupy 089 —  „W y n ik  działalności 
przedsiębiorstwa“ .

*
* *

Jak wspomniano na wstępie, na jbardz ie j 
istotne zm iany wprowadzone przez now y ram o­
w y  p lan kon t do systemu księgowego przedsię­
b iorstwa, zarówno w  zakresie jego treści ekono­
m icznej ja k  ż uk ładu  fo rm a ln e g o .m n U m z n J ^ ------

gowego ujęcia  kosztów w łasnych. Szczupłe ra - 
m y niniejszego a r ty k u łu  nie pozwalają na głęb­
sze zanalizowanie w  szczegółach całej p rob le ­
m a tyk i księgowości kosztów w łasnych przed­
siębiorstwa; tem at ten m óg łby być przedm iotem  
zupełnie odrębnego opracowania. N iem n ie j je d ­
nak, dla syntetycznego u jęcia nowych zasad ra ­
chunkowości przem ysłowej, jes t rzeczą koniecz­
ną choćby ogólne scharakteryzowanie obecnego 
systemu rachunku kosztów w łasnych w  porów ­
naniu z zasadami poprzednio obow iązującym i.

W  m yś l zasad jednolitego p lanu kont, kosz­
ty  własne u ję te  b y ły  w  księgowości przedsię­
b iorstw a co na jm n ie j w  dwóch przekro jach: w  
p rzekro ju  rodza jow ym , t j.  w ed ług poszczegól­
nych rodzajów  kosztów (klasa 4) oraz w  prze­
k ro ju  ka lku la cy jn ym , t j.  w edług poszczegól­
nych zakresów działalności przedsiębiorstwa 
czy li nośników  kosztów (klasa 7), gdzie b y ły  
one ugrupowane w edług typowego schematu 
ka lk u la c ji kosztu jednostkowego. W  zw iązku 
z tym , całość księgowań w  zakresie kosztów 
w łasnych przebiegała w  dwóch co na jm n ie j eta­
pach.

W  p ierw szym  etapie następowało księgowa­
nie rodzajowo prostych e lem entów kosztów, ta ­
k ich  np. ja k  zużycie m ateria łów , robocizna, 
pensje, us ług i obce, am ortyzacja —  w  ciężar 
klasy 4. N a jba rdz ie j charakterystyczną cechą 
rodzajowego uk ładu  kosztów jest to, że poszcze­
gólne zaewidencjonowane rodzaje kosztów do­
tyczą całokszta łtu działalności przedsiębiorstwa. 
Jeżeli np. zna idu jem y w  tym  u jęc iu  kosztów 
pozycję zużycia m ateria łów , to reprezentu je  
ona globalną wartość zużytych w  danym  okre ­
sie m ate ria łów  w  ca łym  przedsiębiorstw ie, na­
tom iast n ie  jest w iadome, ja k ie j dziedziny dzia­
ła lności przedsiębiorstwa zużycie to dotyczyło, 
ja k  również, w  ja k ie j komórce organizacyjnej 
przedsiębiorstwa ono powstało.

U kład  rodza jow y kosztów jest w ażny przede 
w szystk im  z p unk tu  w idzenia oceny całej dzia­
łalności przedsiębiorstwa w  je j w y ra z ie  koszto­
w ym , ja k  rów nież z uwagi na powiązanie p la ­
nu kosztów z planem  zatrudn ien ia  i  płac, z p la ­
nem zaopatrzenia, a także z planem  finanso­
w ym  (potrzeby finansowe przedsiębiorstwa do­
tyczą całokszta łtu jego działalności gospodar­
czej). Nadto, w  ska li całej gospodarki narodo­
w ej, uk ład  rodza jow y kosztów stanow i podsta­
wę d la  planowania i s ta tys tyk i dochodu naro­
dowego. Jednakże uk ład  rodza jow y jest n ie  w y ­
starczający dla ustalenia kosztu jednostkowego 
poszczególnych p roduk tów  pracy przedsiębior­
stwa, dla p lanowania i k o n tro li w ykonania  p la ­
nu kosztów w łasnych p ro d u kc ji tow arow ej 
i g lobalnej, ja k  i  p lanu obniżenia kosztów w ła ­
snych. Z tego też względu, w  celu przejścia od 
układu rodzajowego kosztów do uk ładu  k a lk u ­
lacyjnego, k tó ry  by  czyn ił zadość w ym ien io ­
nym  w yże j zadaniom rachunku kosztów  w ła ­
snych —  konieczne by ło  odpowiednie prze­
kształcenie kosztów  rodzajowych.

Przekształcenie kosztów z uk ładu  rodzajowe­
go na uk ład  k a lk u la c y jn y  dokonywane by ło  
zazwyczaj w  sposób pozaksięgowy, za pomocą 
arkusza rozliczeniowego i  arkusza k a lk u la c y j­
nego. W  arkuszu roz liczen iow ym  cały m a te ria ł 
księgowy k lasy  4 podlegał rozb ic iu  na m iejsca 
powstania kosztów p rzy  jednoczesnym w yod-
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na poszczególne p ro d u k ty  pracy (koszty bezpo­
średnie). W  ten sposób uzyskiwano się od stro ­
ny kosztów ważny ins trum en t k o n tro li pracy 
poszczególnych kom órek organizacyjnych 
przedsiębiorstwa, ja k  rów nież podstawę dla do­
liczenia kosztów w ydz ia łow ych  i  ogólnofa- 
brycznych p rzy  k a lk u la c ji kosztu jednostkowe­
go. W  arkuszu k a lk u la cy jn ym  następowało d ru ­
gie przekształcenie kosztów z p rzek ro ju  m iejsc 
ich powstania na uk ład  ka lk u la c y jn y  —  i do­
piero na te j podstawie mogło nastąoić przeksię­
gowanie kosztów z k lasy  4 do k lasy 7 ( I I  etap 
księgowań). Dalszą konsekwencją tego syste­
m u by ło  przeksięgowanie ska lku low anych kosz­
tów  poszczególnych p roduk tów  pracy w  ciężar 
k lasy 8, natom iast koszty n ie  związane z dzia­
łalnością przem ysłową przedsiębiorstwa (np. 
koszty robót kap ita lnych  w ykonyw anych  spo­
sobem gospodarczym, działalności pozazakłado- 
w e j, d°m ontaży i rozbiórek), koszty, k tó re  nie 
da ły  e fektu  gospodarczego (np. b rak i, przesto­
je) oraz koszty dotyczące przyszłych okresów —  
podlegały przeksięgowaniu poprzez klasę 9 na 
w łaściwe konta klas 0. 1. 2. Wreszcie koszty 
dotyczące przyszłych okresów podlegały po­
nownemu, w tó rnem u księgowaniu na ciężar 
k lasy 4 i w tó rnem u rozliczaniu w  następnych 
okresach w edług opisanego w yże j systemu.

W °d ł ug zasad nowego ramowego planu kont, 
w  księgowości syntetycznej przedsiębiorstwa 
wvs+epuie ty lk o  i°d °n  układ  kosz+ów —— uk ład  
ka łku ła cy in y . zaw arty  w  ro^d-uał“  XTTI. k tó ry  
Stanowi tvm  samym w  orzvUl i ¿oni u odpowied­
n ik  daw nej H asv 7 JPK. Natom iast koszty w  
p rze k ro ili rodza jow ym  oraz w  p rzekro ju  m ’ ° ’ sc 
ich powstania zostały przesunięte do urządzeń 
anal i tycznych.

Istot? nnw»«o systemu księgowości kosztów 
w łasnych polepa pa +vm. ró w s w s tk ie  powsta­
łe w  obręb i0 przedsiębiorstwa koszty są księ­
gowane Pa Podstawie dokumon+żw Dior w o tnvch  
b°znośrpdpio w  c i°żar p^szczegżlnyćh dziedzin 
działalności przedsiębiorstwa, a w  szczególno­
ści odnoszone  sa w n r°s t —  a w iec bez uprzed­
niego system atyzowania icb w  o rzekrou i ro - 
dza iow ym  —  w  ciężar ko n t kosztów  p rodukc ji. 
Pos+awown ro le  spe łn ia ją  tu ta j następujące 
konta rozdzia ł’1 NUT:

J BI —  p ro rb ikc ta  pods+awowa,
)B3 —  P rodukc ja  pomocnicza,
].B8 —  Koszty w ydz ia ł owe,
1B9 —  Koszty oeóln°fabryozne,
165 —  W ykonanie p lanu kosztów  w ła ­

snych p ro d u kc ji tow arow ei.
Funkcionow anie  w vże i w ym ien ionych  ko n t 

przedstawia sie w  na jogó ln ie jszym  zarysie w  
sposób następujący:

K o s z t y  b e z p o ś r e d n i e  ( t j.  ta ­
k ie , k tó re  można na podstawie dokum entów  
p ie rw o tnych  odnieść bezpośrednio na dany w y ­
rób) księgowane są w prost w  ciężar w łaśc iw ych  
ko n t p ro d u kc ji (podstawowej —  151, lu b  po­
m ocniczej —  153). K o s z t y  p o ś r e d ­
n i e  p o w s t a ł e  w  o b r ę b i e  w y ­
d z i a ł ó w  p o d s t a w o w y c h ,  t j .  w y ­
dzia łów  w ytw arza jących  podstawowe p ro d u k ty  
p racy przedsiębiorstwa, księgowane są w  cię­
żar konta p ro d u kc ji podstawowej po uprzedn im  
zgrupow aniu ich  na kontach kosztów w ydz ia ­
łow ych  (158) i  ogó lnofabrycznych (159), zaś

w  o b r ę b i e  w y d z i a ł ó w  p o m o c ­
n i c z y c h  —  odnoszone są w prost na kon­
to p ro d u kc ji pomocniczej. Księgowość ana li­
tyczna do konta p ro d u kc ji podstawowej pow in ­
na być prowadzona w edług poszczególnych zle­
ceń p rodukcy jnych , w yrobów  lub  g rup asorty­
m entowych, zaś a n a lityka  do ko n t p ro d u kc ji 
pomocniczej, kosztów w ydz ia łow ych  i  kosztów 
ogó lno-fabrycznych pow inna być prowadzona 
w  p rzekro ju  poszczególnych w ydz ia łów  (pod­
stawowych i  pomocniczych) t j .  w ed ług m iejsc 
powstania kosztów, a w  ramach w ydz ia łów  —  
z podziałem na poszczególne pozycje kosztów, 
obowiązujące p rzy  p lanow aniu  i  sprawozdaw­
czości. Koszty p ro d u kc ji tow arow e i, ustalone 
na podstawie skalkulowanego fabrycznego 
kosztu własnego poszczególnych w yrobów , 
przenoszone są następnie z konta p ro d u kc ji 
podstawowej i  ew entua ln ie  pomocniczej na 
konto 165 —  „W ykonan ie  p lanu kosztów w ła ­
snych p ro d u kc ji tow a row e j“ . K on to  165, k tó re  
fu n kc io n u je  zresztą na tych  samych zasadach, 
co analogiczna grupa ko n t 79 jednolitego planu 
kont, spełnia bardzo ważną ro lę  z p u n k tu  w i­
dzenia k o n tro li w ykonan ia  p lanu kosztów pro - 
d u k c ii tow arow e j, ponieważ re jes tru je  ono 
wszelkie odchylen ia kosztu rzeczywistego w  
stosunku do kosz+u planowan°go. W ykazyw a­
ne w  b ilansie  salda ko n t p ro d u kc ji podstawo­
we! i  pomocniczej reprezentu ią  wartość p ro ­
d u kc ji w  toku  na u ltim o  poszczególnych okre­
sów sprawozdawczych.

Jak w idać z powyższych, szkicowych zresz­
tą uwag, now y system rachunku kosztów w ła ­
snych jest znacznie prostszy i m n i° i praco­
ch łonny od svstemu poprzednio obow iązuj ące- 
go. Odnowiada on w  znacznie w iększym  stop­
n iu  is+nieiacym wym ogom  w  zakr°sie p lano­
w ania kosztów w łasnych p ro d u kc ii oraz ko n tro ­
l i  w ykonan ia  usta lonych planem  zadań ich 
obniżenia. Nadto stwarza on r°a lne  n°ds+awy 
d la  przyspiesz°nia prac w  zakresi° k a lk u la c ji 
kosz+ów i  skrócenia te rm inów  sprawozdawczo­
ści finansowei. Trzeba iednak zdawa^ sobie 
sprawę, że podstaw ow ym i w a runkam i dla pra- 
w id ł owei rea lizac ji tego systemu sa: ” r oim lo - 
wana s tru k tu ra  organ iza^yina przedsiębior­
stwa, posiadanie pe łno i dokum entach fab rycz­
ne! i w łaściwe zorganizowanie ie i obiegu oraz 
is tn ien ie  w ypracow anych metod k a lk u la c ji 
kosztów, przystosowanych do specyfik i branżo­
w ej przedsiębiorstwa.

Na "koniec naszych rozważań należy zastano­
w ić  sie i sprecyzować czy i w  ia k im  stopniu no­
we zasady rachunkowości p rzem ys łow e j w p ro ­
wadzone w  życie r°m ow ym . p l°n Dm  kont. rzu ­
tn ia  na system k r°d y to w a n ia  i  k o n tro li przed­
sięb iorstw  p rze m ys ło w ych , a tym. somvm. i  in ­
nych gałęzi gospodarki narodow °i. kon tro low a ­
nych przez NBP. w  k tó rych  wprowadzono ana­
logiczne do przemysłowego p lany  kont.

Jak stw ierdzono na w s t°n i° , zwodnicza re ­
fo rm a rachunkowości dotyczy od°inka kosztów 
w łasnych, podczas gdv rozwiązania 7 zakresu 
księgowego u jęc ia  r°p ro d ” k e ii środków trw a ­
łych  i obrotowyeh oraz źródeł ich pokryc ia  —  
pozostały na ogół n iezm ienione: wprowadzone 
w  te j m ierze zm iany sprowadzają się w  swej 

s trony fo rm a lne j. Stąd nasuwa
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się log iczny wniosek, że konsekwencie, p łyną ­
ce z 're fo rm y  p lanu kont, w  n ie w ie lk im  ty lk o  
stopniu rzu tu ją  na zasady naszego systemu k re ­
dytowego, którego domeną jest w łaśnie zagad­
n ien ie  środków  obro tow ych przedsiębiorstwa 
i źródeł ich  sfinansowania, Potw ierdza to zresz­
tą zarządzenie Prezesa B anku z końca grudn ia  
1952 r. —  które, w  zw iązku z wejściem  w  życie 
ram ow ych p lanów  kont, wprowadza do in s tru k ­
c ji k redy tow e j nieznaczne zm iany o charakte­
rze raczej porządkowym .

W p ływ  ramowego p lanu ko n t na przepisy 
kredytow e sprowadza się w  zasadzie w yłącznie 
do pew nych przesunięć w  zakresie k la sy fika c ji 
środków  obrotow ych i  zw iązanych z ty m  pow ią­
zań z poszczególnymi k re d y ta m i i  do tyczy w  
gruncie  rzeczy trzech zagadnień, a m ianow i­
cie:

a) przesunięcia odpadków do zapasów m ate­
ria łow ych ,

d) nowego u ięc ia  kosztów  zaopatrzenia ma­
teria łowego i  różnic w yceny w ew nętrzne j 
m ateria łów ,

c) wprowadzenia konta  „T o w a ry  wysłane 
i  us ług i w ykonane“ , w  zw iązku z now ym  
u jęc iem  rea lizacji.

Jeśli chodzi o przesunięcie odpadków do za­
pasów m ateria łow ych, to ma to jedyn ie  ten 
skutek, że źródłem  kredytow an ia  ponadnorma­
tyw n ych  zanasów odpadków w  przem yśle jest 
obecnie k re d y t na zapasy m ateria łow e i i  odpo­
w iedn io  k re d y t na nadzwyczaine potrzeby) za­
m iast dotychczasowych k re d y tó w  na w y ro b y  
gotowe. Należy jednak zw rócić uwagę, że obec­
n ie  a k ty w  odpadki obeim uie rów n ież odpadki, 
m ateria łow e (a n ie  ty lk o  odpadki powstałe w  
toku  procesów t°ohnologicznych). t i .  m a te ria ły , 
k tó re  u tra c iły  ca łkow ic ie  swą p ie rw o tną  w a r­
tość uży+kową w sku tek  zniszczenia lu b  uszko­
dzenia. Zatem w  w i° lu  przypadkach mogą to 
być m a te ria ły  kw a lifiko w a n e  iako m a łow arto - 
ściewe lu b ' bezwartościowej k tó re  w  zasadzie 
podlegają w yłączen iu  spod kredytow ania .

N ow e u iecie kosztów  zaopatrzenia m ateria ­
łowego pociaga za sobą przesuniecie ich  do za­
pasów m ate ria łow ych  przedsiębiorstwa i w  kon- 
sekwenoii —  kredytow an ie  ich k re d y ta m i na 
m a te ria ły  zamiast k re d y ta m i na nak łady p rzy ­
szłych okresów, ia k  to m ia ło  mieisee w  r. 1952. 
Pow oduie to z k o l° i poważne uproszczenie tech­
n ik i operowania k re d y ta m i na nak łady p rzy ­
szłych okresów, z uw a^ i na to. że odpada ko­
nieczność proporcjonalnego dzielenia te j części 
pnnadnorm atvw nuch nakładów  przyszłych 
okr°sów , k+óra odnosiła sie do kosztów zaopa­
trzen ia  materiałowcem, na celowe, inne i w y ­
łączone —  rów noleg le  do analogicznego no- 
dzia łp w  zakresie zanasów m ateria łow ych. Po­
zw o liło  to w  konsekw encji na zrezygnowanie 
ze so°ev fikao ii nakładów  przyszłych okresów 
w  oświadczeniu C— 6. A ktyw ow ane  koszty za­
opatrzenia m ateria łowego fobecna nazwa —  
koszty zakupu), iako n ierozerw a ln ie  związane 
z remanen+em zanasów m ateria łow ych, pow ięk­
szam od l.T. 1953 r. wartość tych  zanasów, w  
zw iązku z czym stanow ią one na ró w n i z in n y ­
m i sk ładn ikam i zapasów m ate ria łow ych  ele­
m ent zabezpieczenia k re d y tó w  na m ateria ły .

F lem entom  składow ym  zabezpieczenia k re ­
d y tó w  finansu jących zapasy m ateria łow e są 
obecnie róW nież różnice w yceny w ew nętrzne j

odnoszące się do rem anentu m ate ria łów  —  róż­
nice dodatnie w  sensie zw iększającym  to zabez­
pieczenie, zaś różnice ujem ne w  sensie po­
m niejszającym . W  sta rym  systemie księgowym  
problem  ten nie występov/ał, ponieważ dodat­
n ie  różnice w yceny w ew nętrzne j przerzucane 
b y ły  w  końcu miesiąca w  ciężar kosztów, zaś 
różnice u jem ne podlegały skompensowaniu 
z łączną kw otą  zapasów m ateria łow ych.

W prowadzenie konta  „T o w a ry  wysłane 
i  us ług i w ykonane“  ma ten skutek dla syste­
m u kredytowego, że ewentualne stany ponad­
norm atyw ne zapasów ew idencjonowanych na 
ty m  koncie, w yn ika jące  np. z przekroczenia 
p lanu sprzedaży, mogą być przedm iotem  k re d y ­
tów  finansu iących w y ro b y  gotowe —  na ró w ­
n i z zapasami w yrobów  na składzie. Rzecz oczy­
w ista, że n ie  można kredytow ać ponadnorma­
tyw n ych  zapasów tow arów  wysłanych, w y n ik a ­
jących z opóźnień i  zaległości w  fa k tu ro w a n iu  
czy składaniu fa k tu r  na inkaso.

Poniższe zestawienie ilu s tru je  powiązania 
poszczególnych ponadnorm atyw nych k redy tów  
bankowych z odpow iadającym i im  kon tam i 
środków  obro tow ych w ed ług  nowego R PK :

1) K re d y ty  finansujące ponadnorm atywne za­
pasy m ateria łowe.

K onto  123 —  M a te ria ły  podstawowe.
K on to  125 —  M a te ria ły  pomocnicze.
K on to  126 —  Paliwo.
K on to  132 —  Opakowania.
K on to  127 —  Części zapasowe maszyn i  urzą­

dzeń.
K on to  128/129 -— P rzedm io ty  n ie trw a łe .
K on to  131— M a te ria ły  w  przerobie.
K on to  121— Rozliczenie fa k tu r  i  m ateria ­

łó w  —  M a te ria ły  w  drodze. 
K on to  121 —  Rozliczenie fa k tu r  i  m ateria ­

łó w  —  Koszty zakupu.
K on to  121— Rozliczenie fa k tu r  i m ateria ­

łó w  —  Różnice w yceny w ew ­
nętrznej.

K on to  135 —  Odpadki.
K on to  138—  Inw en ta rz  żywy.

2) K re d y ty  finansujące ponadnorm atywne za­
pasy w yrobów  gotowych.

• K onto  171/172 —  W yroby  gotowe.
K on to  175/176 —  Tow ary  w  sieci handlowej. 
Konto  179/172 —  T o w a ry '' wysłane i  us ług i 

wykonane.

3) K re d y ty  finansujące ponadnorm atywne za­
pasy w yrobów  pó lgotow ych i p ro d u kc ji w  to ­
ku.

K on to  152 —  Pół fa b rvka tv .
K on to  151— Produkc ja  podstawowa.
K on to  15R —  P rodukc ja  pomocnicza.
K on to  167 —  Gospodarka nieprzem ysłowa.

4) K re d v tv  finansujące ponadnorm atywne za­
pasy towarów .

K on to  137 —  Zapasy nieprzem ysłowe.

5) K re d y ty  finansujące ponadnorm atywne na­
k ła d y  przyszłych okresów.

K on to  U l — N akłady przyszłych okresów. 
Konto  112 —  Rezerwa na w y d a tk i przyszłych 

okresów._____________ _________
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K onto  155— R em onty bieżące.
K on to  183 —  Inne  koszty sprzedaży.
Na koniec wreszcie trzeba wspomnieć słów 

parę o w p ływ ie  ramowego p lanu kon t na sy­
stem k o n tro li bankowej, a w  szczególności na­
stępnej k o n tro li stanu finansowego. W p ływ  ten 
ma znaczenie czysto fo rm a lne  i jest rezu lta tem  
w prowadzenia w  r. 1953 now ych w zorów  spra­
wozdawczości finansowej przedsiębiorstw  prze­
m ysłow ych, dostosowanych do RPK. N a jw aż- 
hiejsze zm iany w  zakresie sprawozdawczości 
finansow ej sorowadzają się do skasowania ra ­
chunku w yn ikó w  i  zastąpienia go sprawozda­
n iem  o stratach i  zyskach oraz sprawozdaniem 
z w ykonania  p lanu sprzedaży, ja k  rów n ież do 
zuoełnej przebudow y dotychczasowej sprawo­
zdawczości z zakresu kosztów w łasnych. N ato­
m iast podstawowy ins trum en t bankowej kon­
t ro l i  następnej —  bilans —  w  n ie w ie lk im  stop­
n iu  odbiega od u k ł adu zeszłorocznego, co po­
zwala na u trzym an ie  w  zasadzie podstawowych 
metod bankowej k o n tro li następnej. E w en tua l­
ne różnice, ja k ie  w  tym  zakresie wystąp ią, bę­
dą raczej m ia ły  charakte r czysto techniczny. 
Należy jedyn ie  zw rócić w  ty m  m ie jscu uwagę, 
że wobec odm m nnych zasad rachunku kosztów 
w łasnych odnada możność ustalenia na podsta­
w ie  danych księgowych w artości p raw id łow e­
go unieruchom ien ia  funduszów obro tow ych w  
inw estyc jach  w ykonyw anych  sposobem gospo­
darczym  —  co by ło  dotychczas m ożliw e w  opar­
c iu  o w yn ika iaeo  z zapisów ksm ^owych dane 
rachunku w yn ików . Obecnie ustaleni» w ym ie ­
n ione j pozyc ji będzie m ożliw e w yłączn ie  na

podstawie sta tystycznych m ate ria łów  zawar­
tych  w  danych uzupełn ia jących do bilansu.

i *
* *

W prowadzenie w  życie ramowego planu 
ko n t d la  przem ysłu, opartego na wzorach i  do­
świadczeniach Zw iązku  Radzieckiego, stanow i 
poważny k ro k  naprzód w  rozwoju* rachunkow o­
ści przedsiębiorstw  socja listycznych w  Polsce. 
N iezależnie od innych  momentów, k tó re  b y ły  
pokrótce om ówione w  n in ie jszym  opracowaniu, 
ram ow y p lan kon t stwarza realną bazę d la  po­
ważnego skrócenia te rm inów  sprawozdawczo­
ści finansow ej przedsiębiorstw .

Ze stw ierdzenia tego p łyną  ważne i  istotne 
d la  pracy aparatu kredytow ego w nioski. N ie 
ulega bow iem  w ątp liw ości, że być może w  n ie ­
da lek ie j ju ż  przyszłości sprawozdawczość f i ­
nansowa przedsiębiorstw  stanie się —  analo­
gicznie jak  w  Zw iązku  Radzieckim  —  g łów nym  
i  zasadniczym instrum entem  wszystkich rodza­
jó w  i fo rm  bankowej k o n tro li przedsiębiorstw . 
D latego też w yda je  sie, że kw estie  opanowania 
przez personel k redytow y zasad rachunkowości 
przem ysłowej, odpowiedniego wyszkolen ia  w  
zakresie ramowego p lanu kont. zbliżenia się do 
zagadnień księgowych przedsiębiorstwa, czy 
wreszcie ugrun tow an ia  i  pogłębienia u m ie ję t­
ności z zakr°su ana lizy  sprawozdań finanso­
w ych  —  sta ią się prob lem am i p ierwszoplano­
w y m i z p unk tu  w idzenia w łaściwego w y k o n y ­
w ania przez Bank fu n k c ii k redytow an ia  i  kon­
t ro l i  gospodarki narodowej.

M. L. Kostow sH

ANALIZA METOD I WYNIKÓW AKCJI WYRÓWNAWCZYCH BANKU

W y n ik i ostatn ie j a kc ji w yrów naw cze j prze­
term inow anych należności i zobowiązań fa k tu ­
row ych  ocenia się powszechnie, zwłaszcza przez 
aparat te renow y Banku, jako n iezbyt zadowa­
lające. S p róbu jm y je  zatem zanalizować.

Przede w szystk im  trzeba pamiętać o założe­
n iu  akc ji, k tó re  staw iało je j za cel w y r o  w-  
n a n i e  j e d y n i e  t y c h  p ł a t n o ­
ś c i ,  k t ó r e  s t a ł y  s i ę  z a l e g ł y ­
m i ,  w s k u t e k  p r z y c z y n  „w  t  ó r -  
n  y  c h “ . Zagadnienia słuszności te j podsta­
w ow ej tezy dotychczasowych naszych akc ji 
w yrów naw czych  n ie  będziem y tu ta j omawiać, 
gdyż by ło  to już  przedm iotem  w ie lu  opracowań 
i  a rty k u łó w  J).

Z góry  w ięc należy liczyć się z tym , p rzy  
akcjach opartych na ta k im  za rże n iu , że ty lk o  
część p rzeterm inow anych należności i  zobowią­
zań zostanie w yrów nana i  że nadal pozostaną 
znaczne zaległości z uwagi na to, że lik w id a c ji 
u legają t e  z o b o w i ą z a n i a  p r z e d ­
s i ę b i o r s t w a ,  k t ó r e  m a j ą  p o ­
k r y c i e  w  jego należnościach. B ank bo­
w iem  n ie  chce dopuścić do tak ie j sytuac ji, że­
by  k redy t, którego udz ie li na pokryc ie  sald de-

‘ ) O sta tn io w  a rtyku le  pt. „Zagadnienie prze te rm i­
nowanych zobowiązań i należności fa k tu ro w ych " —  
Wiadomości NBP Nr. 12/1952.

betow ych rachunków  kom pensacyjnych, n ie  
m ia ł pełnego pokryc ia  w  przeterm inow anych 
należnościach.

Żeby móc zatem w łaśc iw ie  ocenić w y n ik i 
ostatn ie j a kc ji w yrów naw cze j należałoby po­
równać sumę spłaconych zobowiązań z sumą, 
jaka  teoretycznie na podstawie zasad a kc ji w y ­
równawczej pow inna ulec kompensacie. B y ła  
n ią  wynadkowa, w yn ika jąca  z zestawienia —  
dla każdego przedsiębiorstwa —  ńrze te rm ino- 
wanych zobowiązań i n raw d low o obliczonej gór­
ne j g ran icy komnensaty. T y lko  w ięc niedoeiąg- 
n i°c ia  oddziałów i  przedsięb iorstw  w  usta len iu  
górnej gran icy kom pensaty oraz w  innych  
czynnościach operacyjnych mogą świadczyć 
o u iem nych w yn ikach  akc ji, poza ty m  je j re ­
zu lta t m usia ł być w  zasadzie zależny od sto­
sunku pom iędzy stanam i przeterm inow anych 
należności i  zobowiązań w  poszczególnych 
przedsiębiorstwach.

D latego t»ż z samego porównania stanów 
z dnia 31 październ ika i  20 listopada n ie  można 
wyciągnąć w łaściw ych  w niosków  co do w y n i­
ków  akc ji.

Przede w szystk im  n ie  można oom iiać fak tu , 
że stany na dzień 31 październ ika b y ły  iuż  w  
dużym  stopniu obniżone dzięk i prowadzonej 
przez B ank w  trzecim  kw a rta le  ub. r. a kc ji do- 
kredytowania przedsiębiorstw i udzielania
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przejściowej pomocy w  fo rm ie  k re d y tu  na 
przeterm inowane należności fak tu row e  n ie k tó ­
ry m  organizacjom  gospodarczym. Zadłużenie 
z ty tu łu  tego k re d y tu  zostało spłacone w  okre­
sie a kc ji listopadowej w  ramach górnej g ra ­
n icy  kom pensaty ustalanej d ia każdego przed­
siębiorstwa i  dlatego suma spłaconych w  dro­
dze kom pensaty zobowiązań by ia  mniejsza o tę  
sumę zobowiązań, k tó ra  została uregulowana 
przed akcją  w yrów naw czą z k re d y tu  na prze­
term inow ane należności faktu row e.

A na lizu jąc  w ięc w y n ik i a kc ji w yrów naw cze j 
należy równocześnie łączyć je  z w yn ika m i akc ji 
k redytow e j prowadzonej w  trzecim  kw arta le , 
a zatem stany na 20 listopada porównywać ze 
stanam i na 30 czerwca ub. r. t j .  sprzed okresu 
w  k tó ry m  Bank zaczął podejmować środk i w 
celu lik w id a c ji p rzeterm inow anych należności 
i  zobowiązań fak tu row ych .

W  św ie tle  w skaźn ików  w yliczonych  na pod­
stawie centra lne j s ta tys tyk i Banku, proces l i ­
k w id a c ji nadm iernych stanów prze te rm inow a­
nych należności i  zobowiązań fa k tu ro w ych  
przedstaw ia ł się następująco:

30. VI. 3 i. X 20. XI. 30. XI.
należności 100 71 51 61
zobow iązana 100 70 45 58

Jak w yn ika  z powyższego zestawienia, w  
okresie od 30 czerwca do końca a kc ji w y ró w ­
nawczej nastąpiło bardzo znaczne obniżenie 
stanu zaległości p łatn iczych, wyrażające się l i ­
kw idac ją  49%  przeterm inow anych należności 
oraz .55%  przeterm inow anych zobowiązań. 
W  czasie a kc ji listopadowej u legło w yrów nan iu  
28% należności oraz .36% zobowiązań w  sto­
sunku do stanów na koniec października. Przez 
w yrów nan ie  to rozum ie się —  jako  w y n ik  
a kc ji —  różnicę m iędzy stanam i na 31 paździer­
n ika  a 20 listopada. Rzeczywiste zaś w yrów na ­
nie by ło  daleko wyższe, w  okresie bow iem  kom ­
pensaty pow sta ły  nowe przeterm inow ane na­
leżności i  zobowiązania. Np. w  w ojew ództw ie  
k rakow sk im  uregulowano w  ramach a kc ji 42%  
przeterm inow anych należności oraz spłacono 
47%  przeterm inow anych zobowiązań, w skutek 
jednak powstania now ych zaległości, e fe k tyw ­
ne w y n ik i a kc ji sprow*adziły się do obniżenia 
o 20% przeterm inow anych należności oraz 
o 35% przeterm inow anych zobowiązań.

W y n ik i a kc ji w  poszczególnych wojew ódz­
twach b y ły  bardzo różne. N a jw iększy procent 
spłaconych zobowiązań w ykazu ją  wojew ódz­
tw a: łódzkie  (62%) i  warszawskie (49%). Do 
następnej grupy, w  k tó re j uregulowano od 
42%  do 30% należą w ojew ództw a: gdańskie, 
koszalińskie, w rocławskie, zielonogórskie, lu ­
belskie, szczecińskie, opolskie, k rakow skie  : ka­
tow ick ie . W  pozostałych wojew ództw ach ure­
gulowano od 29% (poznańskie) do 13% (k ie­
leckie) p rzeterm inow anych zobowiązań. Na ta­
ką rozpiętość w yn ików , zakradając że n ie  by ło  
uchybień operacyjnych, m ia ły  przede wszyst­
k im  w p ły w : 1) stosunek przeterm inow anych zo­
bowiązań do p rzeterm inow anych należności w

kość spłaconych k redy tów  na przeterm inowane 
należności fak tu row e  oraz 3) wzrost zaległości 
w  okresie a kc ji w yrów naw cze j.

Jeżeli weźm iem y pod uwagę cały okres akc ji 
Banku, dotyczącej lik w id a c ji zaległości p ła tn i­
czych, wówczas procenty spłaconych zobowią­
zań ksz ta łtu ją  się zupełnie inaczej. I lu s tru je  to 
następujący p rzyk ład :

w ojew ództw o : s lata tu stosunku do 
30. V I. 31. X.

ka to u ick ie 0_ /o 30%
ub elskie O o

o 36%
poznańskie 4 6% 2 6%
ujarszanskie 58% 49%

Z w ym ien ionych  czterech okręgów  w o je - 
w ódzkicn na jw iększy procent spłaconych zo­
bowiązań w  okresie drugiego póirocza przypa­
da na w ojew ództw o katow ick ie , następnie na 
poznańskie, chociaż to ostatnie osiągnęło sto­
sunkowo m niejsze w y n ik i w  czasie samej akc ji 
listopadowej.

S ta tystyka  ostatn ie j dekady listopada, a w ięc 
najbliższego okresu po a kc ji w yrów naw czej 
w ykazu je  s iln y  w zrost przeterm inow anych zo­
bowiązań, z czego wyciąga się pesym istyczne 
wniosKi co do trw a iośc i w yn ikó w  całej akc ji. 
DoKiaane naśw ie tlen ie  tego z jaw iska wym aga 
jednak przytoczenia zm ian w  ogólnej wysoko­
ści zobowiązań w  trzecie j dekadzie listopada. 
Otóż w  ty m  okresie nastąp ił w y ją tko w o  duży 
wzrost ogołu zobowiązań inkasowych, bd w y ­
noszący 23%  stanu z dnia 2 0 .X I. ’ w  te j ska li 
zm iany, k tó re  w ys tą p iły  w  stanach p rze te rm i­
nowanych zobowiązań inkasowych, przedsta­
w ia ją  się znacznie łagodnie j i w ed ług w yp ro ­
wadzanych dotąd w  analizie m ate ria łów  s ta ty­
stycznych, liczbach wskaźnikowych, jako sto­
sunków przeterm inow anych należności do ogó­
łu  należności —  stanow ią wzrost ty lk o  z 57% 
na 59%, a w edług w skaźn ików  w yrażających 
stosunek zobowiązań przeterm inow anych dó 
n ieprze te rm inow anych —  w zrost ze 133% do 
144%. Trzeba tu ta j zaraz w yjaśn ić, że posługi­
wanie się dotąd przez aparat k re d y to w y  wskaź­
n ika m i procentow ym i p rzeterm inow anych zo­
bowiązań, w  stosunku do ogółu zobowiązali n ie  
dawało jasnego obrazu zm ian zachodzących w  
s truk tu rze  zobowiązań, przedm iotem  bowiem 
porównań b y ły  dwa elem enty (ogół zobowiązań 
i  stan p rzeterm inow anych zobowiązań), k tó re  
u legają współzależnym  zm ianom (wskaźnik 1). 
Jeżeli bow iem  stan p rzeterm inow anych zobo­
w iązań w ykazu je  zmniejszenie z powodu spła­
ty  części zobowiązań, to równocześnie następu­
je  autom atyczne zmniejszenie stanu ogółu zo­
bowiązań. Z tego też względu w  analizie stanu 
należności i  zobowiązań inkasowych należy po­
sługiwać się w skaźn ikam i procentow ym i, opar­
ty m i na jednym  elemencie sta łym . Ten w a ru ­
nek jes t spełniony, gdy w yprow adzam y stosu­
nek procentow y pom iędzy stanem prze te rm ino­
w anych zobowiązań a stanem zobowiązań n ie ­
p rzeterm inow anych (wskaźnik 2). Różnice, ja ­
k ie  powstają p rzy  stosowaniu obu wskaźników
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Stan
począt­
kow y

Stan
po

spiacie
przeterm inoinane zobouńązania 70,000 40.000

nieprzeterm inowane zobowiązania 30.000 30.000

o g ó ł e m  „  „ 100.000 70.000

W  powyższym  układzie  nastąpiła bardzo 
znaczna splata zobowiązań przeterm inow anych, 
wynosząca 3U.000, a w ięc oko I o 43°/o stanu po­
czątkowego. Tymczasem analiza oparta na 
w skaźn iku 1 w ykazu je  obmzkę procentową 
z 7U"/o na 57%, co n ie  oddaje w iaściw ycn  p ro ­
p o rc ji w  zmianach pom ięazy stanem p rze te rm i­
nowanych zobowiązań, a stanem zooowiązań 
p raw id łow ych . To zadanie spełnia do orze 
w skaźnik orug i, w ed ług  którego w ykazu jem y 
obniżkę z na 133“/o a w ięc o te same rze­
czyw iste 43%. j

Tak np. w  w ojew ództw ie  poznańskim  (według 
sprawozdania oddziału wojewódzkiego), stosu­
nek przete rm inow anych zobowiązań do ogoiu 
zobowiązań w ynos ił na dzień 3 i  październ ika 
59%, a na dzień 20 listopada 51%, z czego zo­
stał w yc iągn ię ty  wniosek, ze rezu lta t kom pen­
saty b y i nieznaczny, bo spowodował obniżenie 
tego 'stosunku ty lk o  o 8%. Tymczasem opiera­
jąc się na d rug im  z w yże j om aw ianych wskaź­
n ikó w  . można —  z porów nania w skaźnika na 
dzień 31.X . (143%) i  na dzień 20.X I. (103%) —  
ustalić, — ; że w skaźn ik ten u ieg ł obniżeniu 
o 40%, co daje ju ż  w yraźn ie jszy  obraz o w y ­
n iku  akc ji.

W  problem atyce dotyczącej metod przec iw ­
dzia łania zatorom  w  obrotach p ła tn iczych  
przedsiębiorstw  w ysuw a się często dy lem at: 
powszechne akcje w yrów naw cze czy oddzia ły­
wanie na poszczególne gałęzie gospodarcze 
przez k re d y t na przeterm inow ane należności 
fakturow e?

T u ta j można bez w ą tp liw ośc i odpowiedzieć, 
że żadna z tych  dwóch m etod n ie  może. być w y ­
łącznie stosowana, przeciwnie, wskazane jest, 
ja k  to by ło  w  d rug ie j połow ie ub. r., w a lkę  z za­
to ram i p ła tn iczym i prow adzić p rzy  użyciu  
w szystkich stojących do dyspozycji aparatu 
kredytowego środków, a w ięc posługując się 
jedną i  drugą metodą, w  zależności od celu, ja ­
k i chcemy osiągnąć w  danym  czasie. Posług i­
wanie się k redy tem  na przeterm inow ane należ­
ności faktu row e, jako  narzędziem obniżenia 
stanu zaległości p ła tn iczych, jest uzasadnione 
szczególnie w  tych  przypadkach, gdy na ogól­
n y  stan zatorów  można skutecznie w yw rzeć 
w p ły w  przez uregulow anie zaległych zobowią­
zań k i lk u  organizacyj gospodarczych np. han­
d low ych, któ re , jako  n ie te rm in o w i p ła tn icy , b lo ­
ku ją  na w ie lu  szczeblach obro tów  p ła tn iczych 
należności innych  organizacyj gospodarczych.

Jężeli jednak celem działania ma być ja k  n a j­
bardzie j szerokie up łynn ie n ie  należności (w  ra ­
mach oczywiście zatorów  w tó rnych), to w yda ­
je  się, że na jskuteczn ie jszym  środkiem  są je d ­
nak powszechne akcje wyrównawcze. W ycią ­
ganie w n iosków  (ja k  to u czyn iły  n iek tó re  od­
dzia ły) z samego stosunku wysokości spłat prze­
term inow anych zobowiązań w  okresie trzecie­
go k w a rta łu  (posługiwanie się metodą k re d y to -

w łaściwą drogą do oceny skuteczności obu me­
tod z uw ag i na to, że akcja w yrów naw cza na­
tra f iła  ju ż  na w a ru n k i korzystniejsze, gdyż b y ­
ła poprzedzona akcją oddzia ływ ania za pośred­
n ic tw em  kredy tu . D latego też w  okresie akc ji 
zostało spłacone ty lk o  36% przeterm inow anych 
zobowiązań w edług stanu na dzień 31.X., pod­
czas gdy w  okresie drugiego półrocza do dnia 
31 październ ika spłacono ich  około 29% stanu 
na dzień 30 czerwca, co kw otow o stanow i w ię ­
cej. G dyby jednak akcja w yrów naw cza by ła  
prowadzona w  lipcu, a n ie w  listopadzie, a na­
tom iast k re d y ty  na przeterm inowane należno­
ści fak tu row e  zostały uruchom ione bezpośred­
nio po akc ji, to na pewno w y n ik  a kc ji b y łb y  
daleko w iększy, a przyznanie k re d y tó w  nie 
m ogłoby nastąpić w  szerszym zakresie, z powo­
du uregu low ania  przez akcję w yrów naw czą za­
leg łych  zobowiązań do wysokości dopuszczalnej 
górnej gran icy, określonej wysokością p rze te r­
m inow anych należności fak tu row ych .

Jednym  słowem w  ramach a kc ji powszech­
nej można osiągnąć cele, k tó re  są przedm iotem  
poszczególnych a kc ji k redytow ych , ale odw ro t­
nie, przez kredytow an ie  n iek tó rych  gałęzi go­
spodarczych n ie  osiągnie się ogólnego zn iw e lo ­
wania w tó rnych  zatorów  płatn iczych.

W yda je  się, że połączenie obu om aw ianych 
metod jako  całości środków dzia łania daje n a j­
lepsze re zu lta ty  w  walce z zatoram i p ła tn iczy ­
m i. D la  rozważanej spraw y n ie  bez znaczenia 
jest jeszcze zagadnienie, w  ja k im  stopniu akcje 
podejmowane w  celu rozładowania zaległości 
p ła tn iczych w iążą się ze jvzrostem  kredytu .

Na tle  doświadczeń z drugiego półrocza ub. r. 
można w yprow adzić wniosek, że znacznie m n ie j 
k re d y tu  absorbują powszechne akcje w y ró w ­
nawcze. Jeżeli założyć, że likw id a c ja  p rze te rm i­
nowanych zobowiązań fa k tu ro w ych  odb ija  się 
g łów nie na stanie k re d y tu  na przeterm inowane 
należności fak tu row e  i  k re d y tu  prze te rm inow a­
nego oraz na stanie rachunków  rozliczeniowych, • 
to na poparcie powyższego w n iosku  można 
przytoczyć następujące dowody liczbowe:

W  okresie od 1 lipca do 31 październ ika ub. r. 
w zrost k redytów , p rzy  n iezm ien ionym  stanie 
rachunków  rozliczeniow ych, stanow i 56% 
spadku przeterm inow anych zobowiązań fa k tu ­
row ych. W  w y n ik u  natom iast a kc ji w y ró w n a w ­
czej w zrost w ym ien ionych  k redy tów  stanow i 
37% sp ła ty  p rzeterm inow anych zobowiązań, 
a jeże li uwzględn ić równoczesny w zrost ra ­
chunków  rozliczeniow ych, to wypada, że wzrost 
zadłużenia przedsiębiorstw  w  B anku n ie  prze­
k roczy ł 14% spadku przeterm inow anych zobo­
wiązań.

D odatn im  objawem  jest korzystne ukszta łto ­
wanie się tych  stosunków na dzień 20 grudn ia  
ub. r. t j .  po ostatecznym zakończeniu a kc ji w y ­
równawczej, jeże li w liczyć  do n ie j rów nież l i ­
kw idac ję  k re d y tu  na przeterm inowane należ­
ności. K re d y t ten u legał szybkie j spłacie, tak 
że w  dn iu  20 g rudn ia  został p raw ie  zupełnie 
z likw idow any.

Oczywiście, że n ie  mogło to nie w yw rzeć 
w p ły w u  na stan rachunku  k re d y tu  p rze te rm i­
nowanego, k tó ry  w zrósł s iln ie  w  okresie spła­
ty  k re d y tu  na przeterm inow ane należności fa k ­
tu row e (20.X I. —  20.X II.), lecz trzeba p rzy  tym  
i^ ^ T ^ n ić ^ ^ m n ie ^ w ie ę e ^ o ło w ^ w z r o s t i^ e ­
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go k re d y tu  nastąpiła z przyczyn  nie związanych 
z akcją  wyrównawczą.

Współzależność obu w ym ien ionych  k redy tów  
oraz ich  udzia ł w  a kc ji w yrów naw cze j ilu s tru ­
je  w yraźn ie  następujący w ykres:

30. V I. 31.X. 20.XI. 30.XI. 20.XII.

----------------------------------  K re d y t na przeterm inowane na­
leżności fakturow e.

_ _  — ---------------------k red y t przeterm inowany.

Jeżeli naw et analizować kszta łtow anie się 
łącznego zadłużenia obu w ym ien ionych  k re d y ­
tów , to stan ich  na dzień 20 g rudn ia  ub. r. w y ­
nosił 84% stanu na dzień 31 październ ika 
ub. r., a zatem rozładowanie o lb rzym ich  jednak 
zatorów  p ła tn iczych  odbyło się n ie  ty lk o  bez 
w zrostu kredytów , ale naw et p rzy  zmniejsze­
n iu  zadłużenia o 16%. Strona sfinansowania 
a kc ji w yrów naw cze j przedstaw ia się jeszcze 
ko rzys tn ie j, jeżeli, do obliczenia w łączyć stany 
rachunków  rozliczeniow ych, k tó re  dość znacz­
nie w  ty m  czasie wzrosły.

Współzależność m iędzy k redy tam i, a stanem 
przeterm inow anych zobowiązań inkasowych 
ilu s tru je  następujący w ykres:

30.V I. 31.X. 20. X I. 30.X I. 20X11.

—  -  —  -  -  —  stan kredytów .
----------------------------------- stan przeterm inowanych zobow ią­

zań inkasowych.

Uderza w  oczy sym etria  w ykresu, w  k tó ry m  
w yraźn ie  w ystępu je  odw ro tn ie  p roporc jona lny 
stosunek stanów k re d y tó w  i  zobowiązań. To 
jest jednak oczyw istą rzeczą i  n ie  wnosi żad­
nych now ych elem entów  do naszej analizy. 
W yn ik  o trzym u je m y dopiero po w łączeniu do

n ie j w y liczeń  w ykazujących, w  ja k im  stopniu 
nastąpiło rozładowanie zatorów  p ła tn iczych 
i  p rzy  ja k im  udziale a kc ji k redy tow e j. W tedy 
stw ierdzam y, że obniżenie w  d rug ie j połow ie 
ub. r. o przeszło 40% stanu przeterm inow anych 
zobowiązań zostało dokonane kosztem nieznacz­
nej sum y now ych kredytów , w zrost bow iem  
obliga kredytowego stanow i w ed ług stanów na 
dzień 20 g rudn ia  ub. r. ty lk o  ok. 20% spadku 
zobowiązań.

To stopniowe likw id o w a n ie  k redy tu , k tó ry m  
została sfinansowana kompensata należności 
i zobowiązań —  w  porów nan iu  z systemem za­
stosowanym przez B ank w  a kc ji przeprowadzo­
nej w  m arcu ub. r.x—  okazało się dogodniejsze 
zarówno dla przedsiębiorstw  ja k  i  d la Banku.
W  a kc ji m arcowej k re d y ty  udzielone na p o k ry ­
cie debetowych rachunków  kom pensacyjnych 
b y ły  z regu ły  bezzwłocznie po ukończeniu akc ji 
przeksięgowywane na rachunk i k re d y tu  prze­
term inowanego, k tó ry  w zrósł wówczas bardzo 
znacznie i  u trz ym yw a ł się już  stale na ty m  pod­
wyższonym  poziomie.

Na podstawie doświadczeń z ubiegłego roku  
można w  te j spraw ie wysunąć postu la t szerszej 
pomocy kredy tow e j w  okresie, a kc ji w y ró w n a w ­
czej i  na pew ien czas po n im , w  celu dopomo- 
żenią przedsiębiorstwom  w  uporządkowaniu 
stanu finansowego i  u p łyn n ie n iu  un ieruchom io­
nych  przejściowo aktyw ów .

W yda je  się,, że uspraw nien ia wym aga ró w ­
nież metoda kompensowania zaległości p ła tn i­
czych w  okresie a kc ji w y ró w n a w cze j.'W y ró w ­
nanie płatności dałoby może lepsze w y n ik i, 
gdyby n ie  opierało się w yłączn ie  na stanach 
należności i  zobowiązań z jednego dnia, lecz 
trw a ło  bieżąco w  ciągu określonego (np. 15- 
dniowego) okresu czasu. Wówczas przede 
w szystk im  kompensatą m óg łby być ob ję ty  szer­
szy zakres płatności, a ponadto w  w iększym  
stopniu można by w ykorzystać in ic ja tyw ę  apa­
ra tu  oddziałowego i przedsiębiorstw , jeże li cho- • 
dzi o środki podejmowane w  celu rozładowania 
zaległych p łatności (np. dokredytow anie  p ła tn i­
ków , in te rw encje , kon tro la  górnej g ran icy kom ­
pensaty itp .). W  dotychczasowych akcjach da­
ło się zauważyć b ierne oczekiwanie na ich  w y ­
n ik i, p rzy  b raku  oddzia ływ ania na przebieg 
i  zakres kompensaty.

G łów nym  jednak w a runk iem  skuteczności 
przeprowadzanych przez Bank a kc ji w y ró w ­
nawczych jest n ie w ą tp liw ie  koordynow anie ich 
z in n y m i rów no leg łym i, a naw et uprzedn im i 
akcjam i, pow odu jącym i likw id a c ję  przyczyn 
p ie rw o tnych . To stereotypowe ju ż  w prost zda­
nie, jes t n ieste ty ciągle jeszcze aktua lne i  jego 
sens polega na tym , że bez stworzenia p ra w i­
d łow ych w arunków  d la  finansow ania całokształ­
tu  środków m ate ria lnych  jednostek gospodar­
czych —  akcje w yrów naw cze nie mogą dać pe ł­
nych i  d ługo trw a łych  w yn ikó w , a tym  samym 
doprowadzić do usunięcia zatorów  w  obrotach 
p ła tn iczych  m iędzy przedsiębiorstwam i.



n W I A D O M A  Ś C I  N A R O D O W E G O  B A N K U  P O L S K I E G O  N r  2

Stanisław  Sopiński

PLANOWANIE FINANSOWE PRZEDSIĘBIORSTW W ROKU 1953

Podstawowym  zadaniem jedno litego systemu 
finansów  socja listycznych jest akum ulacja  
i pełne w ykorzystan ie  zasobów pieniężnych. 
Każde ogniwo, każdy e lem ent sk ładow y tego 
jednolitego systemu rea lizu je  powyższe pod­
stawowe zadanie w  drodze specyficznych dla 
każdego ogniw a m etod akum u lac ji i  k ie row a­
n ia  środków  pieniężnych.

Jak w iem y is tn ie ją  trz y  podstawowe ogniwa 
systemu finansów  socja listycznych: system f i ­
nansowy przedsiębiorstw , system budżetowy 
i  system bankow o-kredytow y.

Podstawowym  ogniwem  jest system finanso­
w y  przedsiębiorstw . Przez system finansow y 
przedsiębiorstw  Państwo regu lu je  procesy p ro ­
d u kc ji i  obiegu, organizu je  w ykonanie  zadań w  
dziedzinie w yda jności pracy, oszczędności na 
m ateria łach, a co za ty m  idzie, obn iżk i kosztów 
w łasnych, dokonuje rozdzia łu środków pienięż­
nych m iędzy różne gałęzie gospodarki narodo­
wej oraz przeprowadza przez system płac, cen 
i  podatków  podział p roduk tu  społecznego m ię­
dzy akum ulację  i  spożycie.

Ponieważ akum ulacja  środków  finansow ych 
ja k  rów nież podział i  w ykorzystan ie  tych  środ­
ków  na potrzeby własne przedsiębiorstw  oraz 
na ogólne potrzeby Państwa dokonywane są w  
w y n ik u  działalności gospodarczej przedsię­
b iorstw , przeto system finansow y przedsię­
b io rs tw  posiada zasadnicze znaczenie w  ogól­
nym  systemie finansów  socja listycznych, leży 
bow iem  u podstaw powstawania dochodu na­
rodowego.

System budżetowy jest podstawowym  syste­
mem finansow ym  w  zakresie gromadzenia środ­
ków  akum ulow anych i ich  podziału na finanso­
wanie gospodarki narodowej (rozszerzona re ­
produkc ja  socjalistyczna), potrzeb socjalnych 
i k u ltu ra ln y c h  ludności, wzm ocnienia obronno­
ści Państwa oraz u trzym an ia  adm in is trac ji 
i organów w ym ia ru  spraw iedliwości.

Podstawowym  źródłem  dochodów budżeto­
w ych (akum ulac ji) są zasoby finansowe przed­
siębiorstw . Na tych  zasobach opiera się prze­
ważająca część dochodów państwa socja listycz­
nego.

Przedm iotem  systemu bankowo -  k redy tow e­
go jest ustalenie zasad gromadzenia i  rozdzia­
łu  czasowo w o lnych  środków  finansowych, sto- 
sownife do potrzeb gospodarstwa narodowego, 
regulow anie obiegu pieniężnego oraz kon tro la  
finansowa p ro d u kc ji i  obrotu towarowego. 
Działalność tego systemu opiera się w  g łów nej 
m ierze na zasobach finansow ych systemu f i ­
nansowego przedsiębiorstw  oraz systemu bud­
żetowego. ;

M iędzy w ym ien ionym i w yże j trzem a podsta­
w ow ym i ogn iw am i jednolitego systemu fin a n ­
sów socja listycznych is tn ie je  ścisła współzależ­
ność w yn ika jąca  z wzajemnego powiązania 
organizacyjnego oraz p lanowania finansowego. 
Tak w ięc system i  p lanowanie finansowe przed­
sięb iorstw  są organicznie związane z budżetem 
Państwa i systemem bankowym , a funkc je  
i fo rm y  dzia łania budżetu Państwa i  banków 
wynikają w znacznej mierze z zasad organiza­

c ji finansow ej przedsiębiorstw  oraz z zadań —  
w ytycznych  w  planach finansow ych przedsię­
b iorstw .

Powiązanie przedsiębiorstw  z budżetem Pań­
stwa w yraża się z jednej s trony  w  prze jm ow a­
n iu  przez budżet' znacznej części akum u lac ji 
przedsiębiorstw  (podatek obrotow y, w p ła ty  
z zysków, w p ła ty  nadwyżek funduszów w ła ­
snych w  obrocie), z d rug ie j zaś s trony  w  o trzy ­
m yw an iu  przez przedsiębiorstwa dotac ji z bud­
żetu na u tw orzen ie  funduszów w łasnych w 
obrocie, bądź też na uzupełn ienie n iedoborów 
tych  funduszów oraz na finansowanie środków 
trw a łych .

Zw iązek m iędzy działalnością finansową 
przedsięb iorstw  a systemem bankow ym  prze ja ­
w ia  się g łów n ie  w  tym , że bank stanow i cen­
tru m  rozliczeniowe całej gospodarki narodo­
w e j, grom adzi czasowo w olne środki finansowe 
przedsiębiorstw  oraz udziela k re d y tu  na zaspo­
ko jen ie  określonych potrzeb przedsiębiorstw, 
spraw ując ty m  samym kon tro lę  „z ło tó w ką “  
procesów p ro d u kc ji i  obiegu.

P rak tycznym  w yrazem  powiązania trzech za­
sadniczych ogn iw  jedno litego systemu finansów  
socja listycznych jest część finansowa (p lan f i ­
nansowy) szczegółowych techniczno - przem y- 
s łow o-finansow ych p lanów  przedsiębiorstw .

D la  banku finansującego działalność eksplo­
a tacyjną przedsiębiorstw  nie jest rzeczą obo­
ję tną  w  ja k i sposób przedsiębiorstwo p lanu je  
rozdział zasobów finansowych, posiadanych 
bądź też wygospodarowanych w  danym  okre­
sie. Również nie jest d la banku rzeczą obojęt­
ną przebieg w ykonan ia  założeń p lanu finanso­
wego.

Bank, spraw ując kon tro lę  finansową przed­
siębiorstw , pow in ien  dokładnie znać sytuację 
finansową jednostek kon tro low anych m. in. 
w łaśnie rów nież poprzez dokładną znajomość 
samego p lanu finansowego. Należy podkreślić, 
że w ykonyw an ie  podstawowych założeń p lanu 
finansowego, np. p lanu akum ulac ji, p lanu p rzy - 

1 spieszenia obiegu środków  obrotowych, p lanu 
kredytów , p lanu rozliczeń z budżetem itp . bez­
pośrednio rzu tu je  na działalność operatyw ną 
banku.

Bezspornym  w nioskiem  z powyższego jest 
postu la t dokładnej znajomości p lanu finansowe­
go przedsiębiorstwa, kontro lowanego i  k redy to ­
wanego przez bank ja k  rów nież postu la t p ilne ­
go śledzenia w y n ik ó w  w ykonan ia  p lanu fin a n ­
sowego przez tenże bank.

Zw o ln ien ie  banku z obow iązku opin iowania 
finansowego p lanu przedsiębiorstwa kon tro lo ­
wanego n ie  narusza w  n iczym  zasady ja k  n a j­
wszechstronniejszego poznania i ana lizy p lanu 
finansowego, ja k  rów nież zasady pilnego śle­
dzenia w y n ik ó w  w ykonyw an ia  tego planu. Ce­
lem  niniejszego a rty k u łu  jest bliższe poznanie 

*  ekonom icznych przesłanek planowania f in a n ­
sowego w  przedsiębiorstw ie ja k  rów nież prze­
prowadzanie cha rak te rys tyk i części finansowej 
(p lanu finansowego) szczegółowych planów  
techniczno -  przemysłowo - finansowych na rok 
1953.
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EKO N O M IC ZN E  P R Z E S ŁA N K I 
P L A N O W A N IA  F IN AN SO W EG O  

W  PR ZED SIĘB IO R STW IE

Zadaniem p lanu finansowego jest określenie 
zapotrzebowania przedsiębiorstwa na środki 
pieniężne, niezbędne dla w ykonania  za tw ie r­
dzonych zadań, w yn ika jących  z narodowego 
p lanu gospodarczego oraz wskazanie źródeł po­
k ryc ia  tego zapotrzebowania. P lan finansowy, 
będąc w yrazem  pien iężnym  program u p roduk­
cyjnego daie w  ostatecznym rezultacie  finanso­
wą ocenę jego m a te ria lnych  założeń, um oż li­
w ia jąc przedsiębiorstwu ciągłe w ykonyw an ie  
planu p ro d u kc ji bez przerw , zabezpieczając mu 
norm a lny  bieg zaopatrzenia i zbytu oraz n ie ­
zbędne środki obrotowe.

Podstawową jednostką planująca w  przem y­
śle i opracowanie dotyczy jednostek gospodar­
czych przem ysłu) jes t przedsiębiorstwo działa­
jące na zasadach roz iachunku  gospodarczego.

Podstawowym  planem  na bazie którego roz­
w ija  sie działalność przedsiębiorstwa jest plan 
techniczno - przem ysłowo - finansow y. Należy 
podkreślić, że p lan techniczno -  przem ysłowo- 
finansow y stanow i jedno lita  i  powiązaną ca­
łość. Z tych  względów  odcinkowe plany, a w ięc 
p lan techniczny, p lan  przem ysłowy, p łan fin a n ­
sowy itd . musza sie logicznie zazębiać. U zy­
skanie te j współzależności m ożliw e jest ty lk o  
wówczas, gdv is tn ie je  ścisła współpraca kom ó­
rek sporządzających poszczególne części planu.

U w zględnia jąc us+alone założenia kom órka 
p lanowania technicznego opracowuje p lan tech­
niczny. stanow iący podstawę w ykonan ia  planu 
p rodukc ji. W  oparciu o p lan techniczny, za­
tw ierdzone zadania w ynfka iaee 7  narodowego 
p lanu gospodarczego i  rozdz ie ln ik i podstawo­
w ych surowców opracowuje sie asortym entowy 
pian o rndukc ji. Na podstawie teno p lanu budu­
je  sie p lan zaopatrzenia m ateria łowego i plan 
zatrudnien ia.

P U n za+ru d n i°n ia  stanow i podstawę planu 
funduszu płac. Na podstawie w ytycznych  obn i­
żenia kosz+ów w łasnych, n lanu produkch , zu- 
żv«ua ma+eriałów. wwdainości pracy, ustala się 
plan kosztów  w łasnych. P lan kosztów  w łasnvch 
s+anowi n iezbędny elem ent sporządzenia planu 
finansowego. Ścisłe zharm onizowanie p lanow a­
nia poszczególnych zagadnień p rodukc ji, obrotu 
towarowego, zużycia m ateria łów , norm  zapa­
sów itd . pow inno um ożliw iać lepsze w yko rzy - 
s+ppię zasobów i przyspieszenie rozw o ju  gospo­
d a rk i narodowej. Zdaiae sobie jasno sprawę 
z organicznego powiązania p lanu finansowego 
z planem  techniczno -  przem ysłow ym  należy 
szczególny nacisk kłaść na to czy p lan b v ł opar­
ty  na op tym a lnym  v/yko rzys tan iu  istn ie jących 
zdolności p rodukcy jnych .

P lan finansow y należy sporządzać biorąc za 
podstawę następujące założenia techniczno-go- * 
spodarcze:

1) m ożliw ie  optym alne powiększenie pro ­
d u kc ji w  stosunku do p ro d u kc ji z ub ieg­
łego okresu,

2) ia k  najw iększe polepszenie jakości p ro ­
dukc ji,

3) ia k  naiw iększe obniżenie kosztów w y ­
tw arzan ia  poprzez: ______________________

'a )  zwiększenie w ydajności pracy,
b) obniżenie zużycia materia łowego na 

jednostkę produktu ,
c) usprawnien ie metod pracy.

Form y planów  finansow ych przedsiębiorstw  
są pochodną tem a tyk i p lanu finansowego i  są 
wyrazem  zastosowanej m etody u jęcia te j tema­
ty k i. Tem atyka zaś p lanu finansowego jest 
określana:

1. rodzajem  działalności gospodarczej przed­
siębiorstwa i

2. obowiązującą organizacją finansową i  za­
sadami systemu finansowego.

Różnica tem a tyk i przedsiębiorstw  zależy 
przede w szystk im  od tego, do ja k ie j gałęzi go­
spodarki narodowej należy dane przedsiębior­
stwo. Inna  jest Uow iem  działalność przedsię­
b iorstw a przemysłowego, inna przedsiębior­
stwa handlowego, inna wreszcie przedsiębior­
stwa usługowego.

M im o te j różnorodności tem a tyk i is tn ie je  dla 
planu finansowego w szystkich przedsiębiorstw  
szereg podstawowych zagadnień, k tó re  pozwa­
la ją  te p lany sprowadzić n ie jako  do wspólnego 
m ianownika, a to w  celu stworzenia ko n k re t­
nych przesłanek d la przeprowadzenia analizy 
w yn ikó w  i  wzajemnego porównania w yn ików , 
osiągniętych przez poszczególne przedsiębior­
stwa. Z tego w yn ika , że sama różnorodność te­
m a tyk i n ie  narusza w  n iczym  zasady porów ny­
walności. W praw dzie  podstawowe zagadnienia 
planu finansowego są różnorodnie rozw iązyw a­
ne, n iem nie j w  istocie swoje j są one m ery to ­
ryczn ie  jedno lite .

Część finansowa p lanu techniczno -  p rzem y­
słowo - finansowego na 1953 r. u ję ta  jest w  na­
stępujące elem enty:

1. Bilans dochodów i wydatków.
2. Rentowność.

Plan rentowności operacyjne j,
P lan gospodarki funduszem zakładowym.'

3. Środki obrotowe.
Plan norm atyw ów  środków obrotowych, 
Obliczenie no rm atyw ów  przedm iotów  n ie ­

trw a łych ,
Obliczenie no rm atyw ów  nakładów  p rzy ­

szłych okresów,
P lan pokryc ia  norm atyw ów  środków 

obrotowych,
Obliczenie planowanych pasywów ■ sta­

łych,
P lan przyspieszenia obiegu środków obro­

towych,
P lan kredy tów  bankowych.

4. Finansowanie inwestycji i kapitalnych re­
montów.
Plan odoisów am ortyzacyjnych. 
Jednostkowy plan pokryc ia  finansowego 

inw es tyc ji.
Część finansowa szczegółowych planów  tech­

niczno - przem ysłowo -  finansow ych na 1953 r. 
opracowana jest na podstawie zatw ierdzonych 
zadań w yn ika jących  z narodowego p lanu gospo­
darczego. W  stosunku do zatw ierdzonych 'za­
dań finansow ych p lan szczegółowy nie może 
w ykazyw ać gorszych w skaźn ików  w  szczegól­
ności w  zakresie akum u lac ji i  rozliczeń z bud­
żetem, natom iast przez uzupełn ienie elementa­
m i pom in ię tym i p rzy  opracowaniu zadań —
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w ytycznych  pow inny  być u jaw n ione wszystkie 
dodatkowe rezerw y popraw iające te w skaźniki.

B i l a n s  d o c h o d ó w  i  w y d a t ­
k ó w .  B ilans dochodów i w yda tków  sporzą­
dzają przedsiębiorstwa jako p lan synte tyczny 
u im u ją cy  wszystkie  ważniejsze zagadnienia. 
B ilans dochodów i  w yda tków  charakte ryzu ie  
ruch  w łasnych środków  w  gospodarce, w y n ik i 
działalności gospodarczo - finansowej, rozliczeń 
z budżetem itp .

B ilans dochodów i  w vd a tkó w  spełnia ro lę  
jednego z na jw ażnie jszych czynn ików  organ i­
zacyjnych w  zakresie m ob ilizac ji w szystkich 
finansow ych rezerw  gospodarczych i  n a jb a r­
dziej celowego i  efektywnego ich w yko rzys ta ­
nia. Zaw iera on w szystk ie  zasadnicze dochody 
i w yd a tk i przedsięb iorstw  łącznie z u targ iem  ze 
sprzedaży i  kosztam i p rodukc ji. B ilans docho­
dów  i w yda tków  na rok  1953 przedsiębiorstw  
przem ysłow ych składa się z ośm iu części:

1. Rentowność,
2. Podział zysku i pokryc ie  strat,
3. N o rm a tyw y  środków obrotowych,
4. Finansowanie kap ita lnych  rem ontów ,
5. F inansowanie in w e s tyc ji scentralizowa­

nych,
6. Finansowanie lim ito w y c h  in w e s tyc ji n ie - 

scentralizowanych.
7. F inansowanie noza lim itpw ych  inw es tyc ji,
8. Rozliczenie z budżetem.
Pom iędzy poszczególnym i częściami is tn ie je  

ścisłe powiązanie. Osta+°cznym  w vn ik ie m  b i­
lansu dochodów i w vda tków  jest saldo rozliczeń 
z budżetem (część V II I ) .

Ośm ioczłonowy bilans dochodów i w yda tków  
oraz w szystkie  inne pozos+ałe szczegółowe p la ­
n y  finansowe (bedace podstawą do sporządze­
n ia  b ilansu dochodów i  w yda tków ) są w  zasa­
dzie odzw iercied len iem  trzech podstawowych 
zagadnień wchodzących w  o rb itę  działalności 
gospodarczej przedsiębiorstw , a m ianow icie :

1. zagadnienie rentowności.'
2. zagadnienie środków obro tow ych i  ich  f i ­

nansowanie,
3. zagadnienie środków trw a łych  i  ich  f i ­

nansowanie.
ad. 1. Z a g a d n i e n i e  r e n t o v / n o -  

ś c i. Jednym  z podstawowych zadań p rzy 
sporządzaniu b ilansu dochodów i  w yda tków  
jest określenie rozm iarów  zysku.

Zysk gra w ie lką  ro lę .w  organ izacji gospodar­
k i finansow ej, ooarte j na zasadach rozrachun­
ku  gospodarczego i s+onowi p ^ w - in y  bodziec 
dla prowadzenia w a lk i o obniżenie kosztów 
w łasnych p rodukc ii i  —  co za tym  id z iQ —  
o zwiększenie akum u lac ji. N iew ykonan ie  zadań 
w  dziedzin ie akum u lac ji zvsku odb iia  się prze­
de w szystk im  w  . niemożności zaspokojenia 
w szystkich potrzeb przedsiębiorstwa, pociąga 
za sobą trudności finansowe i  naruszenie dy­
scyp liny  rozliczeń z budżetem z ty tu łu  zysków.

W ie lM e znaczenie zvsku dla nrznd<uebior- 
s+wa i  budżetu wym aga specjalnej uw agi przy 
jego obliczaniu. P rzy  p lanow aniu zvsku po w in ­
ny  bvć u jaw n ione w szystk ie  znaiduiace 'sio w 
gospodarce przedsiębiorstwa re z e rw y  w  dzie­
dzin ie w ykorzys tan ia  urządzeń, podwyższenia 
wvdajnoéci pracy i obniżenia kosztów w ła -

Podstawowy czynn ik  w zrostu  zysku przedsię­
b iorstw a przemysłowego —  to obniżenie kosz­
tów  w łasnych p rodukc ji.

Na kosztach w łasnych p ro d u kc ji odb ija  się 
przede w szystk im  w p ły w  czynn ików  bezpo­
średnio należnych od przedsiębiorstwa, a m ia­
now icie: w zrost w ydajności pracy, oszczędność 
w  zużyciu m ateria łów , opału i  energ ii e lek­
tryczne j, w a lka  ze s tra tam i (tow ary  brakowe, 
gorszej jakości itp .). racjoualizacia  procesu w y ­
twórczego, obniżenie kosztów* zby tu  i  kosztów 
adm in istracyjnych .

Następnie na kosztach w łasnych p ro d u kc ji 
odb iia ią  się czynn ik i niezależne do przedsię­
b iorstwa, ja k  np. zmiana cen surowca, ooału 
lu b  m ateria łów , zm iana ta ry f  transportu  ko le­
jowego i wodnego itp .

Rozm iar zysku przedsiębiorstwa zna jdu je  się 
w  prostym  stosunku n ie  ty lk o  do kosztu w ła ­
snego p rodukc ji, ale i do rozm ia ru  w ytw órczo­
ści i rea lizac ji p rodukc ii.

7w iększenie p ro d u kc ji podnosi zysk, a do­
datkowo obniża koszty własne, poprzez zm n ie j­
szenie odoisów am ortyzacy jnych  przypada ją­
cych na jednostkę p rodukc ji. le la tyw n e  zm n ie j­
szenie w yd a tkó w  handlow ych itp .

W p ływ  na rozm ia r zysku posiada również, 
i asortym ent realizowanei p rodukc ii. Rentow ­
ność poszczególnych rodza jów  p rodukc ii nie 
jest jednakowa w  zw iązku z różnym  stosun­
kiem  pom iędzy kosztam i w łasnym i, cenami 
sprzedaży i różnym i staw kam i podatku obroto­
wego. D latego toż zm iany w  asortym °ncie re ­
a liz o w a n e j p ro d u kc ji są w  stanie zm ienić w  
sposób is to tny  w y n ik i finansowe działalności 
w ytw óreze i przedsiębiorstwa.

Na w ie lkości zvsku odbijają, się rów nież stra­
ty  na gospodarce m ieszkaniowej, gospodarce 
ro lne ! ^działalność uboczna)' i inne.

W  bilansie  dochodów i w yda tków  zvsk przed­
siębiorstwa wyprowadza sie iako różnicę m ię­
dzy w pW w am i i w yda tkam i na realizowaną 
produkcie , skorygowana o nak łady i dochody 
z działalności pozazakładowej oraz o podatek 
obrotowy.

W pł v w y  z rea lizac ii n ro d u kc ii s+anowia n a j­
ważniejsze źródło dochódowe przedsiębiorstwa, 
z którego pokryw ane sa koszty p rodukc ii. kosz­
ty  zbytu  i uodatek ob ro tow y oraz tw o rzy  się 
zysk przedsiębiorstwa.

ad. 2. Z a g a d n i e n i e  ś r o d k ó w  
o b r o t o w y c h  i i c h  f i n a n s o w a -  
n I e. Należy rozróżnić tw y  podstawowe za­
gadnienia dotyczące środków  obrotowych, 
a m ianow icie :

1. n o rm a tyw y  środków  obrotowych,
2. finansowanie środków  obrotow ych, ~
3. szybkość obiegu środków  obrotowych.
ś ro d k i obrotowe, k tó ry m i dysponuje przed­

siębiorstwo można podzie lić na następujące.ele-
• men ty :

I ,  Ś rodk i norm owane
A. Z a p a s y  m a t e r i a ł o w e :
a) m a te ria ły  podstawowe,
b) m a te ria ły  pomocnicze,
c) pa liw o,
d) części zapasowe maszyn i urządzeń,
e) p rzedm io ty  n ie trw a łe ,
f l  opakowanie,

___£)_ odpadki. _____________
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B. Z a p a s y  p r o d u k c y j n e :
a) p ó łfa b ryka ty  i  robo ty  w  toku,
b) w y ro b y  gotowe,
c) tow a ry  wysłane i  us ług i wykonane,
d) to w a ry  w  sieci handlowej.
C. I  n  n  e:
a) tow a ry  obcej p ro d u kc ji (zapasy nieprze­

mysłowe),
b) nak łady przyszłych okresów.

I I .  Środki niónormowane
a) kasa,
b) rachunk i rozliczeniowe,
c) należności i  inne.
A by  przedsiębiorstwo mogło należycie praco­

wać m usi w  każdym  momencie dysponować 
odpowiednią w ie lkością  zapasu każdego rodza­
ju  środków obrotowych. W  interesie gospodar­
k i narodowej leży, aby zapas środków obroto­
w ych b y ł m in im a ln ie  niezbędny. Nagromadze­
nie nadm iernych zanasów środków obrotowych 
pogarsza sytuację finansową przedsiębiorstwa, 
powodując nadto możliwość b raku  tych  środ­
ków  w  innych  przedsiębiorstwach.

W  socja listycznej gospodarce p lanowej dla 
każdego przedsiębiorstwa ustala się i  norm u je  
w łaściwe rozm ia ry  każdej g rupy środków obro­
towych. P lan finansow y przedsiębiorstwa okre­
śla na początek i  na koniec okresu planowane­
go niezbędny zapas każdej g rupy środków 
obrotowych, czy li tzw . no rm a tyw  środków 
obrotowych, dając w  efekcie wartość ak tyw ów  
norm owanych, k tó re  stanowią podstawową 
część obro tow ych ak tyw ów  przedsiębiorstwa.

N orm a tyw  środków obro tow ych oblicza się:
1. d l a  z a p a s ó w  m a t e r i a ł o ­

w y c h  —  zgodnie z planem  obrotów  mate­
ria łow ych  na podstawie:

a) w skaźn ików  w  dniach (w yn ika jących  
z narodowego p lanu gospodarczego),

b) kw arta lnego zużycia m ateria łów  (w  prze­
m ysłach w ykazu jących  wahanie sezonowe 
p rzy jm u je  się zużycie m ateria łow e w 
kw a rta le  o najn iższym  nasilen iu  p roduk­
c ji) —  zużycie m a te ria łów  n ie  może obej­
mować zużycia w łasnych pó łfab ryka tów .

2. d l a  z a p a s ó w  p r o d u k c y j ­
n y c h  (produkcja  w  toku  i  p ó łfa b ryka ty  w y ­

r o b ó w  gotowych, tow arów  w ysłanych i usług
w ykonanych) w  zasadzie na podstawie poziomu 
kosztów p ro d u kc ji tow arow e j i  w skaźn ików  w 
dniach d la poszczególnych pozycji.

3. n o r m a t y w y  t o w a r ó w  (obcej 
p rodukc ji) mogą planować jedyn ie  te przedsię­
b iorstwa, w  k tó rych  posiadanie tych  zapasów 
w yn ika  z norm a lne j działalności tych  przedsię­
b iorstw , w  żadnym przypadku n ie  mogą być za­
liczone do no rm a tyw ów  rem anenty m ateria łów  
zbędnych i  nadm iernych.

4. n o r m a t y w y  n a k ł a d ó w  p r z y ­
s z ł y c h  o k r e s ó w  —  p lanu je  się w y ­
chodząc z pozostałości n ieum orzonych nakła ­
dów, na początek danego ro ku  na podstawie 
p lanow anych na dany ro k  nakładów  oraz w y ­
sokości ich um orzenia: nak łady na uruchom ien ie 
nowej p ro d u kc ji pow inny  być zgodne z planem 
rozw o ju  technicznego, do no rm a tyw ów  n ie  za­
licza się nakładów  rozliczanych w  ciągu roku  
tak ich  ja k : w iększych rem ontów  bieżących, 
nakładów  okresu m iędzykam panijnego w  prze- 
rnysłach sezonowych itp . _____

D ru g im  problem em  dotyczącym  środków 
obrotow ych jest zagadnienie ich finansowania. 
Zagadnienie sfinansowania środków  obroto­
w ych (w  ty m  g łów nie  no rm a tyw ów  środków 
obrotowych) jes t najlepszym  przykładem  po­
wiązania w  p lan ie  finansow ym  przedsiębior­
stwa trzech ogniw  systemu finansowego (przed­
siębiorstw , budżetowego i  bankowego).

Ś rodki obrotowe przedsiębiorstw  działających 
na zasadach rozrachunku gospodarczego, fin a n ­
sowane są z dwóch zasadniczych źródeł:

a) z funduszów w łasnych przedsiębiorstw  
(wraz z pasywam i sta łym i),

b) z k redy tów  bankowych.
To rozgraniczenie źródeł finansowania środ­

ków  obrotow ych jest konsekwencją podziału 
ogółu środków obrotow ych, w  zależności od ich 
fu n k c ji w  procesie gospodarczym przedsiębior­
stwa, na środki normowane, obejm ujące środki 
obrotowe norm atyw ne  i  ponadnorm atywne 
oraz na środki obrotowe nienormowane.

Podział fu n kc jo n a ln y  środków obrotowych 
i rozgraniczenie źródeł finansowania ma na ce­
lu  ja k  na jbardz ie j ekonomiczne w ykorzystan ie  
zasobów finansow ych gospodarstwa narodowe­
go oraz zapewnienie w łaściw e j k o n tro li dzia­
łalności gospodarczej przedsiębiorstwa.

N o rm a tyw y  środków  obrotow ych reprezen­
tu ją  tę cześć ogólnej w artości środków  obroto­
wych, k tó ra  przedsiębiorstwom  jest stale po­
trzebna do w ykonyw an ia  zadań przew idzianych 
w  p lan ie  gospodarczym. Ich  zasadniczym źród­
łem  pokryc ia  są fundusze własne uzupełniane 
z zysków, a w  razie potrzeby (np. w iększy 
wzrost no rm a tyw ów  n iż wygospodarowany 
zysk) z do tac ji z budżetu Państwa oraz pasywa 
stałe. Ś rodk i norm owane o trzym u je  przedsię­
b iorstw o na własność.

Natom iast środki dodatkowe (ponadnorma­
tyw ne) przeznaczone na sfinansowanie celo­
wych (np. sezonowych, specjalnych) lu b  innych 
przejściowych potrzeb przydzie lane są przed­
sięb iorstw u w  fo rm ie  k re d y tó w  bankowych.

Zapotrzebowanie przedsiębiorstwa na środki 
dodatkowe przew idziane w  p lan ie  finansow ym  
lub  w ystępujące dopiero w  toku  w ykonyw an ia  
p lanu wym aga stałej k o n tro li a w  szczególno­
ści sprawdzenia ich  gospodarczego uzasadnienia 
i celowego zużycia.

Dostarczanie środków  obro tow ych w  fo rm ie  
k re d y tu  zapewnia celowe i  w łaściw e ich  w y ­
korzystanie p rzy  pomocy k o n tro li finansowej 
sprawowanej przez bank.

Z k re d y tu  bankowego finansowane są ró w ­
nież środki obrotowe nienorm owane.

D odatkow ym  źródłem  finansowego pokrycia  
środków obro tow ych przedsięb iorstw  są ich  pa­
sywa o charakterze zobowiązań k tó re  z uwagi 
na ustawowe lu b  zwyczajowe te rm in y  płatności 
mogą być regulow ane dopiero po u p ływ ie  pew­
nego okresu czasu od c h w ili ich  powstawania, 
są to tzw . pasywa stałe.

T rzecim  i ostatn im  zagadnieniem dotyczącym 
środków obrotowych i  ich  finansowania jest 
prob lem  szybkości obiegu środków obrotowych.

Zw iększenie szybkości obiegu środków obro­
tow ych uzysku je  się przez systematyczne 
wprowadzanie do w szystk ich  gałęzi gospodarki 
narodowej na jbardz ie j nowoczesnych metod 
w ytwórczości, pozwalających na skrócenie cy­
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k lu  produkcyjnego, na jbardzie j racjonalne roz­
mieszczenie przem ysłu, zbliżenie przem ysłu do 
źródeł  ̂surowca i  okręgów zapotrzebowania, 
specjalizację pom iędzy poszczególnymi przed­
s ięb iorstw am i i  gałęziam i gospodarki, systema­
tyczne zwiększenie w yda jności pracy i  wresz­
cie obniżenie kosztów p rodukc ji.

Zw iększenie szybkości obiegu środków obro­
tow ych prowadzi do zmniejszenia w  przedsię­
b iorstwach zapasów środków m ateria łow ych 
i p rodukcy jnych , co stwarza nowe w a runk i 
sprzyja jące obniżce kosztów p rodukc ji, gdyż 
powoduje zmniejszenie w yda tków  na przecho­
w yw an ie  surowców, m ate ria łów  i  w yrobów  go­
towych. Zw iększenie szybkości obiegu środków 
w  p ro d u kc ji powoduje skrócenie okresu obrób­
k i surowca i  szybsze przetworzenie go w  pro­
dukcję  wykończoną, co pozwala z ko le i na 
szybsze inkaso należności.

W  gospodarce socja listycznej zagadnienie 
przyspieszenia obiegu środków obrotow ych jest 
ważne zarówno w  zakresie całej gospodarki na­
rodowej ja k  i  w  poszczególnych przedsiębior­
stwach. Ogólne zwiększenie szybkości obiegu 
środków w  cał ei gospodarce zależy bow iem  od 
zwiększenia szybkości obro tów  w  każdym  po­
szczególnym przedsiębiorstw ie.

Obserwacja działalności poszczególnych 
przedsiębiorstw  w ykazu je  że częstokroć nawet 
mając nadm iar środków  obrotow ych w skutek 
zwolnionego obrotu środków  w  zakresie pro - 
d u k c ii lu b  obiegu pracu ją  one m im o to nieza- 
dowalaiąco, dopuszczając do zalegania ze spła­
tą k re d y tó w  bankow ych i  z regulow aniem  ra ­
chunków  dostawcom. Lecz byw a rów nież od­
w ro tn ie , przedsiębiorstwo o niedostatecznych 
środkach obro tow ych częstokroć w y ró w n u je  ten 
brak przez przyspieszenie przewidzianego przez 
plan obro tu  środków. Szybkość obiegu środkpw 
w  rozm aitych gałęziach przem ysłu jest różna, 
zależnie od rodza iu  działalności w ytw órcze j 
oraz s tru k tu ry  kosztów w  każdej gałęzi.

I  ta k  np. s tru k tu ra  kosztów p ro d u kc ji w  ga­
łęziach przem ysłu górniczego charakte ryzu je  
się tym , że główna ich część przypada na robo­
ciznę i m a teria ły . N ie  stw arza ia  natom iast 
prob lem u finansowego spraw y p rcdukcu  w  to­
ku i pó łfab ryka tów , w  gałęziach przetwórczych 
odw ro tn ie  —  główna cześć środków  obroto­
w ych uw ieziona jest w  robotach w  toku  i  pó ł­
fabrykatach. ,

Toteż w  gałęziach przem ysłu górniczego 
przyspieszenie obiegu środków  p ro d u kc ii zw ią­
zane jest w  p ierw szym  rzedzie z lepszą organi­
zacją gospodarki m ateria łow e j przedsiębiorstw, 
racionalizaoia. zaopatrywania w  m a te ria ły  po­
mocnicze. W  gałęziach przem ysłu wytwórczego 
zagadnienia to przenosi się' przede w szystk im  
na dziedzinę organ izacji procesu wytwórczego, 
t j.  skrócenie cyk lu  produkcyjnego.

Szybkość obiegu środków obrotow ych uw a­
runkow ana jest szybkością ruchu  okrężnego 
środków obrotow ych a zatem szybkością p rze j­
ścia , surowców  i  m a te ria łów  w  proces p roduk­
cy jny , długością cyk lu  produkcyjnego i p rze j­
ściem w  fo rm ę pieniężną. Przyspieszenie obie­
gu środków  obrotow ych polega więc na skró­
ceniu czasu przebywania środków  obrotowych 
*w procesie p ro d u kc ji i  obiegu.

D zięk i uspraw nien iu  zaopatrzenia m ateria ło ­
wego, p ro d u kc ji i  zby tu  —  przez skrócenie cy­
k lu  produkcyjnego, obniżenie norm  zapasów 
i poprzez rac jonalną organizację zbytu, obieg 
środków odbywa się w  tem pie przyspieszonym, 
zwaln ia jąc z obro tu  część środków obrotowych. 
P rzy danej wysokości p ro d u kc ji na skutek 
przyspieszenia obiegu, wartość środków obroto­
w ych zaangażowanych w  przedsiębiorstw ie bę­
dzie mniejsza. W yzwolone ź obrotu danego 
przedsiębiorstwa środki obrotowe przechodzą 
do dalszego rozw o ju  potencja łu  gospodarcze­
go.

ad. 3. Z a g a d n i e n i e  ś r o d k ó w  
t r w a ł y c h  i  i c h  f i n a n s o w a ­
n i e .  Zagadnienie środków  trw a łych , ich  źró­
deł finansowego pokrycia , obe jm uje  n iezm ie r­
nie ważną część składową planowania finanso­
wego przedsiębiorstw .

Specjalną uwagę p rzy  zestaw ieniu bilansu 
dochodów i  w yda tków  należy zwracać na fin a n ­
sowanie in w e s tyc ji przedsiębiorstw . Uzasadnia 
się to znaczeniem, ja k ie  d la  działalności przed­
sięb iorstw  posiadają inwestycje.

Zestaw ienie p lanu in w e s tyc ji jest związane 
z opracowaniem szeregu najw ażnie jszych roz­
dzia łów  p lanu techniczno - przem ysłowo -  f i ­
nansowego. Przez inw estyc je  należy rozum ieć 
nak łady gęspodarcze, k tó rych  celem jest stwo­
rzenie now ych lu b  powiększenie is tn ie jących 
ob iektów  m a ją tku  trw ałego.

N akłady gospodarcze, zm ierzające jedyn ie  do 
przyw rócenia czynnym  gospodarczo obiektom  
m a ją tku  trw a łego ich  sprawności technicznej, 
zmniejszonej na skutek zużycia lub  uszkodze­
nia, nazyw am y ka p ita ln ym  remontem.

Rozróżnienie w ym ien ionych  dwóch rodzajów  
nakładów  jest n iezw yk le  istotne, zarówno ze 
względów ekonom icznych ja k  i  fo rm a lnych , 
gdyż in n y  je l t  proces ich  przeprowadzania i  f i ­
nansowania.

Rozróżnia się następujące rodzaje nakładów 
inw estycy jnych :

1. nak łady na robo ty  budowlane,
2. nak łady na robo ty  montażowe,
3. nakłady na zakup maszyn i  urządzeń,
4. nak łady na zakup narzędzi i  inw entarza
5. nak łady na prace badawcze i  pro jektow e,
6. pozostałe nak łady inw estycyjne .
Is tn ie je  poza tym  podział inw es tvch  na p ro­

dukcy jne  i  n ieprodukcyjne, k tó ry  u ła tw ia  skie­
row anie głównego w y s iłku  inw estycyjnego na 
rzecz rozbudow y p ro d u kc ji m a te ria lne j, zabez­
pieczającej szybki w zrost dochodu narodowego.

P rzy czym rozw ój in w e s tyc ji idzie w  dwóch 
k ierunkach:

a) na nowe inw estyc je ,
b) na rozbudowę i  przebudowę.
Tworzenie now ych gałęzi przem ysłu, budo­

wa now ych w ie lk ich  kom binatów , stanowiących 
kluczowe ob iek ty  p lanu sześcioletniego, budo­
wa now ych l in i i  kom un ikacy jnych , powstawa­
nie now ych urządzeń socja lnych i k u ltu ra l­
nych —  stanow i p rzykładow o nowe budow n i­
ctwo.

Jako nową k lasyfikac je , stanowiącą jedno­
cześnie bardzo ważną zmianę w  dotychczaso­
w ych zasadach planowania, wprowadza się na 
r. 1953 —  na w zór m etodolog ii radzieckie j —  
podział na:
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a) inw estyc je  scentralizowane,
b) inw estyc je  niescentralizowane 

b l)  lim itow e,
b2) pozalim itowe.

Przedm iotem  rocznego p lanu inw estycyjnego 
są w yłączn ie  inw estyc je  Lm itow e  scentra lizo­
wane oraz niescentralizowane —  lirm tow e.

Inw estyc je  niescentralizowane pozalim itow e 
oraz kap ita lne  rem onty n ie  stanow ią przedm io­
tu  p lanu inwestycyjnego.

ź ró d ła m i finansowania scentralizowanych 
nakładów in w es tycy jnych  są:

a) am ortyzacja  wiasna w  części przeznaczo­
nej na inw estycje ,

b) am ortyzacja scentralizowana,
c) finansowanie z budżetu,
d) zysk na robotach prowadzonych syste­

mem gospodarczym,
e) k re d y t antycypacy jny.
Ź ród łem  finansowania lim ito w ych  in w e s tyc ji 

n iescentra lizowanych jest budżet, zaś inw es ty ­
c ji poza lim itow ych —  środki wmsne.

D rug im  w ażnym  zagadnieniem środków 
trw a łych  —  obok in w e s tyc ji •—  jest prob lem  
kap ita lnych  rem ontów .

R e n u n t ka p ita ln y  polega na remoncie i  w y ­
m ianie zużytych ważnycń zespołów, poszczegól­
nych części i  e lem entów obiektu. Remont Ka­
p ita ln y  podwyższa przydatność ob iektu  pod 
względem dokładności użytkow an ia  oraz zo li-  
ża go do w artości p ie rw otne j, określonej w a­
ru n ka m i technicznym i.

Remont ka p ita ln y  wym aga w ycofan ia  obiek­
tu  z użytkow ania  na okres trw an ia  rem ontu. 
Koszt rem ontu  kapita lnego pow in ien mieścić 
się w  granicach od 30 do 70% w artości inw en­
tarzowej obiektu.

W yda tk i związane z przeprowadzeniem  p la ­
nowanych rem ontów  kap ita lnych  finansowane 
są z następujących źródeł:

a) n iew ykorzys tany fundusz na kap ita lne 
rem onty  na początek roku,

b) fundusz am ortyzacy jny  w łasny w  części 
przeznaczonej na kap ita lne  rem onty,

c) środk i z re dys trybuc ji,
d) k re d y t an tycypacyjny.

C H A R A K T E R Y S T Y K A  P LA N U  
FIN AN SO W EG O  PRZEDSIĘBIO R STW  

N A  R O K  1953.

C harakterystykę p lanu finansowego przed­
sięb iorstw  na rok  1953 przeprowadzono kon­
struu jąc p lan finansow y przedsiębiorstwa „ X '1 
na podstawie dowolnie p rzy ję tych  założeń licz ­
bowych, u jm u jących  zasadnicze elem enty p la ­
nu.

Sporządzając plan, finansow y w  logicznej ko­
le jności poszczególnych jego części, szczególny 
nacisk położono na powiązania ja k ie  w ystępu ją  
m iędzy ty m i częściami.

W  celu uproszczenia p rzyk ładu  zrezygnowa­
no ze sporządzenia n iek tó rych  szczegółowych 
planów nie m ających zresztą istotnego znacze­
nia dla ko n s tru kc ji b ilansu dochodów i  w yd a t­
ków.

I  tak nie opracowano następujących planów  
szczegółowych:

a) p lan gospodarki funduszem zakładowym ,
b) obliczenie no rm a tyw ów  nakładów  p rzy ­

sz łych  n k rp s ń w  ■_---------------------------------------------

c) obliczenie no rm a tyw ów  przedm iotów  n ie ­
trw a łych ,

d) p lan odpisów am ortyzacy jnych  (oblicze­
n ia  am ortyzac ji dokonano Dezpośrednio w

. b ilansie  dochodów i  w ydatków ),
e) jednostkow y plan pokryc ia  finansowego 

in w e s tyc ji (obliczenia dokonano bezpo­
średnio w  bilansie dochodów i  w yd a t­
ków).

W  przytoczonym  n iże j p rzyk ładz ie  p rzy ję to  
za podstawę działalność gospodarczą przedsię­
b iorstw a przemysłowego-, k tó re  w y tw arza  trz y  
rodzaje w yrobów  (A, B i  C).

W  przykładzie  tym  pom inięto szczegółowe 
opracowanie p lanów  techniczno - przem ysło­
wych, p rzy jm u ją c  do p lanu finansowego n a j­
bardziej mezbęane elem enty p lanu techniczno- 
przemysłowego w  fo rm ie  założeń.

Jeśli chodzi o rozbicie na poszczególne kw a r­
ta ły  1953 roku  p ro d u kc ji i rea lizacji, to zało­
żono, iż będą się one rozk łada ły  następująco:

I  k u a rta ł I I  k ira r ta ł I I I  kmartal IV  kw arta ł

20 o/« 25 % 25 % 30 7 0

W  celu n iekom p likow an ia  p rzyk ładu  założo­
no, że przedsiębiorstwo n ie  ma charakteru  se­
zonowego. P rzy opracow yw aniu zapasów p rzy ­
ję to  podział w szystk ich  rem anentów  na dw ie 
podstawowe g rupy  t j .  zapasy m ateria łow e 
i  p rodukcyjne .

Założono również, że koszty zużycia m ateria ­
łowego wynoszą 50% w artości w  koszcie w y ­
twarzania.

Kole jność sporządzania p lanów  jest następu­
jąca:

1. p lan rentowności operacyjne j,
2. p ian norm a tyw ów  srodkow obrotowych,
3. planowane pasywa stałe, stanowiące po­

k ryc ie  no rm atyw ów  środków obrotowych,
4. p lan pokryc ia  no rm atyw ów  środków 

obrotowych,
5. p ian k redy tów  bankowych,
6. p lan przyspieszenia obiegu środków obro­

tow ych  *),
7. b ilans dochodów i  w ydatków .

P L A N  RENTO W NO ŚCI O PERACYJNEJ
Plan rentowności operacyjne j służy do o b li­

czenia w y n ik u  działalności operacyjne j, ja k i 
przedsiębiorstwo wygospodarowuje w  planowa­
nym  okresie. P lan ten obejm uje nak łady i p rzy ­
chody związane bezpośrednio z działalnością 
operacyjną. Poza tym  obejm uje on w  osobnej 
pozycji podatek obrotowy, k tó ry  jest p lanow ym  
regulatorem  rentowności przedsiębiorstwa.

K ons trukc ja  p lanu rentowności operacyjne j 
wymaga szeregu elementów, k tó re  w yn ika ją  
z uprzednio sporządzonych p lanów  przem ysło­
wych.

P lan rentowności operacyjne j sporządzono 
zakładając dowolne dane liczbowe, dotyczące 
planowanej p ro d u kc ji tow arow ej (w yrobów  A, 
B i C), stanu rem anentów  ’wyrobów  na począ­
tek i  koniec 1953 r., p lanowanej sprzedaży po

*) Ze względów ' technicznych plan ten zosta ł w  a rtv -
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P LA N  RENTOW NOŚCI

M 39? 'O 3 o
3  £

g
2  9 
»  3

3 3 
* *

*  a

W yszczególnienie
w yrobów

V

Jedno­
stka

m iary

Planowana produkcja  
towarowa

Remanenty wyrób 
wysianych i  usl

1. I. 195! r.

ów oraz tow arów  
ug wykonanych

31. X II. 1953 r.

Ilość
W artość 

w  koszcie 
w ytwarzania

Ilość
W artość 

w  koszcie 
wytwarzania

Ilość
W artość 

w koszcie 
wytwarzania

i 2 3 4 5 6 7 8 9

W y ro b y  A szt 100 2.000 10 250 8 160
B szt 150 1 500 20 300 15 150
C szt 200 1.000 25 250 20 100

R a z e m 450 4.5Q0 55 800 43 410

kosztach w łasnyc łr zbytu, kosztów sprzedaży, 
o trzym u jąc  w  efekcie akum ulację  operacyjną.

I  ta k  założono:

1. P lanowana p rodukc ja  tow a­
rowa:

a) ilość

b) koszt jednostkow y w y ­
tw arzania

2. Rem anenty w yrobów : 
stan na 1.1.53 r.

a) ilość

b) koszt jednos tkow y w y ­
tw arzania

stan na 31.12.53 r.

a) ilość

b) koszt jednos tkow y w y ­
tw arzania

3. Koszt sprzedaży 
stan na 31.12.53 r.

4. Jednostkowa cena zbytu

W yroby

B C 1 2 3 4

100

20

10

25

8

20

21

25

150

1C

20

15

15

10

17

12,5

200

25

10

20

12

6,25

Jak w yn ika  z powyższych obliczeń planowa­
ną rentowność operacyjną badam y przez po- , 
równanie kosztów w łasnych p ro d u kc ji przezna­
czonej na sprzedaż z planowaną rea lizacją  po 
cenach zbytu. Ustalenie p raw id łow o  zaplano­
wanej rentowności przedsiębiorstwa jes t ważne 
m iędzy in n y m i i  z tego względu, że w iąże się 
ona bezpośrednio z kszta łtow aniem  potrzeb f i ­
nansowania przedsiębiorstwa w  zakresie gospo­
d a rk i środkam i w łasnym i. Z p lanu tego prze­
nosi się odpow iednie w artości do b ilansu do­
chodów i  w ydatków .

P L A N  N O R M A TY W Ó W  
ŚRO DKÓ W  O BR O TO W YCH 

Praw id łowość i  realność n o rm a tyw u  decydu-

obcych w  finansow aniu  działalności przedsię­
b iorstwa. N o rm a tyw  zbyt n is k i może powodo­
wać to, że przedsiębiorstwo będzie zmuszon.e 
korzystać z k re d y tu  bankowego na. zaspokoje­
nie tych  norm a lnych  potrzeb, k tó re  pow inny 
być pokryw ane ze środków  w łasnych. N ato­
m iast no rm a tyw  za w ysok i może spowodować 
sytuację odwrotną, w  k tó re j przedsiębiorstwo 
zaopatrzone w  nadm ierną ilość środków w ła ­
snych będzie mogło finansować ewentualne n ie ­
praw idłowości.

W  przyk ładz ie  n in ie jszym  (tabela n r  2) o b li­
czenia no rm a tyw ów  dokonano (dla jasności 
p rzyk ładu) d la  dwóch podstawowych grup 
środków obrotow ych:

a) zapasów m ateria łow ych,
b) zapasów p rodukcy jnych ,

pom ija jąc obliczenie no rm a tyw ów  towarów  
i  nakładów  przyszłych okresów,

Podstawą do obliczenia no rm a tyw ów  zapa­
sów m ate ria łow ych  było :

a) zużycie m ate ria łów  w  IV  kw . 1953 r.,
b) w skaźnik w  dniach zatw ierdzony w  pro­

jekc ie  narodowego p lanu gospodarczego.

K w otę  zużycia m ateria łowego w  IV  kw a rta ­
le, wynoszącą 675,0 obliczono w  następujący 
sposób.

Planowana produkc ja  tow arow a w  1953 r. — 
4.500. Zgodnie z założeniami koszty m ateria ło ­
we wynoszą 2.250 (tj. 50%  kosztu p rodukc ji 
tow arow ej). Zakładając iż 30% p ro d u kc ji p rzy ­
pada na IV  k w a rta ł o trzym u jem y wartość zu­
życia m ateria łowego w  IV  kw a rta le  w  w ysoko­
ści 675,0 (2250 x  30)

100
Dzieląc 675 przez 90 d n i i  mnożąc przez 

wskaźnik w  dniach t j .  30 (tak założono w  p rzy ­
kładzie) o trzym ano wartość n o rm a tyw u  zapa-

_______
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OPERACYJNEJ na 1953 ro k  Tabela N r  1

P lanoirana sprzedaż

Koszty
sprze­
daży

Koszt
udasriy

sprzedanych
tnyrobóin

11+12

Sprzedaż Akum ulacja  operacyjna

Cena
z ty tu

Suma Ogółem
15-13

%
16: 15

Podatek
ohrcteu iy
i poi atek 

od operacji 
nietotua- 
i ornych

Zysk lub 
strata
(16-18)

Ilość
4 + 6 - 8

W artość 
u) koszcie 

ińytm arzania 
5 +  7 -9

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

102 2.090 21 2.111 25,00 2550,00 439,00 17,2 3-9,50 109,50
155 1.650 17 1.867 12,50 1937,50 270,50 14,0 202,90 67,60
205 1.150 12 1.162 6,25 1281,25 119,25 9,3 89,45 29,80

462 4.890 50 4 940 57b8,75 828,75 14,4 621,85 206,90

PLAN N O R M A T Y W Ó W  ŚRODKÓW  O BROTOW YCH na rok  1953 Tabela N.r 2

L .p W yszczególn ienie

Norm atyw 
przesza- 
cou any 

na l. l. i9 3 3 r

W sk źnik m dniach
Ad A planou a- 
ne na 1 . kui.
195J r zużycie 

materia cui 
u zględ ie ad B 

kos t u 1 sny
pi * duk ji ui .V 

kin. *953

Norma- 
tyui na 
dzień 

51. X II 
1953

Norm atytu na dzień

1952 r. 1953 r. 31. III. 
1955 r.

30. VI. 
1953 r.

30. IX. 
1955 r.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 A . Zapasy m ateria łowe 205 35 30 675,00 225 209 214 219
2 B. Zapasy produkcy jne 240 25 20. 1.350,60 300 252 167 282

R a z e m 445 525 461 481 501

W zrost n o rm a tyw u  w  1953 r. rozłożono na 
poszczególne k w a rta ły  zgodnie z założonym 
kszta łtowaniem  się p ro d u kc ji (t j. I  kw . —  20%, 
I I  kw . —  25%, I I I  kw . —  25%, i IV  kw . —  
30%).

Podstawą do obliczenia no rm atyw ów  zapa­
sów p rodukcy jnych  by ł:

a) koszt w łasny p ro d u kc ji w  IV  kw . 1953 r.,

b) w skaźnik w  dniach.

Koszt w łasny p ro d u kc ji w  IV  kw a rta le  1953 r. 
obliczono w  następujący sposób: Koszt w łasny 
p rodukc ji w ynosi 4.500, z czego 30%  wynosi 
1.350. Dzieląc 1.350 przez 90 dn i i mnożąc przez 
w s k a ln ik  20 dn i (tak założono w  przykładzie) 
o trzym am y wartość no rm a tyw u  na koniec 
1953 r.

W zrost no rm a tyw ów  zapasów p rodukcy jnych  
w  1953 r. rozłożono na poszczególne k w a rta ły  
zgodnie z założonym kszta łtow aniem  się p ro ­
dukc ji.

Na podstawie powyższego p lanu budu je  się 
plan pokryc ia  no rm a tyw ów  środków  obroto­
wych, poprzedzając konstrukc ję  tego planu 
sporządzeniem p lanu pasywów s ta ^ch , stano­
w iących pokryc ie  no rm a tyw ów  środków  obro-

P LA N O W A N E  P A S Y W A  S TAŁE  
S TA N O W IĄ C E  P O K R Y C IE  N O R M A TY W Ó W  

ŚRODKÓW  O BRO TO W YCH

Planowane pasywa stałe obliczono w  n in ie j­
szym przyk ładz ie  dla:

a) zobowiązań z ty  tu lu .  funduszu płac,
b) zobowiązali z ty tu łu  ubezpieczeń społecz­

nych,
c) rozliczeń m iędzyokresowych b iernych.
Zobowiązania stałe w ym ien ione w  punktach

a) i  O) usia ia się na pouscawie różn icy w  cza­
sie, jaka  is tn ie je  m iędzy koncern okresu za k tó ­
ry  przypada w yp ła ta , a datą w yp .a ty .

W  przykładzie  zarobki wypłacane są po u p ły ­
w ie  p ięciu  dn i od końca okresu, za k tó ry  p rzy ­
pada w yp ła ta , sk ładk i ubezpieczeń społecznych 
wypłacane są po up ływ ie  lu  dn i od końca okre­
su, za k tó ry  przypada w yp ła ta .

Zobowiązania stałe z ty tu łu  rozliczeń m iędzy­
okresowych b iernych p u n k t c) p lanu je  się w 
wysokości ich  przeciętnych stanów.

S tany funduszu płac i  składek z ty tu łu  ubez­
pieczeń społecznycn w  poszczególnych kw a rta ­
łach 1953 r. p rzy ję to  zgodnie /z założonym 
kszta łtow aniem  się p rodukc ji, (tabela n r  3).

P L A N  P O K R Y C IA
N O R M A TY W Ó W  SRO DKO W  O BRO TO W YCH

Następnym  planem  finansow ym  k tó ry  łączy 
się bezpośrednio z planem  norm a tyw ów  środ- 
k ó ^ ^ o b ro to w y c l^ ^ la n o w ą n y m ^ a s y w a m ^ ta -
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P LA N O W A N E  P A S Y W A  STAŁE S TA N O W IĄ C E  POKRYCIE N O R M A T Y W Ó W  ŚRODKÓW
O BRO TO W YCH Tabela N r  3

Poz. T r e ś ó

Na dzień 
31. X II 52 r. 
mg zatm ier-

K m a r t a I y 1 9 5 3 r  o k u

-
dzonego

planu I U I I I IV

1 2 3 4 5 6 7

1
I.
a) fundusz płac X 200,00 250,00 250,00 300,00

2 b) przypada na jeden dzień X 2,22 2,77 2,77 3,33
3 c) te rm in  p ła tności ' X 5 5 5 5
4 d) m in im alne zadłużenie na koniec

okresu (b x  c) 11,10 13,85 13,85 16,65
II.

3 a) zobow iązania z ty tu łu  ubezpieczeń 
społecznych X 60,00 75,00 75,00 90,00

6 b) przypada na 1 dzień X 0,57 0,83 0,83 1,00
7 c) te rm in  p łatności ja k  w  pkt. 3 X 10 10 10 10
8 d) m in im alne zadłużenie na koniec 

okresu {b x  c) 0,70 8,30 8,30 10,00

III. Rozliczenia m iędzyokresowe bierne 4,20 2.35 4,85 3,35

Razem pasywa stałe 20,00 22,00 24,50 27,00 30,00

ły m i jes t p lan pokryc ia  no rm a tyw ów  środków 
obrotowych. N orm alne potrzeby przedsiębior­
stwa, k tó rych  w yrazem  są n o rm a tyw y  środków 
obrotowych, są zabezpieczone przez pokryc ie  
funduszem w łasnym  w  obrocie. Poza tym , do 
pokryc ia  no rm a tyw ów  środków obro tow ych na 
rów n i z funduszam i w łasnym i zalicza się pasy­
wa stałe.

Punktem  w yjśc ia  do sporządzenia p lanu jest 
stan pokryc ia  no rm a tyw ów  na 1.1. 1953 r.

W  przykładzie  założono niedobór w łasnych 
środków obrotowych, k tó ry  w yn iós ł na począ­
tek planowanego roku  25.

W  m yśl obow iązujących przepisów p lanu je  
się w  I  kw a rta le  sfinansowanie z budżetu n ie ­
doboru w łasnych środków  obrotow ych na 1.1. 
1953 r.

PLAN PO KRYCIA N O R M A T Y W Ó W  ŚRODKÓW  O BROTOW YCH
na 1953 ro k  Tabela N r 4

Stan I km artał I I  km artał I I I  kmartał IV  km artał

L. p. W yszczególn ienie
na

dz ień  
1.1 53

zmiana
stan na 

dzień 
31.3.53

zmiana
stan na 

dzień 
30.6.53

zmiana
stan na 

dzień 
30 9 55

zmiana
stan na 
dzień 

31 12.53

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 I. N O R M A T Y W 445 +  16.0 461 +  20,0 481 +  20,0 501 +  24 525

II. POKRYCIE N O R M A - 
T l  W Ó W

2 W łasne środki obrotowe 
na 1.1. 1953 r. 400 X 400,0 X 400,0 X 400,0 X 400,0

3 Finansowanie n iedoboru 
środków  obro tow ych 
na 1.1. 1953 r. X +  25,0

•

25,0 X 25,0 X 25,0 X 25,0

4 Pasywa stałe 20 +  2,0 22,0 +  2,5 24,5 +  2,5 27,0 +  3,0 30,0

5 . Zw iększenie w łasnych 
środków  ob ro tow ych z 
zysku 14,0 14,0 +  17,5 31,5 +  17,5 49,0 +  21,0 70,0

R a z e m 420 +  41,0 461 +  20 481 +  20 501 +  24 525

W w y n ik u  wzrasta jących no rm a tyw ów  w  po­
szczególnych kw arta łach  1953 r. przedsiębior­
stwo za trzym u je  w  obrocie odpow iednią część 
zysku. Ponieważ w zrost n o rm a tyw u  po 
uw zględn ien iu  dynam ik i pasywów sta łych jest 
m nie jszy od planowanego zysku n ie  p lanu je

się finansowania w zrostu środków obrotowych 
z budżetu.

P L A N  K R E D Y TÓ W  B A N K O W Y C H

Jak w yże j zaznaczono jednym  ze źródeł s łu ­
żących ną pokryc ie  środków  obro tow ych są 
k redy ty . Z k re d y tu  bankowego korzysta ją
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przedsiębiorstwa w  pe łn i wyposażone w  fu n ­
dusze w łasne w  obrocie do wysokości n o rm a ty ­
w ów  odnośnie tak ich  potrzfeb, k tó re  n ie  m ają 
charakteru  stałego, lecz charakte r przejściowy, 
zw iązany z sezonowością p ro d u kc ji lu b  maga­
zynowaniem  m ate ria łów  i  w yrobów  gotowych 
o charakterze sezonowym lu b  specjalnym , bądź 
w yn ika jących  z innych  p rzem ija jących  p rzy ­
czyn. Wyposażenie przedsiębiorstwa we własne 
środki obrotowe na pokryc ie  tego rodzaju po­
trzeb oznaczałoby stałe ich  zw iązanie z przed­
siębiorstwem  rów nież w  okresie czasu, w  k tó ­
ry m  b y ły b y  przedsiębiorstwem  niepotrzebne.

P lan k re d y tó w  bankow ych zbudowany jest 
w  oparciu o w yliczone w  poszczególnych p la ­
nach przem ysłow ych w ie lkośc i zapasów i  na­
kładów  przyszłych okresów, no rm a tyw ów  w a r­
tości sprzedanej p ro d u kc ji (tow arow ej) w  ce­
nach zbytu, podatku obrotowego itd .

W  p lan ie  k redy tów  bankowych odróżniam y 
cztery podstawowe rodzaje k redy tów :

a) k re d y t no rm atyw ny,
b) k re d y ty  ponadnorm atywne,
c) k re d y ty  inkasowe,
d) inne k redy ty .

Dodać należy, że w  zasadzie w  p lan ie  k re ­
dy tów  bankowych przedsiębiorstwa przem ysło­
wego (w y ją te k  stanowią przedsiębiorstwa spół­
dzielcze) n ie  w ystępu je  k re d y t no rm atyw ny, 
ponieważ cała wartość no rm a tyw ów  środków 
obrotow ych pokry ta  jest funduszam i w łasnym i 
i pasywam i sta łym i.

P lan k re d y tó w  bankowych obliczono przy za­
łożeniu, że przedsiębiorstwo up łynn ia  zapasy 
m ateria łow e i  p rodukcy jne , p rz y  czym stany 
zapasów m ateria łow ych jako  n ie  związane z in -

Tabela N r 5PLAN KREDYTÓW  B A N K O W Y C H  N A  1953 R.

L. p. W yszczególnienie Stan na 
i .  1. 53

Stan na 
30. 3. 53

Stan na 
30. 6. 53

Stan na 
30. 9. 53

Stan na 
31 12. 53

i 2 3 4 5 6 7

1

I. K re d y ty  ponadnorm atywne
a) zapasv m ateria łow e 360,0 350,0 340,0 330,0 300,0

2 b) zapasy p rodukcy jne 920,0 835,0 730,0 615,0 510,0

R a z e m 1.280,0 1.185,0 1.070,0 945,0 810,0

3 Łączny no rm atyw  środków  obrotow ych 445,0 461,0 481,0 501,0 525,0

4 Stan ponadnorm atyw ny do pokryc ia  k re ­
dytem  bankowym 835,0 724,0 589 0 444,0 285,0

5

II.  K re d y ty  inkasowe

W artość sprzedanej p ro du kc ji (tow aro­
w e j) w  cenach zbytu X 1.153,75 1.442,18 1.442,18 1.730,64

6 Podatek ob ro tow y X 124,37 155,46 155,46 186,56

7 W artość sprzedanej p ro d u kc ji po po trą ­
ceniu podatku obrotowego X 1.029,38 1.286,72 1.286,72 1.544,08

8 W artość sprzedaży dziennej (bez podat­
ku  obrotowego)

V
X 11,44 14,29 14,29 17,15

9 C y k l inkasow y w  dniach X 10 10 10 10

10 W ysokość k re d y tu  na należności fa k tu ­
rowe 90,0 114,4 142,9 142,9 171,5

O gó lny stan kredytów 925,0 838,4 731,9 536,9 456,5

nym i p lanam i finansow ym i założono dowolnie, 
natom iast stany zapasów p rodukcy jnych  w zię­
to z p lanu  rentowności operacyjne j na 1953 r. 
( ru b ry k i 7 i  9) powiększając o dowoln ie  zało­
żone stany robó t w  toku  (o 120 na 1,1. 1953 r. 
i o 100 na 31.12. 1953 r.).

Łączny no rm a tyw  środków obro tow ych z po­
działem  na poszczególne k w a rta ły  1953 r. w zię­
to z p lanu  no rm a tyw ów  środków  obrotowych.

W artość sprzedanej p ro d u kc ji (tow arow ej) w  
cenach zbytu  wzięto z p lanu rentowności ope­
racy jne j (rub r. 15) rozkładając 'n a  poszczegól­
ne kw a rta ły , zgodnie z założonym kszta łtow a­
n iem  się rea lizac ji ( t j.  I  k w a rta ł —  20%, I I  
k w a rta ł 25%, I I I  k w a rta ł 25% i IV  k w a rta ł —  
30%).

Również z p lanu rentowności operacyjne j 
wzięto wartość podatku obrotowego.

P rzy ob liczeniu k re d y tu  inkasowego p rzy ję ­
to c y k l dziesięciodniowy.

W  oparciu o powyższe założenia sporządzono 
plan k re d y tó w  bankowych, (tabela n r  5).

B IL A N S  DOCHODÓW  
I W Y D A T K Ó W  N A  R O K 1953

B ilans dochodów i  w yda tków  jest syntezą f i ­
nansową działalności gospodarczej przedsiębior­
stwa, u ję tą  w  poszczególnych częściach b ila n ­
su dochodów i  w ydatków . W  bilansie  ty m  zna j­
du ją  swoje odbicie liczbowe wszystkie w ażn ie j­
sze dane zawarte w  szczegółowych częściach 
planu finansowego.
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BILAN S DO CH O D Ó W  I W Y D A T K Ó W  N A  ROK 1953 Tabela N r  7

W ystc re gć łn ie n ie
dochodom

Suma P 0 <• z i a 1 k tu a r t a 1 n 9
L: P- roczna

planu I I I I I I IV

1 2 3 4 5 6 7

1
I. Rentowność
Sprzedaż w yro bó w  ł  usług 5.768,75 1.153,75 1.442,18 1.442.18 1.730,64

2 Inne dochody
•

ICO,00 20,00 25,00

\

25,00 30,00

3 Razem część I 5.868,75 1.173,75 ■ 1.467,18 1.467,18 1.760,64

4
II. Podział zysku i  pokryc ie  strat 
Z y s k 226,90 45,38 56,72 56,72 68,08

5 Razem część I I 21 ',90 45.58 56,72 56,72 68,08

6
III .  N o rm a tyw y  środków  ob ro tow ych
Zwiększenie pasywów sta łych 10,00 2,00 2,50 2,50 3,00

7 Zw iększenie w łasnych środków  obro to­
w ych  z Zysku 70,00 14,00 17,50 17,50 21,00

8 Finansowanie n iedoboru środków  obro­
tow ych  na 1.1. 53 r. 25,00 25,00 — — —

9 Razem część I I I 105,00 41,00 20,00 20,00 24,00

10
IV . Finansowanie kap ita lnych  rem ontów
Fundusz am ortyzacy jny w łasny w  części 

przeznaczonej na kap ita lne  rem onty 200.0 50,0 50,0 50,0 50,0

11 Razem część IV 200.0 50,0 50,0 50,0 50,0

12

V . Finansowanie in w e s ty c ji scentra lizo­
w anych 0

A m ortyzac ja  w łasna w  części przezna­
czonej na inw estyc je 300,0 75,0 75,0 75.0 75,0

13 Finansowanie z budżetu 100,0 25,0 25 0 25,0 25 0
14  ̂ Razem część V 4o0,0 10*'.O 100.0 100,0 100,0

15
V I. Rozliczenia z budżetem

Finansowanie n iedoboru środków  obro­
tow ych  na 1.1. 1953 r. +  25.0 25,0

16 Finansowanie in w e s ty c ji 100,0 25,0 25,0 25,0 25,0
17 Razem część V I 125 0 50,0 25,0 250 25,0

Saldo (nadwyżka w p ła t nad dotacjam i) 651,48 105,30 169,11 ‘ 169,11 207,96

W  p lan ie  ty m  w id z im y  organiczne powiąza­
nie ja k ie  w ystępu je  m iędzy poszczególnymi je ­
go częściami. I  tak  zysk, k tó ry  otrzym ano w 
części I  został w  części I I  podzielony na w p ła ­
tę do budżetu i  na zwiększenie w łasnych środ­
ków  obrotowych, k tó rych  liczbow ym  wyrazem  
jest w zrost no rm atyw u, skorygow any o zm ia­
nę w  poziom ie pasywów stałych.

W  I I I  części u s ta liliśm y  finansowe źródła 
pokryc ia  w zrostu no rm atyw ów . W  częściach IV  
i V  dokonano obliczeń m ających na celu f in a n ­
sowanie kap ita lnych  rem ontów  i  inw es tyc ji.

Dodać w  tym  m iejscu należy, że dla p rze j­
rzystości p rzyk ładu  zrezygnowano z ko n s tru k ­
c ji p lanów  szczegółowych dotyczących finanso­
wania kap ita lnych  rem ontów  i  inw es tyc ji.

W  części V I  b ilansu dochodów i  w yda tków  
przeprowadzono ostateczne zbiorcze —  a więc 
z ty tu łu  zysków, podatku obrotowego, niedo­
boru w łasnych środków  obro tow ych finanso­
wania in w e s tyc ji —  rozliczenie z budżetem 
Państwa.

Saldo części V I  m ów i, że przedsiębiorstwo 
odprowadzi w  ro ku  1953 do budżetu Państwa 
651,48.

Jeśli chodzi o powiązanie poszczególnych czę­
ści b ilansu dochodów i  w yda tków  z szczegóło­
w y m i p lanam i finansow ym i, to w yg ląda ło  ono 
następująco:

Dane do części I  b ilansu dochodów i  w yd a t­
ków  wzięto z p lanu rentowności operacyjne j, 
p rzy jm u ją c  dodatkowo dowolne liczby d ia  in ­
nych dochodów i  innych  nakładów.

Dane do części I I  i  I I I  w zięto z części I  z p la ­
nu pc '"Tycia norm atyw ów .

Dan do części IV  i  V  założono dowolnie. 
W  bilansie  dochodów i  w yda tków  pom inięto 
n iektó re  pozycje jako  n ie  wiążące się z p rzy ­
kładem.

P L A N  P R Z Y S P IE S Z E N IA  O B IEG U  
ŚRO DKÓ W  O BR O TO W YCH N A  R O K  1953 

P lan przyspieszenia obiegu środków obro­
tow ych jest finansow ym  w yrazem  konkre tnych  
zobowiązań w  k ie ru n k u  na jbardz ie j e fek tyw ne-
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W yszczególnienie
mjjdatkótu

Suma P 0 d z i a ł  k ui  a r l  a I n 0
L. p. roczna

planu 1 II I I I IV

1 2 3 4 5 6 7

1
I. Rentowność
Koszt w łasny sprzedanych w yrobów  

i  usług w raz z kosztam i sprzedaży 4.940,00 988,0 1.235,0 1.235,0 1.482,0
2 Inne nakłady 80,0 16,0 20,0 20.0 24,0
3 Podatek obro tow y 621,85 124,37 155,46 155,46 186,56
4 Z y s k 226 90 45,38 56,72 56,72 68,08
5 Razem część I 5 868 75 1.173,75 1.467,18 1.467.18 1.76064

6
II. Podział zysku i  pok ryc ie  strat
O dpisy na fundusz zakładow y 2,27 0,45 0,57 0,57 0,68

7 Zw iększenie w łasnych środków  obroto­
w ych  z zysku 70,00 14 00 17,50 17,50 21,00

8 Część zysku przeznaczona dła budżetu 154,63 30.93 38,65 38,65 46.40
9 Razem część I I 226,90 45,38 56,72 56,72 68,08

10
III .  N o rm a tyw y  środków  ob ro tow ych
N iedobór środków  ob ro tow ych na 1.1. 53 r. 25,00 25,00 — — V -

11 W zrost norm atyw ów  środków  obroto­
w ych 80,00 16,00 20,00 20,00 24,00

12 Razem część I I I 105.00 41,00 20,00 20,00 24,00

.13
IV . Finansowanie kap ita lnych  rem ontów
N ak łady  na kap ita lne  rem onty 200,0 50,0 50,0 50,0 50,0

Razem część IV 200,0 50,0 50,0 50,0 50,0

14
V. Finansowanie in w e s ty c ji scentra lizo­

wanych
N ak ład y  na lim itow e  inw estyc je  scen­

tra lizow ane 400,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Razem część V, 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

15

V I. Rozliczenie z budżetem
Podatek ob ro tow y 621,85 124,37 155,46 155,46 186,56

16 Część zysku przeznaczona dla budżetu 154,63 30,93 38,65 38,65 46,40

17 Razem część V I 776,48 155,30 194,11 194,(1 232,96

go w ykorzys tan ia  środków obro tow ych przed­
siębiorstwa poprzez usunięcie is tn ie jących  n ie ­
dociągnięć oraz wprowadzenie usprawnień.

U jęcie  tego e fek tu  finansowego sprowadza 
się do w y liczen ia  planowanej w artości zw o ln io ­
nych z obiegu środków  obrotowych, drogą po­
rów nania  szybkości obiegu tych  środków 
z okresem poprzednim .

W skaźn ik i szybkości obiegu oblicza się w 
planie przyspieszenia dla czterech rodzajów 
środków:

a) zapasy m ateria łowe,
b) zapasy produkcyjne .
c) środk i pieniężne bez rachunku rozlicze­

niowego,
d) należności u odbiorców  i w  inkasie ban­

kow ym .
W skaźnik w ykorzystan ia  środków obroto­

w ych  w  dniach otrzym ano dzieląc koszt w łasny 
sprzedaży przez przecię tny stan środków  obro­
towych. Następnie przez w skaźnik ten podzie­

lono ilość dn i w  roku  t j .  360, o trzym u jąc  w  w y ­
n iku  szybkość obiegu środków obro tow ych w  
dniach, d la  la t 1952 i  1953.

Różnica w skaźn ików  w ykorzys tan ia  środków 
obro tow ych w  1952 i  1953 r . wskazuje wzrost 
lu b  spadek szybkości obiegu środków obroto­
wych. ' -Hgsf f

W  p rzyk ładz ie  szybkość obiegu środków 
obro tow ych w  1953 r. w ynosi 90 dni. Zatem  na 
jedną zło tów kę środków  obro tow ych przypada 
4 z ł kosztu własnego sprzedaży, gdyby jednak 
szybkość obiegu środków obro tow ych w  1953 r. 
nie u leg ła  popraw ie i  pozostała taka sama ja k  
w  roku  1952 (tj. 120 dn i) na jedną złotówkę 
środków obro tow ych przypadałoby ty lk o  3 zł 
kosztów w łasnych sprzedaży dla w ykonania 
p lanowanej p rodukc ji, przedsiębiorstwo potrze­
bowałoby n ie  1.235 zł, lecz 1.646,4 (4.940 : 3). 
Różnica m iędzy ty m i kw o tam i w ynos i w  p rzy ­
kładzie  411,4 i  stanowi wartość zwoln ionych
ś ro d kó w ^b ro to w ycR
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PLAN PRZYSPIESZENIA OBIEGU ŚRODKÓW  O BROTOW YCH
na rok  1953 Tabela N r 6

p . l  o n 1 9  5 3 r.

L. p. W yszczególnienie W ykonanie z a riis tp ce lim e
1952 r. Norm  ajy u; ponadnormaty- Ogślem

urnę

1 2 3 4 5 6

4  ' Koszt w łasny  sprzedaży 4.335,0 - - 4.940,0
2 Przeciętny stan środków  norm owanych: •

a) zapasów m ateria łow ych 400,0 214,0 122,0 330,0
b) zapasów p rodukcy jnych 880,0 268.0 454 0 722,0

O gółem  środki obrotowe norm owane 1.280,0 482,0 576,0 1.058,0

Środków n ienorm ow anych:
c) środków  pien iężnych bez rachunku 

rozliczeniowego
d) należności u odbiorców  i  w  inkasie

15 0 X ^  X 10,0

bankow ym 150,0 X X 167,0
e) innych  środków  nienorm ow anych X X -

Ogółem  środk i obrotowe 1.445,0 X X 1.235,0

3 Szybkość obiegu środków  obrotow ych
w  dniach:

a) środki obrotowe ogółem 120,0 X X 90
w  tym :

b) środk i norm owane 90 X X 77

4 W artość zw o ln ionych środków  ob ro to ­
w ych X X X 411,4

Janusz Hoszowski

BANKOWA KONTROLA OBROTU BEZGOTÓWKOWEGO

W szystkie banki zostały zobowiązane, mocą 
a rt. 11 ustaw y o obow iązku uczestniczenia w  
obrocie bezgotówkowym , do s p r a w d z e ­
n i a  przestrzegania przez uczestników obro­
tu  bezgotówkowego dokonyw anych przez n ich  
obro tów  na rachunkach bankowych. Dyspozy­
cje k lie n tó w  banków  pow inny  być sprawdzane 
co do zgodności z przepisam i ustaw y z dn. 1.7. 
1949 r. i  na je j podstawie w ydanych  przepisów 
w ykonaw czych oraz innych  zarządzeń w ytycza­
jących socja listyczny system finansow y.

O rganizacja rozliczeń bezgotówkowych umoż­
liw ia  bow iem  przeprowadzanie k o n tro li dyspo­
zyc ji finansow ych uspołecznionych uczestników 
obro tu  bezgotówkowego oraz kon tro lę  zużywa­
n ia  przez n ich  środków  finansow ych zgodnie 
z założeniam i p lanu i  jest ham ulcem  w .poza- 
p lanow ym  rozdziale środków  obrotowych.

Na podstawie zarządzenia m in is tra  finansów 
N arodow y B ank Polski, w  porozum ien iu z in ­
n ym i bankam i, spraw uje  kon tro lę  nad w y k o ­
nyw an iem  powołanej ustaw y —  w  zakresie ca­
łego aparatu bankowego —  jako  jednego z in ­
s trum entów  skutecznej ochrony em is ji p ien ią­
dza. Ilość znaków pieniężnych, będących w  
obiegu jest z góry zakładana na okresy k w a rta l­
ne, w  zależności przede w szystk im  od w artości 

r ^ ^ ^ ^ ^ ^ t o '^ ^ ^ e j_ s t a w ia n e i  do dyspozycji kon­

sum entom  —  jest d y re k tyw ą  wiążącą dla Ban­
ku, k tó re j założenia planowe n ie  mogą być 
przekroczone.

U praw n ien ia  banków  w  przedm iocie k o n tro li 
są szerokie i  pow inny być w ykorzys tyw ane  dla 
maksymalnego zabezpieczenia praw id łow ości 
rozliczeń w  m yśl zasady, że pom inięcie ro z li­
czeń bezgotówkowych m iędzy uczestn ikam i 
może m ieć m iejsce ty lk o  w  przypadku, gdy fo r ­
ma zapłaty gotówkowej nie przekracza usta lo­
nej g ran icy z ł 250 dla należności p rzew idzia­
nych do regu low an ia  w  try b ie  inkasa bezakcep- 
towego a d la innych, pozostałych —  do g rań i- 

* cy drobnych w yp ła t (zł 900). Należności p o k ry ­
wane wobec nieuczestnikóW  gotówkowo lub  
bezgotówkowo mogą przekraczać górną granicę 
drobnych w y p ła t ty lk o  w  przypadkach należy­
cie uzasadnionych.

O ile  z m ocy przepisów ustaw y ty tu ły  w yp ła t 
są w olne od stw ierdzania uzasadnienia przez 
N B P  i  w ydaw ania  form alnego dowodu ko n tro ­
l i  —  pisemnego zezwolenia —  bank i zw a ln ia ­
ją  we w łasnym  zakresie sum y żądane na pod­
staw ie stw ierdzenia samego ty tu łu  w yp ła t.

N ie  w yk lucza  to potrzeby rozciągnięcia 
stw ierdzenia ty tu łu  w y p ła ty  na żądanie przed­
staw ienia przez zainteresowanego uczestnika 
pełnej dokum entac ji na stw ierdzenie w  kon­
k re tn ym  przypadku uzasadnienia gospodarcze-
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go —  gdy w y p ła ty  dotyczą robót i  usług zleco­
nych sektorow i nieuspołecznionemu (np. rze­
m ieśln ikom ). Wówczas —  m im o b raku  obowiąz­
ku  w ydaw ania  form alnego zezwolenia na tego 
rodzaju w y p ła ty  —  banki pow inny  przeprowa­
dzić kon tro lę  celowości i  badać uzasadnienie 
gospodarcze w y jśc ia  środków  gotów kow ych na 
rynek  n iekontro low any.

Zatem  bankowa kon tro la  ob ro tu  bezgotów­
kowego, dimycząca zasadności i  ceiowosci w y ­
konania dyspozycji piacniczych k lie n tó w  ban­
ków  pow inna lsc  w  dwócn Kierunkach:

a) zbadanie, czy fo rm a rozliczeń oezgotówko- 
w ycn  zosiaia w iasciw ie  zastosowana (przelew, 
inkaso, akredytyw a, poszczególne rodzaje cze­
ków  rozracuunkow ych) oraz czy rozhczdfiia 
przebiegają term inow o,

b) stvvierdzenie czy w yp ła ta  gotówkowa, je ­
ś li dokonanie zapłaty w  le j fo im ie  jest zamie­
rzone, n ie  narusza zasad obow iązku bezgotów­
kowego regu low an ia  należności i  jes t należycie 
uzasadniona.

K o n tro la  rozliczeń bezgotówkowych (ad a) 
uczestników obro tu  bezgotówkowego względem 
innych  uspołecznionych jednostek organ izacyj­
ny cn jest w ykonyw ana przez poszczególne ko­
m órk i bankowe ja k : dysponenta rozliczeń, ko­
m órkę inkasa ( bankowego, rachunków  banko­
w ych i  obsługi budżetu Państwa. Natom iast 
kon tro la  w y p ia t gotów kow ych (ad b) lu b  zrów ­
nanych z w yp ła ta m i go tów kow ym i (prze lewy 
na rachunek bilansowy 115, 142 oraz rachunek 
oszczędnościowy) —  skupia się g łów n ie  w  ko ­
mórce p lanow ania obiegu pieniężnego i  pow in ­
na bye pomocniczo dokonywana w  zakresie 
k o n tro li rapo rtów  kasowych przez ko m ó rk i k re ­
dytow e w  czasie lu s tra c ji przeprowadzanych 
w  przedsiębiorstwach finansowanych. To orga­
n izacyjne ustaw ienie kom órek planowania 
obiegu pieniężnego zna jdu je  pełne uzasadnienie 
w  pow iązan iu z w ykonyw an iem  przez n ie  p la ­
nu kasowego, na którego kszta łtow anie się w  
dużej m ierze ma w p ły w  przeprowadzana kon­
tro la  w y p ia t gotówkowych. Można użyć tw ie r ­
dzenia, ze w  w ie lu  przypadkach przyczyną po­
wstawania trudności w  w ykonyw an iu  p lanu  
kasowego jes t zła kon tro la  obro tu  bezgotówko­
wego. Przekraczanie ty tu łó w  lim ito w a n ych  
planów  kasowych oddziałów  jest w yn ik ie m  
braku  systematycznej k o n tro li w y p ła t z punk tu  
w idzenia potrzeby gospodarczej —  zwłaszcza 
kw o t drobnych, k tó re  na przestrzeni kw a rta łu  
urasta ją  do sum poważnych w yda tków  kaso­
wych.

Trudności, o k tó rych  wspomniano, zaostrza­
ją  się w yraźn ie  pod koniec kw a rta łu , k iedy  od­
dz ia ły  zb liża ją  się do granic wyznaczonych l i ­
m itó w  i  n ie  mogą ju ż  honorować w yp ła t o za­
sadniczym znaczeniu dla uczestników p lano­
w ania kasowego —  z powodu w yczerpyw ania  
p u li lim ito w e j w  ciągu k w a rta łu  na drobne, n ie ­
kontro low ane w yd a tk i. Jak się z późniejszej 
ana lizy okazuje —  pozbawionych cnarakteru 
niezbędności.

Naiezy ze szczególnym naciskiem  podkreślić 
potrzebę przeprowadzania w n ik liw e j k o n tro li 
dyspozycji k lie n tó w  w ydaw anych w  fo rm ie  
prze lew ów  zrów nanych z w yp ia ta m i gotów ko­
w y m i —  k tó re  w  p ie rw szym  etapie, w  banku 
p rzy jm u ją cym  zlecenie, przebiegają bezgotów- 
k o w o . lecz Z rpffi i i v  w  Lan Um i

cenie p rzyb ie ra ją  fo rm ę w yp ła t gotówkowych. 
Bow iem  bez ograniczeń i  k o n tro li są zwalniane 
sum y gotówkowe z rachunku bilansowego 115 
i  rachunków  oszczędnościowych a niezamiesz- 
czenie adnotacji o charakterze w y p ła ty  na 
przelew ie zasila jącym  rachunek n iekon tro low a­
ny, względnie n o ta tk i o udzie lonym  zezwoleniu 
na w yp ła tę  —  stwarza dom niem anie nieobjęcia 
kon tro lą  zleconej w y p ła ty  przez bank zlecają­
cy, jest powodem w strzym yw an ia  w yp ła ty  
i przedm iotem  niepotrzebnej korespondencji.

K om órka  planowania obiegu pieniężnego po­
w inna z całą skrupulatnością  przeprowadzać 
om awiarią kon tro lę  i  dbać o mezaklócony prze­
bieg rozliczeń k lie n tó w  banku.

Podobnie ma się rów nież sprawa z przelewa­
m i na rachunk i bilansowe 114, z lecanym i przez 
jednostk i uspołecznione. Ponieważ w yp ła ty  
z rachunku bilansowego 114 n ie  podlegają 
specja lnym  ograniczeniom —  można przeciw ­
działać nieuzasadnionemu w y p ły w o w i go tów ki 
tą drogą przez poddanie k o n tro li zleceń przele­
w ow ych na rachunk i n ieuspołecznionych ucze­
s tn ikó w  obrotu bezgotówkowego —  pod kątem  
is tn ien ia  potrzeby gospodarczej udzie lan ia zle­
ceń osobom innym , n ie  w ym ien ionym  w  § 8 
rozporządzenia Rady M in is tró w  z dn. 12.3. 
1949 r. Bank ma n ie  ty lk o  prawo, ale i  obow ią­
zek z ty tu łu  sprawowania k o n tro li finansow ej 
nad jednostką uspołecznioną —  do sprawdza­
n ia  udzie lonych przez n ią  zleceń sekto row i n ie ­
uspołecznionemu, zgodnie z zasadami w yrażo­
n y m i w  w yżej cytow anym  rozporządzeniu.

Z tego co zostało powiedziane w yn ika , że d y ­
spozycje pokryw an ia  należności wobec sektora 
nieuspołecznionego przez jednostk i uspołecznio­
ne pow inny  być poddawane k o n tro li bankowej 
naw et w tedy, gdy należność jest regulowana 
bezgotówkowo, na rzecz n i e u s p o ł e c z ­
n i o n e g o  u c z e s t n i k a  obro tu  bez­
gotówkowego. Jakko lw iek  prze lew y tak ie  nie 
w ym agają  form alnego zezwolenia N B P  —  to 
jednak ich  gospodarcze uzasadnienie, uzasad­
n ien ie  potrzeby oddania zlecenia pow inno być 
stw ierdzone przez bank. Pom ijan ie  w  k o n tro li 
bankowej tego odcinka w yrów nyw an ia  należ­
ności by łoby niezgodne z in tenc ją  rozporządze­
nia Rady M in is tró w  o dostawach, robotach 
i usługach, ja k  też pewną niekonsekwencją w  
stosunku do prze lew ów  na konto  bilansowre 
115 —  z k tó rych  podobnie ja k  z konta  b ila n ­
sowego 114 można bez k o n tro li bankowej czer­
pać środki gotówkowe. Na dowód dokonania 
kon tro li, oddział p rzy jm u ją cy  zlecenie pow in ien 
umieszczać na poleceniu prze lew u na konto b i­
lansowe 114 —  pieczątkę kon tro lną  obro tu  bez­
gotówkowego.

K o n tro la  bankowa obrotów  na rachunkach 
nieuspołecznionych uczestn ików  obro tu  bezgo­
tówkowego, nie korzysta jących z k redy tów  
bankowych, jes t trudna  do przeprowadzenia 
i n ie  zawsze celowa —  dlatego ogranicza się 
zw yk le  do sprawdzenia stosowania rozrachun­
ków  bezgotówkowych z in n y m i uczestnikam i 
obro tu  bezgotówkowego. Na uczestnikach g ru ­
py nieuspołecznionej ciąży obowiązek przepro­
wadzania przez rachunek bankow y wszystkich 
obro tów  związanych z prowadzeniem  przedsię­
b iorstw a, zakładu lu b  zajęcia zawodowego —  
woDec czego ich  rozrachunk i n ie  związane
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nek bankowy. S tw ierdzenie ze s trony  banku, 
ao k iu re j z tych Kategurn należy ouniesc po­
szczególne rozrachunki, może uyc m eraz n ie - 
moznwe oez skontro low an ia  oupow iedm cn za­
pisów w  księgowości uczestnina nieuspołecz­
nionego. Z tycn  powodow juk rowrnez z uranu 
dostateczny en podstaw p raw nycn  uo sprawo- 
wama pernej k o n tro li z zanieś u obro tu  bezgo­
tówkowego nad uczestn ik iem  nieuspołecznio­
nym  —  należy w  uąznosci do ograniczenia 
zoęanych obro tów  gotow now ycn pouaawać 
k o n tro li w  odaziaie banku p rzy jm u ją cym  zie- 
ceme, rów n ież dyspozycje jednostk i uspołecz­
nionej na rzecz uczestn ików  meuspoiecznio- 
nycn.

D la  u ła tw ien ia  zapoznania się z w szystk im i 
ty tu la rn i w y p ła t gotów kow ych n ie  w ym agają- 
cyc ii specjamego zezwolenia banku k o n tro lu ją ­
cego —  podam y poniżej ich pem y wykaz.

Układać się on oędzie z ty tu io w  w yuczonych 
w  art. 8 Ustawy z un. 1.7. 1949 r., uaie j w  za­
rządzeniu m in is tra  skarbu z dn. 2 / . iz .  r. 
i ty tu łó w  w y p ia t uznanych z góry  za uzasad­
nione przez u d u . JL»ia w y jaśn ien ia  naiezy do­
dać, ze upraw nien ie  N B P  do zw a ln ian ia  dodat­
kowo in n ych  ty tu łó w  —  prócz W ym ie n io n ych  
w  ustaw ie i  rozporządzeniu m in is tra  skarbu, od 
rygo row  staran ia się na n ie  o zezwolenie 
In u D —  opiera się na delegacji udzielonej N BP  
w  punkcie  ti znanego oddziałom  zarządzenia 
m in is tra  skarbu. N

A  zatem, do dokonyw ania  w y p ła t gotów ko­
w ych na rzecz n ieuczestm ków obro tu  bezgotów­
kowego, nie wym agaj ącycn form alnego zezwo­
lenia NBP, zostały upraw nione oudzia iy wszyst­
k ich  banków, po stw ie rdzen iu  zgodności żądań 
w yp ła t z następujących ty tu łó w :

1) wszelkiego rodza ju  wynagrodzeń za pra ­
cę, od k tó ry c łi pobierany jest podatek od w yna ­
grodzeń,

2) zakup w y tw o ró w  gospodarstwa rolnego, 
hodowlanego, rybnego i  leśnego —  dokonyw a­
ny bezpośrednio u producenta,

3) usług rzem ieśln ików ,
4) usług przew oźników  p ryw a tn ych  (trakc je  

konne i  m otorowe),
5) w ylosow anych w ygranych  lo te r ii państwo­

wej i  pożyczek państwowych,
6) naieznosci z um ów  ubezpieczeniowych,

ren t w ypadkow ych, inw a lidzk ich , w dow ich 
itp ., . J

7) nagród konkursow ych, honorariów  au to r­
skich, czynszów i  dzierżaw,

8) zasiłków  chorobowych, rodzinnych, od­
szkodowań z ty tu łu  w ypadków  i  śm ierci,

9) nabyw anie dzie ł sz tuk i i  książek, skup od­
padków i  części celem przerobu i  dalszej od­
sprzedaży,

10) należności zasądzonych w yro k ie m  sądo­
wym ,

11) przym usow ych a odpłatnych świadczeń 
na cele państwowe ogólno-gospodarcze lu b  spo­
łeczne np. udzia ł pojazdów w  a kc ji p rzeciw po­
w odziowej, w yku p  g run tów , nieruchomości 
itp .,

12) zw ro tów  go tów kow ych ka u c ji i  wadiów,
13) zakup ze źródeł zdecentralizowanych.
W zależności od celu w y p ła ty  dowody uza- 

sadniające podstawę do pokryw an ia  należności

ad 1) zatw ierdzony p lan funduszu płac oso­
bowego lu o  uezuSubowego —  mieszczący w y ­
datek, .......... .

au 2) oświadczenie nabywcy, 
ad ó) p ro toku ł konieczności i  N r  k a r ty  rze­

m ieślniczej w ykonaw cy —  w  kw otach p rzekra­
czających z i b.eoó.—  odmowa odpow iednie j 
cen tra li branżowej lu b  przedsiębiorstwa te j 
cen tra li branżowej,

ad -±j zaświadczenie w ydz ia łu  kom un ikac ji 
drogowej BRN,

au 5 j o ,  t>, i i  8) n ie  wym aga w yjaśnień, 
ad 9j p ro tokó ł konieczności, o lie  zakup nie 

jest u ia  naioywcy przedm iotem  dziaiamosci 
zawodowej,

hd  1U, i i  i  12) n ie  wym aga dodatkow ych w y ­
jaśnień, ___i

au ib ) zatw ierdzony p lan zakupu przez w ła ­
dze zw ierzchnie.

Bozosiaie a me w ym ien ione ty tu ły  w yp ła t 
gotow kow ycn będą wymagamy prócz stw ierdze­
n ia  uzasadn ien ia  na w yp ia tę  ze s trony N u r  —  
w  przypadku pozytyw ne j oceny w niosku ucze­
stn ika  —  rów nież w ydania  zezwoiema na p i­
śmie.

Dalszy odcinek k o n tro li bankowej obro tu  
bezgotówkowego rozciąga się na te rm inow e od­
prowadzanie nadwyżek kasowych, przekracza­
jących górną granicę pogotow ia kasowego. 
Sprawdzenie w yw iązyw an ia  się k lie n ta  banku 
z tego obow iązku oduywa się każdorazowo p rzy 
sposobności uzupeim am a pogotow ia kasowego 
w  banku lu b  je ś li k lie n t banku korzysta 
z up raw n ień  uzupełn ian ia  pogotow ia kasowego 
z w p ływ ó w  bieżących —  na podstawie okreso­
wo przesyłanych bankow i do w g lądu  raportów  
kasowych. W stosunku doi uczestników  zdyscy­
p linow anych można ograniczyć się do w  .y l e w ­
kow ej sporadycznej ko n tro li. N iek tó re  oddzia­
ły  m e uocemają jeszcze ważności dobrze p ro ­
wadzonych re jes trów  pogotow ia kasowego —  
w  w y p ik u  czego zaniedbuje się coroczne usta­
lan ie  wzgięum e w e ry fiko w a n ie  przyznanej 
wysokości pogotow ia kasowego, n ie  w ysy ia  się 
zawiadom ień o p rzyznanym  pogotow iu kaso­
w ym , a na skutek nieprowadzem a zapisów na­
łożonych sankc ji na ucźestn ików  —  brak w  Od­
dziale dokładnej ew idenc ji zastosowanych 
sankc ji bankow ych na k lie n ta  przez poszcze­
gólne ko m ó rk i bankowe. S tw ierdzone częste za­
leganie GS „Samopomoc Cnłopska“  w  odpro­
wadzaniu u ta rgów  wym aga objęcia GS szcze­
góln ie częstą i  dokładną kon tro ią  —  p rzy  czym 
ustalane przez bank ew entua ln ie  dłuzsze te rm i­
ny  odprowadzania u ta rgów  —  po uw zględn ie­
n iu  w a runków  m ie jscow ych —  nie mogą być 
przekraczane. Zdarzają się p rzypadk i opóźnio­
nego rozliczania się G KS z agend kasowych 
prowadzonych w  zastępstw ie GS —  wówczas 
w  porozum ien iu i  za zezwoleniem B anku Rol­
nego —  przedstaw icie l zainteresowanego od­
dzia łu  może uczestniczyć w  lu s tra c ji p rzepro­
wadzanej w  G KS przez Bank Rolny.

Ustalanie wysokości p rze trzym yw an ia  n ie - 
w ydatkow anych zaliczek budżetowych przez 
jednostk i budżetowe, co jest równoznaczne 
z pojęciem  pogotow ia kasowego, pow inno być 
w  now ym  roku  budżetow ym  z większą sk ru ­
pulatnością dokonywane. Jednostki budżetowe 
podlegają ty m  samym przepisom usta lonym  co



.N r  2 W I A D O M O Ś C I  N A R O D O W Ć G O  B A N K U  P O L S K I E G O 69

w yję te  spod k o n tro li bankowej w  zakresie 
ob ro tu  bezgotówkowego —  tak  ja k  to by w y ­
n ika ło  z p ra k ty k i, gdzie kon tro la  raportów  ka­
sowych jes t bardzo rzadko przeprowadzana 
a naruszenia przepisów obro tu  bezgotówkowe­
go pob łaż liw ie  traktow ane. Należy p rzy jąć  za­
sadę, ze za poważniejsze lu b  uporczywe prze­
kraczanie przepisów ustaw y —  niezależnie od 
doniesień k ie row anych do p roku ra to rów  -—• po­
w in n y  być dla celów w ychowawczych nak ła ­
dane sankcje bankowe, doraźnie odczuwane 
przez uczestnika i  nieraz skuteczniejsze od 
sankcji karnych.

Doniesienia do p roku ra to rów  i  w  następstw ie 
rozpatryw ane przez sądy spraw y karne o na­
ruszenie przepisów ustaw y z dn. 1.7. 1949 r. po­
w odują  w zyw anie  przez sądy p racow ników  
bankow y c ii w  charakterze świauKow. Ceiem 
ograniczenia w zyw an ia  przez sądy p racow n i­
ków  bankowych do przypadków  koniecznych —  
z in ic ja ty w y  iMriP sprawa la  zos.a*a uregu lo­
wana przez M in is te rs tw o  S praw ied liw ości p i­
smem uep. n a u zo ru  bąuowego jl . j j z . NS 
756/52/111 z dn. 9.3. 1953 r., sk ie row anym  do 
prezesów sądów w ojew ódzkich, w  k tó ry m  
zwrocono uwagę, że w  w ięnszosd przypadków  
pracow nicy bankow i n ie  są w  możności podać 
now ych szczegółów prócz tych, k tó re  zostaiy 
u ję te  w  doniesieniu. W spom inam y tu  o tym  
dlatego, że is tn ie ją  rów nież inne p rzyczyny 
zmuszające sąd do dodatkowego przesi u cm wa­
nta p racow n ików  bankow ych —  tą  przyczyną 
jest niejasne u jm ow an ie  doniesień do p ro ku ra ­
torów , często bez posług iw ania się w zoram i za­
łączonym i do przepisów o obrocie bezgotówko­
w ym . O ddzia ły wojew ódzkie, k to ry c ii k o n tro li 
rzeczowej i  lo rm am e j podlegają spraw y skie­
row ań uo p rokura to rów , puw inny  zwazac na 
zw ięzłe i  jasne przedstaw ianie la n tu  narusze­
n ia  przepisów, z powołan iem  się we w niosku na 
W iasciwy a r ty k u ł ustawy.

Poza bankam i do dokonyw ania  k o n tro li obro­
tu  bezgotówkowego są rów nież obowiązane w y ­
dz ia ły  nnansowe, k tó re  w spó łdzia ła ją  z zain­
teresow anym i bankam i w  ty m  zakresie p rzy 
sposobności przeprowadzanych re w iz ji rocz­
ny  c ii oraz k o n tro li ksiąg Handlowych i  podat­
kow ych u podatn ików  gospodarki uspołecznio­
nej i  nieuspołecznionej, Bez względu na w y n ik  
ko n tro ii, obro tu  bezgotówkowego, wyuz^aiy i i -

nansowe pow inny  jeden egzemplarz p ro tokó łu  
przesłać w łaściw em u oddzia łow i banku do w ia ­
domości i  wglądu. Sądząc ze zn ikom ej ilości 
p ro tokó łów  o trzym yw anych  z w ydz ia łów  fin a n - 
sowycn, należy przypuszczać, że postanowienia 
okó ln ika  M in is te rs tw a  F inansów N r 62 z dn. 
7.4. Ib50 r. n ie  są powszechnie stosowane —  
dlatego zadaniem oddziałów w ojew ódzkich  bę­
dzie przypom nieć i  omowie te spraw y z w ydz ia ­
łam i finansow ym i na zebraniach kw a rta lnych  
uczestników obro tu  bezgotówkowego.

Do zebrań z uczestn ikam i obro tu  bezgotów­
kowego, in ic jow anych  p rzyna jm n ie j raz na 
kw a rta ł przez oduzia iy w ojewódzkie, należy 
przykładać większą wagę n iż  dotychczas —  
gdyż da ją one możność bezpośredniego zetkn ię­
cia się z podm iotam i obro tu  bezgotówkowego 
i dokładnego zaznajom ienia się z po jaw ia jący­
m i -się trudnościam i stosowania w  praktyce  roz­
liczeń bezgotówkowych. N iew łaściw e in te rp re ­
towanie p izepisów  ustaw y może być p rzy  te j 
sposobności prostowane i  w yjaśniane, co p ro ­
wadzi do pogłębienia i  rozszerzenia znajomości 
działania zasad obrotu bezgotówkowego. W yn i­
k i dyskus ji, zapytania i  odpowiedzi są n a jle p ­
szym sprawdzianem  z jedne j s trony upowszech­
n ien ia  znajomości obow iązujących przepisów 
a z d rug ie j s trony staw ia ją  ©udziałom zadania 
do rozw iązyw ania  problem ów, k tó re  przekra­
czając kom petencje i  m ożliwości oddziałów po­
w in n y  być przekazywane cen tra li w  fo rm ie  
w niosków  uzasadnionych przez oddział. D la te ­
go p ro tokó ły  z zebrań kw a rta ln ych  pow inny 
zawierać om ów ienia poruszonycn zagadnień 
obro tu  bezgotówkowego z podaniem udzie lo­
nych przez oddział w y jaśn ień  i  wskazań.

N iezależnie od pro tokó łów  nadsyłanych cen­
tra li Banku —  oddzia ły w o jew ódzkie sporzą­
dzają opisowe i  cy frow e sprawozdania k w a rta l­
ne z obrotu bezgotówkowego. M a te ria ł do spra­
wozdań opisowych czerpią ze sprawozdań od­
dzia łów  terenowych, z zebrań z uczestn ikam i 
i w łasnych obseerwacji. Dane cy frow e zesta­
w ione z terenu w o jew ództw a pow inny  być 
z w ie lką  dokładnością przeanalizowane, aby 
wprowadzone do ka rto te k i cen tra li B anku m o­
g ły  stanowić pew ny m a te ria ł do w ysuw ania 
wniosków, o kszta łtow an iu  się obrotów  bezgo­
tów kow ych  i  rzeczowego zużywania pow ażnie j­
szych k w o t gotów kow ych, na k tó rych  w yd a t­
kowanie N B P  u d z ie lił zezwolenia.

Jerzy Bogdanik ,
KILKA UWAG O KREDYTOWANIU NA OBLOT 

PRZEDSIĘBIORSTW PRZEMYSKO W IC H
W edług zasad opracowanych przez ob. W. R. 

Pachę i  podanych w  jego a rty ku le  „K re d y to ­
wanie obro tów  przedsięb iorstw  p izem ysło - 
w ych “  (W iadomości N B P  N r  7/52, s ir. BU 1) 
przeprowadzane jest doświadczalne kredy tow a ­
nie jednego przedsiębiorstwa wytwórczego. Od 
szeregu m iesięcy prowadzone doświadczenia 
w ykaza ły  że:

1) stosowana metoda po w prow adzen iu pew­
nych  zm ian w yn ika jących  z doświadczeń 
jest metodą w łaściwą,

2) ten system kredytow an ia  w ykazu je  sze-
_______rp g  7alpt. -----------------------------

W  tych  względów  Zarząd B anku postanow ił 
rozszerzyć doświadczenia w  ty m  zakresie na 
dalsze przedsiębiorstwa, celem dokładnego zba­
dania m ożliwości szerszego wprowadzenia te j 
m etody kredytow ania , pom im o iż  n ie  is tn ie ją  
u nas te okoliczności i  w a runk i, k tó re  b y ły  
przyczyną w prowadzenia wspomnianego syste­
m u kredytow an ia  w  Zw iązku  Radzieckim .

D latego też, podejm ując propozycję dyskus ji 
wyrażoną w  końcow ym  ustępie przytoczonego 
w yżej a r ty k u łu  ob. Pachy, podaję poniżej pew ­
ne uzupełn ien ia  i  w y jaśn ien ia  odnośnie te j me-
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Jak ju ż  wspom niałem  inne m o tyw y  zadecy­
dow ały o w prow adzen iu kredytow an ia  na 
obró t przedsiębiorstw  przem ysłow ych w  Zw iąz­
ku  Radzieckim  a inne u nas.

W  Z w iązku  Radzieckim  przedsiębiorstwa nie 
korzystające z k redy tów  w  m a łym  ty lk o  stop­
n iu  kontro low ane są przez B ank Państwa, 
a przede w szystk im  Bank Państwa n ie  ko n tro ­
lu je  b liże j gospodarki m ateria łow e j i  p roduk­
cy jne j tych  przedsiębiorstw , k tó re  n ie  ko rzy ­
stają z k re d y tó w  na stany ponadnorm atywne.

W  Zw iązku  Radzieckim  zapasy ponadnorma­
tyw ne  to przede w szystk im  zapasy sezonowe. 
N ie w ystępu je  tam  natom iast z jaw isko —■ jak  
to ma m iejsce u nas —  d ługo trw a łych  zapasów 
ponadnorm atyw nych „ in n y c h “ , k tó re  przez 
k ilk a  a często i  k ilkanaście  m iesięcy leżą w  ma­
gazynach jako  w y n ik  n iep raw id łow e j gospo­
dark i, zwłaszcza na odcinku zaopatrzenia, cze­
kając na up łynn ien ie  bądź drogą zużycia, bądź 
sprzedaży do innych  przedsiębiorstw .

W  przem yśle ciężkim , a zwłaszcza w  prze­
myśle m aszynowym  zjaw isko sezonowości albo 
wcale n ie  w ystępu je  albo też w  m a łym  ty lk o  
zakresie. Stąd b a n k  Państwa w  Z w iązku  Ra­
dzieckim  praw ie  zupełn ie n ie  ko n tro low a ł te j 
gałęzi przem ysłu, mającej podstawowe i  zasad­
nicze znaczenie d la  gospodarki narodowej.

W  te j sy tuac ji, celem ścisłego powiązania 
przedsiębiorstw  przem ysłu ciężkiego z Bankiem. 
Państwa i poddania ich  szczegółowej k o n tro li 
bankowej trzeba było  w prow adzić k redy t, ja ­
ko jeden z czynn ików  finansu jących no rm a ty ­
w y  środków  obrotowych, czy li zm niejszyć po­
k ryc ie  no rm a tyw u  funduszam i w łasnym i i  pa­
syw am i s ta łym i i tę część zastąpić kredytem  
bankowym .

W  ow ym  czasie przem ysł radziecki —  po­
dobnie ja k  obecnie część naszego przem ysłu  —  
przechodził chorobę n ierów nom ierności i  n ie - 
ry tm iczności pracy, n iew ykonyw an ia  planów 
p ro d u kc ji przez część okresu objętego planem 
i z jaw isko szturm owości pod koniec tego okre ­
su, aby nadrobić poprzednie zaniedbania. Po­
ciągało to za sobą zbędne nak łady pracy, ener­
g ii, m ate ria łów  i  w  rezu ltac ie  obniżkę jakości 
p rodukc ji. Ten stan rzeczy uwłaszcza w  prze­
m yśle c iężkim  w p ły w a ł z ko le i u jem nie  na p ra ­
cę i  w ykonanie  p lanów  p ro d u kc ji przez te ga­
łęzie gospodarki narodowej, k tó re  b y ły  z n im  
powiązane i  od niego uzależnione. W  efekcie 
szereg przedsiębiorstw  nie w ykonyw a ło  ró w ­
nież p lanów  akum ulac ji.

D la  zaradzenia tem u X V I I I  Konferencja  
P a rty jn a  W KP(b) podję ła następującą uchwa­
łę:

„Walczyć o wykonanie planu, zapewnić 
wykonanie planu, pracować planowo ozna­
cza: wykonywać roczny, kwartalny i mie­
sięczny plan produkcji nie średnio jak dotąd, 
ale równomiernie według planu, według 
z góry ustalonych wykresów wydawania pro­
dukcji gotowej“.
Opisane w yże j trz y  zasadnicze m om enty:
1) niedostateczna kon tro la  przedsiębiorstw  

n iekredytow anych,
2) n ie  występowanie na ogół ponadnorm a­

ty w n y c h  zapasów w  przem yśle ciężkim ,
3) n ierów nom ierne i  n ie ry tm iczne  w yko n y ­

wanie przez przem ysł p lanów  p rodukc ji,

Nr i

Radzieckim  zadanie opracowania i  zastosowania 
takiego systemu kredytow an ia  i  ko n tro li, k tó ­
ry  by pozwalał na kredytow an ie  przez bank 
przedsiębiorstw  naw et wówczas, gdy ich  po­
trzeby w  zakresie środków obro tow ych nie 
przekraczały no rm a tyw ów  oraz by  system ten 
pozwalał na bieżącą kon tro lę  w ykonyw an ia  
planu p rodukc ji, rea lizac ji i  akum u lac ji, by 
bieżąco sygnalizow ał n iepraw id łow ości w  go­
spodarce przedsiębiorstw .

T ym  systemem i  tą  fo rm ą jes t kredytow an ie  
na obrót, a ściślej m ówiąc kredytow an ie  części 
no rm atyw nych  zapasów m ateria łow ych po­
przez wszystkie  fazy planowego cyk lu  obro to­
wego t j.  od v m om entu zakupu m ate ria łów  do 
m om entu rea lizac ji w yrobów  gotowych.

U  nas sytuacja  ksz ta łtu je  się nieco inaczej. 
Przede w szystk im  przedsiębiorstwa n ie  ko rzy ­
stające z k re d y tu  są kontro low ane przez Na­
rodow y Bank Po lsk i w  ty m  samym niem al 
stopniu, w  ja k im  kontro low ane są przedsiębior­
stwa przez B ank kredytow ane.

Po drugie, w  naszych w arunkach gospodar­
czych na ogół w  większości przedsiębiorstw, 
a zwłaszcza w  przem yśle c iężkim  w ystępu ją  
stany ponadńorm atyw ne niesezonowe, k re d y ­
towane przez Bank.

Odpadają w ięc dwa ważne czynn ik i, k tóre  
b y ły  przyczyną wprowadzenia w  Zw iązku  Ra­
dzieckim  kredytow an ia  na obró t przedsię­
b io rs tw  przem ysłowych.

Natom iast trzeci m om ent —  n ie rów nom ie r- 
ność i  n ierytm iczność p ro d u kc ji w  przemyśle 
ciężkim  a zwłaszcza w  przem yśle maszynowym 
w ystępu je  u nas w  bardzo s iln ym  stopniu, cze­
go na jlepszym  dowodem jest szereg a rtyku łó w  
w  prasie codziennej, podających fa b ryk i, k tó re  
w  pierwszej i  d rug ie j dekadzie miesiąca w yko ­
nu ją  n ieraz po k ilk a  lu b  k ilkanaście  procent 
miesięcznego p lanu p rodukc ji, a w  trzecie j de­
kadzie miesiąca dz ięk i szturm owości stara ją  się 
nadrobić zaniedbania p ierw szych dwóch dekad, 
co się-często nie udaje i  p lan m iesięczny n ie  zo­
staje w ykonany.

Ponadto —  ja k  już  w yżej wspomniano —  
metoda k redytow an ia  na obró t dz ięk i swej kon­
s tru k c ji sygna lizu je  bieżąco powstawanie n ie ­
praw id łow ości w  gospodarce przedsiębiorstwa 
nie ty lk o  na odcinku w ykonyw an ia  p lanu  p ro ­
d u kc ji i  n ie jako zmusza tak  przedsiębiorstwo 
ja k  i  bank finansu jący do zanalizowania p rzy ­
czyn powstania n iepraw id łow ości i  je j usunię­
cia.

Te w łaśnie przesłanki i  za le ty zadecydowały 
o rozszerzeniu doświadczalnego kredytow ania  
na obrót na dalsze przedsiębiorstwa przem ysło­
we.

Doświadczenia te muszą dać odpowiedź na 
pytan ie  czy om awiana metoda kredytow an ia  w  
naszych obecnych w arunkach, odm iennych od 
Zw iązku  Radzieckiego, może być z powodze­
niem  stosowana a zwłaszcza, czy tą metodą 
można kredytow ać przedsiębiorstwa, w  k tó rych  
w ystępu ją  d ługo trw a łe  stany ponadnorm atyw ­
ne, n ie  doprowadzając do przekredytow ania  
tych  przedsiębiorstw .

Niebezpieczeństwo to, k tó re  n ie  is tn ie je  w  
Zw iązku  Radzieckim , może zaistnieć w  naszych 
w arunkach z powodu podwójnego sfinansowa­
n ia  stanów ponadnorm atyw nych, raz kredytem  
norm atyw nym , drugi raz k redy tam i ponadnor­
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m atyw nym i, co może mieć m ieisce p rzy  prze­
kraczaniu p lanów  p ro d u kc ji przez przedsiębior­
stwa.

P rzy k redy tow an iu  na obrót finansu jem y 
kredytem  część norm a tyw ów  m ate ria łów  przez 
wszystkie fazy planowego cyk lu  obrotowego 
t j.  od m om entu zakupu m ate ria łów  przez cały 
p lanow y cyk l p ro d u kcy jn y  do rpomentu p la ­
nowej rea lizacji. Jeżeli przedsiębiorstwo w yko ­
na p lan p ro d u kc ii z nadwyżka, wówczas całość 
zakupu m ateria łów , odpowiadającą ponadpla­
nowemu zużyciu w yn ik łe m u  z przekroczenia 
p lanu p rodukc ji, zostaje w  całości sfinansowa­
na kredytem . M am y tu  zatem sfinansowaną 
kredytem  no rm a tyw nym  cześć ponadnorma­
tywnego stanu zapasów m ateria łow ych bądź 
p rodukc ii w  toku  lu b  w yrobów  gotowych —  je ­
żeli m a te ria ły  n ie  zna jdu ia  sie już  w  magazy­
nie, lecz weszły do p rodukc ii —  w yn ik łego  
z przekroczenia p lanu p rodukc ji. F inansując 
jednocześnie kredytem  ponadnorm atyw nym  za­
pasy m ateria łów , w yrobów  oółsotow ych i  pro­
d u kc ji w  toku. lu b  w yrobów  gotowych, nale­
żałoby wysokość tych  stanów ponadnorm atyw ­
nych obliczać p rzy jm u ją c  za podstawę do w y ­
liczenia n ie no rm a tyw  z p lanu rocznego, lecz 
zapasy w  granicach ro tac ji, aby un iknąć pod­
wójnego kredytow ania .

Teoretycznie zagadnienie jest proste, lecz 
praktyczn ie  n ie  zostało ono jeszcze rozwiązane, 
a to z tego względu, że m am y tu  do czynienia 
aż z trzem a norm atyw am i:

1) m ateria łów ,
2) w yrobów  półgotowych i  p ro d u kc ji w  to­

ku,
31 w yrobów  gotowych.
Prowadzone w  roku  bieżących doświadcze­

nia pow inny  nam  wskazać praktyczne m etody 
rozw iązania tego zagadnienia.

Dalsze niebezpieczeństwo p rz°kredvtow an ia , 
a w  pewnych przypadkach niedokredytow.ania 
przedsiębiorstwa, może zaistnieć w  zw iązku 
z tym . że wysokość udzielanego k re d y tu  rpgu- 
lu ie  l im it  zakupu m ateria łów . W  Zw iązku  Ra­
dzieckim  tego nieheznioczeństwa na ogół n ie  
ma, gdvż w  przedsiębiorstwach w  większości 
przypadków  n ie  w ystep iną  zapasy ponadnor­
m atywne. a w iec l im it  zakupu m a te ria łów  iest 
w  zasadzie ró w n y  nakładom  (zużyciu! m ate ria ­
łów . Natom iast w  naszych w arunkach, gdzie 
is tn ie ią  zapasy ponadnorm atywne, l im it  zaku­
pu m ate ria łów  bodnio naieześciei różny od p la ­
nowego zużvcia (nakładów! m ate ria łów  zwłasz­
cza tam. gdzie stany ponadnorm atywne m a l° ią  
bądź wzrastała. Jeżeli z założeń planu w yn ika , 
iż ponadnorm atywne zaoasy m ate ria łów  m ają 
wzrosnąć, to  lim it, zakonu h°d.zje wvższv od 
planowanego zużycia (nakbadówl n p rzew idy­
waną kwo+o w zrostu stanów oonadnorm atyw - 
nvoh. J °że li zaś stanv ponadnorm atywne w e­
d ług  p lanu m e lQią. l im it  zaknnu materiałóyz 
bodnio niższv od zużycia (nakładów! o kw otę  
spadku ponadnorm atyw nych zapasów m ateria - 
ło w vch .

Zagadni°n ie  to wiąże sie z koniecznością 
ustalenia w łaściw e j m etody określania w ysoko­
ści l im itu  zakupu m ate ria łów  i  usta lenia zasad 
k redytow an ia  ponadnorm atyw nych zapasów 
m ateria łow ych.

Udzie la jąc k re d y tu  na część zakupu m ateria ­
łów , do wysokości l im itu  zakupu m ateria łów ,

możemy spowodować przekredytowanie, jeże­
l i  l im it  jes t wyższy od zużycia, gdyż finansu­
jem y  kredytem  stan ponadnorm atyw ny.

W yjaśnia tq b liże j następujący przyk ład : 
k re d y t finansu je  35%  no rm a tyw u  m ateria łów , 
l im it  zakupu m ateria łów  w ynosi zł 1.800.000.— , 
zużycie m ateria łów  (nakłady) w ynosi zł
1.500.000. — . Zatem stany ponadnorm atywne 
wzrasta ią o zł 300.000.— . W  tym  przypadku, 
finansuiąc k redytem  35% zakupu materiałów ’, 
udz ie lim y  przedsiębiorstwu k re d y tu  w  wyso­
kości z ł 630.000.—  (1.800.000 — ' X 35%). Do 
p ro d u kc ii weszło m ate ria łów  ty lk o  za zł
1.500.000. — . 35% te i sum y w ynosi zł 525.000.— , 
zatem k re d y t no rm a tyw ny  w  wysokości zł
105.000. —  (zł 630.000.— —  zł 525 000.— ) fin a n - 
suie cześć wzrostu ponadnorm atyw nych zapa­
sów m ateria łow ych.

Sytuacja  odw rotna zaistnieje wówczas, gdy 
l im it  zakupu m ateria łów  będzie niższy od zu­
życia m ate ria łów  w skutek wejścia do p roduk­
c ji części zapasów ponadnorm atywnych.

W yjaśnia to b liże j następujący p rzyk ład : k re ­
dytem  finansu jem y 35%  no rm a tyw u  m ateria ­
łów , l im it  zakupu w ynosi zł 1.300 000.—-, zuży­
cie m ate ria łów  (nakłady) z ł 1.500.000.— . F inan­
suiąc k redytem  35% zakupu m ateria łów  
udz ie lim y  przedsiębiorstwu k re d y tu  ty lk o  w  
Wysokości zł 455.000.—  (zł 1.300.000.—  X 35%) 
podczas gdy 35% zużycia materia łowego w  w y ­
sokości z ł 1.500.000.—  wynosi, z ł 525.000.— . 
N iedofinansdwanie w  tym  przypadku wynosi 
zł 70.000.—  (z ł 525.000 - ------- z ł '455.000.— ).

D la  un ikn ięc ia  opisanego w yże j przekredyto - 
wania należy w  p ierw szym  przypadku przy jąć 
zasadę, że l im it  zakupu m a te ria łów  n ie  może 
być wyższy od zużycia (nakładów) m ate ria łów  
w  tym  samym okresie.

W  d rug im  przypadku, aby un iknąć n iedokre- 
dytowania, a tym  samym nie spowodować tru d ­
ności finansow ych przedsiębiorstwa, należy 
oprócz zakunu sfinansować kredytem  rów nież 
te zanasy. k tó re  wchodzą do p rodukc ii. a k+óre 
przedsiębiorstwo ju ż  posiadało v/zglednie zaku­
p iło  w  okresie poprzednim . Ponieważ sytuacja 
taka is tn ie je  z regu ły  wówczas, gdy zmniejsza­
ją  sie zapasy ponadnorm atywne, zatem spłata 
k re d y tu  ponadnorm atywnego (tak na zapasy 
m ate ria łów  ja k  i  na nadzwyczajne potrzeby na 
te grupę zapasów! pow inna nastąpić bezpośred­
n io  w -c ięża r rachunku  pożyczkowego k re d y tu  
norm atywnego. T ra k tu ie m y  w iec zmniejszenie 
sie stanńy/ ponadnorm atyw nych zapasów mate­
ria łow ych  i  spłatę finansuiacego je  k re d v+u na 
ró w n i z zakupem m ate ria łów  i  zapłatą fa k tu r. 
A b y  jednak un iknąć przekredytov/an ia  l im it  
zakunu m ate ria łów  pow iększony o kw o tę  spła­
conego k re d y tu  n ie  pow in ien przekroczyć w y ­
sokości zużycia (nakładów) m ateria łów .

*
* *

Ob. Pacha w  swoich tezach n rzy ią ł, że pro ­
cent pokryc ia  k redytem  norm atyvznvm  zakupu 
m ate ria łów  jest iden tyczny z procentem p o k ry ­
cia k redytem  łącznego norm atyw u. N ie jest to 
zgodne z tezą, że k redy tem  no rm a tyw nym  przy 
k redy tow an iu  na obró t finansu jem y no rm a tyw  
m ateria łów  przez cały cy k l obrotowy.

Rozpatrzm y to na przyk ładz ie ;
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n o rm a tyw  m ate ria łów  w ynosi z ł 6.000.000.—
norm a tyw  pozostałych środków obro tow ych wynosi zł 9.000.000.—

razem no rm a tyw y  z ł 15.000.000.—

N akłady m ateria łow e wynoszą 

pozostałe nak łady wynoszą 

razem nak łady wynoszą

U dz ia ł k re d y tu  w  finansow aniu  no rm a tyw u  
m a te ria ły  ustalono na 30°/o. Zatem k re d y t no r­
m a tyw n y  p rzy  rozpoczęciu finansowania po­
k ry w a  w  30%  no rm a tyw  m ate ria łów  czy li w y ­
nosi zł 1.800.000.— . W  pozostałych n o rm a ty ­
wach udzia ł m a te ria łów  wynosi* * 75% t j.  zł
6.750.000.— . Z te j sum y należy sfinansować 
k redy tem  30%. czy li z ł 2.025.000.—-. Łączny za­
tem  k re d y t finansu iący no rm a tyw y  środków 
obro tow ych w ynosi z ł 3.825.000 - (zł 1.800.000.- 
z ł 2.025.000.— i co stanow i 25.5% łącznego n o r­
m a tyw u  ( /3 .825.000.—  : 15.000.000.— /X 100).

Z powyższego w yn ika , że procentow y udzia ł 
k re d y tu  w  finansow aniu  zakupu m ateria łow e­
go iest zawsze wyższy od procentowego udzia­
łu  k re d y tu  finansującego łączny norm atyw .

*
* *

Jak już  wspom niałem  system kredytow an ia  
na obró t dz ięk i swQj ko n s tru kc ji b iQżąco sypna- 
liz u ie  pows+awanie n iepraw id łow ości w  gospo­
darce nrzedsieW orstw i  to zarówno n iep raw id ­
łowości na odcinku  w ykonania  p ro d u kc ji ja k  
i  rea lizacii, akum u lac ji, zaopatrzenia m ate ria ­
łowego itp . Tę role kon tro lną  snejnia przede 
w szystk im  tzw . w p ła ta  udzia łu  funduszu w ła ­
snego.

P rzy  k re dy tow an iu  na obró t wszystkie  fa k ­
tu ry  za m a te ria ły  pokryw ane są w  całości z ra ­
chunku k re d y tu  norm atywnego. Ponieważ k re ­
d y t pow in ien  uczestniczyć tv lk o  w  us+alonvm 
procencie w  zakupie m ate ria łow ym , codziennie 
lu h  co k ilk a  dn i należy przelewać z rachunku  
rozliczeniowego przedsiębiorstwa na iepo ra ­
chunek pożyczkowy p lanow y udzia ł funduszu 
własnego w  opłacaniu fa k tu r. B rak  środków na 
rachunku roz liczen iow ym  przedsiębiorstwa na 
w n ła te  planowego udz iah i funduszu własnego, 
ja k  rów nież b rak  środków na spłatę k re d y tu  
p rzy  re gu lac ji A  i  B jest sygnałem powstania 
n iepraw id łow ości w  gospodarce przedsiębior­
stwa. Z uw agi na to, że b rak  ś iodków  na ra ­
chunku roz liczen iow ym  spowoduje w  konse­
kw e n c ji spłatę odnośnej części k re d y tu  w  cię­
żar k re d y tu  przeterm inowanego i  ty m  samym 
w strzym ane zostanie dalsze kredytow an ie  na 
obró t do czasu sp ła ty k re d y tu  p rze te rm inow a­
nego, przedsiębiorstwo jest zainteresowane w  
szybk im  zbadaniu i  usta len iu  przyczyn n iepra­
w id łow ośc i i  je j usunięciu.

Również bank finansu jący  szybciej n iż  p rzy  
dotychczasowym systemie kredytow an ia  o rien -

zł 7.500.000.—  t j.  75% łącznej sum y
nakładów

zł 2.500.000.—  t j.  25% łącznej sum y
-------------------------  -------  nakładów
zł 10.000.000.—  100%

tu je  się w  pow staniu n iepraw id łow ości, dzięki 
czemu może od razu in te rw en iow ać w  przed­
sięb iorstw ie i  jego jednostce nadrzędnej i  przez 
to skuteczniej walczyć z n iepraw id łow ościam i.

Ponieważ usunięcie p rzyczyny /n iep raw id ło ­
wości lu b  przy jśc ie  przedsięb iorstw u z pomocą 
(np. dokredytow anie  k re d y ta m i ponadnorma­
ty w n y m i w  przypadku niezawinionego przez 
przedsiębiorstwo w zrostu stanów środków n o r­
m owanych) wym aga często kró tk iego  ty lk o  
okresp czasu, konieczne jest stosowanie w  te­
go rodzaju przypadkach kró tko trw a łego  odro­
czenia p łatności k redy tu , zwłaszcza wówczas, 
gdy b rak  środków na rachunku roz liczen iow ym  
może być usun ię ty  w  drodze dokredytow ania  
in n y m i k redytam i.

A b y  jednak ten mechanizm  sygna lizacyjny 
m ógł dobrze działać n ie  pow inny  w  przedsię­
b io rs tw ie  występować w  w iększym  stopniu 
trw a łe  lu zy  finansowe, gdyż wówczas przedsię­
b iorstw o naw et w  przypadku powstania n ie ­
praw id łow ości będzie dysponować dostateczny­
m i środkam i na rachunku  rozliczen iow ym .

* *

Powyższe uw agi n ie  w yczerpu ją  całości za­
gadnień zw iązanych z kredytow an iem  na obró t 
przedsiębiorstw  przem ysłowych, lecz uw yp u ­
k la ją  te p rob lem y k tó re  nasunęła już  p ra k ty ­
ka, bądź te, k tó re  y y s tą p iły  p rzy  usta laniu 
ostatecznych —  na obecnym etapie —  zasad te­
go systemu kredytow ania .

Celem niniejszego a rty k u łu  by ło  przede 
w szystk im  zwrócenie uw agi kolegów, prow a­
dzących w  roku  bieżącym doświadczalne k re ­
dytow anie  na obrót, na te zagadnienia, k tó re  
w  naszych w arunkach są na iisto tn ie jsze. D o ty ­
czy to w  szczególności p rob lem u kredytow an ia  
stanów ponadnorm atyw nych i  w łaściwego usta­
len ia  wysokości k re d y tu  norm atyw nego w  p rzy ­
padku zm ian w  tych  stanach a w ięc tych  
kw es tii, k tó re  n ie  mogą być rozwiązane przez 
sięgniecie do w zorów  i  doświadczeń w  Zw iązku  
Radzieckim , gdyż p rob lem y te tam  nie w ystę ­
pu ją . M us im y szukać sami dróg rozw iązania 
i  znaleźć je.

Oczekuję, iż ko ledzy zabiorą głos w  dalszej 
dyskus ii i podzielą się sw oim i spostrzeżeniami 
i  doświadczeniam i, ja k ie  dostarczy im  bez 
w ą tp ien ia  p rak tyka .
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Jerzy Bednarow icz

PLAN ROZŁADOWANIA ZAPASÓW PONADNORMATYWNYCH

Środki finansowe przydzie lone przedsię­
b io rs tw u  w  postaci k re d y tu  pow inny  być przez 
przedsiębiorstwo zwrócone bankow i na tych­
m iast po zakończeniu jednego cyk lu  obrotowe­
go w  obrocie tego rodza ju  wartości, na k tó rych  
sfinansowanie zostały pożyczone. Na dalszy 
obrót w  ramach następnego cyk lu  obrotowe­
go przedsiębiorstwo o trzym u je  z banku po­
now nie k re d y t w  niezbednei wysokości. W y­
m ieniona zasada udzielan ia k re d y tu  tv lk o  na 
ta k i okres, ja k i uzasadniony jest p raw idkrw ym  
przebiegiem  operacii posnodarczych przedsię­
b io rs tw a stanow i m iedzy in n y m i w yraz  re a li­
zacji dwóch z podstawowych cech socja listycz­
nego systemu kredytowego, a m ianow ic ie  zw ro t- 
ności i  te rm inow ości k redy tu .

Przez zwrotność i  term inowość k re d y tu  bank 
bieżąco k o n tro lu ie  szybkość obracalności środ­
ków  obro tow ych przedsiębiorstw . Z w ro tn y  
i  te rm in o w y  k re d y t sygnalizować pow in ien 
bankow i o każdym  n ie p ra w id ło w ym  w yd łuża­
n iu  sie cyk lu  obrotowego przedsiębiorstw . 
Zwrotność i  term inowość k re d y tu  zapewnia 
bankow i możność finansowego oddzia ływania 
na przedsiębiorstwa w  k ie ru n ku  przysnieszenia 
obracalności środków obrotow ych. W  onisanych 
w arunkach usta lanie rea lnych  te rm inów  p ła t­
ności k r°d v tó w  posiada decydujące znaczenie 
d la zw rotności k re d y tu , stwarzając równocze­
śnie d la  banku poważny ins trum en t w  walce 
o przyspieszenie obro tu  zasobów.

T e rm in y  p łatności n ie k tó rych  k redytów , jak  
n r .  k re d y tu  na należności fak tu ro w e  lu b  k re ­
d y tu  na należności z ty tu łu  snrzedaży ra ta lne j 
w yn ika łą  autom atycznie z zasad i  m etody p rzy ­
znawania, w yko rzys tyw an ia  i  regularn i tych  
k redy tów . Jednym  z k re d y tó w  dla k tó rych  
określa sie ściśle te rm in y  tńatności w  momen­
cie nrzyznania pożyczki jes t k re d y t na nadzw y­
czajne potrzeby.

Metoda usta lania te rm inów  płatności wspo­
mnianego kredy tu , oparta o składane przez 
przedsiębiorstwa p lany  rozładowania zapasów 
będących przedm iotem  k redy tu , zasługuje na 
specjalne om ówienie.

Złożenie przez przedsiębiorstwo p lanu roz ła­
dowania zanasów, k tó re  stanowić m ałą  przed­
m io t k re d y tu  na nadzwyczajne potrzeby jest 
słusznie podstawowym  w a runk iem  przyznania 
tego k redy tu . P lan rozładowania, sporządzony 
przez przedsiębiorstwo, stanow i dla banku przy  
rozpa tryw an iu  w n iosku  kredytow ego ważny 
dokum ent ana lizy ponadnorm atyw nych środ­
ków  obro tow ych n ie  zakw a lifikow anych  do za­
pasów celowych. Is to tnym  celem, ja k i spełniać 
pow in ien  p lan rozładowania, jest um ożliw ien ie  
bankow i dokładnego zapoznania sie z p rzew i­
dyw anym  ruchem  oraz przebiegiem  zm ian w  
stanach zanasów m ających bvć zabezpiecze­
niem  k redy tu , aż do c h w ili ca łkow ite j ich  l i ­
k w id a c ji lu b  doprowadzenia do stanu norm a­
tywnego. P lan obrazować pow in ien  p rzew idy ­
wany przebieg upłynniania ponadnormatywne­

go zapasu bądź to drogą sprzedaży, bądź też 
drogą zużycia we w łasnym  zakresie w  tak im  
układzie  i  z tak im  uzasadnieniem, aby w  opar­
c iu  o jego analizę bank m ógł w y rob ić  sobie n a j­
w łaściwszy pogląd na realność proponowanych 
przez przedsiębiorstwo we w niosku k re d y ­
tow ym  te rm inów  sp ła ty  k re d y tu  oraz w ypo- 
środkować i  usta lić słuszne, m obilizu jące  te r­
m in y  o ile  propozycje przedsiębiorstwa w  tym  
zakresie n ie  będą m og ły  być p rzy ję te . Odnosi 
się to zarówno do końcowego te rm in u  sp ła ty 
k re d y tu  ja k  rów nież do częstotliwości, wyso­
kości i  te rm inów  spłat częściowych w  czasie 
trw a n ia  k redy tu . Ponadto p lan rozładowania 
pow in ien  naśw ietlać bankow i charakter ponad­
no rm a tyw nych  środków obro tow ych i  służyć 
n iek iedy jako pomocniczy elem ent p rzy  spraw ­
dzaniu przez bank w  przedsiębiorstw ie oświad­
czeń o stanie w artości ponadnorm atywnych, 
a w  szczególności wyłączeń podanych w  
oświadczeniach.

W  opisanych w arunkach, w b rew  tendencjom  
u trzym u jącym  się w  n iek tó rych  oddziałach, 
fo rm a i  uk ład  p lanu rozładowania zanasów po­
nadnorm atyw nych n ie  mogą być snrowadzone 
do jednolitego, powszechnie stosowanego wzo­
ru . Zasadniczą wadą jednolitego w zoru p lanu 
rozładowania by łoby, że w zór narzucony przed­
sięb iorstw u bez w głęb ien ia  sie w  iego specy li- 
ke, e lim inow a łby  wszelkie indyw idua ln e  czyn­
n ik i nosiadaiące n ieraz decydujące znaczenie 
d la  scharakteryzowania przebiegu up łynn ian ia  
zanasów m ających bvć przedm iotem  k redy tu . 
Należy w ięc stw ierdzić, że p lan rozładowania 
snorządzony na je d n o litym  wzorze s ta łby się 
niezawodnie, zamiast y/ażnego ins trum en tu  
ko n tro li, zbędnym tv lk o  załącznikiem  do w n io ­
sku kredytowego. W  tv m  stanie rzeczy, aby 
p lan m ógł w  pe łn i snełniać swą operatyw ną ro ­
lę, dobór fo rm y  i  uk ładu  p lanu rozładowania 
spoczywa na przedsiębiorstw ie i  oddziale, k tó ­
re  w  zależności od branży i  specyfik i przedsię­
b iorstw a. charakteru  zapasów, snosobu i  czaso­
kresu un łynn ia n ia  oraz m ate ria łów  służących 
do udokum entow ania realności p lanu stosować 
pow inny indyw idua ln e  m etody rozwiązania.

P rzy jąć  można jako  zasadę, że p lan rozłado­
w ania snorzadza przedsiębiorstwo oddzielnie 
d la każdej g rupy środków  obro tow ych fn rzy - 
kładowo: osobny p lan rozładowania ponadnor­
m a tyw nych  zanasów m ateria łow ych, osobny 
p lan rozładowania ponadnorm atyw nych zapa­
sów w yrobów  gotowych). Stosowanie te j zasa­
dy  pozwala na szybszą orientację  p rzy  analizie 
p lanów  zarówno w  pow iązaniu z w nioskiem  
k re d y to w ym  oraz oświadczeniem i  m a te ria łam i 
sprawozdawczym i ja k  rów nież p rzy  analiz ie 
w ykonyw ane j w  trakc ie  inspekc ji w  przedsię­
b iorstw ie .

W  ogólnej l in i i  postępowania można by  p rzy ­
jąć, że w  w ie lu  przypadkach będzie m ógł swą 
rolę spełnić p lan m in im a ln ie  rozbudowany, po­
dany w przytoczonym niżej przykładzie:
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Przebieg up łynn ian ia  zapasów mających być przedm iotem  kredytu  na nadzwyczajne potrzeby

Rodzaj zapasom Norm a
tyto

Stan
faktyczny

na

Stanu poriadnormatuinne S t y r  z e ń I n t 9 m a z e c

razem

U) t

celcuie

y m

inne
kredyt.

inne 
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zużycie sprzedaż st n zużycie stan zużycie san

1 2 3 4 5 6 8

m ateria ły  podsU m oue 1000 4000 3000 500 2400 100 400 I20i' 400 800 400 400 -

m ater aly pomocnicze 300 600 300 - 300 90 30 90 180 90 90
opakouanie 200 250 50 - 50 50 - - - - - —
przedm ioty n ie tr ira łe 100 200 100 — 100 r - — — —

razem 1660 5050 345» 500 2750 200 540 1230 490 980 490 490 -

Jako załącznik do przytoczonego przyk łado­
wo planu, przedsiębiorstwo pow inno złożyć 
uzasadnienie realności swych przew idyw ań od­
nośnie kw o t i  te rm inów  up łynn ien ia  zapasów 
ponadnorm atyw nych.

P rzykładow o: w  odniesieniu do zużycia we 
w łasnym  zakresie uzasadnieniem może być 
przeciętne dotychczasowe zużycie zwiększone
0 w spó łczynn ik  w zrostu zużycia w  zw iązku 
z p rzew idyw anym  wzrostem  p rodukc ji, a nad­
to zwiększone o p lanow any na dany okres 
w zrost no rm atyw u. Uzasadnieniem sprzedaży 
m ate ria łów  na zewnątrz zakładu może być zgło­
szenie zapasu ponadnorm atywnego do u p ły n ­
n ien ia  w  try b ie  p rzew idyw anym  odnośnymi 
przepisam i, poparte odpow iedn im i dowodami 
cjpkcnanego zgłoszenia.

Ustala jąc w  oparciu o przytoczony w yże j 
plan, te rm in y  płatności i  k w o ty  spłat k redy tu , 
p rzy jąć  można że przedsiębiorstwo może spła­
cić:

, w  s tyczn iu  —  kw otę  1770
w  lu ty m  —  kw otę  490

w  m arcu resztę k re d y tu  (kw ota k re d y tu  p rzy ­
znanego na zapasy w  wysokości 2750 w ykaza­
ne w  p lan ie  rozładowania będzie niższa od 
wspomnianego stanu zapasów z uwagi na po­
trącanie od k re d y tu  luzów  finansow ych tk w ią ­
cych w  przedsiębiorstw ie). P rzy  p rzew idyw a­
n iu  w  poszczególnych okresach równom iernego 
nasilenia zużycia i  sprzedaży zapasów należa­
łoby  usta lić  na styczeń trz y  ra fy  k re d y ­
tu  (w  dniach np. 11. 21, i  31) —  każdą w  w y ­
sokości Vs p rzew idyw anych  na ten miesiąc 
w p ływ ó w : na lu ty  dw ie  ra ty  k re d y tu  (w  dniach 
no. i'J i  28) —  każdą w  wysokości V2 p rzew i­
dyw anych na fen m iesiąc w o ływ ó w  oraz na 
marzec dw ie  ra ty  k rp d y tu  (w  dniach nu. 16
1 31) —  p rzy  czym pierwszą w  wysokości xh  
w p ły w ó w  przew idyw anych na ten miesiąc, 
drucą  zaś w  wysokości pozostałej k w o ty  k re ­
dy tu . T e rm in y  spłat k re d y tó w  pow inny  być 
w iec ty m  częstsze im  wyższa będzie p rzew i­
dywana na dany okres kw ota  up łynnianego 
zapasu. Podkreśla sie, że te rm in y  płatności ra t 
k rn d y tu  p rzy  sukcesywnym  i rów nom ie rnym  
u p łyn n ia n iu  przedm iotu  k re d y tu  pow inny  być 
wyznaczane na niedług ie, następujące po sobie 
odstępy czasu tak, aby z chw ilą  u p łyn n ie ­
n ia  zabezpiecz°nia następowało odpowiednie 
zm niejszenie zadłużenia na rachunku  pożycz­
kow ym .

Jak już  wspom niałem , podanego w yże j p rzy ­
kładu planu rozładowania nie można traktować

jako  schematu o powszechnych możliwościach 
stosowania. W ym ogi stawiane przez bank 
przedsiębiorstwom  w  zakresie p lanów  rozłado­
w ania pow inny być dostosowywane każdorazo­
wo do in d yw id u a ln ych  w arunków . Jeżeli przed­
siębiorstwo posiada np. w  ramach ponadnorma­
tyw n ych  zapasów w yrobów  gotowych w  n ie ­
k tó rych  asortym entach w yroby, k tó re  n ie  mo­
gą być przedm iotem  kredy tu , z uw agi na w a­
d liw ą  ich jakość, n ie  odpowiadającą w arunkom  
hand low ym , wówczas, z reguły  niedostateczny 
będzie p lan obe jm ujący zapasy w edług rodza­
ju  środków obrotowych. W  om aw ianym  p rzy ­
padku, w  celu stworzenia oddzia łow i w a run ­
ków  dla w n ik liw e j analizy i  oceny zapasów, 
p lan rozładowania obejmować pow in ien  zapasy 
w edług poszczególnych asortym entów . Jeżeli 
ponadnorm atyw ne zapasy w yrobów  gotowych 
pow sta ły  w  przedsiębiorstw ie częściowo na sku­
tek b raku  um ów  z odbiorcam i, a częściowo na 
skutek czasowego w strzym an ia  w y s y łk i odb io r­
com zalegającym z zapłatą, wówczas p lan dla 
u ła tw i°n ia  ana lizy jego realności obeimować 
pow in ien  zapasy w ed ług  asortym entów  z po­
daniem nie ty lk o  wartości, lecz także ilości w  
poszczególnych asortymentach. R°alność prze­
w id yw a ń  przedsiębiorstwa pow inna być bada­
na v/ ta k im  przypadku w  oparciu o przedsta­
w iane bankow i odpisy um ów  lu b  innych  dowo­
dów  potw ierdza jących zam ówienie (no.: zlece­
n ia  w ysy łk i). W  przypadkach przew idyw an ia  
prz°z przedsiębiorstwo n ierównom iernego 
przebiegu rozradowania zaoasów, np. w  new- 
nyeh dekadach nastąpić ma większe nasilenie 
up lynn iep ia . a w  pew nych słabsze, wówczas w  
cUu um ożliw ian ia  oddzia łow i nal°żytego usta­
len ia  wysokości i  te rm inów  su%aty k redy tu , 
przedsiębiors+wo pow inno przedstawiać w  p la ­
n ie  sprzedaż lu b  zużycie z podziałem  na odpo­
w iedn io  k ró tk ie  okvesy, np. dekady.

W skazując na to, że kons trukc ja  p lanu roz­
ładowania n ie  pow inna być sprowadzona do 
u+artego schematu nie chcia łbym  sugerować że 
uk ład  p lanu  rozładowania pow in ien  być roz­
budow any ponad isto tne potrzeby. W  n iek tó ­
rych  w arunkach fo rm a p lanu może być całko­
w ic ie  odm ienna od zasad p rzy ję tych  w  podą- 
nyęć przykładach. Jeżeli np. w  nrzedsiębior-. 
s tw ie  przejściowo nagrom adziły się ponadnor­
m atyw ne zapasy m ate ria łów  na skutek jedno­
razowej przed te rm inow e j dostawy tychże, 
a przedsiębiorstwo stan ten odpowiednio uza­
sadnia we w niosku kredy tow ym , podając ró w ­
nież dokładne terminy likwidacji stanów po­
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nadnorm atyw nych, wówczas in fo rm ac je  poda­
ne we w niosku k redy tow ym  mogą oyc po trak­
towane jako pian rozładowania.

P ian rozładowania zapasów sporządza przed­
siębiorstwo i  ono v/ p ierw szym  rzędzie pow in ­
no wypracować sobie w iaściw ą dia kazdorazo- 
w y c łi w a runków  metodę. Bank staw iając ra ­
mowe postu la ty  w  zakresie fo rm y  i  uk ładu  te­
go rodzaju p lanów  opera tyw nych pow in ien  jed ­
nocześnie smżyć przedsiębiorstwom  na jda le j 
idącą pomocą instruktażow ą. W  tych  w a ru n ­

ka ch  konieczne jest, aby każdy p racow n ik  k re ­
d y to w y  n ie  ty lk o  w iedz ia ł dokiaum e .-jakie w y ­
m ogi pow in ien  spełniać p ian rozładowania, lecz 
również, aby w y ro b ił sobie jasny pogląd na 
w łaściwe i  praktyczne m etody sporządzania 
tych  p lanów. K on tynuow an ie  dyskus ji na ten 
tem at na łamach „W iadom ości K b P '1 oraz 
przedstaw ienie w zorow ych p rzyk ładów  p lanu 
a la  konkre tnych  w arunków  up łynn ia n ia  zapa­
sów ponadnorm atyw nych by łoby  dia codzien­
nej pracy niezawodnie celową pomocą.

M ieczysław  Dobosz

R O Z G R A N IC Z E N IE  D Z IA Ł A L N O Ś C I INWESTYCYJNEJ OD EKSPLOATACYJNEJ

Tow. M a lenkow  w  przem ów ien iu  na X IX  
Z je m /ie  raio-u ivJr'zui pouKrem i, ¿.e w  azieie 
u^rzemysioW ierna K ra ju  ju k o  mecoua soc ja li­
stycznego gospodarowania zasobami je s i w y ­
macany sciSiy i  su row y reż im  oszczędności.

to , ze przes».rzezan ie  ja K  iia jo s z c z ę d ­
n ie js ze g o  w y k o rz y s ta n ia  zasooow  i  s io u k o w  na  
b u u u W iiic tw o  je s t p o d s ta w ą  z a p e w n ia ją c ą  p e w -  
n ie js z e  su.ivCGsy w  iuzvv^uju 'wsz.yóiń.^cj.i ^ci±t^zi 

nax u d u w e j, p iz iez pićaw iu .ig w g  i  i d -  
C juxia ine w y k o rz y s ta n ie  w e w n ę trz n e  -  gospo ­
d a rc z y m  a K u iiid ic tc ji.

\v  uz ia iam ozd w ięc gospodarczej będą dwa 
zasadnicze etapy:

aj iW orzeiuc drogą in w e s tyc ji now ych ob iek­
tów  m a ją tku  Lrwaiego to jes t on iektuw  
prcduKcyjnycn ,

b) eKspioatacja (użytkow anie) ob iektów  p ro - 
auKUjących drogą p ro u u kc ji dóbr maso­
wego spożycia, uąctz dóbr przem ysłowych, 
matdTiaiowycn na cele nowego ouaownic- 
twa.

Poszczególne etapy działalności, spełniając 
różne w  istocie swej i  w yn iK u  zauania gospo­
darcze, stanow ią odrębne zagadnienia lm anso- 
wama i  k o n tro li w ykonaw stw a.

Do czasu przeto w ybudow ania  ob iektu  i  od ­
dania go do uży tku  (do eksploatacji) —  okres 
ten procesu budow n ic tw a wym aga stosowania 
odrębnego try b u  planowania inw es tyc ji, zgła­
szania i  zatw ierdzania, finansow ania i  banko­
wej k o n tro li w ykonaw stw a inw es tyc ji.

W szystkie naKłaay ponoszone na inw estyc je  
zgodnie z dokum entacją p ro jek tow o -  koszto­
rysową na podstawie p ianu inw estycyjnego są 
finansowane ze środków p rzew idz ianym  w  p la ­
n ie  pokryc ia  finansowego inw es tyc ji. D z ia ła l­
ność tę finansu ją  bank i przeznaczone specjalnie 
do te j a kc ji gospodarczej to jes t Bank in w e s ty ­
c y jn y  i  b a n k  Rolny.

Po zakończeniu natom iast działalności inw e ­
s tycy jn e j rozpoczyna się w  zasadzie działalność 
eksploatacyjna (użytkowa) obiektów .

Działalność e k s p l o a t a c y j n a  jako 
zupełnie odmienna fo rm a działalności gospo­
darczej, dająca w  w y n ik u  inne e fek ty  ekono­
m iczne m. in . gotowe w y ro b y  do kom sum pcji —  
podlega konsekwentnie, z ty  tura kom petencji 
banków —  k o n tro li Narodowego Banku P o l­
skiego i  jes t finansowana ze środków obroto­
w ych  Drzedsiebiorstwa. __________ _ _ _ _

zaw iera w  sobie odrębne cechy i  cele dz ia ła l­
ności, znajdujące wyraz w  srodkacn finanso­
w y m , przeznaczonym  do te j działalności, a w ięc 
i  Konieczność zupemego i  bezwarunkowego roz­
graniczenia jednej uziaiamosci od d rug ie j ł ).

C a łkow ite  zakończenie działalności inw es ty ­
cy jne j ma m iejsca w tedy, gdy jeunoczesnie ca­
ły  ob iekt zostaje ouaany uu uzyticu (do eksplo­
a tacji). Jeżeli jedna it inw estyc je  zaplanowane 
i  w ykonyw ane  sk łada ją  się w ięcej m z z jedne­
go ob iektu  na p rzyn iad  w ie iooD iektow y za­
k ład  przem ysłowy, wówczas mogą bye oaaawa- 
ne do u ży tku  poszczególne etapy, części te j in ­
w estyc ji. W tak ich  to okolicznościam , częścio­
wego oddawania ob iektów  do użytkow ania , mo­
że oiec równocześnie z niezakończoną jeszcze 
działalnością inw estycy jną  ob iektów  bęuącyeh 
w  dalszym  ciągu w  stadium  rea lizac ji (u u no­
w y) —  juz  innego typ u  działalność a m ianow i­
cie działalność eksploatacyjna, .¡działalnością tą 
będzie o b ję ty  ob iekt oddany do użytku .

Dokładne rozgraniczenie działalności inw e­
s tycy jn e j od eksploatacyjnej ma zasadnicze 
znaczenie w  ustaw ien iu  k o n tro li f inansow e j-ja ­
ką  w yko n u ją  banki w  zakresie pow ierzonych 
im  do w ykonan ia  zadań na odc inku  k o n tra ii 
ogólnej gospodarki finansowej i  pieniężnej pań­
stwa socjalistycznego.

Gospodarka p lanowa wym aga ścisłego w yko ­
nania zadań gospodarczych w edług w ytycznych  
narodowych planów. W szelkie w ięc procesy go­
spodarcze muszą odbywać się zgodnie z ustale­
n iam i tych  planów. Do k o n tro li natom iast ich 
w ykonania  obowiązane są banki, posiadające 
pełne upraw n ien ia  i  odpow iedni aparat do je j 
przeprowadzenia.

D la  zapewnienia jednocześnie praw id łow ego 
w ykonan ia  te j k o n tro li należy określić i  usta­
lić  odpow iednie k ry te r ia  techniczne i  rzeczowe, 
to jes t k ie d y  następuje początek i  zakończenie 
działalności inw es tycy jne j a k iedy  rozpoczyna 
się proces eksploatacji (użytkowania) obiektów . 
Ścisłe bow iem  techniczne rozgraniczenie jed ­
nej działalności od d rug ie j ma poważne zna­
czenie d la  p raw id łow ego , zużywania środków 
p lanu inw estycyjnego na cele inw estycyjne, 
środków natom iast obro tow ych na cele eksplo­
atacyjne. Zużyw anie środków inw es tycy jnych

Ł) Zarządzenie przewodniczącego PKPG i m in is tra
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na cele eksploatacyjne bądź odw ro tn ie  —  sta­
n o w i n iepraw id łow ość w  działalności finanso­
we] przeasięoiorscw i  powoduje zamieszanie w  
w ykonan iu  zauan p lanów  gospodarczym, ob jaw  
wysoce niepożądany i  szkod liw y dia szybkiego 
rozw o ju  i  w zrostu gospodarstwa narodowego.

Planowanie i finansowanie eksploatacji 
wstępnej nowobudowanym i rozoudowanych 

oOieutow przemysłowym

Działalność inw estycy jna  rozpoczyna si% 
z chw ilą  przystąp ien ia  inwestora ao opracowa­
n ia  zaiozen p ro je k tu  in w e s tyc ji i  trw a  w  zasa­
dzie do c n w iii zaKonczema całokszta łtu robot 
oraz dostaw przew idzianych w  dokum entacji 
p ro jektow o - kosztorysowej, um ożliw ia jące j od­
danie in w e s tyc ji w  caiosci bądź tez częściowo 
do użytku.

Okres natom iast działalności eksploatacyjnej 
rozpoczyna się z chw ilą  oddania caiej inw es ty ­
c ji lub  je j etapu do użytku . Jesii cnouzi o inw e ­
styc je  przemysłowe, to OKres w iąsciw e j eksplo­
a tac ji może poprzedzać tak zwana eksploatacja 
wstępna —  rozruchu. Działalność ta poiega na 
tym , ze w  obiektach now ow ybuuow anycn i  roz­
budowanych przed rozpoczęciem w łaściw e j p ro ­
d u kc ji jest konieczne sprawdzenie stopnia opa­
nowania samej tecnnoiog ii procesu p ro d u kcy j­
nego. Ukres badania w  ja k im  stopniu zna jdu je  
się zdolność p rodu itcy jna  maszyn, urządzeń —  
ograniczony jest ln u yw id u a in ym i nurm am i, 
usta lonym i dia każdego rodza ju  inw estyc ji. 
W  okresie prób zdomosci p rodukcy jne j maszyn, 
urząozen pod obciążeniem w euiug wskazań 
i  obliczeń techn icznym  —  należy stw ie rdzić  ja ­
ka jes t ich  wyuajnosc p rodukcy jna  a w ięc ja ­
kość w yrobów , rodzaj, liosc, czy osiągnięto n o r­
mę p rodukcy jną  przew idzianą ula uanego typ u  
maszyn, rodzaju ob iektu  i urządzenia.

W ykonanie ustalonej ilości w yrobów , odpo- 
w iauających w arunkom  technicznym , p rzew i­
dziany en dia danego typ u  obiektu, w  okresie 
k ró tszym  n iż przew idziano —  skraca okres 
eksploatacji wstępnej.

N iew ykonan ie  natom iast ilości w yrobów  
ustaionej d la okresu eksploatacji wstępnej albo 
nie uzyskanie wym aganej jakości stosownie do 
w arunków  techn icznym  odbioru —  me powo­
du je  przedłużenie tego okresu eksploatacji. 
T y lk o  w  w y ją tko w ych  przypadkach uzasadnio­
nych okres ten może byc przedłużony za zgo­
dą przewodniczącego Tanstw ow ej ikom is ji h ia - 
nowania uospooarczego.

Do kosztów prób stanu technicznego spraw­
ności maszyn i urządzeń bądź prób działania 
urządzeń pod obciążeniem natęży zaliczać na­
stępujące koszty:. surowców, materiałów, ener­
gii, paliwa, robocizny i inne koszty próbnego 
ruchu. Koszty te pokrywane są ze środków in­
westycyjnych.

Koszty usunięcia b raków  i  usterek, s tw ie r­
dzonych i  w ykazanych w  pro tokó le  przez kom i­
sję odbierającą ob iekt do eksploatacji stano- 
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Do nakładów związanych z przygotowaniem  
produkcji w  nowourucuamianycn i rozbudowy­
w anym  obiektacu przemysłowym -) zalicza się 
nakiady na studia i projekty, opracowania przy­
szłej produkcji, licencje i patenty, prototypy lub 
wytworzenie pierwszej prounej prouukcji, 
opracowanie procesów technologicznym, opra­
cowanie norm pracy, zużycia maienaiow, spo­
rządzenie kalkulacji wstępnej i inne nakłady. 
Wszystkie wymienione nakiady pourywane są 
ze srodkow inwestycyjnym  i powinny byc do­
konane w  okresie uziaiainosci inwestycyjnej 
przed oddaniem obiektu do eksploatacji, rrace  
nie wykonane do czasu przejęcia obiektu do 
eksploatacji i nie wykazane w  protokole ko­
misji odbioru podlegają pokryciu ze srodkow 
obrotowycn jako nakiauy okresu eksploatacji 
wstępnej. Ponadto do tej grupy nakładów, któ­
re powinny byc dokonane w  okresie działalno­
ści inwestycyjnej przed oddaniem obiektu do 
użytku (do eksploatacji) zalicza się nakiady na 
szkolenie lub przyuczenie kadr zawodowycn dla 
przysztej eksploatacji nowouruciiamianych za- 
kiauow przemysłowych. N akłady pow inny być 
przew idziane w  genera lnym  kosztorysie nowo­
budowanego obiekiu.

Jesii szkolenie odbywa się w  innych  zakła­
dach, w  k tó rych  nanłaay na szkolenie objęte są 
planem  finansow ym , nakłady te me pomegają 
p ok ryc iu  ze srodkow inw estycy jnycn . U dy jed ­
nak szkolenie wym aga doda tko w ym  w ydatków , 
n ie  o b ję ty m  planem  finansow ym  zakładu szko- 
lącegoj wówczas nakłaciy te pokryw ane są ze 
środkow  inw estycy jnych .

Po zakończeniu okresu prób technicznych, to 
jest po osiągnięciu m in im a lne j zdolności p ro ­
dukcy jne j obiektów , rozpoczyna się eksploata­
cja wstępna, uz ia ia lnosć eksploatacyjną w  tym  
okresie należy u jąć w  odrębną caiosc składową 
p ro je k tu  p łanu lu b  p lanu techniczno - p rzem y­
słowo - finansowego i  w łączyć do ogó lnym  liczb 
p lanu przedsiębiorstwa. P lan eksploatacji 
wstępnej ob iektów  pow in ien  zawierać ilościo­
we określenie p ro d u kc ji i  je j wartość, -zaopa­
trzen ie  w ediug norm  zuzycia m ateria łów , prze­
ciętne zatrudnien ie , fundusz płac i  inne kosz­
ty  w  układzie  rodza jow ym  oraz ka lku lacy jnym . 
Następnie p ian pow in ien  obejmować norm atyw  
środkuw obro tow ych z wyszczególnieniem  na­
k ładów  przyszłych okresów, stopniowo narasta­
jących w  okresie eksploatacji wstępnej, po­
mniejszone o przew idziane (planowane) w p ły ­
w y  ze sprzedaży w yrobów  w yprodukow anych 
w  ty m  okresie.

Do nakładów  przyszłych okresów następnie 
należy w łączyć nak łady na urucnom ien ie pro - 
d u kc ii, pokry te  ze środków inw es tycy jnych  
a me zaliczone do środków trw a ły c n  ja k  ró w ­
nież nie będące p ierw szym  wyposażeniem, k tó ­
re  pow inny  być przeniesione po zakończeniu 
in w e s ty c ji 'n a  nakłady przyszłych okresow.

Koszty okresu eksploatacji wstępnej są finan­
sowane ze środków obrotowych w  trybie prze­
widzianym dla finansowania środków obroto-

Zarządzenie przewodniczącego PKPG i  m in is tra  
msów N r. 346 z dn ia 30.X. 1962 r. uzupełn ia jące za- 
izen ie  w  spraw ie zasad rozgraniczenia dzia ła lności 
es tycy jne j od eksp loatacyjne j oraz określa jące tryb

; financiO uratlia  p if SD 1 Ofi t.aci 1 W StOD-“
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wych. Koszty te są aktywowane odrębnie jako 
naK iady p rz y s z iy c n  okresów i amortyzowane 
są w  c iężar Kosztów w iasn ych  p ro d u k c ji. CL-res 
i  sposoD u m a rz a n ia  je s t u s ta ia ^ y  p rzez  w ła ś c i­
w e g o  m in is t r a  re s o rto w e g o . (JK res u m a rz a n ia  
p o w in ie n  w y n o s ić  t r z y  ia ta  a w  w y ją tk o w y c h  
p rz y p a d k a c n  z b y t  w y s o k ic h  n a k ła d ó w  w  s to -  
sunKU  do  k o s z iu w  p ro d u k c j i  —  o ^ re s  u m a rz a ­
n ia  m oże  b y ć  p rz e d iu z o n y  n a jw y ż e j do la t  p ię ­
c iu .

Zakończenie okresu wstępnej eksploatacji 
jes t ustaiane in d yw id u a ln ie  dla poszczególnych 
rodza jów  przem ysłu, po czym rozpoczyna się 
pełna działalność eksploatacyjna now ow ynudo- 
wanego ob iektu  przemysłowego. W  okresie 
przeto prze jściow ym , gdy kończy się działalność 
inw estycy jna  a zaczyna rozruch —  wstępna 
działalność eksploatacyjna ob iektu  —  finanso­
w anie p rr^ is ię o io rs tw a  w  budow ie przez bank 
specja lny ¿anika a wiącza się bank finansu jący 
eksploatację przez przejęcie przedsiębiorstwa 
pod kon tro lę  na odc inku  dzia ła lności eksploata­
cy jne j.

P raw id łow e finansowanie w  ty m  okresie po­
szczególnych procesów wym aga dużej znajom o­
ści zagadnienia w  k ie ru n ku  dokładnego sklasy­
fikow an ia  nakładów  do w łaśc iw e j g rupy: czy 
do nakładów  inw estycy jnych , czy do nakładów  
finansow anych ze środków  obrotowych.

Rola w ięc i  zadania aparatu kredytowego 
B anku są poważne, aby finansowanie now ow y- 
budowanych i  rozbudowanych ob iektów  prze­
m ysłow ych przebiegało zgodnie z usta len iam i 
odnośnie rozgraniczenia działalności inw es ty ­
cy jne j od działalności eksploatacyjnej, to jest 
p raw id łow ego zużywania środków finansow ych 
na poszczególne zadania gospodarcze.

Od term inowego bow iem  zakończenia okresu 
budow y now ych ob iek tów  przem ysłow ych uza­
leżnione jest uruchom ien ie dzia ła lności p roduk­
cy jne j d la wzrostu masy tow arow e j. Ważne jest 
rów nież dokonanie rozliczenia przez bank i f i ­
nansujące inw estyc je  środków czerpanych 
z budżetu na finansowanie in w e s tyc ji w  celu 
zamknięcia odnośnego roku  operacyjnego dzia­
ła lności inw es tycy jne j. Zakończenie bow iem  
te rm inow e i  oddanie w  całości in w e s tyc ji do 
eksploatacji kończy okres inwestowania środ­
ków  pochodzących z akum u lac ji na nowe in w e ­
stycje.

Finansowanie eksploatacji wstępnej
nowouruchomionej produkcji w  czynnych 

zakładach przemysłowych

Z zagadnieniem finansow ania eksploatacji 
wstępnej okresu rozruchu w  obiektach nowo­
budowanych i  rozbudowanych wiąże się bardzo 
podobne zagadnienie n a tu ry  finansow ej —  
sprawa zasad i trybu planowania oraz finanso­
wania eksploatacji wstępnej nowouruchomionej 
produkcji w  czynnych zakładach przemysło­
wych ;s).

Zagadnienie finansowania nowej p rodukc ji 
w  czynnych już  zakładach budziło  nieraz w ą t-

3) Zarządzenie przewodniczącego PKPG i  m in is tra  
finansów  N r. 347 z dnia 30.X. 1952 r. w  spraw ie zasad 
i  tryb u  p lanowania oraz finansowania eksp loatac ji 
w stępnej nowouruchom ione j p ro d u kc ji w  czynnych za-

p liw o ś c i co do  ro d z a ju  ś ro d k ó w  f in a n s o w y c h  
z ja k ic n  m a ją  b y c  p o K ry te . n a n ła u y  zw ią za n e  
z u ru c h o m ie n ie m  te j p ro d u k c j i  w  c z y n n y c h  
a w ię c  ju z  ls m ie ją c y c n  p rz e d s ię o io rs tw a c n  p ro ­
d u k u ją c y c h . Z p u n K tu  b o w ie m  w id z e n ia  eKO- 
n o m ic z n e g o  n a k ła d y  n a  u ru c h o m ie n ie  n o w e j 
p ro d u K c ji w  c z y n n y c h  p rz e d s rę o io rs tw a c h  c ię ­
ż a re m  s w y m  is to tn ie  o b c ią ż a ją  n a k ia d y  p r z y ­
s z łe j p ro c tu K c ji p rz e d s ię b io rs tw a , p rz e to  p o w in ­
n y  o yc  f in a n s o w a n e  n a  r ó w n i  z n a K ła d a m i na  
b ieżącą  e k s p lo a ta c ję , to  je s t  ze ś ro d k o w  o b ro ­
to w y c h .

Do c z y n n o ś c i z w ią z a n y c h  z u ru c h o m ie n ie m  
n o w e j p iuU U K C ji n a ie ^ y  za n czyc  w s z y s u a e  p ra ­
ce d o tyczą ce  p rz y g o to w a n ia  i  u iu c iio m ie in a  
p rodU K C ji a m ia n o w ic ie : p ru je K to w a m e  i  K o n ­
s tru o w a n ie  w y ro o o w  a n a s tę p n ie  o p ra c o w a n ie  
w s z y s tK ic h  p ro c e s ó w  te c n n o io g ic z iiy c n  i  ic h  
w y tw a rz a n ia , o p ra c o w a n ie  p ruc tS aW  technolo­
g ic z n y  cn  w y  K o n a in a  s p e c ja m y c n  n a rz ę d z i, p r z y -  
rzc jd o w  i  p o m o c y  w a rs z ta to w y c h , D aaam e m a ­
te r ia łó w , p o i ła  n r  y k a  Łów, narzędzi, o p ra c o w a n ie  
i io r m  p m c y , z m y c ia  m a te n a io w  i  w ie le  in -  
n y c n , w y m a g a n y c h  czynnooC i i  o p ra c o w a ń  d ia  
u ru c h o m ie n ia  n o w e j p ro d u k c j i,  w p rz y p a c u tu  
w ię c  u ru c h o m ie n ia  w  z a k ła d a c h  c z y n n y  en n o ­
w e j p ro o u K C ji o n ie s to s o w a n y m  d o tych cza s  p ro ­
cesie te c h n ic z n y m  je d n o s tn a  n a d rz ę d n a  w y o a je  
d e c y z ję  czy  p ro d u k c ja  w ła ś c iw a  p o w in n a  b y ć  
p o p rz c u z o n a  oK resem  e k s p lo a ta c ji w s tę p n e j. 
J e u n u s ik a  ta  u s ta ia  je d n o cze śn ie  czas t r w a n ia  
e k s p lo a ta c ji w s tę p n e j, n ie z b ę d n e j dia o p a n o w a ­
n ia  z d o in u sc i p ro a u K c y jn e j o raz  te r m in  o s ta ­
te c z n y  za ko ń cze n ia  te j e k s p lo a ta c ji w s tę p n e j. 
R ó w n in a  b yc  ró w n ie ż  p rz e w id z ia n a  lio sc , ro ­
d za j, ja k o ś ć  p ro d u k c j i  p ro o n e j w  ty m  o k re s ie .

Decyzja jednostk i nadrzędnej stanow i jedno­
cześnie u y reK tyw y do sporządzenia p ro jeK tu  
p lanu techniczno -  przem ysłowo - tmansowego. 
Dziaiamose bowiem okresu wstępnej eKspio- 
a tac ji podlega p lanow aniu  w  try o ie  usta lonym  
dia sporządzania i  zatw ierdzania pro jeK tu  oraz 
p ianu tecuniczno - przem ysłowo - imansowego. 
Należy zaznaczyć, ze ta działalność przedsię­
biorstwa,-dotycząca okresu eksploatacji wstęp­
nej nowej proouKCji w  zakładach czynnych, po­
w inna  byc u ję ta  w  oddzielną częsc p ro je k tu  
p lanu oraz p lanu techniczno -  przem ysiowo- 
fmansowego. Dane te należy w łączye ' poszcze­
g ó lnym i sk ładn ikam i do ogólnych liczb p lanu 
przedsiębiorstwa z tym , ze p ian eksploatacji 
wstępnej stanow i załącznik do ogólnego p ianu 
techniczno - przem ysłowo -  finansowego.

P lan eksploatacji wstępnej nowej p ro d u kc ji 
w  zakładach czynnych, analogicznie ja k  pian 
eksploatacji —  wstępnej w  obiektach nowobu­
dowanych i  rozbudowanych przedsiębiorstw  
przem ysłow ych (omówienie w  części I i  n in ie j­
szego a rty ku łu ) pow in ien zawierać te same ele­
m enty, określające ilość p ro d u kc ji w ed ług w y ­
maganych w a runków  technicznych, wartość 
p rodukc ji, zaopatrzenie w  m ate ria ły . W  tern 
sam sposób należy postępować w  przypadku 
w ykonan ia  próbnej p ro d u kc ji w  czasie kró tszym  
n iż przew idziano na podstawie w skaźn ików  
technicznych ja k  rów nież w  tych  przypadkach, 
gdy n ie  w ykonano ilości p ro d u kc ji ustalonej 
d la okresu wstępnej eksploatacji.

Źródłem finansowania nakładów w  okresie
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w in n y  być aktyw ow ane jako  nakłady p rzy ­
szłych okresów powstałe w  okresie eksploatacji 
wstępnej. N ak łady te są umarzane w  następ­
nych latach działalności eksploatacyjnej przed­

siębiorstwa w  przeciągu na jw yże j trzech la t 
i  obciążają koszty p ro d u kc ji lycn  lat.

Po zakończeniu okresu eksploatacji wstępnej 
nowej p ro d u kc ji rozpoczyna się w łaściwa uzia- 
łalnosc produkcy jna .

ZAOSTRZENIE KRYZYSU WALUTOWEGO 
W KRAJACH KAPiTALlSTl C2NYCH*)

K ryzys  w a lu to w y  św iata kapita listycznego 
stał się ju ż  chorobą chroniczną.

Niemożność swooodnej zam iany banknotów  
na zioto, iunkc jonow am e obiegu pieniądza pa­
pierowego, wzm ocnienie in n a c ji —  krańcowa 
mestaiosc b ilansów  p ia tn iczyc ii, dezorganizacja 
systemu rozliczeń m iędzynarodowycn, is tn ie ­
n ie ograniczeń w a lu tow ycn  oraz w ie lka  ilość 
kursów, silne wanania kursów  w alu tow ych, 
krańcowa m erównom iernosc rozdzian i ziota 
oraz rozdrobnienie ziota w  kanaiacn tezauryza- 
c ji —  oto g iowne rysy  k ryzysu  walutowego. 
K ryzys  w am tow y, bęaąc w y tw o rem  ogomegc 
kryzysu  kap ita lizm u, sam staje się jednym  
z czynn ików  zaostrzenia i  p o g .ę D ie m a  ogoine- 
go k ryzysu  kap ita lizm u, szczególnie na ooec- 

. nym  jego etapie.
Jeanym  z is to tnych  czynn ików  zaostrzenia 

kryzysu  walutowego w  c h w ili obecnej jes t d y ­
skrym inacy jna  pon tyka  k ra jó w  kap ita lis tycz ­
n y m , prowadzona pod naciskiem  im peria lis tów  
am erykańskich i nastaw iona na zerwanie sto­
sunków  w ym iany  gospodarczej z ZsiRK i k ra ­
ja m i dem okracji ludow ej.

W  burzuazy jnych  dziennikach i  czasopismach 
p u b liku je  się w ie le  a rty k u łó w  i  uwag, w  k tó ­
rych  ekonomiści bu rzuazy jn i —  apologeci im ­
peria lizm u i  w ie rn i słudzy o lig a rch ii unanso- 
wej —  propagują różnego rodzaju „te o rie ", sta­
rając się wykazać możliwość ^z likw id o w a n ia “  
k ryzysu  walutowego i pow ro tu  do złotego stan­
dardu „no rm ow an ia " stosunków w a iu io w o -fi-  
nansowych itp . Jednakże naw et prasa burżu- 
azyjna zmuszona jest przyznać, ze zmniejszenie 
w yda tków  na potrzeby obyw ate li, zwiększenie 
opodatkowania, w zrost eksploatacji mas pracu­
jących oraz w zrost ograniczeń w a lu tow ych  nie 
dają spodziewanych w y n ik ó w  i  że w  w a ru n ­
kach w yścigu zbro jeń orai* gospodarczego pod­
porządkowania większości k ra jó w  kap ita lis tycz ­
nych przez U SA prob lem  unorm ow ania m ię ­
dzynarodowych rozrachunków  oraz popraw y 
sy tuac ji w a lu tow o - finansow ej państw  kap ita ­
lis tycznych  jest n ie do rozwiązania. Rządy bur- 
żuazyjne, będące na służbie monopoli, mogą w  
poszczególnych przypadkach i ty lk o  na k ro tk i 
okres, złagodzić w  sposób sztuczny n iektó re  
p rze jaw y kryzysu  walutowego, kosztem dalsze­
go opodatkowania mas pracujących. Jednakże 
prow adzi to w  rezultacie  do nowego, jeszcze 
Większego zaostrzenia k ryzysu  walutowego w  
kra jach  kap ita lis tycznych . Ingerencja  państwa 
burzuazyjnego w  stosunki gospodarcze (w 
szczególności w  sferę stosunków w a lu to w o -fi-  
nansowych) świadczy nie o czym in n ym  ja k  
o słabości i  rozkładzie  us tro ju  kap ita lis tyczne­
go.

¿ ¡itlia iiW liM iM flttM M n

P row odyrzy W a ll S tree t‘u podporządkowaw­
szy sobie gospodarkę i  p o litykę  k ra jó w  ń u ro - 
py Zam oorue j, n ie  są zainteresowani w  gospo­
darczym  um ocnien iu  swoicn sate litów , ponie­
waż m ogłoby to u tru d n ić  im  prowadzenie p o li­
ty k i dyktanda. S tany Zjednoczone coraz Dar­
dzie j przerzucają ciężary nnansowe przygoto­
wań do now ej w o jn y  św iatow ej na k ra je  za­
chodnio-europejskie. A  to jeszcze bardzie j za­
ostrza przeciw ieństw a m iędzy Stanam i Z jed ­
noczonym i i  in n y m i państwam i kap ita lis tycz ­
nym i, szczególnie zaś m iędzy Stanam i Z jedno­
czonym i i  A n g lią  oraz w yw o łu je  zaostrzenie 
przec iw ieństw  klasowych w  k ra jach  k a p ita li­
stycznych.

Nasilenie w yścigu zbro jeń w  k ra jach  kap ita ­
lis ty czn ym  jest w  c h w ili obecnej decydującym  
czynnik iem , określa jącym  ich  ogólną sytuację 
gospodarczą, a w  szczególności stan leń w a lu ty  
i  finansów. Dalsze nasilenie w yścigu zoro jen 
powoduje w zrost de ficy tów  budżetow ym , roz­
w ó j in n a c ji, zm niejszenie się s iły  nabywczej 
pieniądza, zaostrzenie k ryzysu  bilansów p ła tn i­
czym , zwiększenie tak zwanego „g łodu  do laro­
wego“  w  w ie lu  k ra jach  kapicaiistycznycń.

W zrost in f la c ji i pogorszenie się b ilansów 
płatn iczych, ja k  rów nież wzm ocnienie się prze­
c iw ieństw  m iędzy k ra ja m i kap ita lis tycznym i 
oraz naprężenie stosunków m iędzynarodowych, 
doprowadzają do s ilnych  wahań kursów  oraz 
zwiększenia chw ie jnosci w a lu t k ra jó w  k a p ita li­
stycznych. Z na jdu je  to w yraz  przede wszyst­
k im  w  obniżaniu się kursów  w a lu t w ie lu  państw  
kap ita lis tycznych  na tzw . „w o ln ych  ry n ­
kach“  —  p rzy  stałości kń rsów  o fic ja lnych . Rzą­
dy w ie lu  państw  u s iłu ją  p rzy  pomocy różnych 
m an ipu lac ji niedopuścic do o fic ja lnego obniża­
nia ku rsów  swoich w a lu t. W  n iek tó rych  k ra ­
jach wprowadzono różne ku rsy , stosowane w  
zależności od rodza jów  operacji, od rodzajów  
w a lu ty , w  k tó re j prow adzi się um owne ro z li­
czenia itd . W  ta k im  przypadku ma miejsce 
u k ry ta  fo rm a deprec jac ji odnośnej w a lu ty . 
W w y n ik u  obniżenia s iły  nabywczej, chw ie jny  
sta je się rów nież i  do lar am erykański. W  rezu l­
tacie d ługotrw ałego procesu in flacy jnego, .siła 
nabywcza dolara amerykańskiego zm niejszyła 
się znacznie w  porów nan iu  z okresem przed­
w o jennym  i  naw et w edług o fic ja ln ych  danych 
w ynosiła  w  ro ku  1951 w  stosunku do cen deta­
licznych (1935 r. —  1939 r. =  100) —  53,9%, 
a w  stosunku do cen deta licznych żywności —  
44%.

Jeśli w  p ierw szych latach powojennych b i­
lans p ła tn iczy  Stanów Zjednoczonych b y ł zde­
cydowanie a k ty w n y  (dodatnie saldo bilansu 
płatniczego w  zakresie operacji bieżących w y ­
rażało się w  m ilia rdach  dolarów), a zapas z ło-
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kw a rta łu  1949 r., a szczególnie od początku 
agresji am erykańskie j na K o re i —  b ilans ten 
stał się pasywny. Saldo u jem ne b ilansu p ła tn i­
czego Stanów Z jednoczonych w  zakresie ope­
ra c ji bieżących w ynosiło  za rok  1950 —  2,3 m i­
lia rda  dolarów , a za pierwsze półrocze 1951 r. —  
0,7 m ilia rd a  dolarów . Zapas złota Stanów 
Zjednoczonych w  s ie rpn iu  1949 r. —  k iedy 
osiągnął on swoje m aksim um  w ynos ił 24,8 m i­
lia rda  dolarów , w  czerwcu zaś 1951 r. zm n ie j­
szył się o 3 m ilia rd y  dolarów , czy li o 12%. 
G łówna przyczyna pasywności b ilansu p ła tn i­
czego. Stanów Z jednoczonych tk w i w  szybkim  
wzroście im p o rtu  tow arów  po w ysokich ce­
nach, w  celu zw iększenia strategicznych zapa­
sów oraz wzmożenia p ro d u kc ji w o jenne j p rzy 
jednoczesnym zm niejszeniu eksportu, co by ło  
spowodowane z jedne j s trony  skurczeniem  się 
m ożliwości eksportowych Stanów Zjednoczo­
nych, w  w y n ik u  w ykonyw an ia  ogromnego p ro ­
gram u zbrojeń, a z d rug ie j s trony, wzm ocnie­
niem  w a lk i konku rency jn e j m iędzy Stanam i 
Z jednoczonym i i pozostałym i k ra ja m i k a p ita li­
stycznym i.

Na początku 1951 r. w  w y n ik u  spadku zaufa­
nia do dolara obserw ujem y tak ie  zjaw iska, ja k  
konw ers ja  znacznych sum do larów  na złoto, 
odp ływ  kap ita łów  ze Stanów Zjednoczonych, 
podwyższenie „ceny “  złota w  dolarach i wzrost 
obro tów  złotem  na w o lnych  rynkach.

Pocz3rnając od trzeciego k w a rta łu  1951 r. w  
w yn iku  w zrostu eksportu, w  g łów nej m ierze na 
skutek forsownego w yw ozu uzbro jen ia  i  urzą­
dzeń dla p ro d u kc ji w o jenne j do k ra jó w  agre­
sywnego B loku  A tlan tyck iego , p rzy  równocze­
snym  zm nie jszeniu im portu , w  zw iązku ze 
zm niejszeniem  zakupów pew nych towarów , b i­
lans p ła tn iczy  Stanów Zjednocznych stał się 
ponownie ak tyw n y , a zapas złota, znów zaczął 
wzrastać. A k ty w n e  saldo b ilansu płatniczego 
operacji bieżących w yn ios ło  w  d rug im  półroczu
1951 r. ponad 800 m ilio n ó w  dolarów , w  w y n i­
ku  czego bilans p ła tn iczy  za cały rok  1951 zo­
stał zam kn ię ty  pewną nadw yżką w p ływ ó w  nad 
w yda tkam i. W  p ierw szym  kw a rta le  1952 r. 
nadwyżka w ynosiła  około 0,5 m ilia rd a  dolarów . 
Zapas złota Stanów Zjednoczonych w  przecią­
gu drugiego półrocza 1951 r . i  pierwszego pó ł­
rocza 1952 r . w zrósł ponad 1,5 m ilia rd a  dola­
rów  i  w ynos ił na l .V I I .  1952 r* —  23,5 m iliona  
dolarów . •

G łów nym  czynn ik iem  in f la c ji w  Stanach 
Zjednoczonych są o lb rzym ie  w y d a tk i wojenne. 
Jeżeli w  roku  finansow ym  1950/51 budżet Sta­
nów Z jednoczonych został zam kn ię ty  nadw yż­
ką dochodów nad w yda tkam i w  wysokości 4,2 
m ilia rd a  do larów , to w  ro ku  finansow ym  
1951/52, kończącym się w  dn iu  30 czerwca
1952 r. budżet zam knął się deficytem, wynoszą­
cym  ponad 4 m ilia rd y  dolarów .

W  ro k u  1951 p o lity k a  w a lu tow a S ianów 
Zjednoczonych poniosła porażkę w  przedm io­
cie „ce n y “  złota. Jak w iadom o w  przeciągu ca­
łego okresu powojennego M iędzynarodow y 
Fundusz M onetarny, zna jdu jący się pod całko­
w itą  ko n tro lą  W a ll S tree t‘u, dążył w szys tk im i 
sposobami do ograniczenia sprzedaży złota na 
w o ln vm  ry n k u  do  cenach przewyższających ce­
nę o fic ja lna , k tó ra  w ynosi 35 do larów  za uncję  
trzecie j p róby (31,1035 g). Jednakże, dopóki ta ­
k ie  operacje fak tyczn ie  is tn ia ły  w  dużych roz­

m iarach, M iędzynarodow y Fundusz Monetarny- 
jeszcze w  1949 ro ku  zmuszony b y ł zezwolić 
U n ii Południow o -  A fryka ń sk ie j na sprzedaż 
z ło ta , n iem onetarnego ( t j . z ło ta  używanego dla 
celów przem ysłowych) po cenach wolnego ry n ­
ku. U n ia  Południowo - A frykańska , k tó re j 
udzia ł w  w ydobyc iu  ogólnej ilośc i złota w  k ra ­
jach kap ita lis tycznych  w ynosi n ie  m n ie j n iż  
50%, sprzedaje około połowę swego w ydoby­
cia na w o ln ym  ryn ku . M iędzynarodow y F un ­
dusz M onetarny, udzielając tego zezwolenia 
U n ii Południow o - A fryka ń sk ie j n ie  u d z ie lił 
podobnego zezwolenia in n ym  kra jom . We w rze­
śniu 1951 r. gdy w y ja śn iło  się, że jego ko n tro ­
la wolnego ry n k u  złota, jes t kon tro lą  czysto 
fo rm a lną  i  że operacje złotem  osiągnęły w y ją t­
kowo duże rozm iary , M iędzynarodow y Fundusz 
M onetarny ogłosił zniesienie ograniczeń na 
sprzedaż z ło ta , niemonetarnego.

Z ło to  sprzedawane na w o ln ym  ry n k u  w  rze­
czyw istości przeważnie nabywane jest d la  ce­
lów  tezauryzacji. O b jaw  ten należy tłum aczyć 
dążeniem burżuazji, przestraszonej in flac ją , 
powszechnym brak iem  s ta b iliza c ji w  sferze sto­
sunków  w a lu tow o - finansowych, a także na­
prężeniem sy tu a c ji m iędzynarodowej —  do 
u lokow an ia części swoich środków  w  n a jb a r­
dziej pewnej, w ed ług pojęć kap ita lis tycznych , 
lokacie —  w  złocie. A b y  uzm ysłow ić sobie roz­
m ia ry  operacji z łotem  na w o ln ym  ryn ku , w y ­
starczy w ym ien ić, że obecnie sprzedaje się na 
n im  od po łow y do %  ogólnej ilośc i złota w ydo­
bywanego w  k ra jach  kap ita lis tycznych . W ed­
ług  danych Banku Rozrachunków  M iędzyna­
rodow ych w  Bazyle i, w  1951 r. —  w  kra jach  
kap ita lis tycznych  w ydobyto  złota na sumę 844 
m ilionów  dolarów, a scentralizowane zapasy 
banków  centra lnych  i  skarbców zw iększy ły  się 
w om aw ianym  roku  ty lk o  o 130 m ilio n ó w  dola­
rów . Ten fa k t, że przeważająca część św iato­
wego w ydobyc ia  złota n ie  w p ły w a  do scentra­
lizow anych zapasów banków  centra lnych 
i  skarbców, jest jednym  ze w skaźn ików  za­
ostrzenia się k ryzysu  walutowego w  kra jach  
kap ita lis tycznych .

Po zaniechaniu k o n tro li nad w o lnym  ry n ­
kiem  złota przez M iędzynarodow y Fundusz 
M onetarny, szereg k ra jó w  zw iększyło podaż 
złota do sprzedaży w o lno rynkow e j, a w ięc 
A ustra lia , Południow a Rodezja, Z ło te  W ybrze­
że zakom unikow a ły, że postanow iły  sprzeda­
wać na w o ln ym  ry n k u  całą ilość wydobytego 
złota. Zw iększenie podaży złota, p rzy  w zg lęd­
nie ustab ilizow anym  popycie, spowodowało 
częściowe obniżenie „ceny “  złota na rynkach  
np. w  Zachodniej Europie z 40 do la rów  do 37,5 
dolara za 1 uncję. T ym  n iem n ie j S tany Z jedno­
czone nadal prowadzą p o lity kę  u trzym yw an ia  
o fic ja ln e j „ceny “  złota na sztucznie zawyżonym  
poziomie. A m erykańsk i m in is te r finansów  Sny- 
der w ystępu jąc na ko n fe re n c ji prąsowej, po­
święconej naradzie M iędzynarodowego Fundu-. 
szu Monetarnego w  M eksyku  (wrzesień 1952 r.) 
ozna jm ił, że S tany Zjednoczone n ie  m ają  za­
m iaru  podnosić ceny złota w  dolarach.

Jeżeli sytuacja  do larow a w  Stanach Z jedno­
czonych n ie  jes t tak  mocna, ja k  to us iłu je  
przedstaw ić reakcy jna  prasa am erykańska, k tó ­
ra  p rzyp isu je  do la row i magiczną siłę „n ie w z ru ­
szalności“  i „wszechmocnośei“ , to  sytuacja wa­
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lu tow a  k ra jó w  —  sa te litów  Stanów Zjednoczo­
nych jes t w y ją tko w o  ciężka.

Systematycznie pogarsza się sytuacja w a lu to ­
wa A n g lii.  G łówną przyczyną tego stanu rze­
czy jest zwiększenie tempa i  rozm ia rów  w yśc i­
gu zbrojeń. W  ty m  czasie, k ie d y  m ilita ryzac ja  
gospodarki wym aga konieczności zwiększenia 
im po rtu , m ożliwości eksportowe k ra jó w  są cał­
kow ic ie  ograniczone.

B ilans hand low y i  p ła tn iczy A n g lii w yraźn ie  
się pogorszył. D e fic y t b ilansu handlowego w  
1951 r. • w ynos ił ponad 1,2 m ilia rd a  fu n tó w  
szte rlingów  w  porów nan iu  z 0,4 m ilia rd a  fu n ­
tów  szte rlingów  w  1950 roku, czy li zw iększył 
się w  ciągu roku  z górą trzyk ro tn ie . Już w  
p ierw szym  półroczu 1852 r., d e ficy t w ynos ił 
470,1 m ilio n a  fu n tó w  szterlingów . D e fic y t b i­
lansu płatniczego w  zakresie opgracji bieżących 
1951 r . w ynos i! 521 m ilio n ó w  fu n tó w  sz te rlin ­
gów w  porów nan iu  z a k tyw n ym  saldem w  w y ­
sokości 204 m ilio n ó w  fu n tó w  szte rlingów  w  ro ­
ku  1950.

K ryzys  ogólny b ilansu płatniczego A n g lii 
wiąże się ściśle z ostrym  kryzysem  dolarow ym . 
Rezerwy złota i  do larów  zm n ie jszy ły  się w  d ru ­
g im  półroczu 1951 r. i  p ie rw szym  półroczu 1952 
o 2,2 m ilia rd a  do larów  i  w yn o s iły  na 1,7. 1952 r. 
m n ie j n iż  1,7 m ilia rd a  dolarów . Poziom ten 
przewyższa zaledwie o 0,3 —  0,4 m ilia rd a  do­
la ró w  najn iższy poziom rezerw  złota i  dolarów  
A n g lii,  k tó ry  m ia ł m iejsce przed wrześniową 
dewaluację 1949 r. N aw et w  I I  kw a rta le  1952 r., 
k iedy  A n g lia  o trzym ała  ponad 200 m ilionów  
do larów  na poczet 300 m ilionow e j pożyczki do­
la row e j, udzielonej A n g lii przez Stany Z jed ­
noczone dla realizowania p lanów  zbrojeń, je j 
zapasy złota i  do larów  zm n ie jszy ły  się o 15 m i­
lionów  dolarów . Zapasy złota i w a lu t, k tó ry m i 
A n g lia  rozporządzała w  tym  czasie, wystarcza­
ły  zaledw ie na opłacenie 8-tygodniowego im ­
po rtu  tow arów , podczas gdy przed w o jną  je j 
rezerw y w a lu tow e w ysta rcza ły  na opłacenie 
8-miesięcznego im portu .

W  stosunku do s tre fy  do larow ej, s tre fa  szter- 
lingow a w ystępu je  jako  jedno lita  całość, ponie­
w a ż 'je j zapasy złota i  do larów  koncen tru ją  się 
w  tak  zwanej „p u l i  do la row e j“ , k tó rą  rozporzą­
dza A ng lia .

Zm nie jszenie się zapasów do larów  i złota 
jest w yrazem  n ie ty lk o  pogorszenia się su tuac ji 
w a lu tow e j samej A n g lii,  ale i  poważniejszego 
d e ficy tu  dolarowego całej s tre fy  sz te rlingow e j.

W  styczn iu  1952 r. odbyła  się w  Londyn ie  
konferencja  m in is tró w  finansów  k ra jó w  Im p e ­
r iu m  B ry ty jsk iego , na k tó re j om awiano zagad­
nienie sposobów polepszenia sy tuac ji gospodar­
czej, a w  szczególności sy tuac ji w a lu tow e j w 
A n g lii i  s tre fy  szterlingow ej w  ogóle. JJa kon ­
fe renc ji te j powzięto szereg postanowień a w  
tej liczb ie  postanow ienia o zm niejszeniu im p o r­
tu  w  celu w yrów nan ia  b ilansów  p ła tn iczych. 
T ym  n iem n ie j jednak n ie  wszystkie  k ra je  s tre ­
fy  szte rlingow e j ograniczają im p o rt w  ska li po­
żądanej przez Ang lię , a n iek tó re  k ra je  (A ustra ­
lia, Nowa Zelandia, U n ia  Po łudniow o -  A f r y ­
kańska) dokonu jąc zm niejszenia im portu , do­
konu ją  tego przede w szystk im  kosztem zm n ie j­
szenia przyw ozu tow arów  z A n g lii.  K on fe ren ­
cja wykazała, że pozycja A n g lii w  k ra jach  stre ­

fy  szterlingow ej osłabia się i  że A n g lii jes t co­
raz tru d n ie j u trzym yw ać w  tych  k ra jach  swo­
ją  kon tro lę  finansową.

K ra je  s tre fy  szterlingow ej coraz u s iln ie j do­
magają się pozostawienia im  samodzielności f i ­
nansowej. M in is te r finansów  U n ii Po łudn iow o- 
A fryka ń śk ie j ozna jm ił, że d la U n ii jest bardzo 
uc iąż liw y prob lem  podtrzym yw an ia  fun ta  
szterlinga, w  szczególności sprzedawanie A n g lii 
znacznej ilośc i złota po kurs ie  o fic ja ln y m  i  w  
przypadku obniżenia ku rsu  fu n ta  szterlinga, 
Unia Połudn iow o -  A fryka ń ska  w ystąp i z ko­
a lic ji szterlingow ej. Analogiczne w ystąp ien ia  
m ają m iejsce i w  innych  k ra jach  s tre fy  szter­
lingow e j. K onferenc ja  postanow iła przyciągnąć 
do k ra jó w  s tre fy  szte rlingow e j ka p ita ł zagra­
niczny (praktyczn ie  am erykański), co także 
świadczy o osłabieniu pozyc ji A n g lii. Na kon­
fe renc ji powołano k ilk a  kom is ji, m iędzy in n y ­
m i kom is ję  d la opracowania sposobu w prow a­
dzenia swobodnego obrotu fun tem  szterling iem . 
Prasa angielska i  prasa k ra jó w  E uropy Zachod­
n ie j ocenia w y n ik i prac kon fe renc ji sceptycz­
nie. W edług w ypow iedz i C h u rch illa  z dn ia  25.1. 
1952 r. pow inna być zwołana nowa kon fe ren­
cja p rem ierów  k ra jó w  Im pe rium  B ry ty jsk ie g o  
w  celu dalszego om ów ienia zagadnień o sposo­
bach polepszenia sy tuac ji w a lu tow o - finanso­
wej tych  k ra jów . Ó ciężkie j sy tuac ji w a lu tow e j 
A n g lii św iadczy gw ałtow ne pogorszenie się je j 
pozyc ji w  Europe jsk ie j U n ii P ła tn icze j. Jeśli 
na l i .  1951 r. A ng lia  by ła  w ierzycie lem , to na 
30.VI. 1852 r. by ła  ju ż  d łużn ik iem  U n ii na su­
mę 636 m ilio n ó w  do larów  i zapłaciła złotem  na 
poczet tego d ługu 503,1 m iliona  dolarów. Rząd 
A n g lii us iłu je  podnieść prestiż  fu n ta  i  jego ro ­
lę w  rozliczeniach m iędzynarodowych, sądząc, 
że cel ten może być osiągnięty jedyn ie  w  p rzy ­
padku wprowadzenia fun ta  do obrotu. Jednak­
że jest jasne, że w  obecnych w arunkach nie ma 
żadnych gospodarczych przesłanek d la  rzeczy­
wistego wprowadzenia fu n ta  do obrotu.

B u tle r  —  m in is te r finansów  A n g lii —  w  
sprawozdaniu swoim  wygłoszonym  w  pa rla ­
mencie ang ie lsk im  w  dn iu  29.V I I  1952 r. ozna j­
m ił o polepszeniu się sy tuac ji w a lu tow o - f i ­
nansowej k ra ju , o zm niejszeniu się de ficy tu  
bilansu płatniczego. Jednakże to „polepszenie“  
okazało się zupełnie n ie trw a łe  i niepewne, je ­
żeli p rzy  ogólnym  zm niejszeniu się de ficy tu  b i­
lansu płatniczego, d e ficy t z k ra ja m i n iesz te rlin - 
gow ym i zw iększył się do w ie lk ic h  sum. Jeśli 
w  p ierw szym  półroczu 1951 w ynos ił on 161 m i­
lionów  funtóW , to w  p ierw szym  półroczu 1952 
wzrósł do 275 m ilio n ó w  fun tów .

B u tle r  ozna jm ił o konieczności dalszego 
zm niejszenia im portu . Wobec tego w  d rug im  
półrocżu 1952 r. w  porów nan iu  z odpow iednim  
okresem ro ku  poprzedniego im p o rt będzie 
zm niejszony o 25%. Zm niejszenie im p o rtu  do­
tyczy przede w szystk im  tak ich  tow arów  jak : 
konserw y mięsne, owoce, słodycze, ty toń , pa­
p ie r i  celuloza. Jednocześnie B u tle r  w zyw a ł do 
powiększenia eksportu, a w  szczególności do 
podwojenia w yw ozu węgla, a także zwiększenia 
eksportu sprzętu zbrojeniowego do k ra jó w  
agresywnego B loku  A tlan tyck iego . P rogram  ten 
usiln ie  pop iera ł C h u rch ill, k tó ry  oświadczył, że 
pow in ien on być bezwarunkowo realizowany, w 
celu zapewnienia w ykonan ia  p lanów  zbro jen io ­
wych, ponieważ na w ykonanie  tego planu, jeś li
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brać pod uwagę in f la c y jn y  wzrost cen, potrze­
ba 5,4 m ilia rd a  fun tów , zam iast poprzednio w y ­
znaczonych 4,7 m ilia rd a  fun tów . W  zw iązku 
z ty m  w ystąp ien iem  należy specjalnie podkre­
ślić, że b y ły  m in is te r finansów  A n g lii G aitskel 
na tem at program u B u tle ra  ozna jm ił, że plan 
ten doprowadzi do masowego bezrobocia i  k r y ­
zysu gospodarczego. B y ły  m in is te r G aitskel 
w skazyw ał na w ie lk ie  znaczenie, ja k ie  m ają 
stosunki handlowe A n g lii ze Wschodem dla 
un ikn ięc ia  dalszego pogłębiania się kryzysu  
ekonomicznego A n g lii.

A b y  znaleźć w y jśc ie  z te j tru d n e j sytuacji, 
rząd angie lski „poszuku je “  coraz to now ych 
sposobów. 5 s ierpn ia  1952 r . B ank Ang ie lsk i 
ozna jm ił, że będzie udzie la ł zezwoleń firm o m  
angie lskim  na dokonyw anie zakupów szeregu 
surowców  i a r ty k u łó w  żywnościowych w  stre­
fie  do larow ej w  celu ich  reeksportu  do k ra ­
jó w  —  członków E urope jsk ie j U n ii P ła tn icze j 
z płatnością w  fun tach  lu b  w  innych  w alu tach  
k ra jó w  zachodnio-europejskich. W łaściw y sens 
te j całej sp raw y polega na tym , że A n g lia  cał­
kow ic ie  , wyczerpała sw oją kw o tę  (udział) w 
U n ii, a cały ponownie pow sta ły  d e ficy t obow ią­
zana jes t spłacać złotem  lu b  do laram i. D la te ­
go też k ra je  —  członkow ie U n ii —  czasowo 
przedstaw ia ją  dla A n g lii ja k  gdyby „s tre fę  do­
la row ą“  —  ponieważ p rzy  sprzedaży tow arów  
za fu n ty  lu b  inne w a lu ty  zmniejsza się d e fic y t. 
A n g lii w  zakresie rozrachunków  z Europejską 
U n ią  P łatniczą. W  ten sposób A n g lic y  zam ie­
rza li zm niejszyć swoje zadłużenie w  U n ii i  za­
robić na operacjach kom isowych. Jednakże już  
14 s ierpn ia 1952 r . B ank A ng ie lsk i zaprzestał 
w ydaw ania lice n c ji na tego rodza ju  operacje, 
ponieważ okazały się one ty lk o  częściowo ko­
rzystne. (

Sytuacja  w a lu tow a F ra n c ji jes t także w y ją t­
kowo ciężka; In fla c ja  w  ty m  k ra ju , charakte­
rystyczna dla całego okresu powojennego, cią­
gle wzrasta w  zw iązku ze w zrostem  rozm iarów  
finansowania w yścigu zbrojeń. W  budżecie 
F ranc ji, za tw ierdzonym  na rok  1952 —  725 m i­
lia rd ó w  fra n kó w  nie ma pokryc ia  w  tak  zwa­
nych „z w y k ły c h “  dochodach i  w  rzeczyw istości 
s tanow i d e fic y t budżetowy. Sytuacja  ta spo­
wodowana jest s iln ym  wzrostem  w yda tków  na 
cele wojenne, k tó re  w zros ły  z 550 m ilia rd ó w  
franków  w  1951 r. do 1400 m ilia rd ó w  w  1952 r. 
Przeważającą część de ficy tu  budżetowego rząd 
francusk i zam ierzał pokryć p rzy  pomocy spec­
ja ln e j pożyczki „z ło te j“ . Jednakże, m im o s ilne j 
re k la m y  oraz udzie len ia cudzoziemcom prawa 
nabycia ob ligac ji te j pożyczki, przedsięwzięcie 
to zakończyło się zw y k ły m  fiaskiem . Z ogólnej 
sum y subskrypc ji w  wysokości 428 m ilia rd ó w  
fra n kó w  opłacono gotówką i  z łotem  ty lk o  195 
m ilia rd ó w  fra n kó w  a z 2 —  3 tys ięcy ton złota, 
znajdującego się w edług o rien tacy jnych  da­
nych w  rękach ludności F ranc ji, rządow i uda­
ło  się zm obilizować ty lk o  34 tony, chociaż złoto 
przy jm ow ane by ło  po w ysok ie j cenie wolnego 
ry n k u  w  Paryżu. W  prasie zągranicznej po ja­
w iły  się in fo rm ac je  o zam ierzonym  rozpisaniu 
now ej francusk ie j pożyczki rządowej. Jednak­
że jasne jest, że jeże li pożyczka taka będzie 
rzeczyw iście rozpisana, w y n ik i je j okażą się 
rów n ież n ik łe .

We F ra n c ji n ieustannie wzrasta ilość znaków 
pieniężnych zna jdu jących się w  obiegu. T y lko

w  roku  >1951 ilość ta wzrosła o 19%. W zrost 
masy pieniężnej w  obiegu m a m iejsce rów n ież 
i  w  1952 r.

D e fic y t b ilansu handlowego F ra n c ji wzrósł 
w  r. 1951, w  porów nan iu  do roku  1950 z górą 
trzyk ro tn ie , a w  p ierw szym  półroczu 1952 r. w  
porów nan iu  z odpow iednim  okresem roku  1951, 
ponad dwa i  pó ł raza. D e ficy t b ilansu hand lo­
wego ze stre fą  dolarową zw iększył się ze 104 
m ilia rd ó w  fra n kó w  w  1950 r. do 125 m ilia rd ó w  
fra n kó w  w  1951 r., a w  p ierw szym  półroczu 
1952 r. w ynos ił 106 m ilia rd ó w  franków . S y tu ­
acja F ra n c ji w  E urope jsk ie j U n ii P ła tn icze j 
.szybko pogarsza się. Jeżeli w  ciągu 1950 r. i  w  
p ierw szym  kw a rta le  1951 r. F ranc ja  by ła , je d ­
nym  z poważniejszych w ie rzyc ie li U n ii, to po­
czynając od kw ie tn ia  1951 r. je j saldo aktyw ne 
w  zakresie rozrachunków  z Europejską Urną 
P łatn iczą zaczęło szybko zmniejszać się i  ju ż  w  
październ iku  1951 r. F ranc ja  stała się d łu żn i­
k iem  U n ii, a 30 czerwca 1952 r. F ranc ja  w inna  
by ła  U n ii 292,1 m iliona  dolarów  i zapłaciła zło­
tem  128,5 m iliona  dolarów .

Rezerwy w a lu tow e B anku Francuskiego w  
roku  1951 zm n ie jszy ły  się w ięcej n iż  pięć i  pół 
raza, wynosząc na koniec 1951 r. 81 m ilionów  
dolarów. W  czerwcu 1952 r. reze rw y te zm n ie j­
szy ły  się do zgoła n ie w ie lk ie j sumy, wynoszą­
cej 49 m ilionów  dolarów . Tak szybkie zm n ie j­
szenie się rezerw  w a lu tow ych  sk łon iło  rząd 
francusk i do podjęcia odpow iednich środków w  
k ie ru n ku  ograniczenia tra n za kc ji w  w alu tach 
obcych poprzez zm niejszenie im p o rtu  oraz 
ograniczenie udzie lan ia dew iz osobom w y je ż ­
dżającym  zd granicę.

O fic ja ln y  ku rs  franka  z w rześnia 1949 r. w a­
ha ł się w  granicach około 350 fra n kó w  za jeden 
dolar, jednak jego s iła  nabywcza ty lk o  w  prze­
ciągu 1951 r. spadła, porów nując ceny hurtow e, 
n ie  m n ie j n iż  22%. Deprecjacja  fra n ka  p rze ja ­
w ia  się w  podwyższonym kurs ie  dolara, w  sto­
sunku do franka  na „cza rnym  ry n k u “  w  P a ry ­
żu, gdzie obecnie w ynosi 410 —  420 fra n kó w  
za jeden dolar, co oznacza obniżenie się o f ic ja l­
nego ku rsu  w  p rzyb liżen iu  o 20%. Prasa fra n ­
cuska i  prasa innych  k ra jó w  podaje szereg w ia ­
domości o m ożliwości nowej dew a luacji franka  
francuskiego.

C hw ie jna  sytuacja  fra n ka  i  pogłoski o moż­
liw ośc i jego dew a luac ji spowodowały masową 
ucieczkę od franka, o lb rzym ie  zakupy te rm i­
nowe w a lu ty  zagranicznej. W  celu ogranicze­
n ia  tych  operacji i  zapobieżenia ucieczce ka p i­
ta łu  Bank F rancuski zaprzestał zatw ierdzać 
w n iosk i na zawarcie te rm inow ych  um ów  w a lu ­
tow ych. Im porte rom  zabroniono nabywać wa­
lu ty  zagraniczne na p łatności za tow ary, k tó re  
jeszcze n ie  zostały wysłane do F ranc ji.

Rozumiejąc, że dewaluacja franka  n ie  zdoła 
w  w arunkach trw ającego w yścigu zbro jeń w  
sposób is to tny  w p łynąć na zwiększenie ekspor­
tu , a doprowadzi raczej do podrożenia im p o r­
tu , rządzące koła F ra n c ji us iłu ją , drogą doko­
nania szeregu posunięć, wzm ocnić sytuację 
franka . W  szczególności, w  celu zwiększenia 
eksportu  i  zw iększenia konkurency jnośc i fra n ­
cuskich tow arów  na rynkach  zagranicznych, 
rząd F ra n c ji udzie la francusk im  eksporterom  
wszelkich m oż liw ych  ulg, szczególnie „dla.
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eksportu do s tre fy  do larow ej (obniżone s taw k i 
podatkowe, ta ry fow e  itd .) co pow inno obniżyć 
ceny tow arów  przeznaczonych na eksport' 
o 15 —  20°/o1 * * *). Oprócz tego rząd francusk i 
zwiększa subsydia swoim  eksporterom . T y lko  
od m aja do g rudn ia  1952 r. wyasygnowano^ na 
ten  cel 50 m ilia rd ó w  franków . Jednocześnie 
czyni się starania w  celu dalszego zmniejszenia 
im portu .

Rachuby rządu francuskiego na o trzym anie  
obiecanej przez am erykanów  „pom ocy“  w  fo r ­
m ie dokonywania w  przeciągu trzech la t za­
m ów ień w o jennych  we F ra n c ji na sumę 625 
m ilionów  do larów  —  zaw iodły. W edług w iado­
mości dziennika „F in a n c ia l T im es“  z 26 czerw­
ca 1952 r. Bank Eksportowo - Im po rtow y  U SA 
u d z ie lił F ra n c ji pożyczki w  wysokości 200 m i­
lionów  do larów  na finansowanie am erykań­
skich zamówień w ojennych . Rząd Stanów Z jed ­
noczonych po lec ił rządow i francuskiem u p o k ry ­
wać ogromne w y d a tk i na cele w o jenne kosz­
tem  dalszego zmniejszenia w yda tków  obyw ate­
l i  t j .  kosztem dalszego pogorszenia sy tuac ji mas 
pracujących.

Forsowne przeprowadzanie zbro jeń rów n ież 
u iem nie  odb iło  się na sy tuac ji w a lu tow o - f i ­
nansowej B e lg ii. D e fic y t budżetu państwowego 
B e lg ii zw iększył się z 9,9 m ilia rd a  fra n kó w  be l­
g ijsk ich  w  1950 r. do 12,6 m ilia rd a  fra n kó w  
be lg ijsk ich  w  1951 r., czy li zw iększył się o 20%.

W  roku  1951 —  Belg ia  posiadała znaczne sal­
do ak tyw ne  w  hand lu  z k ra ja m i, członkam i 
Europe jsk ie j U n ii P ła tn icze j. Dostawy na k re ­
d y t d la k ra jó w  —  członków U n ii —  za k tó re  
B ank B e lg ijsk i w yp łaca swoim  eksporterom  
pełną sumę w artości tow arów  we frankach  be l­
g ijsk ich  w p ły w a ją  na rozw ó j tendencji in f la -  
cy jn ych  w  Be lg ii. Wobec tego rząd be lg ijsk i 
stara się ograniczyć eksport do tych  k ra jów .

M ów iąc o Europe jsk ie j U n ii P ła tn icze j, nad­
m ien ić należy, że w y n ik i d w u le tn ie j dz ia ła lno­
ści U n ii w ykaza ły  ca łkow ite  je j fiasko. P ro ­
gram  „ lib e ra liz a c ji hand lu “ , ja k  ró w n ież  p ro ­
gram  w prowadzenia wolnego obiegu w a lu t - - 
obydwa narzucone k ra jo m  zachodnio -  europe j­
skim  przez Stany Zjednoczone —  nie b y ły  zre- 
analizcwane. U n ia  przeżywała jeden kryzys  za 
drug im .

W  ciągu pierwszego roku  działalności Euro­
pe jsk ie j U n ii P ła tn icze j na jpoważnie jszym  
d łużn ik iem  U n ii b y ły  N iem cy Zachodnie, k tó ­
re w yko rzys ta ły  k re d y ty  na zakup urządzeń 
wojennych.- Na rozkaz A m e ry k i U n ia  udz ie liła  
N iemcom Zachodnim  specja lny k re d y t w  w y ­
sokości 120 m ilionów  do larów , wobec czego 
wysokość k re d y tu  wzrosła do 500 m ilio n ó w  do­
larów . W  celu zm niejszenia należności U n ii od 
N iem iec Zachodnich wprowadzono ponownie 
ograniczenia w  zakresie im p o rtu  tow arów  z in ­
nych k ra jó w  zm arshalizowanyeh. G łów nym i 
w ie rzyc ie lam i U n ii w  ty m  okresie je j dz ia ła l­
ności b y ły : A ng lia , Belg ia  i  Francja , p rzy  czym 
organizato rzy U n ii m ie li nadzieję, że k ra je  te 
będą w ie rzyc ie lam i U n ii w  ciągu je j całej dzia­
łalności. Jednakże w  ciągu drugieeo ro ku  dzia­
łan ia  um ow y o Europe jsk ie j U n ii P ła tn icze j, sy­

i)  W e d łu g  p ra sy  za g ra n iczn e j ce n y  e ksp o rto w e  to w a ­
ró w  fra n c u s k ic h  są o 25%> w yższe  n iż  w  U S A , o 20%
w yższe  n iż  w  N iem czech  Z achodn ich , o 15%  w yższe  n iż
w  A n g li i ,  o 10%  w yższe  n iż  w  B e lg ii itd .

tuacja zm ien iła  się g run tow n ie . A n g lia  i  F ran ­
cja szybko zw iększy ły  swój im p o rt w  zw iązku 
z wyścig iem  zbro jeń i  s ta ły  się na jpow ażn ie j­
szym i d łużn ikam i U n ii. Jedynie Belg ia  zacho­
wała swą ro lę  głównego w ie rzyc ie la  U nii.

Równowaga rozrachunków7 w7 warunkach 
k ryzysu  b ilansów  p ła tn iczych  k ra jó w  -—  człon­
ków  U n ii —  n ie  została osiągnięta, gdyż k r y ­
zys ten stale pogłęb iał się na skutek wyścigu 
zbro jeń prowadzonych pod naciskiem  Stanów 
Zjednoczonych. W  w y n ik u  tego, że A ng lia  
i F rancja, k tó re  m ia ły  w  U n ii najpoważniejsze 
w k łady  (25,5% i 12,5% ogólnej sumy), s ta ły  się 
na jpow ażn ie jszym i d łużn ikam i U n ii, a ca ły cię­
żar k redytow an ia  Europe jsk ie j U n ii P łatn iczej 
faktyczn ie  spadł na tak ie  k ra je  ja k  Belgia, W ło ­
chy, Szwecja i  Szwajcaria. W  rezultacie  w y tw o ­
rzonej sy tu a c ji w p ły w  złota i  do la rów  do U n ii 
okazał się znacznie m nie jszy od w yp ła t, k tó re  
Unia by ła  obowiązana dokonywać na rzecz k ra ­
jó w  —  w ie rzyc ie li. Jak w iadomo te rm in  waż­
ności um ow y o Europe jsk ie j U n ii P ła tn icze j 
up łyn ą ł z dniem  30 czerwca 1952 r. Rozmowy 
o przedłużen iu ważności um owy, zapoczątko­
wane zostały w  atmosferze ostrych  przeci­
w ieństw  m iędzy k ra ja m i-w ie rzyc ie la m i i  k ra - 
j am i-d iużn ikam i. D ługo trw a łe  pe rtrak tac je  
wstępne zakończone b y ły  w ydaniem  orzeczenia 
w  te j spraw ie przez tzw . Europejską Organiza­
cję W spółpracy Gospodarczej. N a jw iększym i 
problem am i, k tó re  należało rozstrzygnąć, aże­
by przedłużenie um ow y stało się m ożliwe, b y ­
ła konieczność zw iększenia funduszu rezerw o­
wego złota i  do larów  oraz uregu low anie  a k tyw ­
nego salda B e lg ii w  rozliczeniach z Unią, k tó ­
re znacznie przewyższyło je j w kład. W  czerw­
cu 1952 r. podpisano k ilk a  um ów  m ających na 
celu pewne uregu low anie  tych  zagadnień. 
Osiągnięto także porozum ienie odnośnie p rzed ­
łużenia działalności E urope jsk ie j U n ii P ła tn i­
cze!, na przeciąg jednego roku  t j .  do 30 czerwca 
1953 r.

Rozstrzygnięcie zagadnienia o zwiększeniu 
funduszu rezerwowego u ję te  zostało w  form ę 
urnowy k ra jó w  —  członków U n ii o u tw orzen iu  
funduszu gwarancyjnego w  wysokości 100 m i­
lionów  dolarów. Ponie'waż S tany Zjednoczone 
odm ów iły  swego udzia łu  w  tw orzen iu  takiego 
funduszu, postanowiono, że k ra je  —  członkowie 
U n ii —  w* p rzypadku zm niejszenia się je j re ­
zerw  do sum y niższej n iż  100 m ilio n ó w  dola­
rów , obowiązane będą wnieść, na żądanie U n ii 
odpow iednie w p ła ty  w  dolarach lu b  w  złocie, 
p roporc jona ln ie  do ich udzia łów  (dla u trzym a­
nia ustalonej wysokości funduszu rezerwowe­
go) p rzy  czym  w  p ierw szym  rzędzie tak ie  w p ła ­
ty  pow inny  być dokonane przez k ra je -w ie rz y ­
cie li. Oprócz tego postanowiono zm ienić zasa­
dę, na podstawie k tó re j k ra je -d łu żn icy  spłaca­
ją  w  złocie lu b  w  dolarach część swego zadłu­
żenia. Zgodnie z nową zasadą, w p ła ty  z ło ta  lub  
do larów  rozpoczynają się od ch w ili, k iedy  de­
f ic y t  k ra ju  —  członka U n ii —  przewyższa 10% 
jego w k ła d u  a n ie  20%, ja k  by ło  uprzednio. 
W um ow ie przew idziano, że te k ra je -cz łonko- 
w ie  U n ii, k tó re  posiadają nieznaczne rezerw y 
złota i  dolarów  mogą —  za zezwoleniem d y re k ­
to ra  U n ii —  być czasowo zwoln ione od p o k ry ­
cia d e ficy tu  w edług nowej ska li. T ak i w y ją te k  
zrobiono obecnie dla D anii.
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Jeśli chodzi o uregulow anie rozrachunków  
B e lg ii z Europejską U nią  P łatn iczą (w  zw iązku 
z przewyzką je j salda aktywnego nad wkładem , 
k tó re  to saldo do c h w ili podpisania um ow y 
w ynosiło  223 m ilio n y  dolarów) postanowiono, 
że w k ład  B e lg ii pow in ien  być zw iększony z 331 
m ilio n ó w  do larów  do 417 m ilio n ó w  dolarów, 
t j .  o 86 m ilio n ó w  dolarów, z k tó rych  połowa 
czy li 43 m ilio n y  do larów  będzie się uważała za 
zapłaconą złotem, k tó re  Belg ia o trzym ała  od 
U n ii po stw ie rdzen iu  nadw yżk i je j udziału. Po­
zostałe 180 m ilio n ó w  dolarów  (223 m ilio n y  —  
43 m ilio n y ) U n ia  obowiązana jes t zwrócić 
B e lg ii w  następujący sposób: w  złocie 180 m i­
lionów  do larów  na i  lipca 1952 r., 50 m ilio n ó w  
dolarów  w  rów nych  częściach w  ciągu 5 la t, po­
czynając od początku 1953 r., a za pozostałe 
50 m ilio n ó w  do larów  A n g lia  i F ranc ja  pow in ­
n y  dostarczyć B e lg ii sprzęt w o jenny. Pod na­
ciskiem  A m erykanów  Belg ia zgodziła się udzie­
lić  w  przyszłości U n ii, w  razie potrzeb)/, k re ­
d y tu  jeszcze w  granicach 250 m ilio n ó w  dola­
rów , pod w arunk iem  spłacenia go złotem  lub  
do laram i w  wysokości 50°/o, pozostałe 50°/o bę­
dzie uważane jako k re d y t B e lg ii udzie lony U n ii. 
Postanowiono również, że analogiczny schemat 
będzie stosowany do w szystkich w ie rzyc ie li 
U n ii. T a k i try b  stosowany będzie rów nież w  
stosunku do Szw ajcarii, W łoch, Szwecji i  P or­
tuga lii.

Przedłużenie um ow y o działalności E urope j­
skie j U n ii P ła tn icze j ty lk o  na jeden rok  św iad­
czy o n ie trw a łośc i U n ii i  is tn ien iu  s ilnych  prze­
c iw ieństw  m iędzy je j członkam i. Odmowa ze 
s trony Stanów Zjednoczonych w niesien ia  no­

wego w k ładu  dla wzm ocnienia sy tuac ji fin a n ­
sowej U n ii i  przerzucenie ciężaru finansowania 
operacji w  ram ach U n ii na kra je -cz łonków  
U n i i— -z- pewnością pogorszy sytuację  w a lu - 
towo-finansow ą tych  kra jów .

W arunk i, na podstawie k tó rych  k ra je -w ie ­
rzyciele, w  przypadKu przewyższenia icn  udzia­
łu, mogą o trzym yw ać w  zlocie lu b  doiaracn na­
leżne im  sum y me w  całości a ty lk o  w  50”/o, na ... 
pewno doprowadzą do nowych zadraznien m ię­
dzy członkam i Unii. C lia rakterystyczne jest 
rów nież to, ze prasa burzuazyjna, zachodnio­
europejska z w ie lk im  pesym izmem ocenia per­
spektyw y Europe jsk ie j U nu  P łatn icze j.

Narastająca nierównom ierność b ilansów  p ła t­
n iczych k ra jó w  - członków U n ii —  będąca w y ­
n ik iem  wzrastającego w yścigu zbro jeń w  tych  
kra jach, wprowadzenie ograniczeń im p o rto ­
w ych w  większości k ra jów , parcie całego me­
chanizmu U nu  w  k ie ru n ku  krańcow ej n ie rów ­
nowagi gospodarki k ra jów . E uropy Zachod­
n ie j —  wszystko ta  prow adzi do nowego za­
ostrzenia przeciw ieństw  w  Europe jsk ie j U n ii 
P ła tn icze j.

K ra je  kap ita lis tyczne m io ta ją  się w  poszuki­
w an iu  w y jśc ia  z k ryzysu  walutowego, jednak­
że fa k ty  wskazują na to, że w  w arunkacn ouec- 
nego w yścigu zbrojeń, wzrastającego braku  sta­
b iliz a c ji gospodarki państw  kap ita lis tycznych , 
w  w arunkach coraz .bardziej zaostrzających się 
przeciw ieństw  w ew nątrz  obozu, im pe ria lis tycz ­
nego, k ryzys  w a lu tow y,, będący jednym  z prze­
jaw ów  ogólnego k ry z y s u . kap ita lizm u, nie m o-’ 
że być przezwyciężony.

Z DOŚWIADCZEŃ I PRAKTYKI BANKOWEJ

M icha ł Szudek

W a lc z m y  z u s te rk a m i w  p ra c y  k re d y to w c a

W a rtyku le  „P la n  Pracy Banku na r. 1953‘ 
(W iadomości Narodowego Banku Polskiego 
Nr. 1/53) zostały nakreślone m. in. zadania ja ­
kie będzie rn ia ł do w ykonania  w  r. 1953 pion 
k re d y to w y  B anku na odcinku kredytow an ia  
przedsiębiorstw  i  k o n tro li ich  działalności f i ­
nansowej. W  celu szybkiego w ye lim inow an ia  
dotychczas popełn ianych przez oddzia ły błędów 
w zakresie k redytow an ia  i  k o n tro li przedsię­
b iorstw , co w  znacznym stopniu w a runku je  w y ­
konanie na w łaśc iw ym  poziom ie p lanu na 
r. 1853 —  celowe jest w ykazanie typow ych  
usterek popełn ianych w  tym  zakresie przez od­
dzia ły  w  r. 1952.

D latego tez om ów ienie usterek oddziałów w  
zakresie k o n tro li zabezpieczenia k redytów , w  
zakresie przyznawania i  w yko rzys tyw an ia  k re ­
dy tów  craz v/ zakresie ew idency jnych  czynności 
oddziałów —  ma na celu nie ty lk o  stw ierdzenie 
samego fa k tu  ich  is tn ien ia  w  r. 1952, ale prze-
de w szystk im  pow inno prgyęzxn ić_sig_ę j^^a ii]^ l

W ciągu I I  półrocza 1952 r. drogą jednodnio­
wych lu s tra c ji w  oddziałach terenow ych prze­
prowadzono szereg badań m ających na celu 
ustalenie w  ja k im  stopniu oddzia ły przestrze­
gają i  wprow adzają w  życie przepisy In s tru k c ji ' 
.Służbowej Dz. V I „K re d y to w a n ie  i kon tro la  
przedsiębiorstw “ . L u s tra c ji dokonano w  41 od­
działach rozrzuconych na teren ie w szystkich 
w ojew ództw , p rzy  czym w  celu uzyskania moż­
liw ie  przecię tnych danych zostały typowane do 
lu s tra c ji przede w szystk im  oddzia ły średniej 
w ie lkości a w ięc I I I  i IV  ka tegorii, położone 
przeważnie poza siedzibą oddziałów wojew ódz­
kich.

Jak i jes t w y n ik  przeprowadzonych badań, 
a w ięc k tó re  przepisy in s tru k c ji k redytow e j są 
najczęściej dotychczas przez oddzia ły nie prze-, 
strzegane i  ja k ie  są tego p rzyczyny^ -

Jak ju ż  wspomniano, badania przeprowadza-
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ne na podstawie tych  badań m a te ria ły  dotyczą 
więc rów nież ostatn ich m iesięcy 1952 r.

Kontrola zabezpieczenia kredytów

Zdarzają się jeszcze oddziały, k tó re  nie prze­
strzegają pięciodniowego te rm in u  p rzew idzia­
nego dla przeprowadzenia ana lizy oświadczeń 
okresowych przedsiębiorstw  o stanie k redy to ­
w anych wartości. Ze w zględu na to, że te rm i­
nowe przeprowadzenie analizy oświadczeń a w  
konsekw encji ustalenie praw id łow ego zabez­
pieczenia k re d y tu  i  uregu low anie  go do w łaści­
wej wysokości jes t jednym  z zasadniczych w a­
runków , którego spełnienie pozwala z jednej 
s trony na p raw id łow ą  działalność gospodarczą 
przedsiębiorstw  —  z d rug ie j zaś s trony  gw aran­
tu je  ja k  na jbardz ie j ekonomiczne w yko rzys ty ­
wanie k redy tów  bankow ych —  oddzia ły pow in ­
ny  ściśle przestrzegać, aby oświadczenia sk ła ­
dane przez przedsiębiorstwa b y ły  analizowane 
w  term inach  usta lonych ins trukc ją . Spośród „  
oddziałów, k tó re  dopuściły do znacznych opóź­
n ień w  analizowaniu oświadczeń należy w ym ie ­
nić: Oddział Jędrzejów, Oddział Skarżysko-Ka­
m ienna, I I  Oddział M ie jsk i w  Z ie lone j Górze.

Należy stw ierdzić, że zdarzają się również 
i tak ie  przypadki, k iedy  m im o ustalenia przez 
przedsiębiorstwo w  oświadczeniu okresowym
nadw yżki zadłużenia ponad zabezpieczenie-----
oddział n ie spłaca nadw yżk i w  dn iu  o trzym a­
n ia  oświadczenia, lecz odw leka spłatę części 
k re d y tu  do m om entu przeprowadzenia analizy 
oświadczenia. Zaniedbanie przez oddział uregu­
low ania  k re d y tu  do wysokości stwierdzonego 
już  przez przedsiębiorstwo zabezpieczenia jest 
poważnym  uchybien iem , k tó re  n ie może być 
wytłum aczone, gdyż uregulow anie w  ty m  p rzy ­
padku k re d y tu  nie wym aga dodatkowych o b li­
czeń a sprowadza się ty lk o  do czynności m an i­
pu lacy jnych . U chyb ien ie  ty m  bardzie j poważ­
ne, że przedsiębiorstwo osiągnąwszy luzy  f in a n ­
sowe —  posiadany nadm iar funduszów może 
zużyć na sfinansowanie środków obrotowych, 
k tó re  mogą być zużyte n iepraw id łow o, tłu m a ­
cząc się jednocześnie, że o luzach tych  oddział 
Banku b y ł po in form ow any.

Opóźnienie w  analizowaniu oświadczeń okre­
sowych, a ty m  samym opóźnienie w  regu low a­
n iu  k re d y tó w  w yn ika  rów nież z n iezrozum ie­
n ia  przepisów in s tru k c ji k redy tow e j. I  tak  np. 
oddział m y ln ie  in te rp re tu ją c  przepis p unk tu  49 
In s tru k c ji S łużbowej Dz. V I. Cz. C łączy z re ­
gu ły  przeprowadzenie ana lizy  oświadczeń okre­
sowych z inspekcją w  przedsiębiorstw ie, usta­
la jąc sobie następujący tok  pracy: Przedsię­
b io rs tw o składa oświadczenia w  p ią tym  dn iu  
miesiąca. Po o trzym an iu  oświadczeń re fe ren t 
k re d y to w y  n ie  przeprowadza ich  ana lizy w 
Banku (a w ięc nie re gu lu je  kredytów ), lecz 
przeprowadza inspekcje w  przedsiębiorstw ie. 
Dokonując inspekc ji w  przedsiębiorstw ie np 
dz iew ią tym  dn iu  miesiąca i  wychodząc z zało­
żenia, że oświadczenia muszą zawierać dane co 
na jw yże j sprzed trzech d n i —  zm ienia odpo­
w iedn ie  elem enty obliczeń i  ty m  samym 
z oświadczenia okresowego sporządza oświad­
czenie doraźne i  dopiero na podstawie tego 
oświadczenia regu lu je  k redy t. Ze w zględu na
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wadzić w szystk ich  inspekc ji ob liga to ry jn ych  —- 
regulow anie k redy tów  znacznie się opoznia.

Tymczasem p ra w id ło w y  tok postępowania 
pow in ien  być następujący: oddział od 5 do 10 
dnia miesiąca przeprowadza analizę oświadczeń 
okresowych i  na podstawie w yliczeń  k o n tro l­
nych regu lu je  k re d y ty . A na liza  ta może być 
połączona z inspekcją w  przedsiębiorstw ie, ale 
i  wówczas oświadczenie okresowe jest analizo­
wane w edług danych na u ltim o  miesiąca ub ie­
głego. Przeprowadzanie inspekc ji o b lig a to ry j­
nych  w  okresie od 5 do 10 dnia miesiąca nie 
może mieć w p ły w u  na opóźnienie analizy 
oświadczeń okresowych złożonych przez inne 
przedsiębiorstwa.

P rzy przeprowadzeniu ana lizy oświadczeń 
okresowych oddzia ły zbyt mało poświęcają 
uw agi pozyc ji „s tan  fak tyczny  zapasów“ , nie 
sprawdzają je j i  w  konsekw encji n ie ko ryg u ­
ją  zgodnie z postanow ieniam i pkt. 48 Cz. I  In ­
s tru k c ji S łużbowej Dz. V I  —  przepisy szczegó­
łowe. Uw idocznia to się następnie p rzy  porów ­
nan iu  danych oświadczeń z m a te ria łam i uzy­
skanym i podczas inspekc ji w  przedsiębiorstw ie 
lu b  na podstawie danych w ykazanych w  b ila n ­
sach przedsiębiorstw .

Jak w  w ie lu  przypadkach stw ierdzono stany 
wykazane przez przedsiębiorstwa w  oświadcze­
niach okresowych i  n ie  skorygowane przez od­
dz ia ły  przewyższają stan fa k tyczny  zapasów 
w ykazany w  bilansach o 30 —  40%. Koniecz­
ność skrupulatnego korygow ania  przez oddział 
pozyc ji „s tan  zapasów“  jest ja k  na jbardz ie j 
oczywista, gdyż ustalenie w  w y n ik u  przepro­
wadzonych obliczeń kon tro lnych  wysokości sta­
nu zabezpieczenia k re d y tó w  —  zależy przede 
w szystk im  od praw id łow ego obliczenia pozycji 
w y jśc iow e j. Dokładne badanie wysokości pozy­
c ji „s tan  zapasów“  jes t ty m  bardzie j ważne, że 
przedsiębiorstwa w ylicza jąc na podstawie p ro ­
w izorycznych danych stan zapasów na u ltim o  
miesiąca, w  celu w ykazania go w  oświadcze­
niach okresowych —  posługują się często zgoła 
m y ln y m i m etodam i obliczeń (nie wspom inając 
już  o mogących się zdarzyć przypadkach ten­
dencyjnego w ykazyw an ia  stanu zapasów znacz­
nie powyżej stanu faktycznego).

Duża część z lustrow anych oddziałów  przy  
przeprowadzaniu w y liczeń  ko n tro ln ych  w  
oświadczeniach o stanie w artości ponadnorma­
tyw n ych  zapasów w yrobów  gotowych i  w 
oświadczeniach o stanie w artości ponadnorma­
tyw n ych  zapasów w yrobów  półgotow ych i p ro ­
d u k c ji w  toku  —  nie przeprowadzała wyłączeń 
z uw agi na przekroczenie p lanu kosztów p ro ­
dukc ji. W śród zaś tych  oddziałów, k tó re  w y ­
łączenia te w prow adza ły  do w y liczeń  —  b y ły  
takie, k tó re  upraszczając sobie metodę w y licze ­
n ia  —  obliczeń tych  dokonyw a ły  m y ln ie . Tak 
więc, jeże li np. stan fa k tyczny  w yrobów  go­
tow ych  (po odjęciu  w artości n ie  k w a lif ik u ją ­
cych się do k redytow an ia  z uw agi na przyczyny 
is tn ien ia  zapasu lu b  jego charakteru) wyraża 
się kw o tą  zł 5.000,—  a w skaźn ik procentowy 
rzeczyw istych kosztów p ro d u kc ji w ykonane j od 
początku roku  do kosztów planowanych w yno ­
si 104% —  to wartość w yłączenia n ie  wynosi 
,1 9 n n _  M0/. OH snom  lecz zl 192 15000 ~■
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Inspekcje w  przedsiębiorstwach

Ilość prowadzanych przez oddzia ły inspekc ji 
dotyczącycn K on tro li zaoezpieczema kreuycow 
jest cicłgie za maia, ja kko lw ie k  od lipca ao paź­
dz ie rn ika  iyoZ r. wzrosia p raw ie  w  uwojnasob.
I  taK np. w  październ iku ud . r. zaledwie ‘ /a od- 
dzia iow  przeprowadzało inspekcje, odejm ując 
m m i ty lk o  ca x/3 w szystk icn  kon tro low anych 
przedsiębiorstw. Z cnw iią  wejścia w  życie in ­
s tru k c ji b iu /b o w e j D z. v i,  kon tro lę  dyspozycji 
p ła tn iczym  przeprowadza dysponent rozliczeń, 
K tóry me jest pracow n ik iem  p ionu k redytow e­
go. W ty m  stanie rzeczy meprzeprowadzanie 
system atycznym  inspekc ji jest z jaw isk iem  pod 
każdym  względem niepożądanym, zwłaszcza w  
tycn  przedsięDiorstwacn, w  k tó ry  c li aparat f i ­
nansowy zna jdu je  się na n isk im  poziomie, 
a jednostk i naurzędne w yw ie ra ją  mam skutecz­
ny nacisk w  k ie ru n ku  uporządkowania zagad­
nień finansowych.

U duzia iy  me mogą ograniczać się ty lk o  do 
sporządzania p lanów  inspekc ji lecz pow inny 
bezwzględnie w  coraz w iększym  stopniu re a li­
zować te p iany, sprawdzając systematycznie w  
przedsiębiorstwacn wiarogodnosć danych poda­
wanych przez n ie  w  oswiadczeniacn. D o tych­
czas przeprowadzane przez oddzia ły inspekcje 
ograniczały s±ę n ieste ty w  częstycn przypadkach 
ty lk o  do k o n tro li d yscyp liny  p ła tn icze j przed­
siębiorstw , natom iast spraw y kredytow e tra k ­
towane b y ły  marginesowo.

Przyznawanie i wykorzystywanie kredytów

In tenc ją  przepisu in s tru k c ji k redy tow e j, usta­
lającego ze „p rzyznaw an ie  poszczególnych ro ­
dzajów k redy tów  następuje na podstawie na le­
życie udokum entowanych w niosków  k re d y to ­
wych przedsięb iorstw a" jest zmuszenie ubiega­
jącego się o k re d y t przedsiębiorstwa do dokład­
nego zanalizowania swoje j ak tua lne j sy tuac ji 
finansowej, k tó ra  uzasadnia konieczność w ystą ­
pienia z w nioskiem  o przyznanie k redy tu . Prze­
strzeganie przez oddzia ły Banku obow iązku 
składania przez kontro low ane przedsiębiorstwa, 
k tó re  ubiegają się o k re d y t —  w niosków  k re ­
dy tow ych  —  w yk lucza  możność przyznawania 
k redy tów  „au tom atyczn ie “  na podstawie 
oświadczeń doraźnych lub  okresowych i  pozwa­
la oddziałom na szczegółowe zbadanie p rzy ­
czyn powodujących zapotrzebowanie przedsię­
b iorstw a na k redy t.

D latego też stw ierdzone na tym  odcinku 
uchybien ia  w  oddziałach —  a w ięc przyznawa­
nie k redy tów  bez w niosków  k redy tow ych  —  
należy uznać, jako poważne uchybien ia, k tó re  
mogą prowadzić do „au tom a tyzm u“  w  finanso­
w aniu  lu b  do kredytow an ia  przedsiębiorstw  
bez dokładnego rozpatrzenia m ożliwości i  ko ­
nieczności sfinansowania przez Bank ponad­
norm atyw nych  stanów is tn ie jących  w  przedsię­
b iorstw ie. Jednocześnie tak ie  postępowanie od­
dzia łów  pozbawia B ank dokum entu  podpisane­
go przez przedsiębiorstwo, w  k tó rym  zobowią­
zuje się ono do sp ła ty k redy tów  na ustalonych 
warunkach. N ieskładanie przez przedsiębior­
stwa w niosków  k redy tow ych  może powodować 
przyznawanie k redy tów  ponadnorm atyw nych

postępowanie oddziału w  Brzegu, k tó ry  jeszcze 
do ponowy września 1952 r. p rzyznaw ał k re d y ­
ty  bez wm oskow  k redy tow ycn  oraz bez ustala­
nia te rm inów  sp ła ty kredytów . W  ten sposob 
wszystkie k re d y ty  udzielane b y ły  w  oddziale w  
zasaazie bezterm inowo, a ewentualna icn spła­
ta odbyw ała się jedyn ie  w  drodze regu iac ji na 
podstawie oświadczeń okresowych.

P rzy w ystępow an iu  przez przedsiębiorstwa 
z w nioskam i o udzielenie k re d y tu  na nadzw y­
czajne potrzeby —  oddzia ły w  bardzo częstych 
przypadkach me przestrzegają zasaay, ze w n io ­
ski takie  muszą byc udokum entowane planem  
rozładowania ponadnorm atyw nych . zapasów 
mogących być przedm iotem  kredytow ania . Je­
żeli nawet p lany  tak ie  są przez przedsiębior­
stwa składane, to n ie zawsze obrazują one do­
statecznie ruch  zapasów i  te rm in y  icn  rozłado­
wania oraz przy jm ow ane są przez oddzia ły ra ­
czej bezkrytyczn ie  (np. I  O /M  w  Szczecinie, I I I  
O /M  w Szczecinie, i l l  O /M  Bydgoszcz). Oddzia­
ły  z w y k ły  tłum aczyć swoje libe ra lne  podejście 
cło opracowywanych przez przedsiębiorstwa 
planów  rozładowania zapasów ponadnorm atyw ­
nych tym , ze in s tru kc ja  kredytow a n ie  precy­
zuje w  sposób ścisły lo rm y  opracowania przez 
przedsiębiorstwo tych  planów, a różnorodne —  
często n iew łaściw e podejście przez przedsię­
b iorstw a do ko n s tru kc ji p lanów  nasuwa n iek ie ­
dy oddziałom trudności p rzy  ich  analizowaniu.

Problem  powyższy jest zagadnieniem, k tó re ­
go n ie  sposób jest om ówić w  paru zdaniach, lecz 
wymaga on osobnego naśw ietlen ia. Jako jednak 
pew n ik  należy przy jąć, że n ie  można pokusić 
się o opracowanie jedno litego schematu p lanu 
rozładowania ponadnorm atyw nych zapasów 
mogącego mieć powszechne zastosowanie. Ce­
lem  p lanu rozładowania jest naśw ietlen ie Ban­
kow i przebiegu up łynn ien ia  zapasów ponadnor­
m atyw nych  i  um ożliw ien ie  ustalenia przebiegu 
sp ła ty k redy tu . D la  zobrazowania tego przed­
siębiorstwo pow inno posługiwać się ta k im  wzo­
rem, ja k i w  sposób na jbardz ie j p rze jrzys ty  
i na jbardz ie j w łaśc iw y d la danego przypadku 
cel ten spełni. O ddzia ły pow inny w ięc żądać ta­
k ich  p lanów  rozładowania na podstawie k tó rych  
będą m ogły ustalić:

a) wysokość zapasów ponadnorm atyw nych 
nadających się do k redytow an ia  kredytem  
na nadzwyczajne potrzeby,

b) przebieg up łynn ien ia  tych  zapasów w  
sposób dający podstawę do ustalenia te r­
m inów  sp łaty k redytu .

O m awiając uchyb ien ia  oddziałów w  zakresie 
przyznawania i  w ykorzystan ia  przez przedsię­
b iorstwa k redy tów  należy stw ierdzić, że szereg 
oddziałów n ie  ins truow a ło  dotychczas przedsię­
b iorstw a we w łaściw ych  przypadkach, o ko rzy ­
ściach w yn ika jących  z kredytow an ia  w  tryb ie  
wniosków okresowych. To samo dotyczy k re d y ­
tu  na lim itow ane  książeczki czekowe, k tó ry  n ie 
jest w yko rzys tyw any  przez wszystkie  przedsię­
b iorstw a upraw nione do otrzym ania  tego k re ­
dytu .

T ak i stan rzeczy jest, ja k  to stw ierdzono, 
z jednej s trony w yn ik ie m  niedostatecznego 
jeszcze opanowania przepisów k redytow ych  
przez oddziały, k tó re  un ika ją  trudn ie jszych  
i bardzie j skom plikow anych fo rm  kredytow an ia
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siębiorstwa n ie  wykazujące dostatecznej dyspo- 
zy iyw nosc i w  zakresie w yK crzystyw am a k re ­
dy tów  (np. k re d y t na lim itow ane  książeczki 
czekowej.

bpraw a do k tó re j oddzia ły z w y k ły  n ie  p rzy ­
w iązywać dużej w ag i —  u s te rk i lo rm am e przy 
opracowaniu w niosków  k redy tow ycn  i  oswiad- 
czen ■—- rów n ież pow inna byc podkreślona. 
Przepisy in s tru k c ji k reuy tow e j w yraźn ie  prze­
w id u ją  przez kogo w  oddziale pow inny  oyo kon­
tro low ane i  podpisywane w n iosk i k redytow e 
i  oświadczenia, '.tymczasem w  szeregu oddzia­
łach stw ierdzono że zatw ierdzanie w niosków  
i przyznawanie k redy tów  odbywało się n iek ie ­
dy  ty tko  na podstawie decyzji re ierenta , bez 
podpisu k ie ro w n ika  dzia łu  kredytowego, obo­
wiązanego do skontro low an ia  w n iosku  oraz bez 
zatw ierdzenia przez k ie ro w n ika  oddziału. Rów­
nież i  oświadczenia o stanie ponadnorm atyw ­
nych zapasów b y ły  w  częstych przypadkach 
podpisywane jednoosobowo przez oddział. Oczy­
w iście ta k i sposób postępowania może dopro­
wadzić do caiego szeregu om yiek w  usta lan iu  
praw id łow ego zabezpieczenia k re d y tó w  i  do n ie ­
w łaściwego udzie lan ia k re d y tó w  w  ogóle. Re­
ferenc i k re d y to w i —  w  celu zabezpieczenia się 
przed ewentualną odpowiedzialnością —  w in n i 
sami przestrzegać zasady, że w n iosk i i oświad­
czenia przez n ich  kontro low ane muszą być pod­
pisywane i za łatw iane zgodnie z przepisam i in ­
s tru kc ji.

Czynności ew idencyjne

Odnośnie czynności ew idency jnych  trzeba 
podkreślić konieczność bardzie j praw id łow ego 
i  skrupulatnego prowadzenia przez oddzia ły 
arkuszy ew idencyjnych. D otyczy to zwłaszcza 
arkusza ew idencyjnego stanów rachunków  ban­
kow ych (brak rozbicia ew idencyjnego zadłuże­
n ia  przedsiębiorstwa w  k redyc ie  na nadzw y­
czajne potrzeby) oraz arkusza rozliczeń fa k tu ­

row ych. Niezgodne z przepisam i, w ype łn ia ­
nie rych arkuszy n ie ty lk o  u tru d n ia  przepro­
wadzenie K on tro li czynności ouctziaiów. w ' za­
kresie praw id łow ego K redytow an ia  przedsię­
b iorstw , aie przeue wszystK im  pozbawia same 
oddzia ły m ate ria łu  potrzebnego p rzy K ontro li 
zabezpieczenia k re d y tó w  i  sporząuzama p ra w i­
d łowej i  w yczerpującej sprawozuawczosci.

T ak i b y łb y  przegląd najważnie jszych niedo­
ciągnięć oddziaiow w  zakresie K on.ro li, zabez­
pieczenia, przyznawania i  w yko rzys tyw an ia  
k redy  tow oraz w  zakresie czynności ew iden­
cy jnych .

O ddzia ły w o jew ódzkie pow inny w  w iększym  
stopniu wzmóc ins truk taż  oddzia łów  tereno­
w ych  i  połączyć go z kon tro lą  w  tych  oddzia­
łach. W yuaje  się, ze w  d rug im  półroczu ub ie­
głego roKu oddzia.y w o jew ódzkie przeprow a­
dzając szkolenie —  zbyt m ałą uwagę zw raca ły 
w  w ie lu  przypadkach na stosowanie przez od­
dz ia ły  in s tru k c ji k redy tow e j wprowadzenie w  
życie je j w szystkich przepisów. N ie  może się 
zdarzyć juz  przypadek ja k i m ia ł m iejsce w  I i  
O /M  w  Z ie lonej Górze, ze' o /w  przeprowadza 
dokładne szkolenie p racow n ików  oddziałów  te­
renow ych (system atyczny kurs) a w  oddziale 
k tó ry  się m ieści n ie ty lk o  w  siedzibie o /w o je - 
wćdzkiego ale naw et w  ty m  samym gmacnu, 
k re d y ty  w  jedne j z branż nie są regulowane od 
pół roku. - s

W  zadaniach aparatu kredytowego Banku le ­
ży zdecydowana w a lka  z zatoram i w  rozlicze­
niach inkasowych, w a lka  o obniżenie kosztów 
w łasnych p ro d u kc ji i  zw iększenie rentowności 
kon tro low anych przedsiębiorstw , w a lka  o m ak­
sym alne w ykorzystan ie  środków  obrotowych 
przedsiębiorstw . Spełnienie tych  zadań przez 
aparat k re d y to w y  B anku będzie m ożliw e w ów ­
czas jeże li obowiązujące przepisy systemu k re ­
dytowego będą przez ten aparat w  pe łn i prze­
strzegane.

Jan H upert

Sposobu tu u k o rz jjs ty u ia n ia  ir u n ik ó u j an a liz !) o k re s o u g c h  s p ra tro z d a ń
fin a n s o u ip c h  p iz e d s ię b io rs tu ;

(A r ty k u ł

A na liza  okresowych sprawozdań finansowych, 
o trzym yw anych  przez aparat k re d y to w y  ban­
ku  od przedsiębiorstw  oraz należyte w yko rzy ­
stanie w y n ik ó w  te j ana lizy stanow ią n ie w ą tp li­
w ie  jedno z g łów nych zadań tego aparatu?

Z dotychczasowych obserw acji jednakże w y ­
n ika, ze n ie  wszystkie jednostk i organizacyjne 
p ionu kredytow ego banku należycie w yko rzy ­
s tu ją  w y n ik i ana lizy okresowych sprawozdań 
finansow ych dla pogłębienia i  uspraw nien ia 
k o n tro li finansow ej i kredytow an ia  przedsię­
b iorstw .

W  a rty ku le  n in ie jszym  postaram y się na­
św ie tlić  rolę, jaką  odgryw a należyte w y k o rz y ­
stanie w yn ikó w  ana lizy  sprawozdań rachunko­
w ych  przedsięb iorstw  w  systemie k o n tro li ban­
kow e j i  kredytow an ia  oraz sposoby w yko rzy -

p rze z  a p a ra t k re d y to iu p  b a n k u

dyskusy jny)

Być może, iż poruszenie tego tem atu znajdzie 
oddźw ięk wśród pracow n ików  kredytow ych, 
zapoczątkuje dyskusję na ten tem at i  w  ten 
sposób doprowadzi do pozytyw nych  rezu lta tów  
t j.  do pogłębienia i  uspraw nien ia pracy banku 
na tym , tak  w ażnym  odcinku.

Pod pojęciem  okresowych,sprawozdań fin a n - . 
sowych rozum ie się kom ple tną sprawozdaw­
czość (d la przedsięb iorstw  p rodukcy jnych  —  
miesięczną a d la  hand low ych —  kw arta lną ) 
obe jm ującą m iędzy in n ym i: bilans, rachunek 
w yn ików , sprawozdanie z w ykonania  p lanu na­
k ładów  i  kosztów, sprawozdanie z w ykonan ia  ’ 
p lanu przyspieszenia obiegu środków  obro to­
w ych —  z w yłączeniem  sprawozdawczości te r­
m inow e j.

1 ' ......- .......... .............................. • —  :
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finansow ych przedsiębiorstw  lu b  zbiorczych ca­
łe j branży (pionu) daje pełne podstawy do 
stw ierdzenia czy:

1. przedsiębiorstwo (branża) w ykonu je  na­
kreślone planem  ekonomiczno - finanso­
w ym  zadania w  zakresie p rodukc ji, obro­
tów  względnie usług,

2. osiąga zgodne z planem  w y n ik i dzia ła lno­
ści gospodarczej,

3. gospodaruje posiadanym i środkam i w  spo­
sób zgodny z zasadami systemu finanso­
wego.

W y n ik i analiz dają rów nież podstawę do k r y ­
tycznej oceny działalności jednostek organiza­
cy jnych  banku na odcinku k o n tro li i  k re d y to ­
wania, gdyż u m oż liw ia ją  ocenę, czy i  w  ja k im  
stopniu w y k ry te  n iepraw id łow ości są zaw in io ­
ne przez bank (np,: nieuzasadnione n iedokre- 
dytow anie  lu b  przekredytow anie) —  względnie 
cz7/  m ogły być one u jaw n ione w  toku  sprawo­
wania k o n tro li bieżącej (nn.: n ie te rm inow e fa ­
k tu row an ie , n ieuspraw ied liw ione  - zamrożenia 
środków  obrotow ych w  inw estyc jach itp .). O ile  
n iepraw id łow ości w ym ien ione  powyżej n ie  zo­
sta ły  dostrzeżone w  toku  k o n tro li bieżącej (dy­
scyp liny  p ła tn icze j, zabezpieczenia kredytów , 
stanu finansowego), rzuca to św ia tło  na n iedo­
stateczną operatywność odpowiedniego zesoołu 
pracowniczego i  wym aga zastosowania środków 
zaradczych. O ile  odchylen ia od zasad p ra w id ­
łow e j trospodarki, daiace sie uchw ycić w  toku 
k o n tro li bieżącej,, zostały zauważone, pow inny 
b y łv  być przedm iotem  natychm iastow ej in te r­
w encji.

A na liza  okresowych sprawozdań finansow ych 
stwarza podstawy: do cyfrowego us ta l°n ia  
i powiązania w  iedna całość, logicznie w y n ik a ­
jącą z m a t° r ia łu  będącego przedm iotem  ana li­
zy, ogólnych przyczyn trudności finansow ych 
przedsiębiorstw  kon tro low anych  oraz ich  roz­
m ia ru  i  następstw iak ie  oowoduią dla gospo­
d a rk i ogólnonarodowej oraz badanei jednostki. 
Przez porównanie dynam ik i c y tr  o trzym anych 
v/ w y n ik u  a n a l i z y ,  zaczerpniętych z k i lk u  k o le j­
nych sprawozdań okresowych, można w yc iąg ­
nąć w n iosk i co do skuteczności m etod zastoso­
w anych przez przedsiębiorstwo i  bank w  walce 
z n iepraw id łow ościam i.

Znajomość ogólnych przyczyn powodujących 
n i°w ykonan ie  p lanu  lu b  inne odchylen ia od za­
sad p raw id łow e i gospodarki finansowej pozwa­
la  na ustalenie w ystępu jących w  danym  przed­
sięb iorstw ie (branży) na jw ażnie jszych p rob le ­
mów' lu b  n i “ domagań, k tó ry m  bank pow in ien  
poświecić na iw iece i uw agi oraz zbadać je 
wszechstronnie. W  tv m  celu, analiza m ateria ­
łó w  sprawozdawczych pow inna być na odpo­
w iedn ich  odcinkach pogłębiana przez przepro­
wadzanie inspekc ji w  przedsiębiorstw ie.

W  św ie tle  powyższych w yw odów  można 
stw ierdzić , iż  kon tro la  następna stanu finanso­
wego, polegająca na analiz ie okresowych spra­
wozdań finansow ych przedsiębiorstw  (branż), 
przeprowadzana w  oparciu o dokładną znajo­
mość części finansow ej p lanu techniczno - prze­
m ysłowo -  finansowego, odgryw a dom inującą 
ro lę  w  działalności kom órek kredytow ych , gdyż 
tyytycza wskazania, k tó ry m i zarówno przedsię­
b io rs tw o  (branża) ja k  i  bank pow inny się k ie ­
rować w  swej dalszej działalności w  zakresie

gospodarki finansowej oraz k o n tro li i k re d y to ­
wania.

Do zadań k o n tro li bieżącej stanu finansowe­
go należy w prawdzie, analogicznie ja k  to ma 
m iejsce p rzy  k o n tro li następnej, ocena stanu 
finansowego przedsiębiorsty/ (branż) —  jednak­
że w  stosunku do k o n tro li następnej posiada 
ona charakter raczej pomocniczy (przejściowy), 
co zna jdu je  swój w yraz m iędzy in n y m i w  ure­
a ln ien iu  danych w  m iesięcznych sprawozda­
niach z k o n tro li stanu finansowego na podsta­
w ie  danych z bilansów. W  m iarę przyspiesza­
n ia  te rm inów  składania sprawozdań oraz skra­
cania okresów sprawozdawczych (przejście na 
miesięczne okresy sporządzania b ilansów  i  ra ­
chunków  w yn ików ) kon tro la  następna, k tó re j 
g łów ną cechą u jem ną by ło  operowanie mate­
ria łem  mało ak tua lnym  —  posiadać będzie co­
raz w ieksze znaczenie.

Ustalenie określonych metod w yko rzys tyw a ­
n ia  w y n ik ó w  analizy okresowych sprawozdań 
finansow ych jest rzeczą trudną. Trzeba mieć 
p rzy  ty m  na uwadze różnorodność kon tro low a­
nych branż, rodza jów  przedsiębiorstw  (p roduk­
cyjne, handlowe, usługowe) oraz ich  fo rm y  
praw nej (państwowe lu b  spółdzielcze). Poza 
ty m  is tn ie je  niebezpieczeństwo, że ustalenie 
pewnych szablonowych fo rm u ł m ogłoby dopro­
wadzić do b iurokratycznego w ykonyw an ia  
przepisów w  ty m  zakresie i  spłycenia analizy 
i  je j w yn ikó w . Z d rug ie j jednakże s trony  nale­
ży spodziewać się, iż pracow nicy aparatu k re ­
dytowego banku, rozum iejąc sens ana lizy spra­
wozdań i  je j znaczenie, n ie  dopuszczą do tego 
rodza ju  u jem nych  następstw zastosowania 
pewnych fo rm u ł. K orzyści w yp ływ a jące  z za­
stosowania pewnych schematów wzorcowych —  
np. p rzyk ładu  pisma in te rw ency jnego do przed­
siębiorstwa lu b  centralnego zarządu, w  zw iązku 
z w y n ik a m i analizy b ilansu —  b y ły b y  (przy 
uw zględn ien iu  zastrzeżeń podanych powyżej) 
n ie w ą tp liw ie  duże, gdyż przyspieszyłoby to w  
znacznym stopniu tempo pracy na ty m  odcin­
ku  i u ła tw iło  szkolenie pracowników działu
kredytowego.

Streszczanie powyższych w yw odów  można 
u jąć w  następujących punktach:

’ 1. analiza sprawozdań finansowo - rachun­
kow ych  i  sposób je j w ykorzystan ia  odgryw ają  
bardzo ważną ro lę  w  pracy aparatu k redytow e­
go banku.

2. uzyskane w  w y n ik u  ana lizy  dane stwarza­
ją  podstawy do k ry tyczn e j oceny działalności 
aparatu kredytow ego za okres ub ieg ły  oraz w y ­
tyczała d y re k ty w y  dla k o n tro li i  k redytow an ia  
przedsiębiorstwa (branży) na następny okres,

3. p rzy  w yko rzys tyw a n iu  tych  danych nale­
ży uwzględniać dynam ikę  odnośnych c y fr  na 
przestrzeni badanego okresu,

4. kon tro la  bieżąca, następna oraz inspekcje 
zazębiają się ze sobą i  uzupe łn ia ją  się w za jem ­
nie.

Na t le  tych  stw ierdzeń można wysunąć po­
s tu la t rozpracowania sposobów należytego w y ­
ko rzystyw an ia  w y n ik ó w  k o n tro li następnej, n ie  
w yłączając m ożliwości opracowania p rzyk łado­
wo pewnych schematów, w  celu usprawnian ia 
pracy aparatu kredytow ego na ty m  odcinku, 
jako  tem atu dla w n iosków  racjona liza to rsk ich .

Należyte w yko rzys tyw an ie  w yn ikó w  analizy 
sprawozdań finansowo -  rachunkow ych przed-
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siębiorstwa może być rów nież przedm iotem  
współzawodnictwa pom iędzy poszczególnymi 
kom órkam i aparatu kredytow ego banku.

Dane uzyskane w  w y n ik u  analizy okreso­
w ych sprawozdań finansow ych pow inny być 
w yko rzys tyw ane :

przez. Bank —  1) d la celów s ta tys tyk i i  p la ­
nowania, jako narzędzie do u rea ln ien ia  planu 
kredytowego oraz k o n tro li iego w ykonania , 
2) przv bieżącej pracy dzia łów  kredytow ania  
i  ko n tro li, d la  oceny dotychczasowych w yn ikó w  
k o n tro li bieżącej oraz uzyskania d y re k tyw  do 
dalszego pogłębienia dyscyp liny  finansow ej 
kontro lowanego przedsiębiorstwa;

przez Bank wspólnie z przedsiębiorstwem —  
jako m ate ria ł do podjęcia środków zaradczych, 
w  celu usunięcia is tn ie iących  odchyleń od za­
sad p raw id łow e j gospodarki i zapobieżenia po­
nownem u ich  powstawaniu. Na ty m  odcinku ro ­
la  Banku polega na w yw a rc iu  ja k  na jda le j idą­
cego nacisku na przedsiębiorstwo, w  celu zmo­
b ilizow an ia  jego k ie row n ic tw a  i  załogi do ener- 
gicznei i skutecznei w a lk i z n iepraw id łow ościa­
m i. Nacisk ten oddział B anku może w yw rzeć 
przez przeprowadzanie in te rw enc i i w  przedsię­
b iorstw ie , jego jednostce nadrzędnej, względ­
n ie  za pośrednictwem  oddziału wojewódzkiego 
i  Departam entu K redy tów , w  cen tra lnym  za­
rządzie lu b  resorcie.

M a te ria ł uzyskany w  w y n ik u  analizy należy 
w  razie potrzeby pogłębić przez przeprowadze­
n ie  inspekc ji w  przedsiębiorstw ie.

Z uw agi na szeroki zakres tego tem atu, w 
dalszej części n iniejszego a r ty k u łu  za im iem y 
się w yc in k ie m  tego zagadnienia t j .  om ów ieniem  
w ykorzystan ia  w y n ik ó w  analizy, jako m ateria ­
łu  do in te rw e n c ji, w  celu usunięcia przyczyn 
trudności finansow ych przedsiębiorstwa (bran-

* *
Następujące dane uzyskane w  w y n ik u  ana li­

zy b ilansu i  rachunku w y n ik ó w  oraz sprawo­
zdania z w ykonan ia  planu nakładów  posiadają 
decyduiące znaczenie dla określenia przyczyn 
trudności finansow ych przedsiębiorstwa pań­
stwowego:

1) n iedobór funduszów  w łasnych w  obrocie,
2) un ieruchom ien ie  środków obro tow ych w  

stanach ponadnorm atyw nych, n ie  podle- 
gaiacych kredytow an iu ,

3) un ieruchom ien ie  środków  obro tow ych w  
aktyw ach n ienorm owanych, nie podlega­
jących k redytow an iu ,

4) n iedokredytow anie.
Ad 1. Niedobór funduszów własnych w  obro­

cie. W ystępowanie n iedoboru funduszów w ła ­
snych w  obrocie może być następstwem:

a. odchyleń od p lanu  w  w yn ikach  dzia ła lno­
ści gospodarczej za rok  bieżący,

b. odchyleń od p lanu w  rozliczeniach z bud­
żetem za ro k  bieżący,

c. n iedoboru funduszów w łasnych w  obro­
cie za la ta  ubiegłe spowodowanego p rzy ­
czynam i w ym ie n io n ym i powyżej w  punk­
cie a) i  b) lecz dotyczącym i la t ubieg­
łych .

Pn^óraniczenie dotyczące podzia łu przyczyn 
n ie d o b o r u  na dotyczące ro ku  b icm o°go i la t 
ubiegłych jest konieczne dla ocenienia, w  ja­
kim stopniu odchylenia od planu za rok bieżą­

cy rzu tu ją  na aktua lną sytuację finansową 
przedsiębiorstwa (branży) oraz z uw agi na od­
m ienny try b  usuwania n iepraw id łow ości do ty ­
czących roku bieżącego niż la t ubiegłych.

Przez porównanie osiągniętych w  danym 
okresie w yn ikó w  działalności gospodarczej 
(zysk lu b  strata bilansowa) z p lanow anym i na 
ten sam okres w y n ik a m i o trzym u je  się odchy­
len ia  od p lanu na ty m  odcinku. W  ten sam spo­
sób dokonuje się porównania p lanowanych roz-' 
liczeń z budżetem z ty tu łu  w p ła t z zysku 
(względnie dotac ji na pokryc ie  stra t) z fak tycz­
n ie  dokonanym i rozliczeniam i. Różnica pom ię­
dzy odchylen iam i od p lanu w  w yn ikach  dzia­
ła lności gospodarczej i  w  rozliczeniach z bud­
żetem z ty tu łu  s tra t i  zysków wyznacza wyso­
kość niedoboru lu b  nadw yżk i funduszu własne­
go, spowodowanych om aw ianym i w yżej odchy­
len iam i.

Przykłady: /
Plan Wykonanie Od hpTeuie

A. Zysk 2.000 1.500 —  500
W p ła ty  z zysku 1.800*) 1.200 —  600

Nadwyżka 100

B. Zysk
W p ła ty  z zysku

2.000 1.500 
1.800*) 1.500

—  500
—  300

N iedobór 200

C. Zysk 
S trata

100
—  300

—  100 
—  300

Razem odchylen ie 
w  w yn ikach  dzia­
ła lności gospodar-

%

czej
W p ła ty  z zysku 50 40

—  400
—  10

N iedobór —  3Q0

O dchylen ia  od p lanu w  rozliczeniach z bud­
żetem mogą występować rów nież z ty tu łu  n ie ­
doboru lu b  nadw yżk i środków obrotowych.
D. Dotacja na uzu­

pełn ien ie  fu n d u ­
szów w łasnych w  
obrocie 1.000 500 —  500

E. Odprowadzenie 
nadw yżk i fu n d u ­
szów w łasnych w  
obrocie 800 900 +  100

W ystępuiące w  przykładach D  i  E odchyle­
n ia  oznaczaia cześć n iedoboru funduszu w ła ­
snego spowodowaną odchylen iam i w  rozlicze­
niach z budżetem z ty tu łu  środków 'obrotowych.

Po w yodrębn ian iu  z sum v niedoboru, w y n i-  
kaiącego z badanego b ilansu w yliczonych  
kw ot, jako odpow iednika n iepraw id łow ości 
związanych z w y n ik a m i działalności przedsię­
b io rs tw a i  roz liczen iam i z budżetem za ro k  b ie­
żący oraz skorygow aniu w y n ik u  o rozliczenia 
z budżetem, dokonane w  ro ku  bieżącym lecz 
dotyczące ro ku  ubiegłego, pozostała kw o ta  n ie ­
doboru pow inna odpowiadać kw ocie n iedoboru 
za la ta  ubiegłe (w edług stanu na u ltim o  po­
przedniego ro ku  z b ilansu zamknięcia). O ile  

. k w o ty  te n ie  sa sobie rów ne oznacza to, iż roz­
bieżność spowodowana jest in n y m i czynn ikam i

•) Z ak ła d a  sie, że k w o ta  280 12.000 —  1.8001 p rzezna­
czona ie s t na u zu n N n ie n ie  funduszu  o b ro to w e o o  z z y ­
sku, g dyż  p rze d s ię b io rs tw o  n ie  posiada np. prawa do 
odpisów na fundusz zakładow y.
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ja k  np.: zwiększenie funduszu własnego z po- datkowanie w  roku  ub ieg łym  środków  obro to-
wodu przeszacowania środków obrotow ych, w y -  w ych  na inw estyc je  itp .

P rzyk ład  F:
N iedobór w ed ług  analizowanego b ilansu na 

dzień 30 czerwca w ynos ił 
z czego:

O dchylenie od p lanu w  w yn ikach  działalności 
gospodarczej i  rozliczeniach z budżetem z ty ­
tu łu  s tra t i  zysków spowodowały w  roku  
bieżącym niedobór w  wysokości

O dchylenia od p lanu  w  rozliczeniach z budże­
tem  z ty tu łu  środków obro tow ych spowodo­
w a ły  w  roku  bieżącym niedobór w  wysoko­
ści

Dotacje na uzupełn ienie środków obro tow ych 
za ro k  ub ieg ły  o trzym ane w  ro ku  bieżącym 
oraz zw ro ty  w p ła t z zysku za ro k  ub ieg ły  
spowodowały zmniejszenie niedoboru za rok  
ub ieg ły  o kw otę

W yliczenie n iedoboru na u ltim o  ubiegłego ro ­
ku  przedstaw ia się następująco:

2.500 —  700 (200 +  500) =  1.800 
1.800 +  1.000 =  2.800.

O ile  n iedobór na u ltim o  ubiegłego ro ku  w y ­
nosił w ed ług b ilansu np.: 2.900 to przyczyny

2.500

200 —  patrz p rzyk ład  B

500 —  patrz p rzyk ład  D

1.000
niezgodności o 100 w ym agają  w yjaśnien ia  
z przedsiębiorstwem . D la  przejrzystszego u ję ­
cia przyczyn powstania niedoboru funduszów 
w łasnych w  obrocie (jego s tru k tu ry ) wskazane 
jest przedstaw ić w y n ik  powyższej analizy w  
fo rm ie  następującej:

Suma
1.900

500
150

50

2.600 
—  100 

2.500

U w a g i

N iepokry ta  część niedoboru za ro k  ub ieg ły  (2.900 —  1.000).
Należna dotacja na uzupełn ien ie  środków obro tow ych za rok  bieżący. 
Należny zw ro t nadp ła t z zysku za rok  bieżący —  zgodnie z planem  10% osiąg­
niętego faktycznego zysku pozostaje w  przedsiębiorstw ie na uzupełn ien ie  n ie ­
doboru funduszów w łasnych w  obrocie, w  zw iązku z p lanow anym  wzrostem 
norm atyw u.
N iedobór pow sta ły  w  w y n ik u  nieosiągania w  roku  bieżącym p lanu akum u­
lac ji.

Nadw yżka do w yjaśn ien ia  z przedsiębiorstwem.
N iedobór w ed ług  b ilansu na dzień 30.V I. br.

W y n ik i podane w  przykładach A  i  C (zb iór- ły b y  się następująco (zakłada się, że na u ltim o
czy b ilans dwóch przedsiębiorstw ) przedstaw ia- ub. roku  n ie  by ło  niedoboru ani nadw yżki).

P rzyk ład  G: •

Patrz 
p rzy­
kład :

T r e ś ć Suma :
Patrz 
p rzy­
kład :

T r e ś ć Suma

A Zobowiązania wobec budżetu 
z tyt. w p ła t z zysku (1500- 
1350) 150

A  i  C • N iedobór w yn ika jący z braku 
planowego uzupełn ien ia fund. 
własnych w  obr. z powodu 
nieosiągania plan. akum ulacji

•
100

C N iedobór spowodowany po­
noszeniem niep łanow ych strat 300

Saldo niedobór 290
C Należności od budżetu z tyt. 

zw ro tu  w p ła t z zysku 40

440 R a z e m 440

Niedobór per saldo w edług p rzyk ładów  A - 
oraz C w ynosi rów n ież 290 (niedobór C w yno ­
si 390 m n ie j nadwyżka A  wynosząca 100).

W ykorzystan ie  w yn ikó w  dokonanej analizy, 
po usta len iu  przyczyn  n iedoboru funduszów 
w łasnych w  obrocie polega na in te rw e n c ji ban­
k u  mającej na celu usunięcie odnośnych n ie ­
praw id łow ości. W y s iłk i banku i  przedsiębior­

stwa pow inny  zmierzać do polepszenia w yn ikó w  
działalności gospodarczej w  drodze:

a) usunięcia powodów n iew ykonan ia  p lanu 
rea lizac ji,

b) obniżenia kosztów w łasnych p ro d u kc ji 
lu b  obrotu,

c) usunięcia przyczyn powodujących s tra ty  
na działalności pozaoperacyjnej.



110 ■ W I A D O M O Ś C I  N A R O D O W E G O  B A N K U  P O L S K I E G O Nr  2

Odnośnie odchyleń od p lanu w  rozliczeniach 
z budżetem za ro k  bieżący, starania banku 
i  przedsiębiorstwa dotyczą:

a.) zw ro tu  lub  zaliczenia na poczet w p ła t 
p lanow ych na przyszły okres nadpłaco­
nych kw o t z ty tu łu  w p ła t z zysku,

b) w n iosku o pokryc ie  n iep lanow ych względ­
nie ponadplanowych s tra t lub  n iedoboru 
wynika jącego z nieosiągania planowej 
akum u lac ji z ew entua lnych ponadplano­
w ych  zysków innych  przedsiębiorstw  da­
nej branży,

c) in te rw e n c ji w  ^p raw ie  term inowego u ru ­
cham iania p lanow ych do tac ji z budżetu.

O ile  niedobór funduszów w łasnych w  obro­
cie za la ta  ubiegłe jest spowodowany niep lano- 
w y m i lu b  ponadplanow ym i s tra tam i lu b  też 
niższą od planowanej akum ulacją , k tó ra  m iała 
służyć na uzupełn ien ie  funduszów w łasnych 
w  obrocie, może być on uzupe łn iony jedyn ie  na 
podstawie odnośnej uchw a ły  P rezyd ium  Rządu. 
Rola banku polegać w  ty m  przypadku będzie 
na przyspieszeniu złożenia odpowiedniego w n io ­
sku i  ew entua ln ie  sprawdzenia praw id łow ości 
usta lenia wysokości n iedoboru. O ile  niedobór 
spowodowany jest nadpłatą w p ła t z zysku, in ­
terw encja  banku pow inna zmierzać do uzyska­
n ia  przez przedsiębiorstwo (branżę) zw ro tu  nad­
p ła ty  z w ydz ia łów  finansow ych prezyd iów  rad 
narodowych.

A d  2, U nieruchom ien ie  środków  obro tow ych 
w  stanach ponadnorm atyw nych nie nadających 
się do k redytow an ia  ja k  w iadomo może mieć 
m iejsce w  zakresie:

a) ponadnorm atyw nych zapasów m ateria ­
łów ,

b) ponadnorm atyw nych zapasów p roduk­
cy jnych,

e) ponadnorm atyw nych zapasów tow arów ,
d) ponadnorm atyw nych stanów rozliczeń 

m iędzyokresowych czynnych.
W  toku  przeprowadzania ana lizy należy zba­

dać na podstawie zna jdu jących się w  posiada­
n iu  banku m a te ria łów  ja k  np. uzasadnienia do 
w niosków  kredytow ych , korespondencja itp . 
p rzyczyny w ystępowania tego rodzaju zapasów 
ponadnorm atyw nych i  skontro lować czy w y łą ­
czenia z k redytow an ia  dokonane uprzednio 
przez oddział b y ły  uzasadnione. W  celu uzyska­
n ia .podstaw  do przeprowadzenia odpow iednich 
in te rw e n c ji należy usta lić: odnośnie zapasów 
m ate ria łow ych  —  jakiego rodza ju  m a te ria ły  
stanowią ponadnorm atyw ne zapasy nie podlega­
jące kredytow an iu , p rzy  analiz ie zapasów pro- 
dukcy inych , stw ie rdzić  czv ponad normatywnie 
stany dotyczą w yrobów  półgotowych, robó t w  
toku  czv w yrobów  gotowych, a w  ty m  ostatn im  
przypadku jakiego p roduk tu ; odnośnie tov/arów  
usta lenia wymaga, ja k ie  g rupy  tow arów  powo- 
du ią  w ystępowanie nadm iernych  stanów nie 
podlegających kredytow an iu .

A d  3. U nieruchom ien ie  środków  obro tow ych 
w  ak tyw ach  n ie  podlegających k redy tow an iu  
może dotyczyć:

a) p rzeterm inow anych należności za dosta­
w y  i  usługi, zna jdu jących się w  p o rtfe lu  
żądań zap ła ty (po rtfe l B) lub  złożonych 
do inkasa po te rm in ie  (p o rtfe l C),

b) p rzeterm inow anych pozainkasowych na­
leżności za dostawy i  us ług i n ie podlega­
jących kredytow an iu ,

c) innych  należności pozainkasowych (roz li­
czenia w ew nętrzno - branżowe, należności 
sporne i w ą tp liw e , inne zaległe należno-, 
ści), «*

d) n ieuspraw iedliw ionego unieruchom ienia 
środków  obrotow ych w  robotach ka p ita l­
nych.

U nieruchom ien ie środków obro tow ych w  na­
leżnościach w ym ien ionych  powyżej w  punkcie 
a) oraz w  punkcie b) ma częściowo charakter 
w tó rnych  przyczyn trudności finansow ych 
przedsiębiorstwa (branży). W  celu ich usunię­
cia in te rw enc ja  banku może iść w  k ie ru n ku  żą­
dania o tw arc ia  a k re d y tyw y  od odbiorców  (v i­
de a r ty k u ł ob. M iche jdy  pt. „A k re d y ty w a  i  k re ­
d y t na -akredytyw ę —• ins trum entem  w  walce 
z zatoram i roz liczen iow ym i przedsięb iorstw “  
„W iadom ości N B P “  N r 9/52), zastosowania roz­
liczeń p lanow ych itn ., k tó re  to środki jednak­
że n ie  zawsze mogą być podjęte. Ponieważ p rzy ­
czyny w tó rne  trudności finansow ych w ystępu­
ją  w  przedsiębiorstw ie, jako konsekwencja 
istn ien ia  przyczyn p ie rw o tnych  trudności p ła t­
niczych innych  przedsiębiorstw , przeto w  ska li 
cgólnobankowej w a lka  z przyczynam i p ie rw o t­
n ym i stoi zawsze na p ierw szym  planie. W  ce­
lu  zwalczania n iepraw id łow ości w ym ien ionych  
w  punkcie  c) należy zwracać uwagę przedsię­
b iorstw a na konieczność u rea ln ien ia  bilansu 
przez spisywanie na s tra ty  n ierea lnych  lub  
przedawnionych należności, prowadzenia akc ji 
w in d yka c ji zaległych należności, ja k  również 
zgłaszania do a rb itrażu  w  obow iązujących te r­
m inach, soraw  tego rodzaju. Trudności finanso­
we powstaią rów n ież w  przypadku, gdy należ­
ności pozainkasowe nie podlegające k redy tow a­
n iu  przekraczają zobowiązania pozainkasowe. 
U nieruchom ien ie  środków obrotow ych w  robo­
tach kap ita lnych  może być zaw inione lu b n ie z a - 
w in ione. N iezaw in ione un ieruchom ienie środ­
ków  obro tow ych w  robotach kap ita lnych  ma 
m iejsce w  Drzvoadku gdy dotyczy ono inw es ty ­
c ji przeprowadzanych sposobem »osnodarczym, 
podlegających kredy tow an iu  k redy tem  na 
wstępne finansowanie in w e s tye ii i n ie  p rzekra ­
cza praw id łow ego cyk lu  refundacyinego,

A d  4. N iednkreidytowanie. W  celu ustalenia 
wysokości n iedokredytow an ia  należy posługi­
wać sie n ie  ty lk o  danym i z b ilansu lecz na n ie ­
k tó rych  odcinkach również, danym i bankow y­
m i w zględnie z oświadczeń przedsiębiorstwa. 
Dane bankowe dotyczyć będą: wysokości w y ­
korzystanych k re d y tó w  —  gdyż podane w  b i­
lansie mogą. choć n ie  pow inny, różnić sie od 
danvch bankowych, potrąceń od przedm iotu 
k redytow an ia  z ty tu łu  p raw id łow ych  zobowią­
zań fa k tu ro w ych  i  dostaw n i» fak tu row anych  
zw iązanych z przedm iotem  kredytow an ia , kw a - 
l i f ik a c ii p rzedm iotów  kredytow an ia  fzaoasy ce­
lowe, inne kredytow ane, inne niekredytow ane), 
nal°żności fa k to ro w ych  podlegających k re d y to ­
w an iu  —  p o rtfe l A . niezaw inionego un ie rucho­
m ienia środków  obro tow ych w  inw estyc jach 
przeprowadzanych snosobem gospodarczym.

D la  usta lenia łaeznai wysokości n iedokredy­
tow ania lu b  p rzekredvtowania w ysta rczy  po­
równać w ykorzystan ie  k re d y tó w  z zabezpiecze­
niem  w  następn iaevch grupach:

a) k re d v t no rm atyw ny,
b) k re d y ty  ponadnorm atywne,
c) k re d y ty  inkasowe, ,
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d) k re d y t na wstępne finansowanie inw es ty ­
c ji,

e) inne k re d y ty  (z wyłączeniem  k redy tu  
przeterm inowanego oraz k re d y tu  na fu n ­
dusz płac).

W ym ienione powyżej w  punktach  1 do 4 
przyczyny trudności finansow ych powodują, iż 
w  przedsiębiorstw ie lu b  w  szeregu przedsię­
b io rs tw  (branży) b rak  jest środków  na bieżące 
pokryw an ie  w ym aga lnych  zobowiązań. W ym a­
galne zobowiązania można podzielić na nastę­
pu jące  zasadnicze grupy:

1) zobowiązania wobec budżetu,
2) zobowiązania wobec banku,
3) zobowiązania przeterm inowane z ty tu łu  

rozliczeń za dostawy i  us ług i inkasowe,
4) zobowiązania przeterm inowane z ty tu łu  

rozliczeń za dostawy i us ług i pozainkaso- 
we,

5) różne zobowiązania pozainkasowe (roz li­
czenia w ew nętrzne - branżowe, z ty tu łó w  
publiczno - praw nych, zaległe zobowiąza­
nia za dostawy i  us ług i n ie  znajdujące się 
w  inkasie bankowym ).

Zobowiązania wobec budżetu dotyczą zaleg­
łości w  odprowadzaniu do budżetu w p ła t p lano­
w ych lu b  w yn ika jących  z dodatkowych ro z li­
czeń dokonyw anych na podstawie faktycznych  
w yn ikó w  działalności gospodarczej:

a) z ty tu łu  zysków łub  nadwyżek środków 
obro tow ych za rok  bieżący lub  lata ubieg­
łe or&z

b) z ty tu łu  podatku obrotowego.
W praw dzie zobowiązania w ym ien ione pow y­

żej w  punkcie a) n ie  są w ykazyw ane w  b ila n ­
sach jako  zobowiązania lecz —  do czasu ich  od­
prowadzenia —  w ykazyw ane są jako własne 
fundusze obrotowe, jednakże z p u n k tu  w idzenia 
obow iązujących przepisów dotyczących sposobu 
i  te rm inów  rozliczeń z budżetem w yn ika , że w  
rzeczywistości stanow ią one wym agalne zobo­
w iązania (patrz „W iadom ości N B P “  Rok V I I I  
Nr." 7 a r ty k u ł ob. H. Sadzikowskiego pt. „W ła ­
ściwa analiza sy tuac ji finansow ej przedsię­
b io rs tw  instrum entem  praw id łow ego k re d y to ­
w ania“ ). Należy tu  podkreślić, że przedsiębior­
stwo, a tym  bardzie j branża może jednocześnie 
posiadać niezrealizowane należności od budże­
tu  i  w ym agalne zobowiązania wobec budżetu 
z różnych ty tu łó w  np. nieodprowadzone zaległe 
w p ła ty  z zysku za rok  ub ieg ły  p rzy  jednocze­
snej należności z ty tu łu  n ieuruchom ione j w  te r­
m in ie  p lanowej do tac ji na uzupełn ien ie  środ­
ków  obro tow ych za ro k  bieżący.

W ym agalne zobowiązania wobec banku w y ­
rażają się w ystępowaniem  k re d y tu  p rze te rm i- 
npwanego oraz k re d y tu  na fundusz płac i  w y ­
p ła ty  z n im  zrównane. Pozostałe zobowiązania 
nie w ym agają  kom entarzy.

Powyższe w yw ody, dotyczące sposobu w yko ­
rzystyw an ia  w y n ik ó w  analizy okresowych 
sprawozdań finansow ych jako m a te ria łu  do 
in te rw enc ji, w  celu usunięcia przyczyn trudno ­
ści finansow ych przedsiębiorstwa lu b  branży 
ilu s tru je  się zamieszczonym poniżej p rzyk ła ­
dem lis tu  in terw encyjnego:
Założenia do p rzyk ładu  lis tu  in terw encyjnego

Z ana lizy sprawozdania finansowego za 
pierwsze półrocze państwowego przedsiębior­
stwa produkcyjnego, k tó rem u przys ługu je  
100°/o pokrycia  d la _ _ n o n n a t^w ó w ^

obrotow ych funduszam i w łasnym i w  obrocie
i  pasywam i sta łym i, w yn ika ją  następujące n ie ­
praw id łow ości:
a) w ykonanie  p lanu p ro d u kc ji za 

pierwsze półrocze —  90%
b) w ykonanie  p lanu rea lizac ji —

80%
c) w ykonanie  p lanu kosztów —

95%
d) n iedobór funduszów w łasnych 

w  obrocie
e) un ieruchom ienie środków obro­

tow ych  w  stanach ponadnor­
m atyw nych  n ie  podlegających

kredytow an iu
z czego: części zapasów maszyn 
i urządzeń oraz przedm ioty 
n ie trw a łe  
w yro b y  gotowe

f) un ieruchom ienie środków obro­
tow ych  w  aktyw ach n ienorm o- 
wanych n ie  podlegających k re ­
dytow an iu
w  tym : należności fak tu row e 
inkasowe i
nadwyżka należności fa k tu ro ­
w ych pozainkasowych nad po- 
zainkasowym i zobowiązaniam i 
fa k tu ro w ym i
nadwyżka innych  należności 
nad in n y m i zobowiązaniam i 
n ieuspraw ied liw ione un ie ru ­
chomienie środków obroto­
w ych  w  nakładach in w e s tycy j­
nych

g) n iedokredytow anie
h) natychm iast wym agalne zobo­

w iązania
z czego: k re d y t przeterm ino-
wany 3.050
k re d y t na fundusz płac 200
przeterm inowane zobowiązania
fak tu row e 1.600
zaległy podatek obrotowy 300

Na podstawie powyższych w yn ikó w  analizy
oraz danych w yn ika jących  z różnych pozycji 
bilansu, l is t  do przedsiębiorstwa można by
sform ułować np. w  fo rm ie  następującej: 
„W  w y n ik u  analizy, nadesłanego nam  p rzy  p i­
śmie z dn ia  10 sierpn ia br. b ilansu na dzień 
30 czerwca br. s tw ie rdz iliśm y następujące od­
chylen ia  od zasad p raw id łow e j gospodarki:

I. A k ty w a  (dane w  tysiącach złotych)
1. Ś r o d k i  n o r m o w a n e :

Stan w edług b ilansu 20.000
N orm a tyw  15.000

Różnica 5.000 
Stany poniżej norm a­
ty w u  200
W łaściw y stan ponad­

no rm a tyw ny  5.200
w  tym : zapasy celowe 3.000*) 
zapasy inne podlega­

jące kredy tow an iu  1.400*) 
zapasy inne nie na­

dające się 'do k re d y ­
tow ania # 800*)

N iektó re  rodzaje zapasów m ateria łow ych 
w ykazu ją  znaczne stany ponadnorm atywne:

•) Dane banków». - ______________

2.500

800

300
500

1.600

400

200 

600 •

400
200

5.150
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Noima- 
ty uj

Stan
uedlug
bilansu

Stan
ponad
iionn.

a) m ateria ły  pomocnicze 3 0 0 70<l 4 0  0
b) przedm ioty n ietrieałe 100 180 8 0
c )  części zapasome maszyn 

i urzijczeń 4 0 0 620 22 0
d) c pa ko mania 500 8 0 0 30 0

Razem 1.000

Ponadnorm atywne zapasy m ate ria łów  w y ­
m ienionych w  punktach a) oraz d) w  wysoko-

Stan tuedług Stan ponadnor- 
N orm atyuo  b ilansu m a ty  inny

~  5JD00 8.000 3.000

Jak w yn ika  z m ateria łów  zebranych przez 
oddział w  drodze ostatnio przeprowadzonej in ­
spekcji część ponadnorm atyw nych zapasów 
w yrobów  gotowych, jako  zaw inione przez 
przedsiębiorstwo, me nadawała się do k re d y to ­
wania. P rzyczyną bowiem nadm iernych zapa­
sów by ło  opóźnienie w  w ysyice  w yrobów  goto­
wych.

2. Ś r o d k i  n i e n o r m o w a n e :

a) Należności: %
aa) N  a 1 e ż n o ś c i  f a k t u ­

r o w e  i n k a s o w e  
(wg. danych ze s ta tys tyk i 
bankowej)
należności fa k tu ro w e  podle­
gające kredy tow an iu  (n ie- 
przeterm inowane —  p o rt-
fe l A) 400 ‘ 15.7
należności fak tu ro w e  nie 
podlegające kredytow an iu  
(przeterm inowane -— p o rt­
fe l B) 250 9,8
należności fak tu row e  nie 
podlegające kredytow an iu  
(złożone do inkasa po te r­
m in ie  —  p o rtfe l C) ¡50 5,8

Razem: aa) należności in ­
kasowe 800 31,3
N a l e ż n o ś c i  f a k t u ­
r o w e  o d  o d b i o r ­
c ó w  w/ g b i l a n s u : ) .400 X

ab) N a l e ż n o ś c i  f a k t u ­
r o w e  p o z a i n k a s o -  
w e  —  r ó ż n i c a  
(w  tym : 100 kredytow ane 
i  500 n iekredytow ane)' 600 23 5

ac) I  n  n  e n a l e ż n o ś c i  
w/ g b i l a n s u  (p o- 
z a i n k a s o w e ) 9k> 3",4

ad) N a l e ż n o ś c i  z t y ­
t u ł u  f a k t u r  n i e  
o d d a n y c h  d o  i n ­
k a s a 230 9,8

O gó ł.m  należności (aa-f-ab-j-ac-|^ad) 2 050 i ro

Jak w y n ik a  z powyższego zestawienia s tru k - 
tu ra  należności jest n iep raw id łow a i  wskazuje

Nr  1

ści 700, jako  zapasy sezonowe zostały sfinanso­
wane Kredytem  na zapasy m ateria łów , nato­
m iast zapasy w ym ien ione w  punkcie  b) oraz
c) w  wysokości 300, jako n ie  nadające się 
do kredytow an ia  n ie  zostały przez bank s finan­
sowane. Szczególnie znaczny wzrost w ykazu ją  
zapasy części zapasowych maszyn i  urządzeń w  
stosunku do danych z bilansu otwarcia, według 
którego stan ich  na początku roku  w ynos ił 45U.

Na odcinku w yrobów  gotow ych obserwuje 
się znaczne spiętrzenie ponadnorm atyw nych za­
pasów:

Zapasy : Zapasy inne Zapasy inne
clo ice kredytow ane n iek iedy touane

LbOO TbÓ 500 ~

oraz na b rak zainteresowania ze s trony przed­
siębiorstwa sprawą w in d y k a c ji należności.

b. U n ieruchom ien ie sroaików obro tow ych w  
robotach kap ita lnych . U nieruchom ien ie środ­
ków  obrotow ych w  inw estyc jach w ynosi we­
d ług  b ilansu 500, z czego unieruchom ien ie  w y ­
n ika jące z norm alnego cyk lu  re iundacyjnego w 
wysoKości 100 jest uspraw ied liw ione  przepro­
wadzaniem przez przedsiębiorstwo robot inw e­
s tycy jnych  sposobem gospodarczym zgodnie 
z planem. Pozostała część un ieruchom ionych 
śroakó.w w  wysokości 400 stanow i nieuspra­
w ied liw ione  odchylenie pd zasad dyscyp liny  
finansowej i wym aga ja k  najszybszego w y ja ­
śnienia i  z likw idow an ia .

I I .  Pasywa (dane w  tysiącach złotych)

3. F u n d u s z e  w ł a s n e  w  o b r o ­
c i e  —  n i e d o b ó r .

N iedobór funduszów w łasnych w  obrocie, 
k tó ry  w /g  b ilansu w ynosi 2.500 spowodowany 
został następu jącym i przyczynam i:

a) N ieosiąganiem planowanei aku­
m u la c ji za ro k  bieżący —  200
(wg w yliczen ia) .

Plan W ykona­
nie O dchylenie

Zysk 2 000 1.500 500
W pła ty  z zysku 1.800 1.500 300

Różnica 100 j. uj.

b) odchylen iam i od p lanu z ty tu łu  
do tac ji na uzupełn ienie środków 
obrotow ych za rok  bieżący 500

• 1 lun W ykona­
nie Odchylenie

Dotacje na uzuj e li ienie
środkom obrotom ych 1.000 300 500 j. m.

c) n ie  pokryc iem  części n iedoboru 
za rok  ub ieg ły  1.800

Razem 2.500 j. uj.
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Ponieważ przedsiębiorstwo o trzym ało  w  ro ­
ku  bieżącym 1.000 na częściowe pokryc ie  n ie ­
doboru za rok  ub ieg ły, ty tu łe m  zw ro tu  nadpłat 
z zysku, przeto w edług w yże j podanego w y li­
czenie niedobór za rok  ub ieg ły  w ynos iłby  2.800 
(1.800 -f- 1.000). W  zw iązku z tym , że według 
bilansu zam knięcia za rok  ub ieg ły  om aw iany 
niedobór w ynos ił 2.900, pros im y o w y jaśn ie ­
n ie  rozbieżności danych o 100. Niezgodność ta 
może w yn ikać : z ew entua lnych różnic z prze­
szacowania zapasów względnie innych  prze­
księgowań na zwiększenie funduszu własnego 
nie zw iązanych z b ieżącym i roz liczen iam i z bud­
żetem i  w yn ika m i działalności gospodarczej.

N ieosiąganie p lanowanych w yn ikó w  dz ia ła l­
ności gospodarczej spowodowane jes t następu­
jącym i przyczynam i:

a) n ie w ykonanie rh  p lanu p ro d u kc ji —  w y ­
konano 90% p lanu za pierwsze półrocze,

b) n ie  w ykonaniem  p lanu rea lizac ji —  w y ­
konano 80% p lanu za pierwsze półrocze,

c) w zględnym  przekroczeniem  p lanu kosz­
tów  p ro d u kc ji —  w ykonano 95% za 
pierwsze półrocze,

a) poniesień''era n iep lanow ych s tra t na dzia­
łalności pozaoperacyjnej w  wysokości 50.

4. K re d y ty  bankowe
W edług danych ze sprawozdawczości banko­

wej zadłużenie na dzień 30.VI. b r. w ynosiło :
K re d y ty  na sfinansowanie ponadnor­

m atyw nych  stanów środków? norm o­
w anych 3.340

Kredyc na należności fak tu row e  460
K re d y t p rzeterm inow any , 3.050
K re d y ty  różne 200
Razem k re d y ty  w edług sprawozdawczo­

ści bankowej 7.050

Łączny stan zadłużenia w edług b ilansu 7.000
Różnica 50

Różnica ta powstała w  w y n ik u  nieuzgodnie- 
nia z oddziałem  stanów rachunków  bankowych.

P rzy  porów naniu przedm iotów  kredytow a­
nia w  wysokości 4.400 um niejszonych o po trą ­
cenia dokonywane p rzy  k redy tow an iu  tych  
przedm iotów  t j.  o n ieprzeterm inow ane zobo­
w iązania fak tu row e  oraz zobowiązania z ty tu łu  
dostaw n ie fak tu row anych  w  wysokości 900, 
można stw ierdzić, iż  n iedokredytow anie  w yn io ­
sło 160 (3500 —  3340). N iedokredytow anie  to 
k redy tam i na ponadnorm atywne zapasy spowo­
dowane zostało nie złożeniem na czas przez 
przedsiębiorstwo odpowiedniego w n iosku  k re ­
dytowego.

N iedokredytow anie  k redy tem  na należności 
fak tu row e  w  wysokości 40 by ło  spowodowane 
wzrostem  należności inkasowych w  p o rtfe lu  A 
w  ostatn im  dn iu  miesiąca.

5. Zobowiązania pozabankowe
a) Zobowiązania fak tu row e  i n k a s o w e  
(według danych ze s ta tys tyk i bankowej):

Zobowiązania wobec dostawców —  
nieprzeterm inow ane K a rt. N r. 1 
Zobowiązania Wobec dostawców —  
przeterm inowane K a rt. N r  2

Razem
Zobowiązania wobec dostawców w e­
d ług bilansu

b) Zobowiązania fak tu row e  pozainka- 
sowe —  różnica

c) inne pozainkasowe zobowiązania we­
d ług bilansu
w  ty m  zobowiązania z ty tu łu  podat­
ku  obrotowego 300

d) dostawy n ie faktu row ane 
Ogółem zobowiązania

300

1.600
1.900

2.200

300

600

450
7.650

I I I .  Ogólna sytuacja
W  św ie tle  powyższych danych przyczyny 

trudności finansow ych przedsiębiorstwa powo- 
1. P r z y c z y n y  t r u d n o ś c i  f i ­

n a n s o w y c h :
a) U n ieruchom ien ie środków obro­

tow ych w  n iekredytow anych  za­
pasach ponadnorm atyw nych 800

b) U n ieruchom ien ie środków  obro- *
tow ych  w  n iekredytow anych  na­
leżnościach, w  tym : 1.200
inkasowe 400
nadwyżka n iek r. pozainkas. 
fa k tu ro w ych  należności nad 
zobowiązaniam i fa k tu ro w y ­
m i pozainkas. (500 —  3u0) 200
nadwyżka innych  należno- 7
ści pozainkasowych nad in ­
n ym i zobowiązaniam i po­
zainkas. (9U0 —  (60U —  300) 600

c) un ieruchom ienie środków obroto-
. w ych  w  inw estyc jach (nieuspr.) 400

d) n iedobór funduszów w łasnych 2.500
e) n iedokredytow anie  200

Razem: 1) 5.100
4. R ó ż n e  a k t y w a :

Ś rodki p łatnicze 50
F a k tu ry  nie oddane do inkasa 250

Razem 4) 300

finansowa
dujące b rak  środków na pokryc ie  natychm iast 
p ła tnych  zobowiązań są następujące:
2. W y m a g a l n e  z o b o w i ą z a n i a  

n i e  p o k r y t e  z b r a k u  ś r o d ­
k ó w :

K re d y t przeterm inow any 
K re d y t na fundusz płac 
Przeterm inowane zobowiązania fa k tu ­

rowe
Zobowiązania z ty tu łu  podatku obroto­

wego

3.050
200

1.600

300

Razem 2) 5.150

3. L u z y  f i n a n s o w e :
Nadwyżka pokryc ia  środków norm a­

tyw n ych  (stany poniżej n o rm a tyw ­
ne p ro d u kc ji w  toku) 200

Nadwyżka funduszów .i rezerw  nad sta­
nem rachunków  bankowych fu n d u ­
szów i  rezerw  • 50

Razem 3) 250

naóiim
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IV . W nioski:

W w y n ik u  powyższej analizy nasuwają się 
następujące postu la ty:

1. Zbadanie przyczyn  powodujących u trz y ­
m yw an ie  się lu b  narastanie ponadnorm atyw ­
nych zapasów m ate ria łow ych  n ie  nadających 
się do k redytow an ia  (n iepraw id łow ość 300).

W  szczególności należy ustalić, czy w  zapa­
sach tych  nie mieszczą się:

a) m a te ria ły  zakupione w  la tach ub ieg łych 
a n ie  nadające się do zużycia w  bieżącej 
p rodukc ji, z uw agi na zm ianę asortym en­
tów. produkow anych w yrobów ,

b) m a te ria ły  gromadzone w  nadm ierne j i lo ­
ści na skutek n iew łaściw e j p o lity k i za­
opatrzenia,

c) m a te ria ły  n iepełnowartościowe, w yb ra ­
kowane itp .

W  zależności od w yn ikó w  analizy, m a te ria ły  
w ym ien ione  w  punktach  a) i  b) pow inny być 
zgłoszone do up łynn ien ia  w  drodze sprzedaży 
w  try b ie  przew idz ianym  obow iązu jącym i zarzą­
dzeniam i, względnie zużyte do w łasnej p roduk­
c ji, zaś m a te ria ły  w ym ien ione  w  punkcie  c) po­
w in n y  być przeszacowane lu b  też przeznaczo­
ne na złom, zależnie od decyzji jednostk i nad­
rzędnej.

O ile  analiza przyczyn występowania tych  
zapasów wykazałaby, że stanow ią one niezbęd­
ne m in im um  zabezpieczenia d la bieżącej p ro ­
d u kc ji, a p iany  zaopatrzenia i  n o rm a tyw y  są 
n ierealne ze względu na zm ienione w a ru n k i 
p rodukc ji, należy przedstaw ić w  sposób w y ­
czerpujący sprawę jednostce nadrzędnej, w  ce­
lu  w ystąp ien ia  poprzez m in is te rs tw o resortowe 
z w n ioskiem  do cen tra li Banku o zezwolenie 'na 
przejściowe sfinansowanie tych  zapasów k re ­
dytem  na nadzwyczajne potrzeby, do czasu 
urea ln ien ia  p lanu norm atyw ów .

2. Usunięcie przeszkód powodujących opóź­
nienia w  w ysyłce  w yrobów  gotow ych (n iepra­
w idłowość 500).

W  w y n ik u  przeprowadzonej w  lip cu  inspek­
c ji oddział s tw ie rdz ił, iż przyczyną opóźnień w 
w ysyłce w yprodukow anych  w yrobów  b y ł brak 
na leżyte j konserw acji środków transportow ych, 
w  w y n ik u  czego przez okres 10 dn i zakłady 
m usia ły  korzystać z usług obcego przedsiębior­
stwa transportowego, k tó re  n ie  by ło  w  stanie 
w ykonać w  całości zleceń zakładów. D oprow a­
dziło to n ie  ty lk o  do zw iększonych nakładów  
na transpo rt lecz rów nież do przekroczenia cy­
k lu  przew idzianego na w ysy łkę  w yrobów .

W  zw iązku z powyższym  należy zw rócić uw a­
gę na w łaściw ą konserwację pojazdów mecha­
nicznych, w  celu zapobieżenia pow tórzenia się 
podobnych sytuacji.

3. Czuwanie nad te rm in o w ym  fa k tu ro w a ­
niem  dostaw7 i  składaniem  żądań zapłaty do in ­
kasa w  obow iązu jącym  te rm in ie  (n iep raw id ło ­
wość 150).

W praw dzie  stan należności od odbiorców 
za fa k tu ry  n ie  złożone w  te rm in ie  do inkasa 
(p o r t fe l 'C )  n ie  reprezentu je  w yłączn ie  stanu

n n l , .  n ic . -

kredytow anych  z w in y  przedsiębiorstwa, gdyż 
część tego stanu spowodowana jest n ie te rm ino ­
w ym  regu low an iem  zobowiązań za dostawy, 
przez odbiorców  —  jednakże z obserwacji po­
czynionych w  toku  k o n tro li bieżącej w  lip cu  br. 
w yn ika , że ca Vo ogólne j sum y żądań za­
p ła ty  składana by ła  do inkasa z opóźnieniem. 
W  zw iązku z ty m  prosim y o w yjaśn ien ie  p rzy ­
czyn powodujących opóźnienie i  pow iadom ie­
n ie  nas o przedsięwziętych środkami, m ających 
na celu usunięcie te j n iepraw id łow ości.

4. Rozpatrzenie m ożliwości zażądania od 
z łych  p ła tn ikó w  otw arc ia  ak re d y tyw  na zamó­
w ione dostawy, w  celu zapobieżenia narastaniu 
należności laK tu row ycń  przeterm inow anych 
(n iepraw id łow ość żboj.

5. Zbadanie przyczyn powstania znacznych 
stanów zaległych należności ia iu u ro w y c ii n ie 
zna jdu jących się w  inkasie bankow ym  (awb) 
oraz in n y  en należności (»00) i  podjęcie ener­
g icznej a kc ji zm ierzającej do • rozliczania zaleg­
łości i  doprowadzenia Uo rów now ag i poimędzy 
stanem należności i  zooowiązań pozaimtasowych 
za dostawy (n iepraw id łow ość ¿ab) oraz innych  
należności i  zobowiązań (n iepraw id łowość 6U0).

W  ty m  celu należy dokonać szczegółowej 
analizy K o n t analitycznych  zobowiązań i  należ­
ności oraz urea ln ić uiians w  drodze spisania na 
s tra ty  ew entua lny en należności przedawnio­
nym i, nieściągalny c ii lu o  n ierea lnycn , zaś na 
zyski oupowiedmen zobowiązań.

6. Zbadanie gospodarki w  zakresie finanso­
w ania in w e s tyc ji i  ustalenie przyczyn nieuspra­
w ied liw ionego zamrożenia srodkow  obro tow ych 
w  inw estyc jach  (n iepraw id łow ość 4d0) oraz 
podjęcie śrotm ow zaradczych, w  ceiu lik w id a c ji 
te j n iepraw id łow ości.

7. Dążenie do popraw y w y n ik ó w  dzia ła lno­
ści gospodarczej.

Jak w yn ika  z obserwacji poczynionych przez 
oddział w  ciągu pierwszego półrocza, n ie  w y ­
konanie p lanu  p ro d u kc ji jest częściowo n ie  za­
w in ione  przez zakłady, gdyż spowodowane zo­
stało wprowadzeniem  przez jednostkę nadrzęd­
ną częściowej zm iany program u p rodukcy jne ­
go. ¡Natomiast jesteśm y zaania, iż n iepropo r­
c jona ln ie  n isk ie  w ykonanie  p lanu rea lizac ji 
oraz względne przekroczenie p^anu kosztów, 
zwłaszcza na odcinku nakładów  m ateria łow ym i, 
transportu  oraz usług obcych jes t obok me w y ­
konania p lanu p ro d u kc ji g łów ną przyczyną me 
w ykonania  p lanu akum u lac ji.

W  zw iązku z ty m  należy szczegółowo prze­
analizować sytuację  na tym  odcinku i  opraco­
wać odpowiednie w ytyczne dla zainteresowa­
nych w ydz ia łów  przedsiębiorstwa.

8. W ystąpienie do jednostk i nadrzędnej o:
a) pokryc ie  reszty niedoboru za rok  ub ieg ły  

(1.900),
b) uruchom ien ie zaległej do tac ji na uzupeł­

n ien ie  środków obro tow ych za ro k  bieżą­
cy (500),

c) zw ro t nadp ła t z zysku na podstawie b i­
lansu za pierwsze półrocze (150),

d) ewentualne pokryc ie  z ponadplanowych
________7' f b f ń ' . ;  i n n u r h __ ? a K ł a d ó w  n i f e i o h r n  ¿ . ru d -
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ków  obro tow ych spowodowanego n ie w y ­
konaniem  p lanu akum u lac ji (50).

9. W yjaśnien ie  przyczyn zwiększenia o 100 
funduszów w łasnych w  obrocie.

10. Uzgadnianie co m iesiąc stanu rachunków  
bankowych.

11. N iezwłoczne składanie w niosków  k re d y ­
tow ych  w  przypadku, gdy is tn ie je  podstawa do 
ubiegania się o k re d y t (n iepraw id łow ość 160).

W ykonanie  tych  zaleceń pow inno doprow a­
dzić do usunięcia przyczyn trudności finanso­
w ych  przedsiębiorstwa oraz . zapobiec powsta­
w an iu  now ych n iepraw id łow ości, w  w y n ik u  
czego zakłady uzyskają środki potrzebne na 
opłatę w ym aga lnych  zobowiązań.

P rosim y o dokładne zapoznanie się z w y n ik a ­
m i powyższej analizy, udzielen ie w yczerpu ją ­
cych odpowiedzi na zapytania i  pow iadom ienie 
nas o zastosowanych środkach zaradczych, m a­
jących na celu uzdrow ien ie  gospodarki f in a n ­
sowej zakładów “ . v

Podany pow yżej p rzyk ład  lis tu  in te rw e n c y j­
nego opiera się na założeniu, że w  przedsię­
b io rs tw ie  w ystępu ją  n iem al w y  łącznie n iep ra ­
w id łow ości stanowiące p rzyczyny trudności f i ­
nansowych. W  prak tyce  zazwyczaj zdarza się, 
iż n iepraw id łow ości w  s truk tu rze  środków 
obro tow ych oraz ich  pokryc ia  n ie  w ystępu ją  
jednokie runkow o lecz n ie jednokro tn ie  kom ­
pensują się wzajem nie, powodując, iż suma na­
tychm iast w ym aga lnych  zobowiązań n ie  odpo­
w iada sumie n iepraw id łow ości stanow iących 
przyczyny trudności finansowych. Tego rodza­
ju  pokryw an ie  się w za jem nych n iep raw id ło w o­
ści następuje w  przypadku dofinansowywania 
się przedsiębiorstw  ze źródeł pozabankowych 
(luzy finansowe).

D la wyczerpania spraw y ustalenia p rzyk łado­
wo fo rm  lis tó w  in te rw e n cy jn ych  opracowywa­
nych w  zw iązku z dokonaną analizą bilansu, 
należałoby podać, p rzyk łady  tego rodzaju 
pisma dla przedsiębiorstw  w  k tó rych  istn ie jące 
lu zy  finansowe pok ryw a ją  n iepraw id łow ości w  
s truk tu rze  środków obrotowych, powodując, że 
przedsiębiorstwo n ie  odczuwa trudności fin a n ­
sowych.

Ponieważ przekraczałoby to ram y wyznaczo­
ne dla niniejszego a rty ku łu , dalsze rozw in ięcie  
tego tem atu, ja k  rów nież podanie w zoru fo r ­
m ularza służącego do okresowego ew idencjo­
nowania w yn ikó w  ana lizy bilansu, ewentualn ie 
nastąpi w  te rm in ie  późniejszym.

!Po o trzym an iu  odpowiedzi na pismo in te r ­
w encyjne, skierowane do przedsiębiorstwa) od­
dz ia ł —  w  razie potrzeby —  pow in ien  zbadać 
w  drodze inspekc ji w iarygodność n iek tó rych  
danych podanych przez przedsiębiorstwo na 
usp raw ied liw ien ie  n iepraw id łow ości i  w  opar­
c iu  o całość m a te ria łu  obejmującego dane po ­
chodzące z:.

a) analizy sprawozdania finansowego,
b) lis tu  in te rw ency jnego do przedsiębior­

stwa, •
c) odpowiedzi przedsiębiorstwa na lis t in te r ­

w ency jny  oddziału,
d) ewentualne sprawozdania z inspekcji.
e) bieżących m ateria łów ,

om ówić z przedsiębiorstwem  na specjalnie w 
ty m  celu zwołanej kon fe renc ji dalszy plan 
Współpracy, w  celu z likw idow an ia  n iep raw id ło ­
wości.

Eugeniusz Kaczm arek

In ka so  ty tu łó w  w y k o n a w c z y c h
<

■ (A r ty k u ł dyskusy jny)

Z p u n k tu  w idzenia interesów  Państwa w y ­
konanie orzeczeń (sądowych, arb itrażow ych) 
posiada w ie lk ie  znaczenie. W  w ykonan iu  w ie lu  
orzeczeń zainteresowane jes t ‘  bezpośrednio 
Państwo i  jednostk i gospodarki uspołecznionej, 
uczestniczące w  charakterze stron w  procesie, 
gdyż m oż liw ie  szybkie zaspokojenie roszczenia 
w ie rzyc ie la  z m a ją tku  d łużn ika  p rzyczyn ia  się 
do wzm ocnienia dyscyp liny  finansow ej gospo­
d a rk i uspołecznionej i  pogłębienia zasad rozra­
chunku gospodarczego. W ykonanie orzeczeń 
stanow i także rea lny  środek um ocnienia p ra ­
worządności i  porządku prawnego zarówno w  
społeczeństwie budu jącym  podstawy socjalizm u 
ja k  rów n ież  w  społeczeństwie socja listycznym .

Powyższe przesłanki zna jdu ją  swe odbicie np. 
w  § 74 rozporządzenia Rady M in is tró w  z dnia 
15 listopada 1950 r. w  spraw ie organizacji pań­
stw ow ych ko m is ji a rb itrażow ych  i  try b u  postę­
powania arbitrażowego (Dz„ U. R. P. N r  53, poz. 
484), k tó ry  przew idu je , że „orzeczenia zapadłe 
w  postępowaniu arb itrażow ym , ugody za tw ie r­
dzone w  ty m  postępowaniu i  zarządzenia pre- 
zesa ko m is ji a rb itrażow ych p o w in n y ^ b y ^ jy ^

konywane bezzwłocznie bez wdrażania postę­
powania egzekucyjnego“ . Poza ty m  z § 75 po­
wołanego rozporządzenia w yn ika , że bank, w 
k tó ry m  d łu żn ik  posiada swój rachunek, zaspo­
ko i z tegp rachunku roszczenie pieniężne w ie ­
rzyc ie la  na jego wniosek po przedstaw ien iu mu 
w yp isu orzeczenia ko m is ji a rb itrażow e j, w yp isu 
ugody zatw ierdzonej przez tę kom is ję  lu b  w y ­
pisu zarządzenia prezesa te j kom is ji, zaopatrzo­
nych w  klauzulę.

Jeśli chodzi o przepisy bankowe, to należy 
zwrócić uwagę na in s tru kc ję  służbową dla 
banków  o rozliczeniach inkasow ych (IS. IV /D ), 
k tó ra  opracowana została na podstawie uchwa­
ły  n r  877 P rezyd ium  Rządu z dnia 12 grudn ia  
1951 r. w  spraw ie zasad rozliczeń za dostawy, 
us ług i i  robo ty  m iędzy jednostkam i gospodarki 
uspołecznionej.

Zgodnie z § 40 w ym ien ione j in s tru k c ji ty tu ­
ły  wykonawcze (sądowe arbitrażowe, egzeku­
cyjne) są przy jm ow ane przez bank i p rzy  żąda­
niach ząpłaty w  fo rm ie  bezakceptowej, gdyż ta 
fo rm a złożenia w  banku ty tu łu  wykonawczego 
zanownia z iednei
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k ryc ie  przez bank ty tu łu , o ile  oczywiście na 
rachunku bankow ym  d łużn ika  (p ła tn ika) zna j­
du ją  się dostateczne środki, z d rug ie j zaś stro­
n y  złożenie ty tu łu  wykonawczego p rzy  żąda­
n iu  zapłaty u ła tw ia  i  usprawnia w  banku tech­
n ikę  pokryw an ia  tych  ty tu łó w . Przepis powyż­
szy w yda je  się być jasny i  n iedwuznaczny i  nie 
pow in ien nasuwać w ątp liw ośc i. Jednakże w  m i­
n ionym  okresie rocznym  pow ołany przepis na­
suw ał szereg w ą tp liw ośc i tak  o charakterze 
fo rm a ln ym  ja k  i  m eryto rycznym .

Kwestionowano słuszność § 40 IS  IV /D , że 
ty tu ły  wykonawcze pochodzące od w ładz są­
dowych i  państwowych ko m is ii a rb itrażow ych 
mogą być przy jm ow ane przez bank i w yłącznie 
p rzy  żądaniach zap ła ty oraz pogląd, że nie na­
leży przy jm ow ać ty tu łó w  wykonawczych, k tó ­
rych  k lauzu le  w ykona lności lu b  żądania zapła­
ty , p rzy  k tó rych  zostały złożone, nie zaw ierają 
wskazania, z ja k ich  funduszów ma nastąpić za­
spokojenie roszczenia. Jako kon tra rgum en ty  
wysuwano np. okoliczności, iż ty tu ły  w ykonaw ­
cze pochodzące od w ładz sadowych —  w  prze­
c iw ieństw ie  do k la u zu l wykonalności nadawa­
nych orzeczeniom państwowego a rb itrażu  go­
spodarczego —  w  c h w ili obecnej w  żadnym 
przypadku n ie  zaw iera ją  w skazówki co do fu n ­
duszów, z ja k ich  ma nastanie zaspokojenie rosz­
czeń w ierzycie la . K lauzu le  wykonalności, na­
dawane przez w ładze sadowe, sa w ystaw iane w 
ściśle określonym  tryb ie , a treść tych  k lauzu l 
określona jest przepisem art. 542 kodeksu po­
stępowania cyw ilnego.

W  zw iązku z powyższym  k lauzu le  w yko n a l­
ności nadawane orzeczeniem sądów powszech­
nych n ie  p rzew idu ją  w  ogóle wskazania fu n d u ­
szów, z k tó rvch  ma nastanie zaspokojenie w ie ­
rzycie la , wobec czego oddzia ły B anku n ie  mo­
g łyb y  w  ogóle p rzy jm ow ać tych  orzeczeń do 
w ykonania . N iezależnie od powyższego podkre­
ślano n ie jednokro tn ie , że honorow ani“  ty tu łó w  
wykonawczych n ie  może być uzależniane od 
zgłaszania tych  ty tu łó w  p rzy  odpowiedhio w y ­
pe łn ionych żądaniach zapłaty, ponieważ nie 
jest to przew idziane w  obow iązujących p rzep i­
sach prawa. Obowiązek ta k i pow in ien  być prze­
w idz iany w yraźn ie  w  przepisach kodeksu postę­
powania cyw ilnego oraz w  obow iązujących 
przepisach o w ykonan iu  orzeczeń państwowych 
ko m is ji a rb itrażow ych.

Poza ty m  proponowano, by jednostk i gospo­
d a rk i Uspołecznionej sk łada ły  ty tu ły  w ykonaw ­
cze p rzy  akceptowych żądaniach zapłaty, co 
m ia łoby przyczyn ić sie do zapobiegania ood- 
w ó inem u opłacaniu ty tu łó w  wykonawczych, w  
przypadku, gdy d łu żn ik  po o trzym an iu  odpisu 
orzeczenia w zg lędn ie  wezwania do uiszczenia 
sum y zapłacił należności dobrow oln ie  np. pole­
ceniem przelewu.

Z  przytoczonvch tu  uwag w yn ika , iż  aczkol­
w iek  w ą tp liw ośc i ja k ie  nasuw ały się b y ły  w  
pewnych przypadkach uzasadnione, ty m  n ie ­
m n ie j argum enty, k tó re  m ia łyb y  przemawiać 
przeciw ko wyłącznem u p rzy jm ow an iu  ty tu łó w  
w ykonawczych p rzy  bezakceptowych żądaniach 
zanłatv n ie  b y ły  zby t przekonywujące.

O l .  k tó ry  przyśw ieca ł p rzy  zamieszczaniu w  
IS  IV /D  paragra fu  40 w yda je  się jasny. Zagad­
n ien ie  w ykonyw an ia  orzeczeń wiąże się ściśle 
z zagadnieniem szybkości obiegu środków  obro- 
tow vch jednostek gospodarki uspołecznionej.

k tó re  jest jednym  z na jw ażnie jszych problem ów 
w  ekonomice socja listycznej. Rozliczenia m ię­
dzy jednostkam i gospodarki uspołecznionej 
oraz w łaściw e i  szybkie pokryw an ie  ty tu łó w  
wykonawczych są fragm entem  obiegu środków 
obrotowych, na jbardz ie j może sk łonnym  do za­
hamowań i  powolności, wobec czego przyspie­
szenie tych  rozliczeń stanow i szczególnie waż­
ne i  skuteczne narzędzie przyspieszenia obiegu ^ 
środków obro tow ych w  ogóle. Temu celow i słu­
żyć ma cała in s tru kc ja  IV /D  oraz § 40 te j in ­
s tru kc ji.

Zagadnienie szybkości rozliczeń ma zresztą 
także in n y  jeszcze aspekt. W  gospodarce socja­
lis tyczne j obow iązuje kategoryczny zakaz wza­
jemnego kredytow an ia  się przez jednostk i ucze­
stniczące v/ obrocie; wszystkie  te jednostk i mo­
gą być kredytow ane w yłączn ie  przez banki 
państwowe. Przew lekające się, niesprężyste do­
chodzenie roszczeń oraz w ykonyw an ie  orzeczeń 
stanow i w  gruncie  rzeczy obejście tego zakazu, 
w ie rzyc ie l bowiem, k tó ry  n ie  może zrealizować 
w  k ró tk im  te rm in ie  swojego roszczenia, pozwa­
la  d łużn ikow i korzystać z cudzych środków 
obrotow ych za zapłatą odsetek. T ak i stan rze­
czy nie może być na dłuższym  odcinku czasu 
to lerow any, godzi on bow iem  w  same podsta­
w y systemu finansowego gospodarki narodo­
wej.

W spomniane w yżej względy zadecydowały 
o' treści S 40 IS /IV /D . T y tu ły  wykonawcze, zło­
żone w  banku do inkasa p rzy  bezakceptowych 
żądaniach zapxaty  podlegają natychm iastowem u 
w ykonan iu  przez bank, o ile  d łużn ik  (p ła tn ik ) 
posiada odpowiednie środki na sw ym  rachun­
ku, ponieważ isto ta  bezakceptowego try b u  in ­
kasowania należności polega na tym . że p o k ry ­
cie należności w ie rzyc ie la  następuje bez zgody 
d łużn ika. P okryw an ie  p re tens ji dochodzonej na 
podstawie ty tu łu  wykonawczego w  fo rm ie  roz­
liczeń akcentowych, m ogłoby pozbawić względ­
nie opóźnić zaspokojenie w ierzycie la , gdyż 
akceptowa fo rm a rozliczeń wym aga oświadcze­
nia sie d łużn ika  (p ła tn ika) na zapłatę należno­
ści oraz na pokryc ie  tych  należności z jego 
środków, bądź to w  fo rm ie  wyraźnego lu b  m il­
czącego akceptu, natorgiast orzeczenia, zasadza­
jące przedm iot sporu od pozwanego na rzecz 
powoda, s+anowią zakończenie sooru i ich w y ­
konanie n ie  może być uzależnione od akceptu 
d łużn ika . Poza ty m  należy nadm ienić, że try b  
składania ty tu łó w  w ykonaw czych p rzy  bez- 
akcentowych żądaniach zapłaty pozostaje w  
zgodzie z istotą egzekucji, k tó ra  polega na za­
spokojen iu w ie rzyc ie la  z odpowiadającego za 
d ług m a ią tku  d łużn ika, bez uzyskania zgody 
czy aprobaty d łużn ika  egzekwowanego. Z tych 
to w iec 'w zg iądów  akcentowa fo rm a pokryw ania  
ty tu łó w  'wykonawczych jest n ie  do przyjęcia. 
Jednocześnie należy jednak zaznaczyć, ia k  to 
słusznie zauważono na wstępie, że obowiązek 
zgłaszania ty tu łó w  w ykonaw czych p rzv  odpo­
w iedn io  w ype łn ionych  żądaniach zap ła ty po­
w in ien  w yn ikać  n ie  ty lk o  z przepisów banko­
w ych, l “ cz pow in ien  być przew idz iany w yraź­
nie w  obow iązujących przepisach prawa. N ie ­
stety. obecnie obowiązujące przepisy prawa 
obow iązku tego w yraźn ie  n ie  przew idu ją . 
P rzykładem  nienadążania przepisów praw nych 
za b u jn ym  rozw o iem  fo rm  naszego życia go­
spodarczego może być fak t, że do dnia dzis ie j-
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sżego n ie  ukazało sie jeszcze zarządzenie usta- 
laiące try b  zaspokoienia roszczeń nienieżnych 
w ierzyc ie la  z k re d y tó w  budżetowych dłużn ika, 
pom imo u p tyw u  dwóch la t od w ydan ia  rozpo­
rządzenia Rady M in is tró w  w  spraw ie o rgan i- 
zacii państwowych ko ro is ii a rb itrażow ych 
i try b u  postępowania arb itrażowe po.

Za słusznością przepisów IS TV/D odnośnie 
try b u  składania i  pokryw an ia  ty tu łó w  w yko ­
nawczych przem aw ia rów nież i ten fak t. że 
analogiczny try b  składania w  banku do inkasa 
ty tu łó w  w ykonaw czych p rzew idu je  również 
p ro je k t now e li w yże j w ym ienionego rozporzą­
dzenia Rady M in is tró w , opracowany- przez 
G łówną K om is ję  A rb itrażow ą. Ukazanie się 
wspom nianej now e li z w yraźnym  stw ierdzeniem  
obowiązku składania ty tu łó w  w ykonaw czych 
p rzy bezakceptowvch żądaniach zapłaty bedzie 
oznaczało potw ierdzen ie słuszności i celowości 
w ydan ia  nrzepisów bankow ych w  te j m a te rii 
oraz w yp e łn i częściowo lukę  w  obow iaz im cych  
przepisach- praw nych, dotyczących zagadnienia 
rozliczeń m iędzy jednostkam i gospodarki uspo­
łecznionej.

Odnośnie s trony techniczne! składania ty tu ­
łó w  w ykonaw czych w  banku t i.  w yłączn ie  p rzy 
żadaniach zapłaty. na l°żv  zaznaczyć, iż ten .wy­
móg przew idz iany IS  IV /D  nie pow in ien  budzić 
w ątp liw ości, zważywszy, że w szelkie operacje 
bankowe, z uwagi na stronę techniczną są 
i  musza być dokonywane przez bank i Przy po­
mocy określonego rodza ju  fo rm u la rzy  (np. po­
lecenie przelewu, dowód w p ła ty ). Analog icznym  
fo rm u la rzem  bankow ym , n rzy  k tó rym  p o w i­
nien być złożony ty tu ł w ykonaw czy jest żąda­
nie zapłaty.

W ym óg składania ty tu łó w  wykonawczych 
przy  odpow iednich fo rm ularzach bankowych 
t j.  żądaniach zapłaty, podyktow any b y ł n ie t y l ­
ko względam i n a tu ry  techniczno -  operacyjne j. 
Powyższy w ym óg przew idz iany in s tru kc j ą służ­
bową dla banków  o rozliczeniach inkasowych 
oparty  został na zasadach uchw a ły  nr. 877 P re­
zyd ium  Rządu z dnia 12 g rudn ia  1S51 r., na 
k tó rych  to zasadach opracowana została cała 
in s tru kc ja  IV /D . Zgodnie z zasadami te j 
uchw a ły  dostawca inkasu jący swą należność w  
try b ie  akceptowych lu b  bezakceptowych ro z li­
czeń inkasowych obowiązany jest w ype łn ić  na 
podstawie w ystaw ione i fa k tu ry  żądanie zapła­
ty  i  złożyć je  w  banku dla niego w łaściw ym  
na jpóźn ie j następnego dnia roboczego po u p ły ­
w ie  te rm in u  przewidzianego dla w ystaw ian ia  
fa k tu r.

Złożone w  banku do inkasa żądanie zapłaty 
poddawane jest przez bank dokładnem u bada­
n iu  odnośnie sposobu jego w ype łn ien ia  oraz 
zgodności z w a runkam i w y liczo n ym i w  § 8 
uchw a ły  n r  877. Jeżeli żądanie zap ła ty n ie  od­
powiada w arunkom  określonym  w  cytow anym  
§ 8, bank pow in ien odm ówić p rzy jęc ia  tego żą­
dania. Dopiero po dokładnym  zbadaniu żądania 
zapłaty i  p rzy jęc iu  go przez bank, żądanie za­
p ła ty  stanow i podstawę do dokonania przez 
bank rozliczenia. \

Z powyższych zasad uchw a ły  n r  877 w y n i­
ka, że w łaściwe w ype łn ien ie  i  złożenie w  ban­
ku żądania zapłaty stanow i n ieodłączny w a ru ­
nek dokonania przez bank rozliczeń inkaso­
wych,

Ponieważ ty tu ły  wykonawcze rów n ież skła­
dane są w  banku, w  try b ie  rozliczeń inkaso­
wych, celem ich  zrealizowania, dlatego też w y ­
daje się n iew ątp liw e , że i  do n ich  odnoszą się 
ogólne zasady ustalone uchwalą n r  877 P rezy­
d ium  Rządu dla rozliczeń inkasowych za do­
stawy, us ług i i  robo ty  m iędzy jednostkam i go­
spodarki uspołecznionej.

In s tru kc ja  służbowa dla banków  o rozlicze­
niach inkasowych, k tó ra  jest sui generis ban­
kow ym  aktem  w ykonaw czym  do uchw a ły  n r 
877 dokładn ie powtarza zasady zawarte w  te j 
uchwale oraz zawiera - własne przepisy n a tu ry  
technicznm. zapewniając e fektyw ne w ykonanie  
przez bank i przepisów uchw a ły  n r  877. Tak im  
w łaśnie przepisem, k tó ry  gw aran tu ie  na tych­
m iastową wykonalność ty tu łó w  w ykonawczych 
jest 8 40 IS  IV /D , ponieważ ty tu ł w ykonaw czy 
pow in ien  być zrealizowany, w ykonany, roszcze­
n ie  zasądzone stron ie  pow inno rea ln ie  now iek- 
szyć je j stan m am tkow y kosztom m a ją tku  stro­
n y  przeciwnej. Doniero w tedy  ty tu ły  w yko ­
nawcze sądowe, arb itrażow e czy egzekucyjne 
osiągną swój cel. Dopóki to  nie nasłani. stan 
rzeczy jest z p u n k tu  w idzenia ro ta c ji środkóyy 
obrotow ych ta k i sam, ja k  przed wytoczeniem 
sporu.

T y tu ł w ykonaw czy b ib  żądanie zapłaty, przy 
k tó rym  ten ty tu ł jest składany w  banku pow in ­
n y  zawierać wskazanie funduszów, z jak ich  na­
stąpić ma pokryc ie  roszczenia. Co do wskazy­
w ania funduszów w  orzeczeniach państwo­
w ych  k o m is ji a rb itrażow ych, to  § 75 rozporzą­
dzania Rady M in is tró y / z dn ia  15 li.stonada 
1950 r. w  snraw ie organizacji państwowej krw 
m is ji arb itrażoy/ych i  trv b u  postępowania a rb i­
trażowego wyraźnie? stw ierdza, że k lauzu la  w y ­
konalności pow inna zawierać m iedzy in n ym i 
wskazanie, z ja k ich  funduszów ma nastąpić po­
k ryc ie  roszczenia w ierzycie la .

Jeśli, chodzi natom iast o k lauzu le  w ykona l­
ności nadawane ty tu ło m  przez w ładze sądowe, 
to treść określona art. 542 kodeksu postępowa­
nia cyw ilnego nie p rzew idu je  w praw dzie  wska­
zywania funduszów czy k la s y fik a c ji budżeto­
we!. ty m  n im nn ie j obowiązek podawania w  żą­
daniach zanłaty, p rzy k tó rych  składane sa ty ­
tu ły . w łaściw ych środków względnie k la sy fika ­
c ji budżetowej w yn ika  z uchw a ły  n r  877 8
ust. 1 pk t. c oraz ust. 2) oraz z 8 15 IS  IV /D

Dotychczasowa p ra k tyka  wykazała, że za­
równo państwov/e kom is je  arb itrażow e jak 
i. poszczególni w ie rzycie le  składający ty tu ły  
wykonawcze do inkasa n ie  przestrzegają w 
w ie lu  wypadkach obow iązku wskazywania fu n ­
duszów (środków) z jak ich  nastąpić ma p o k ry ­
cie roszczenia. Jeśli zaś chodzi o oddziały, to 
nie wszystkie  one p rzyw iązyw a ły  należytą w a­
gę do k o n tro li umieszczania przez w ie rzyc ie li 
na żądaniach zapłaty stem pla wskazującego 
z jak ich  środków (eksploatacja, inw estycia , ka ­
p ita ln y  rem ont) nastąpić pow inno p o k ryc i0 na-' 
leżności —  roszczenia i  bardzo często p rzy jm o ­
wany ¿o rea lizac ji n iekom ple tn ie  w ypełn ione 
żądania zanłaty w raz z ty tu ła m i w ykonaw czy­
m i. P rzy jęc ie  natom iast przez bank dostawcy, 
ty tu łu  wykonawczego p rzy  n iekom ple tn ie  w y ­
pe łn ionym  żądaniu zanłaty powodowało n ie jed ­
nokro tn ie  w  banku p ła tn ika  poważne trudno ­
ści, np. m erytoryczne badanie ty tu łu  w ykonaw ­
czego wraz z uzasadnieniem, zapim tak i ty tu ł
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p o k ry ty  został z w łaśc iw ych  środków. Poza tym  
oddziały banku p ła tn ika  po o trzym an iu  n ie ­
kom ple tnych żądań zapłaty w raz z ty tu ła m i 
zw racały je  n ie jednokro tn ie  do banku dostaw­
cy celem uzupełn ien ia  przez dostawcę (w ie rzy ­
ciela).

Powyższa p ra k tyka  stosowana przez n iektó re  
oddzia ły jest niezgodna z § 15 IS  IY /D , k tó ry  
przew iduje, że żądania zapłaty nie oznaczone 
odpow iednim i środkam i w  ciężar k tó rych  po­
w inny  być pokry te  n ie  mogą być przez banki 
przyjm owane.

D latego też, jeże li an i k lauzu la  w ykona lno ­
ści, an i żądanie zapłaty n ie  wskazują, z ja k ich  
funduszów nastąpić ma pokryc ie  roszczenia, w

ta k im  przypadku bank dostawcy p o w i ­
n i e n  z w r ó c i ć  ż ą d a n i e  z a p ł a -  
t y  w ie rzyc ie low i celem porozum ienia się 
z d łużn ik iem  i  odpowiedniego uzupełn ienia.

Z powyższej p róby oceny przepisów IS  IV /D  
odnośnie try b u  składania i  pokryw an ia  ty tu łó w  
w ykonaw czych przez bank i zdaje się w yn ikać, 
że w  rękach banków  państw ow ych zna jdu je  się 
skuteczny oręż przeznaczony do w a lk i o u g run ­
towanie zasad rozrachunku gospodarczego, 
o przyspieszenie obiegu środków  obrotowych, 
o wzm ocnienie d yscyp liny  finansow ej. W kład 
banków państwowych w  w a lkę  o osiągnięcie 
tych  celów jest ich w kładem  w  ogólnonarodo­
wą w a lkę  o realizację p lanu sześcioletniego.

Jerzy Herm anow icz  
Gdynia

U w a g i na  te m a t n ie k tó ry c h  m e to d  p ra c y  k o m ó re k  k re d y to w y c h  
w  o d d z ia ła c h  te re n o w y c h  NBP

Inspekcje jako instrument operatywnego 
oddziaływania na przedsiębiorstwa

Generalną w ytyczną  pracy zespołu k re d y to ­
wego pow in ien być k w a rta ln y  plan inspekcji, 
sporządzony w  dwóch częściach:

pierwsza część pow inna obejmować inspekcje 
ob liga to ry jne ,

druga część pow inna zawierać inspekcje fa ­
ku lta tyw ne .

Zgodnie z przepisam i IS, Dz. V I, inspekcje 
ob liga to ry jne  pow inny  być planowane w yłącz­
n ie  w  odniesieniu do przedsiębiorstw , k tó rych  
oświadczenia przedstaw ia ią  m ate ria ł w ą tp liw y  
i oddział n ie  ma pewności, że stany wartości 
podlegających kredytow an iu , w ykazyw ane w 
oświadczeniu są w iarogodne. Takie  inspekcje 
należy przeprowadzać z re g u ły  przed okresową 
regu lac ją  k redytów . Ponadto inspekcje ob liga­
to ry jn e  pow inny  być planowane w  tych  p rzy ­
padkach, gdy w  przedsiębiorstwie^ w ystępu je  
k re d y t p rze te rm inow any z powodów n ieusta­
lonych  dokładnie, gdy powstają z przyczyn b l i­
żej n ieznanych spiętrzenia zapasów m ateria ło ­
wych, p ro d u kc ji w  toku, w yrobów  gotowych, 
lu b  też tow arów , ja k  rów nież przedsiębiorstwo 
ponosi s tra ty  z przyczyn nieznanych.

Ażeby inspekcie ob liga to ry jn e  m ogły być 
przeprowadzane dokładn ie i  w n ik liw ie , oddzia­
ły  pow inny  w  pe łn i w ykorzys tyw ać możliwość 
zw oln ien ia  ich  przez oddzia ły  w ojew ódzkie 
z przeprowadzania m iesięcznych insoekc ji w 
przedsiębiorstwach składających oświadczenia 
w iarogodne i  dostarczających w  te rm in ie  spra­
wozdawczość bilansową. Stosowanie te j zasady 
pow inno um oż liw ić  oddziałom  zaolanowanie 
i w ykonan ie  ia k  na jw iększe j ilości inspekcji 
fa ku lta tyw n ych , k tó re  stanow ią w yraz  opera­
tyw n e j pracy zesnołu kredytowego.

Inspekcie fa ku lta tyw n e  pow inny  zmierzać 
do w ye lim inow an ia  wszelk ich n iepraw id łow ości 
is tn ie jących  w  przedsiębiorstwach, wyrazem  
k tó rych  są: w a d l i w a  s t r u k t u r a  
m a j ą t k u  o b r o t o w e g o ,  w s z  e 1- 
k  i  e z a h a m o w a n i a  w  r o t a c j i

^ v  .......... h ł ' ł  '■ v h °  r  a y

p r z y c z y n y  n a t u r y  o b i e k t y w ­
n e j  i  s u b i e k t y w n e j ,  u tru d n ia ją ­
ce realizację, u trw a lan ie  i  pogłębianie zasad 
rozrachunku gospodarczego.

Do typow ych  n iepraw id łow ości, k tó re  pow in ­
ny  być z regu ły  w  zasięgu inspekc ji fa k u lta ­
tyw nych , można zaliczyć m iędzy in n ym i:

1) w szelkie zamrożenia środków obrotowych
a) w  inw estyc jach i  kap ita lnych  remontach, 

w ykonyw anych  sposobem gospodarczym,
b) w  należnościach fa k tu ro w ych  i  rozlicze­

niach wewnętrzno-branżowych,
c) w  remanentach zapasów m ateria łow ych 

i  tow arow ych, ob ję tych  akcją u p łyn n ie ­
nia,

d) w  stanach środków obro tow ych zaliczo­
nych do „ in n y c h  n iekredytow anych “ , _

2) dostawy n ie fakturow ane, powodujące 
wzajemne dofinansow yw anie się pomiędzy 
przedsięb iorstwam i i  oderwanie się k re d y tu  od 
przedm iotu  kredytow an ia ;

3) w yd łużony, względnie zby t k ró tk i cyk) 
fak tu row an ia  i  składania lis t  inkasowych do 
Banku, powodujący powstawanie p rze te rm ino­
wanych należności inkasowych, k tó rych  w y ra ­
zem jest p o rtfe l „C “  względnie przedwczesne 
wyłączenie k re d y tu  z fazy rea lizac ji;

4) n iepraw id łow ości na odcińku zaopatrze­
nia, powodujące nieuzasadnione gospodarczo 
spiętrzenia zapasów materiałowych;^

5) spiętrzenia na odcinku w yrobów  półgoto- 
w ych  i  p ro d u kc ji w  toku  oraz w yrobów  goto­
w ych;

6) n iew łaściwe (opóźnione) rozliczenia z bud­
żetem itp . . .

Jak w id z im y  z powyższego, inspekcje fa k u l­
ta tyw ne  w  założeniach swych pow inny  zm ie­
rzać do usuwania n iepraw id łow ości na odcinku 
składu i  ro ta c ji środków  obro tow ych przedsię­
b io rs tw  oraz stanowić ins trum en t operatyw nej 
pracy m ob ilizu jące j zarówno personel przedsię­
b io rs tw  w  k ie ru n k u  uspraw nien ia działalności 
finansowo -  gosoodarczej jednostek na rozra­
chunku gospodarczym, ja k  też podnoszenia 
i doskonalenia m etod pracy zespołów k re d y to - 
w ych oddziałów  terenow ych Banku.__________
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M a te ria ły  zebrane oraz spostrzeżenia poczy­
nione w  trakc ie  inspekc ji fa ku lta tyw n ych  po­
w in n y  przyczyniać się do pogłębienia prob le ­
m a tyk i przedsiębiorstw  i  branż oraz stanowić 
bazę operatyw ne j pracy re fe ren tów  k redy to ­
wych.

Analiza bilansów jako drogowskaz 
dla inspekcji fakultatywnych

Z tego co w yżej powiedziano w yn ika , że w y ­
razem pracy opera tyw ne j zespołu kredytowego 
jest zasadniczo w k ład  pracy i  osiągnięcia uzy­
skane w  drodze inspekc ji przeprowadzanych 
jak  najczęściej w  przedsiębiorstwach i  to g łów ­
nie inspekc ji fa ku lta tyw n ych  —  jako  dających 
szerokie pole dzia łania i  w ie lk ie  m ożliwości od­
dzia ływ ania na przedsiębiorstwa w  sensie eko­
nom icznym.

P lan inspekc ji fa ku lta tyw n ych  pow in ien być 
bazowany na: n iepraw id łow ościach stw ierdzo­
nych w  trakc ie  sprawowania k o n tro li wstępnej, 
bieżącej i następnej, a zwłaszcza na spostrzeże­
niach i  wnioskach w yc iągn ię tych  w  w y n ik u  
analizy gospodarczej b ilansów przedsiębiorstw , 
k tóre  stanow ią odbicie jaw nych  lu b  u k ry tych  
n iepraw id łow ości w  s truk tu rze  i  p łynności za­
równo aktyw nych , ja k  też i  pasywnych skład­
n ików  środków obrotow ych przedsiębiorstw.

W n ik liw a  i  dostatecznie pogłębiona analiza 
bilansów przedsiębiorstw  pow inna zmierzać do 
u jaw n ien ia  zasadniczych n iepraw id łow ości (w y ­
żej w yliczonych  w  p. 4) rzu tu jących  na prze­
bieg rea lizac ji p lanów  gospodarczych i  osiąg­
nięcia zaplanowanej akum u lac ji przez jednostk i 
gospodarcze.

W  m iarę poznawania przez re fe ren tów  k re ­
dy tow ych  p rob lem a tyk i przedsiębiorstw  i  usu­
wania n iepraw id łow ości zasadniczych, inspek­
cje fa ku lta tyw n e  pow inny być przesuwane 
stopniowo na n iepraw id łow ości o m nie jszym  
ciężarze gatunkow ym .

Należy podkreślić, że przedm iotem  analizy 
bilansów przedsiębiorstw  pow inny być zagad­
nienia w ytypow ane przez k ie row n ika  działu 
kredytowego w  porozum ien iu z dyrekto rem  
(k ie row n ik iem ) oddziału, k tó rzy  w  ten sposób, 
opierając się na w łasnych spostrzeżeniach i  ma­
teria łach uzyskanych z ana lizy bilansów, ko­
o rdynu ją  w y s iłk i zespołu kredytowego i nadają 
pracy opera tyw ne j w łaśc iw y k ierunek.

Akcje specjalne

Obok inspekc ji fa ku lta tyw n ych , przeprowa­
dzanych w  przedsiębiorstwach w  oparciu  o p la ­
ny kw arta lne , w yrazem  pracy opera tyw ne j ze­
społu kredytow ego może być szereg a kc ji po­
dejm owanych i  przeprowadzanych w  m iarę w y ­
stępowania n iepraw id łow ości o szerszym aspek­
cie. T ypow ym  przykładem  n iepraw id łow ości 
w ystępujących w  większości przedsiębiorstw, 
nadających się do usunięcia w  drodze akc ji ope­
ra tyw nych , są m iędzy in n ym i:

a) w ysokie i perm anentnie występujące sta­
ny  dostaw n ie faktu row anych, świadczących 
(jak  w yże j nadm ieniono) o w za jem nym  d o fi­
nansowywaniu się przez przedsiębiorstwa oraz 
niepełne powiązanie k re d y tu  z przedm iotem  
kredytow ania , względnie będące odbiciem  n ie ­
praw id łowości is tn ie jących w  przedsiębior­
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stwach na odcinku obiegu fa k tu r  za otrzym ane
dostawy,

b) często występujące stany środków  obroto­
wych zaliczonych do „ in n y c h  n iekredytow a- 
nych“ ,

c) powszechnie występujące s ta n y  należno­
ści inkasowych w  p o rtfe lu  „C “ ,

d) występujące w  portfe lach  inkasowych na­
leżności i  zobowiązania przedawnione (po u p ły ­
w ie jednego roku  od daty żądania zapłaty) oraz 
tkw iące  od dłuższego czasu należności i  zobo­
w iązania objęte odmową akceptu,

e) n iep raw id łow e (zbyt k ró tk ie , względnie 
nadm iern ie  wydłużone) cyk le  fak tu row an ia  
i cyk le  inkasowe,

f) notorycznie występujące zamrożenia środ­
ków  obrotow ych w  należnościach i  zobowiąza­
niach pozainkasowych oraz rozliczeniach w ew - 
nętrzno-branżowych,

g) częste nié w ykazyw an ie  przez przedsię­
biorstwa. stanów należności pozainkasowych 
cyklicznych, mogących być przedm iotem  k re ­
dy tu  inkasowego itp .

Przeprowadzanie jednorazowych a kc ji ope­
ra tyw n ych  przez zespoły kredytow e oddziałów 
terenowych, zm ierzających do usuwania tego», 
rodzaju n iepraw id łow ości w  jednostkach kon­
tro low anych, ja k  p ra k tyka  w ykazu je , może być 
uwieńczone w ie lk im i osiągnięciam i, posiadają­
cym i duże znaczenie w  ska li jednego oddziału 
względnie (jeże li akcja została zainicjowana 
przez oddział w o jew ódzki) w  zasięgu całego 
województwa.

Interwencje

In s tru kc ja  Służbowa Dz. V I, cz. C, w ylicza 
szereg środków, p rzy pomocy k tó rych  zespół 
k re d y to w y  oddziału ma możność i obowiązek 
oddzia ływ ania na przedsiębiorstwa w  k ie ru n ku  
zachowania w łaściwego uk ładu  i  wzajemnego 
stosunku poszczególnych sk ładn ików  środków 
obrotow ych oraz p raw id łow e j ich  ro tac ji.

Ś rodkam i m obilizu jącego oddzia ływ ania na 
przedsiębiorstwa są:

inspekcje,
sankcje oraz
stopniowany rygoryzm  w kredytow an iu  

i ko n tro li.
Wobec dokładnego sprecyzowania i  om ówie­

nia w  in s tru k c ji służbowej powyższych środ­
ków  oddzia ływ ania na przedsiębiorstwa, zby­
teczne jest bliższe om aw ianie skuteczności i  po­
trzeby stosowania ich  w  odniesieniu do po­
szczególnych przedsiębiorstw  w  zależności od 
rodzaiu i  rozm iarów  stw ierdzonych n iep raw id ­
łowości.

Należy jedyn ie  podkreślić, że skuteczność 
oręża, ja k im  jest zespół środków oddzia ływania 
na przedsiębiorstwa, zależy od um iejętnego 
i  w łaściwego stosowania go w  praktyce przez 
referentów .

Im  dokładn ie j re fe ren t pozna problem atykę 
przedsiębiorstwa i branży oraz zgłębi p rzyczy­
n y  w ystępu jących n iepraw id łow ości w  pow ią­
zaniu z zagadnieniam i gospodarczymi, tym  ła t­
w ie j i skuteczniej będzie on posług iw a ł się orę­
żem w  postaci in te rw e n c ji i  sankcji oraz rygo ­
ryzm u kredytowego, jako  zespołem środków 
oddzia ływ ania na przedsiębiorstwa. Stąd w n io ­
sek, że poznawanie p rob lem a tyk i przedsię- .
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b io rs tw  i  branż, coraz lepsze przysw ajan ie  prze­
pisów in s tru k c ji k redy tow e j i zarządzeń w yko ­
nawczych oraz stałe pogłębianie i  poszerzanie 
w iadomości z zakresu ekonom ik i państwa so­
cjalistycznego w  drodze stałego i  systematycz­
nego szkolenia indyw idua lnego i  zespołowego, 
stanowią n ieodzowny w arunek rea lizac ji postu­

la tu  pracy opera tyw ne j, k tó re j rea lnym  w y ra ­
zem pow inno być stałe podnoszenie się stopnia 
prężności gospodarczej i  poziomu dyscyp liny  
finansow ej przedsiębiorstw  oraz dalsze dosko­
nalenie metod pracy i  stopnia pozytywnego od­
dzia ływ an ia  aparatu kredytowego Banku na ży­
cie gospodarcze Państwa.

Zb ign iew  Becker 
Bydgoszcz

O w ła ś c iw e  tu g k o r /jjs ijji r a n ie  k w a r ta ln y c h  sp ra w o zd a ń  o s y tu a c ji g o spo d a rcze j 
o ra z  s ta ty s ty k i g o s p o d a rc z o -fin a n s o w e j p rze z  w y d z ia ły  p la n o w a n ia

-  o d d z ia łó w  w o je w ó a z k ic h

W prowadzenie zarządzeniem Prezesa dla 
O /W oj. N r  29/62 ob liga to ry jn e j s ta tys tyk i go­
spodarczo -  finansowej w  oddziałach wojew ódz­
k ich  wiąże się ściśle, m oim  zdaniem, z* k w a r­
ta lną sprawozdawczością ekonomiczną i  jes t je j 
konsekw entnym  w yn ik iem .

O ile  bow iem  ta ostatnia zawiera charakte­
rys tykę  opisową sy tuac ji gospodarczej w o je ­
wództwa, o ty le  s ta tystyka  stanow i tu ta j odpo­
w iednią, skum ulowaną ilus trac ję  cy frow ą za­
notowanych stw ierdzeń. I, v ice versa, zew iden­
cjonowane dane statystyczne pow inny znaleźć 
w  sprawozdaniach ekonom icznych swój odpo­
w iedn ik  przyczynowo -  sku tkow y.

W  obydwóch przypadkach —  tak p rzy  ana li­
zowaniu s ta tys tyk i, ja k  p rzy  sporządzaniu spra­
wozdania kw arta lnego —  pow inna obow iązy­
wać jedna zasada: „N ie  zatracać się w  szczegó­
łach, lecz uzyskać jasny pogląd na całokształt 
zagadnień“ .

Co to znaczy? To znaczy, że n ie  będą nas in ­
teresować w  szeregu branż poważne nawet 
skądinąd procentowe odchylen ia od planu, o ile  
takowe w  zn ikom ym  jedyn ie  stopniu p a rty cy ­
pu ją  w  globalnej kwocie jego przekroczenia, 
bądź n iew ykonania  na szczeblu w ojew ódzkim . 
M am  tu  na m yś li z jaw iska (odchylenia) o cha­
rakterze zarówno negatyw nym , ja k  i  p ozy tyw ­
nym . W yn ika  to z postu latów , czy to pogłębie­
nia prac analitycznych, (vide ins trukc ja : „S ta ­
tys tyka  gospodarczo - finansowa w  oddziałach 
w ojew ódzkich“ ), czy też in fo rm ow an ia  o prze­
biegu procesów gospodarczych, (vide Z. P. 
6/52).

Jeśli jednak chodzi o n iepraw id łow ości i  za­
kłócenia w  życiu  ekonom icznym  okręgu to 
rzecz jasna, że ro la  w ydz ia łów  planowania 
o/w ojew ódzkich nie kończy się na zew idencjo­
now aniu  ich  l i  ty lk o  w  statystyce i  scharakte­
ryzow an iu  w  sprawozdaniu kw arta lnym .
' Chociaż Z. P. 6/52 i  Z. P. W oj. 29/52 nie pod­

kreśla ją  m om entu operatywnego oddzia ływ a­
n ia  oddziałów  w ojew ódzkich  w  k ie ru n ku  l ik w i­
dac ji s tw ierdzonych uchyb ień i niedociągnięć 
jednostek gospodarczych, . jednak n iew ą tp liw e  
jest to, że —  w  św ietle  przepisów bankowych, 
np.: I. S. V I, Cz. ,,C“  § 3 „O rganizacja  ko n tro ­
l i “  —  czynności ew idencyjne oraz sprawozda­
n ia  ja k  i  analizowania są zasadniczo w  g łów nej 
m ierze przesłanka do oddzia ływ ania na jedno­
s tk i kontro low ano bezpośrednio, bądź przez ich 
jednostk i nadrzędne, czy w końcu inne powoła- 

do tęgo organy.

N ie  należy przez to rozumieć, iż, w  m ym  
m niem aniu, kw estia  opera iyw ności oddziaiow 
w o jew ódzkich może w  ogoie podlegać dyskusji. 
Chodzi jeanak o to, czy s ta tystyka  i  dane, za­
czerpnięte p rzy  sporząozamu wojewódzkiego 
sprawozdania ekonomicznego, pow inny byc w  
przypadku stw ierdzenia n iepraw id łow ości pod­
stawą ao ew entua lnych in te rw e n c ji, (skoro i  tak 
ma m iejsce kon tro la  w  pionacn oranzowych) 
oraz ja k i try b  ma byś zastosowany przy  tych  
in te rw encjacn  i  ja k ie  przestanki brane pod 
uwagę p rzy ich  stosowaniu.

Odnośnie samego m e ritu m  spraw y mogą być 
podniesione zarzuty, ze będzie tu  m ia ło  miejsce 
dublowanie sprawy. I  tak  bow iem  w  ramach 
k o n tro li poszczególnych przedsiębiorstw  każda 
niepraw id łow ość jest, (a p rzyna jm n ie j pow inna 
bye), przedm iotem  in te rw e n c ji re ferenta  k re ­
dytowego (oddziału), bądź rów nież w ydz ia łu  
k redy tów  (oddziału wojewódzkiego).

Stanowczo jeanak tw ierdzę, ze ta dodatkowa 
akcja oddzia ływ ania jest celowa, a naw et ko ­
nieczna i  ma charakte r pogłębienia k o n tro li na 
najważnie jszych odcinkacn, a w  żadnym  p rzy ­
padku nie ma charakteru  dw utorow ości dzia­
łan ia . •

Zan im  omówię przesłanki i try b  postępowa­
n ia  w  poruszonej sprawie, zacznę od pyian ia , 
k to  ma daną akcją  kierować. Nawiążę tu  do 
słusznego stw ierdzenia ob. Dobrowolskiego 
(W iadomości N B P  N r 4/52 ,",W ydzia ł p lanowa­
n ia  w  oddziale w o jew ódzk im 1-), że: „W yd z ia ł 
p lanowania jest jakoby organem regu lu jącym  
i koordynu jącym  całą działalność danego wo­
jew ództw a“ . Z tego w łaśnie w yn ika , że jedną 
z fu n k c ji tego w ydz ia łu  m usi być w yko rzys ty ­
wanie s ta tys tyk i oraz sprawozdań ekonomicz­
nych do oddzia ływ ania w  k ie ru n ku  lik w id a c ji 
n iepraw id łow ości w  gospodarce narodowej.

Przesłanką do podjęcia a kc ji w  konkre tnych  
przypadkach będzie stw ierdzenie, że dana bran­
ża na odnośnym odcinku działalności gospodar­
czej ciąży sw ym i odchylen iam i od p lanu na 
w yraz ie  tejże działalności całego województwa. 
A  w ięc np.: branża ponosi tak w ysokie  s tra ­
ty  ponadplanowe, że p rzyczyn ia  się, (obok 
ew entua ln ie  innych  branż), do przekroczenia 
zaplanowanych s tra t na szczeblu wojew ódz­
k im .

N ie  jest p rzy  ty m  rzeczą is to tną procent prze­
kroczenia p lanowanych s tra t w  danej branży. 
Może być on naw et stosunkowo nieduży, lecz 
da e fek ty  kw otow e tego rodzaju, że w  znacznie



W I A D O M O Ś C I  N A R O D O W E G O  B A N K U  P O L S K I E G O 121Mr 2

większym  stopniu będą one partycypować w 
kwocie s tra ty  na szczeblu w ojew ódzkim , n iż 
ewentua ln ie większe procentowo, lecz n isk ie  
kwotowo przekroczenia w  innych  branżach.
I  dlatego tym  p ie rw szym 1 przypadkiem  należy 
się zainteresować, d ru g i w  ramach om aw ianej 
a kc ji zostanie pom in ię ty , jako  n ie  m ający w ię k ­
szego znaczenia d la całości gospodarki okręgu.

I  tu  w łaśnie tk w i is to tna różnica pomiędzy 
kon tro lą  przedsięb iorstw  poszczególnych, a tą —
0 charakterze ogólno -  ana litycznym , przepro­
wadzaną z szerszych perspektyw . N ie  znaczy 
to, by pierwsza m ia ła  znaczenie drugorzędne, 
jednak kon tro la  przeprowadzana przez w ydzia­
ły  p lanowania oadzia iow  w o jew ódzkich  w  opar­
ciu o sta tystykę  i  sprawozdania ekonomiczne 
nie może zajm ować się, że tak  pow iem , „de ta ­
la m i“  (w  porów nan iu  do w yn ikó w  na szczeblu 
wojew ódzkim ). B y łaby  wówczas bezprzedmio­
towa, wobec identyczności z kon tro łą  przedsię­
b iorstw  in dyw idua ln ych  i m ija ła b y  się ze swym  
celem. A  celem tym  jest u jaw n ien ie  tych  n ie ­
praw idłowości, k tó re  ciążą na w yn ikach  dzia­
ła lności całego w ojewództwa. W  ty m  bowiem 
przypadku w tó rne  in te rw encje , podkreślenie 
znaczenia usunięcia- s tw ierdzonych uchybień, 
podwojenie w ys iłkó w  całego aparatu bannowe- 
go (NBP) w  celu ich  w ye lim inow an ia  —  będzie 
w ięcej n iż  uzasadnione.

Jak to ma wyglądać praktycznie? Należy 
przyjąć metodę „schodzenia w  dó ł“  od na jw yż­
szego h ierarch iczn ie  szczebla organizacyjnego 
aż do przedsiębiorstw . A  w ięc w ydz ia ł p lano­
wania oddziału wojewódzkiego stw ierdza na 
podstawie s ta tys tyk i przede w szystk im  czy zo­
stał w ykonany na' szczeblu w o jew ódzk im  g lo­
ba lny p lan p ro d u kc ji i  rea lizacji, czy akum u la - ■ 
cja nie ksz ta łtu je  się poniżej, a s tra ty  powyżej 
planu, czy zapasy —  w  szczególności „ in n e “  —  
(głpw nie w  m ateria łach, w yrobach gotowych
1 towarach) —  nie przekraczają zaplanowanej 
wysokości i w  ja k im  stopniu.

Po stw ierdzen iu  negatyw nym  na ja k im k o l­
w iek  z wyszczególnionych odcinków  w ydz ia ł 
p lanowania bada gdzie n iepraw id łow ość za­
istniała. A  w ięc —  na razie —  czy w  przemyśle, 
czy w  hand lu  i  na ja k im  jego szczeblu (han­
del —  zbyt, h u r t  itd .). Następnie —  poprzez 
sta tystykę poszczególnych dzia łów  w ydzia łu  
k redy tów  (centra lne zarządy i  jednostk i ró w ­
norzędne) dochodzi się do sprawozdań z bieżą­
cej k o n tro li stanu finansowego przedsiębiorstw  
w  branży (branżach), k tóra, w  na jw iększym  
stopniu p rzyczyn iła  się do załamania planu.

Z ko le i ustala się przedsiębiorstwa wysoko 
partycypu jące w  n iepraw id łow ości branży ce­
lem : •

a) stw ierdzenia, czy oddział te renow y przed­
sięwzią ł w łaściwe k ro k i in te rw ency jne , 
co pow inno znaleźć rów nież swój w yraz 
w  sprawozdaniu ekonom icznym  oddzia łu s 
(niezależnie od innych  sprawozdań np.: 
z bieżącej k o n tro li stanu finansowego

przedsiębiorstw, z w ykonania  p lanu k re ­
dy tu  na nadzwyczajne potrzeby odnośnie 
zapasów innych  itd ., k tó rych  tu  jednak 
nie omawiam),

bj ustalenia przyczyn n iepraw id łow ości. B a r­
dzo częstym m ankam entem  sprawozdań 
ekonom icznych oddziałów jest n ie  podbu­
dowyw anie podanych stw ierdzeń przyczy­
nam i zaistnienia odnośnych z jaw isk. W  za­
leżności od rodza ju  tych  przyczyn (zaw i­
nione przez samo przedsiębiorstwo, bądź 
„zew nętrzne“ ) pow inna odpow iednio być 
skierowana in te rw enc ja  oddziału i  oddzia­
łu  wojewódzkiego,

c) in te rw e n c ji bądź samego w ydz ia łu  p la ­
nowania, bądź w ydz ia łu  kredytów .

Ostatnio wzm iankowane -in terw encje będą 
m ia-y cnarakter n ie w ą tp liw ie  w tó rn y , (oddział 
te renow y in te rw en iow a ł ju z  po stw ie rdzen iu  
n iepraw idłowości), lecz muszą oyć przeprowa­
dzone i  to sądzę naw et z pom inięciem  ko le jno ­
ści przew idziane j w  § 25 Cz. „C “  1. S. V i  —  
w prost w  jednostkach nadrzędnych, cen tra l­
nych, a naw et w  resortow ych m in is terstw ach 
poprzez w ydz ia ły  k re d y tó w  centra li.

Oczywiście akcja ta n ie  pow inna się rozsze­
rzać na n iepraw id łow ości stosunkowo drobne. 
Można jedyn ie , ewentualnie, odnośnie odcin­
ków  niezagrożonych na szczeblu w o jew ódzkim  
(np.: w ykonanie  p lanu p rodukc ji, a kum u lac ji 
itp .) za p u n k t w y jśc iow y przy jąć  zaraz s ta ty ­
s ty k i dz ia łów  w ydz ia łu  kredytów , by i  tu  nie 
pom inąć branż złe pracujących. Jednak dalsze 
rozdrabnian ie  a k c ji przez w yszuk iw an ie  w 
branżach „d o b rych " przedsiębiorstw  zle pracu­
jących m ija ło b y  się z celem.

Zdając sobie sprawę, że n iek iedy w  bran­
żach, me w ykazu jących n iepraw id łow ości, mo­
gą znajdować się przedsięoiorstwa o gorszych 
w yn ikach  (p okry tych  w yn ika m i przedsiębiorstw  
dobrze pracujących w  tejże branży), n iż  w  
branżach, w  k tó rych  zanotowano niedociągnię­
cia —  m usim y raczej uważać tak ie  p rzypadki 
za sporadyczne i  n ie  zm ieniać z tego powodu 
obranej i  opisanej powyżej m etody pracy.

Reasumując, należy postawić tezę, bodajże 
ju ż  udowodnioną, że kw a rta lne  sprawozdania 
o sy tuac ji gospodarczej oraz sta tystykę  gospo­
darczo - finansową będzie można uznać za w ia - 
ściw ie w ykorzystane przez w yd z ia ły  planowa­
nia oddzia łów  wojewódzkich, o ile  te ostatnie 
podejmą każdorazowo na ich  podstawie wszel­
kie k ro k i zm ierzające do lik w id a c ji —  n ie  ty le  
wszystkich stw ierdzonych n iepraw id łow ości —  
ile  g łów nych ognisk zapalnych na każdym  od­
c inku  w ykonania  p lanu na szczeblu w o jew ó­
dzkim .

W ypow iedzi kolegów z innych  oddziałów  w o­
jew ódzkich  —  odnośnie stosowanej p ra k ty k i w 
tym  względzie, w ypracow anych metod i  osiąg­
n ię tych  w y n ik ó w  —  b y ły b y  d la w ykonania 
wspólnego zadania —  rea lizac ji p lanów  na 
szczeblu ogó lnokra jow ym  —  nader cenne,



W I  A D  O M O Ś C I  N A R O D O W E G O '  B A N K U  ? O L S K I E G Ó Nr ¿122

M arian D reżewski
Lublin ...

Z m  o d f  i k o u ' a i i f j  sposób  o b lic z a n ia  l ic z b  p ro c e n to w y c h  
w  o d d z ia ła c h  k s ię g u ją c y c h  sys tem em  m a szyn o w ym

Obliczanie odsetek na rachunkach pożycz­
kow ych k lie n tó w  powoduje w  oddziałach 
o w iększej ilości tych  rachunków  pracę w  go­
dzinach nadliczbow ych w  ostatn ich dniach 
miesiąca i  nastręcza, w  szczególności w  dn iu  
31.12. w ie le  trudności z uw agi na to, że p rzy 
czynnościach tych  trzeba za trudn ić p racow n i­
ków  innych  kom órek, ażeby obliczenie w  tym  
dn iu  wykończyć. Z obserwacji w iadomo, że p ra ­
ca p rzy  ob liczan iu  odsetek w, oddziałach p ro ­
wadzących księgowość metodą maszynową po­
chłania p rzy  końcu każdego k w a rta łu  poważną 
ilość godzin nadliczbow ych k ilk u  pracow ników , 
często całego zespołu ko m ó rk i rachunkowości 
a w  dn iu  31.12 przedłuża się n ie jednokro tn ie  do 
późnych godzin nocnych.

Podaje poniżej p ro je k t obliczania liczb p ro ­
centowych, k tó ry  został wprow adzony i  w yp ró ­
bowany w  I I  Oddziale M ie jsk im  w  L ub lin ie .

System zastosowany w edług podanych wska­
zówek lik w id u je  pracę w  godzinach nadliczbo­
w ych w  pierw szych trzech kw arta łach  w  zupeł­
ności, a w  dn iu  31.12. t j .  na koniec IV  kw a rta ­
łu, w ym aga zatrudn ien ia  jednego pracow nika 
przez ca ły jeden dzień i  k i lk u  godzin pracy re­
fe ren tów  kredytow ych.

W  ramach każdego konta bilansowego k re d y ­
tów  (200, 210, 211 itd .) należy dla każdego ra ­
chunku pożyczkowego założyć arkusz oblicze­
n iow y. A rkusz papieru złożony na pó ł tak, aże­
by można pisać przez kalkę, pow in ien  być ozna­
czony wyraźnie- num erem  konta  i  rachunku, np. 
210 —  32, 213 —  54 itd . O ddzia ły posiadające 
maszynę adresującą „A d re m a “  mogą prócz tego 
w ypisyw ać w  nag łów ku arkusza nazwę k lie n ­
ta. W  dalszym ciągu a r ty k u łu  będę określa ł w y ­
żej opisany arkusz jako „a rkusz liczb procento­
w ych “ .

Obliczenia liczb procentowych należy doko­
nywać co dekadę —  rozpoczynając pracę w  na- 
sh-onym dn iu  po up ływ ie  dekady i  obliczać ża 
deisadę ubiegłą. P racy te j dokonu je się na ma­
szynie do liczenia z szerokim  w a łk iem , np. 
„A s tra “ .

I  dekada kw a rta łu : opisany w yżej arkusz 
liczb procentow ych z podłożoną ka lką  w łożyć 
do maszyny i po skasowaniu liczn ika  w yb ija ć  
salda, rozpoczynając p rzy  lew ym  brzegu a rku ­
sza.. Należy przew idzieć trz y  ko lum ny  7 —  9-cy- 
frowe.

Obliczenia dokonu je się przez ty lo k ro tn e  po­
w tarzanie salda, ile  dn i saldo pozostawało na 
rachunku bez zm ian w  ciągu dekady. Jeżeli 
kredytob io rca  ko rzys ta ł z k re d y tu  przez całą 
dekadę, o trzym am y 10 pozyc ji i sumę.

P r z y k ł a d :

1.10. saldo
4.10. spłata k re d y tu  400/m .,
6.10. spłata k re d y tu  

120.450
7.10. w ykorzystano  k redy t

“ 200/m ,,

3.520.450, —
3.120.450, —

3.000. 000 —

3.200.000, —

Na arkusz liczb procentowych przenosim y:

3.520.450, —
3.520.450, —
3.520.450, —
3.120.450, —
3.120.450, —
3.000. 000,—
3.200.000, —
3.200.000, —
2.700.000, —
2.700.000, —

—  za dzień 
11 11 
11 ii 
ii ii
11 ii 
11 11 
11 11 
11 11 
11 11 
11 11

1.10
2.10
3.10
4.10
5.10
6.10
7.10
8.10 
9.10

10.10

Razem 31.602.250,— —  za 10 dn i

Jeżeli natom iast w  ciągu dekady nastąpiła
ca łkow ita  spłata k redy tu , o trzym am y ty le  po-
zyc ji przez ile  dn i figu row a ło  saldo na rachun-
ku.

P r z y k ł a d :

1.10. saldo 1.000.000,—
3.10. spłata k re d y tu  500/m „ 500.000,—
5.10. ca łkow ita  spłata

500/m --- ---
8.10. w ykorzystano k re d y t

1.500/m . 1.500.000,—
10.10. ca łkow ita  spłata

1.500/m 11 \ —  —

Na arkusz liczb procentowych przenosimy:
1.000.000,— —  za dzień 1.10
1.000.000,— ii 11 2.10

500.000,— ii li 3.10
500.000,— 11 4.10

1.500.000,— ii li 8.10
1.500.000,— 11 11 9.10

Razem 6.000.000,— —  za 6 dn i

Po obliczeniu w  powyższy sposób wszystkich
rachunków  pożyczkowych jednego konta b ilan ­
sowego, dodaje się na oddzielnej taśmie sum y 
dekadowe w szystkich poszczególnych rachun­
ków  i  uzyskaną sumę porów nu je  z sumą sald 
z okresu aekady danego konta bilansowego, w y ­
liczoną na arkuszu księgi g łów nej.

W  przypadku niezgodności wyszukanie b łę­
du na przestrzeni dekady czy to w  arkuszu, czy 
w  księdze g łów nej, n ie przedstaw ia trudności 
i  n ie wym aga w ie le  czasu.

Zdarza się, że p racow n ik  księgujący pom y li 
się i  w y b ije  na karc ie  kontow ej n iew łaściw ą 
datę księgowania; na tego rodzaju pom ytk i 
trzeba zwracać szczególną uwagę p rzy  ko n tro ­
l i *  księgowania, gdyż w yszukanie podobnego 
błędu —  naw et na przestrzeni dekady jest mo­
zolne i  tra c i się zby t dużo czasu na porów na­
nie dziennika maszynowego z poszczególnych 
dn i dekady z ka rta m i kon tow ym i.-
, P rzy porów nan iu  obliczonych liczb procen­
tow ych z sumą salda w  księdze g.ównej mogą 
powstać m in im a lne  różnice, na s k u te k ‘ odrzu-
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cania kw o t groszowych p rzy  przenoszeniu sald 
na arkusz liczb procentowych.

Rozpoczynając obliczanie liczb procentowych 
następnej dekady należy na arkuszu liczb pro ­
centowych powtórzyć, po skasowaniu liczn ika  
sumę poprzedniej dekady, potem dopiero o b li­
czać liczby  procentowe d rug ie j dekady i  Uzgad­
niać z księgą główną ja k  w yżej opisano.

W  ten sposób po przeniesien iu na arkusz 
liczb procentow ych sald z k a r t g łów nych za 
ostatn ią dekadę względnie cztery dn i ostat­
n ie j dekady kw a rta łu , o trzym am y sumę zgod­
ną z sumą sald na podstawie księgi g łów nej 
(gdyż uzgadniana by ła  co dekadę), k tó ra  po­
dzielona przez 100 daje liczby  procentowe za 
ca ły kw a rta ł.

W  I I  O /M  w  L u b lin ie  pracę tę w ykonu je  p ra ­
cow nik w  ciągu 11 —  14 godzin na dekadę w  
godzinach rannych, w  dniach o słabszym nasi­
len iu  pracy i  m iędzy godziną 13 a i5 , k iedy  
przestaje obsługiwać k lien tów , obliczając licz ­
by  procentowe od ca 600 rachunków  (15 kont 
b il.). Ostatnie 4 dn i k w a rta łu  (ostatnia dekada) 
oblicza znacznie krócej.

P racow nik ten prow adzi rachunk i p racow ni­
ków  N BP  —  konto 115, konto  142 i  332, za­
ła tw ia  form alności związane z o tw ieran iem  
i  zam ykaniem  rachunków , spraw y związane 
z w zoram i podpisów, potw ierdzan ie  sald, w y ­
dawanie książeczek czekowych i  obciążenia na 
książeczki, grupow anie z całego dzia łu  pozycji 
do w ykazu czynności.

W  końcu kw a rta łu , po ob liczen iu  i  uzgod­
n ien iu  poszczególnych ko n t b ilansowych, odda­
je  się stopniowo arkusze liczb procentowych 
re ferentom  kredy tow ym , k tó rzy  rów nież stop­
niowo obliczają odsetki, (każdy re fe ren t dla

przedsiębiorstw  przez niego kontro low anych). 
K w o tę  odsetek —  obliczoną na dw ie  ręce —  
w p isu ją  na arkusz przez kalkę, bądź też doko­
nu ją  na arkuszu całego obliczenia (również 
przez kalkę). Następnie re fe ren t k re d y to w y  
w p isu je  n o tk i obciążeniowe (form . 4190) do 
księgowania. Księgowanie można przeprowa­
dzać sukcesywnie, n ie  czekając na ostatn i dzień 
kw a rta łu , k iedy  ilość innych  dokum entów  do 
księgowania jest z regu ły  znacznie większa niż 
norm alnie.

Po obliczen iu  odsetek rozdziela się arkusz 
liczb procentow ych na dw ie  części, z k tó rych  
kopię dołącza się do części A  fo rm . 4190 (pozo­
staje w  dowodach), a o ryg in a ł arkusza do czę­
ści D fo rm . 4190 (dostaje k lie n t p rzy  wyciągu).

Zam ierzam y w  I I  O /M  zrezygnować z notek 
obciążeniowych fo rm . 4190, gdyż arkusz liczb 
procentowych pisany przez kalkę, oznaczony 
num erem  konta bilansowego i  num erem  ra ­
chunku w  zupełności może zastąpić notę me­
m oria łow ą form , 4190 i da poważne oszczędno­
ści w  pracy ja k  i w  zużyciu fo rm u la rzy  oraz 
ka lk i.

Na podstawie tych  obciążeń' sporządzimy je ­
den dokum ent uznan iow y (F-4190/I) dla konta 
dochodów operacyjnych.

Stosując podany sposób obliczania liczb p ro ­
centowych w  oddziałach zmechanizowanych, 
lik w id u je  się bardzo poważną ilość godzin nad­
liczbowych, gdyż pracę tę może w ykonać jeden 
pracow n ik  w  czasie godzin urzędowych, a poza 
tym  odpada sprawdzanie obliczania na drugą 
rękę, gdyż uzgodnienie arkusza liczb procento­
w ych z księgą głów ną daje gw arancję dokład­
nego obliczenia.

Stanisław  K rzem ińsk i

M e to d jj spo rząd za n ia  
z o b o w ią za ń

In s tru kc ja  Służbowa Dz. IV /D  w  § 24 zawie­
ra w skazów ki dotyczące w spółpracy kom órk i 
rozliczeń z dysponentem rozliczeń. -In s tru kc ja  
podaje ogóln ikowo, że kom órka rozliczeń po­
w inna  codziennie przekazać dysponentow i, w 
dwóch egzemplarzach, zestawienie p ła tnych  w  
danym  dn iu  zobowiązań każdego p ła tn ika , w y ­
m ienia jąc co zestawienie tak ie  pow inno zawie­
rać, a m ianow icie : n r  rachunku p ła tn ika , ogól­
ną sumę żądań zapłaty i  dw ie w olne ru b ry k i, 
przeznaczone dla dysponenta. .Na ogólną sumę 
żądań zapłaty składają się żądania z ka rto te k i 
n r  1, d la k tó rych  w  ty m  dn iu  up ływ a  te rm in , 
akceptu oraz wszystkie  zobowiązania danego 
p ła tn ika  znajdujące się w  kartotece n r  2. D y ­
sponent w  ramach sald końcowych na rachun­
kach roz liczen iow ych poszczególnych p ła tn ikó w  
wyznacza l im ity  na pokryc ie  zobowiązań, na 
podstawie k tó rych  to l im itó w  kom órka ro z li­
czeń w yb ie ra  do pokryc ia  przeterm inow ane żą­
dania zapłaty, ty tu ły  wykonawcze, p ła tne żą­
dania zapłaty i inne zobowiązania oraz pole­
cenia przelewu, przestrzegając już  we w łasnym  
zakresie ko le jności wskazanej w  uchwale P re­
zyd ium  Rządu z 12.12, 1951 r.

z e s ta w ie n ia  p ła tn ijc h  
in k a s o w y c h

Jak to często jes t p rak tykow ane w  stosunku 
do zestawień służących do wewnętrznego ty lk o  
obiegu w  ramach jednego oddziału, ins trukc ja  
służbowa i  w  tym  przypadku n ie  wprowadza 
drukowanego fo rm u la rza  an i naw et n ie  podaje 
przykładowego w zoru zestawienia p ła tnych  zo­
bowiązań, ty m  samym w ięc pozostawia oddzia­
łom  dużą swobodę praktycznego rozwiązania 
sprawy. Jak się okazuje oddziały: dość. szeroko 
w yko rzys tu ją  tę swobodę i  w  zależności od 
m iejscowych w a runków  oraz od organ izacyj­
nych zdolności k ie ro w n ikó w  oddziałów  lu b  po­
mysłowości p racow n ików  w  rozm a ity  sposób 
rozw iązu ją  powyższe zagadnienie.

N iek tó re  sposoby podawania dysponentom 
roz liczen iow ym  sum y p ła tnych  zobowiązań sta­
n o w ią .w  określonych w arunkach n iew ą tp liw e  
usprawnien ia pracy. Jednakże niedostateczne 
jeszcze wśród części p racow n ików  Banku zro­
zum ienie korzyści w yn ika jących  z rozpo.wszech- • 
n ian ia  now ych metod pracy powoduje, że 
uspraw nien ia rzadko wychodzą poza obręb jed ­
nego oddziału. N ie  każde jednak usprawnien ie 
nadaje się do powszechnego zastosowania. Do-
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w ianych  zestawień a naw et stosowanie na te re ­
n ie  samej ty lk o  W arszawy, w  oddziałach m ie j­
skich, różnych sposobów i  fo rm  tego zestawie­
nia. O m ów im y w ięc k ilk a  fo rm , n ie  wyłączając 
m ożliwości stosowania innych, być może w y ­
próbowanych ju ż  w  oddziałach i  w  dostatecznej 
m ierze spełn ia jących swe zadania.

Przede w szystk im  należy stw ierdzić, że w ię k ­
szość oddzia łów  zaniechała sporządzania tych 
zestawień w  dwóch egzemplarzach. In s tru kc ja  
Służbowa IV /D  n ie  podaje w  ja k im  celu d y ­
sponent rozliczeń m ia łb y  przechowywać u sie­
bie jeden z egzemplarzy zestawienia i  is to tn ie  
w yda je  się, że jest to ca łkow icie  zbędne. Czyn­
ności dysponenta kończą się z chw ilą  ustale­
n ia  lim itó w , do wysokości k tó rych  mogą być 
zainkasowane żądania zapłaty, lu b  zamieszcze­
n ia  uw agi o b raku  pokryc ia . Zaniechanie spo­
rządzania zestawień z kopią w  drobnym  
w praw dzie  stopniu ale u ła tw ia  ich sporządza­

nie, zwłaszcza że są one robione na ogół ręcz­
nie. Jednocześnie um oż liw ia  sporządzanie tych 
zestawień w  fo rm ie  taśm y maszynowej, stoso-y 
wanej dość często szczególnie przez mniejsze 
oddziały. Ta fo rm a jednak w  w iększych oddzia­
łach, posiadających dużą ilość kon tro low anych 
przedsiębiorstw  i  k ilk u  dyponentów  rozliczeń, 
okazała się n iepraktyczna, gdyż stwarza m ożli­
wość g in ięcia  taśm w  czasie ich  obiegu. N ie ­
k tó re  w ięc oddzia ły  zastosowały fo rm ę zeszy­
tową. Każdy dysponent o trzym u je  z kom órk i 
rozliczeń oddzie lny zeszyt, w  k tó ry m  d la  jed­
nego przedsiębiorstwa przeznaczona jest s tro­
na, ka rtka  lu b  naw et k ilk a  ka rtek , po rubryko- 
wanych na pozycje przew idziane In s tru kc ją  
Służbową IV /D . W  celu związania odpowie­
dzialnością pracow nika kom órk i rozliczeń, w p i­
sującego sumę zobowiązań, oddzia ły  w prow a­
dzają dodatkową ru b rykę  na podpis tego p ra­
cownika.

W zór 1

N r konta :

D a l a Suma zobcudązań 
kartoteka 1-f-kartoteka ?

Podpis pracoum ika 
kom órk i rozliczeń I. i  nt t

Podpis dysponenta 
rozliczeń

Jeszcze inne oddzia ły p rz y ję ły  fo rm ę ka rto ­
tekową. Na każde przedsiębiorstwo zakłada się 
oddzielną ka rtę  z odpow iedn im i ru b ryka m i. Na 
k a r ty  mogą być w ykorzystane n ie  używane już  
fo rm u la rze  lu b  inna jednostronna m aku la tura . 
K om órka rozliczeń w ype łn ia  i  doręcza dyspo­
nentom  k a rty  przedsiębiorstw , k tó rych  p ła tno­
ści przypada ją  na dany dzień. Dysponent po 
wyznaczeniu lim itó w  i w p isan iu  ich do w łaści­
w ych k a r t zwraca je  do kom órk i rozliczeń.

W zór 2 (O ddzia ł tu Radomiu)

Przy ty m  systemie m ożliw e jes t stopniowe 
przekazywanie lim itó w  do opracowania żądań 
zapłaty przez kom órkę rozliczeń, co zwłaszcza 
w  w iększych oddziałach w  dużym  stopniu p rzy ­
spiesza pracę zarówno te j ko m ó rk i ja k  i  kom ór­
k i rachunkowości. U k ład  tego rodza ju  k a r t  jest 
rozm aity, ponieważ oddzia ły w prow adzają do 
n ich n ie jednokro tn ie  dodatkowe dane, nie prze­
w idziane In s tru kc ją  S łużbową IV /D .

S

Nr konia:

Data + Zalegle Bieżące
Dyspozycja

dysponenta

- -

K arta  prowadzona jest systemem d rab inkow ym  w  sposób ciągły

W zór 3 (I i  IV  oddzia ły m ie jsk ie  w  Poznaniu)

Płatn ik: _________
~ N r konta:

M ies iąc :

Dzień

Do tnykupu Dzienny
lim it

Parafa
dysponenta W ykup iono

Parafa pracoum i- 
ka inkasomego

Ogółem
m t y m

skup k a tita ln e  rem onty

|

Powyższe w zory n ie  w yczerpu ją  zapewne 
w szystkich stosowanych przez oddziały. Być 
może, że są lepsze, jednak podając znane nam 
a bardzie j charakterystyczne sądzimy, że mogą

być one użyteczne dla tych  oddziałów, k tóre  
odczuwają trudności na tle  współpracy kom ór­
k i rozliczeń z dysponentem rozliczeń a n ie 
um ia ły  same znaleźć rozwiązania.
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Stanisław  Zaorski 
Chełmża

U s p ra w n ie n ie  p rzg  re g u la c ji k re d y tó w  i  z o b o w ią za ń  p rz e d s ię b io rs tw

W  a rtyku le  dyskusy jnym  pt. „U spraw n ien ie  
p rzy  regu lac ji k re d y tu  na należności fa k tu ro ­
w e“  zamieszczonym w  numerze 12 „W iadom o­
ści N B P “  ko l. K . Joniec opisał dokładnie spo­
sób usprawnionego spłacania k re d y tu  na na­
leżności fak tu row e  bezpośrednio w  ciężar k re ­
d y tu  przeterm inowanego w  każdym  przypad­
ku, nawet częściowego b raku  na rachunku roz­
liczen iow ym  środków p ła tn iczych na spłatę te­
go kredytu . W ydaje  się, że stosowanie te j me­
tody jest rzeczywiście na jbardz ie j racjonalne, 
zarówno z p unk tu  w idzenia harmonogramu, 
pracy w  pionie oneracyjno -  rachunkow ym , 
(likw id a c ja  opóźnień z w in y  kom órk i k re d y to ­
w e j) ja k  i zm niejszenia ilości księgowanych po­
zyc ji i zużycia d ruków  (F-4190) oraz co n a j­
ważniejsze z punk tu  w idzenia na leżyte j współ­
pracy i  rozgraniczenia kom petenc ji re fe ren tów  
k redytow ych  i  dysponenta rozliczeń, którego 
obow iązkiem  jest i tak, zgodnie z Z. P. 42/52 
i I. S. V I, codzienne spłacanie k re d y tu  prze te r­
m inowanego pozostałością na rachunku ro z li­
czeniowym, jeże li na tu ra ln ie  n ie  ma p ła tnych  
już  zobowiązań posiadających kolejność regu­
la c ji h ie rarch iczn ie  wcześniejszą.

D latego też sposób ten p ra k ty k u je m y  w  na­
szym oddziale z powodzeniem już  od czasu 
wprowadzenia in s ty tu c ji dysponenta rozliczeń 
i to nie ty lk o  w  stosunku do k re d y tu  na należ­
ności faktu row e, ale p rz y  regu lac ji w szystkich 
k re d y tó w  —  w  razie niemożności pełnego po­
k ryc ia  spłacanej k w o ty  w  ciężar rachunku roz­
liczeniowego. W yda je  m i się, że metoda ta, jak  
każde uspraw nien ie pracy, pow inna jak  n a j­
szybciej znaleźć naśladowców we wszystkich 
oddziałach, k tó re  dotąd jeszcze je j same nie za­
stosowały, aczkolw iek n ie  sądzę, aby potrzeb­
ne w  tym  celu by ło  aż w ydan ie  przez centralę 
specjalnych przepisów.

Natom iast zupełnie nie mogę zgodzić się ze 
stanow iskiem  ko l. Jońca, że —  „w  ogóle, a w  
szczególności p rzy  tego rodzaju postępowaniu 
dysponent n ie  może rozdysponować na p o k ry ­
cie zobowiązań naw et o wcześniejszej od spła­
ty  k re d y tu  kolejności, kw o ty  wyższej aniżeli 
pozostałość na rachunku rozliczeniow ym , gdyż 
wówczas by łoby  to równoznaczne z pokryw a ­
n iem  zobowiązań i  regulow aniem  dyspozycji 
przedsiębiorstwa w  ciężar k re d y tu  p rze te rm i­
nowanego“ . P rzeciwnie, dysponent zgodnie 
z Z. P. 42. obowiązany jest na pokryc ie  n iek tó ­
rych  płatności, np. zrównanych z funduszem 
płac, rozdysponować prócz salda z dnia po­
przedniego także w p ły w y  dzienne na rachu­
nek rozliczeniow y. Pozwala to un iknąć zbęd­
nych m an ipu lac ji k redy tem  na fundusz płac, 
a przecież n ik t  tego n ie  uważa za regulację d y ­
spozycji przedsiębiorstwa w  ciężar k re d y tu  
przeterm inowanego. Obecnie należy spodziewać 
się rozszerzenia przepisów o uw zględn ian iu  
przez dysponenta w p ływ ó w  bieżących również 
na pokryc ie  zobowiązań wobec budżetu Pań­
stwa, a to w  zw iązku z zarządzeniem m in is tra  
finansów  z dnia 7.X I. 52 r. (M. P. A-102, poz. 
1575), k tó re  m. in. m ów i, że —  „ je ż e li bank bę­
dąc w  posiadaniu polecenia prze lew u dokona 
prze lew u należności na rachunek budżetu póź­
n ie j n iż  w  dn iu  powstania pełnego pokryc ia  na 
rachunku jednostk i gospodarczej, obowiązany 
jest do uiszczenia odsetek za zw łokę od dnia 
powstania pokryc ia  do dnia p rze lew u“  (§ 12, 
pkt. 2, cj/t. zarządzenia m in is tra  finansów). Za­
rządzenie to ma na celu przyspieszenie socja­
listycznego obro tu  pieniężnego, szczególnie na 
odcinku tak  w ażnym  ja k  akum ulacja  budżeto­
wa.

H a rm o n o g ra m  tu s p ó łra c y  k o m ó re k  i r  o d d z ia le

Osiągnięcia oddzia łów  NBP przodu jących w  soc ja li­
stycznym  w spółzaw odn ictw ie pracy dowodzą m. in., iż 
w łaśc iw a współpraca poszczególnych kom órek i  p ra­
cow n ików  oraz um ieję tna koordynacja  pracy są podsta­
w ow ym i w arunkam i dobrych w yn ikó w . Należy p-zy 
tym  zaznaczyć, iż prace koo rdyn u ją  w  oddziale przo­
du jącym  nie ty lk o  dyrekto r, k ie ro w n ik  oraz g łów ny 
księgow y, ale również sami p racow nicy i ich  organiza­
cje społeczno-polityczne.

N ow y, soc ja lis tyczny stosunek do pracy, będący w y ­
razem świadomości po lityczne j p racow ników , członków 
zespołów przodujących we w spó łzaw odn ictw ie  pracy, 
jes t podstawowym  w arunkiem  w ysok ich  osiągnięć w  
pracy zawodowej i spo łeczno-politycznej tych  zespo­
łów . N iezależnie od zrozum ienia swej osobistej odpo­
w iedzia lności za dokładne i  term inow e w ykonyw an ie  
powierzonego mu odcinka pracy, każdy p racow n ik  w  
przodującym  zespole stara się u ła tw ić  i pomagać w  p ra­
cy swym  kolegom, a tym  samym przyczyn ić  się do ja k  
na jw iększych osiągnięć całego zespołu. W łaśc iw y , ko ­
leżeński stosunek pom iędzy pracow nikam i oraz ściśle 
zespołowy, k o le k ty w n y  system pracy pow odują  iż od­
dz ia ły  przodujące, dz ięk i lepszej o rgan izacji pracy, p ra- 

 ̂ cu ją  lep ie j oraz w y d a jn ie j i  osiągają lepsze rezu lta ty  
niż pracujące w  podobnych w arunkach inne oddziały 
banku. Osoby koo rdynu jące prace w  oddziałach przodu­

jących, a w  szczególności dyrek to r, k ie ro w n ik  oddzia­
łu  oraz w  zakresie czynności budżetowo -  rachunko­
w ych  —  g łów n y księgow y, szczególnie czujnie kon tro ­
lu ją  term inow e i bezbłędne przekazywanie prac przez 
jedne kom órk i (osoby) innym  kom órkom  (osobom) 
Brak k o n tro li nad przebiegiem  w spółp racy kom órek 
(osób) w  n iek tó rych  oddziałach jest jedną z zasadni­
czych przyczyn ogólnego, n iskiego poziomu prac tych 
oddziałów. P raktyka dow iodła bowiem, iż jeden, zespół 
w  oddziale (lub jedna osoba w  zespole) źle p racu ją­
cy, po tra fi u jem nie oddzia ływ ać na poziom prac całego 
oddziału lub zespołu.

A b y  m etody ha rm on ijne j w spó łp racy w  przodujących 
oddziałach odpow iednio rozpowszechnić na pozostałe 
oddziały, n iek tó re  oddzia ły w o jew ódzk ie  (Kraków, Opo­
le, Bydgoszcz, K atow ice itp.) wszczęły p róby opracowa­
nia specjalnego harmonogramu. Harm onogram  koo rdy ­
nu ją cy  współpracę pom iędzy poszczególnym i kom órka­
m i o rgan izacy jnym i w  oddziale w iększym , a bezpośred­
nio  pom iędzy pracow nikam i w  oddziale m niejszym  r  e­
g u l u j e  t e r m i n y  w ykonan ia  pewnych czyn­
ności dziennych, w ystępu jących praw ie w  każdym  od­
dziale. Od t e r m i n o w e g o  w ykonan ia  tych 
czynności przez daną kom órkę zależy t e r m i n o w a  
praca inne j kom órk i, a w rezultacie zakończenie w szyst- 
k ich  prac w  oddzia le w  godzinach^urzędowych. N ie te r-
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m inowa praca jednych  kom órek przew leka pracę w  in ­
nych kom órkach, dezorganizuje pracę w  oddziale, po­
garsza jakość. Fakt ten s tw ie rdz iły  już  k ilk a k ro tn ie  w  
swych pro tokó łach z inspekc ji w  n iek tó rych  oddziałach 
kom isje  kon tro lne  W . I. K., ja k  rów nież po tw ie rd z iły  ba­
dania harm onogram ów pracy oddziałów, przeprowadzo­
ne przez W ydz ia ł O rgan izacyjny. N a leży jednak zw rócić 
uwagę, iż opisany w  a rtyku le  harm onogram  regu lu jący 
te rm iny  w spółp racy kom órek w  oddziale jes t ty lk o  je d ­
nym  z narzędzi koo rdyn ac ji pracy i  w  żadnym przypad­
ku nie rozw iązu je w szystk ich  problem ów w iążących się 
z tym  zagadnieniem. D latego stosowanie harm onogra­
m ów w spó łp racy kom órek w  oddziale nie zw a ln ia  k ie ­
row n ika  oddzia łu od obow iązku dalszego wszechstron­
nego koordynow ania  p racy w  oddziale.

Harm onogram y w spółp racy można opracowywać od­
dzie ln ie dla każdej kom órk i w  oddziale w ed ług podane­
go przy końcu przykładu. W  harm onogram ie ustala się 
te rm in y  ty lk o  dla tych  czynności,, k tó re  dotyczą prze­
kazania pewnych dokum entów, dowodów, uzgodnień lub 
m eldunków  itp . z jedne j kom ó rk i do inne j, a k tó re  po­
siadają w p ły w  na dalszy przebieg pracy w  tych  k o ­
mórkach. Każda kom órka dysponuje w ięc harm onogra­
mem z w yszczegó ln ionym i term inam i, k tó rych  zobow ią­
zana jes t przestrzegać oraz harmonogramem z te rm ina­
mi, k tó re  pow inny  dotrzym ać pozostałe kom órk i oddzia­
łu , w ykonu jące  pewne czynności dla danej kom órk i. Ta 
część harm onogram u służy dla skon tro low an ia  czy inne 
kom órk i w  oddziale pracują term inowo.

Z braku m iejsca w  a rtyku le  n ie  podano przyk ładów  
drug ie j części harmonogramu, k tó ra  jest identyczna ja k  
część pierwsza, ty lk o  w  innym  układzie  (zamiast ru b ry ­
k i „w ykonać na jpóźn ie j do godz.............."  jest rub ryka ;
„skon tro low ać w ykonan ie  na jpóźnie j do godz.............. ” ).
W  w o lnych  rub rykach  harm onogram u w p isu je  się te r­
m iny  rea lizac ji poszczególnych czynności.

Stałe ew idencjonow anie te rm inów  rea lizac ji harm o­
nogramu nie w yd a je  się jednak celowe. W  zasadzie po­
w inno w ysta rczyć ew idencjonow anie tych  te rm inów  raz

PRZYKŁADO W Y H A R M O N O G R A M  
(Podane w  przyk ładzie

Kom órka „R achunkow ości":

w  m iesiącu lub częściej, zależnie od potrzeb oddziału. 
Z reg u ły  wskazane jes t ew idencjonow anie term inów  
przez pierw szy tydzień po wprowadzeniu, dla ew entu­
alnego skorygow ania usta lonych te rm inów  wzorcowych 
oraz w  każdym  przypadku stw ierdzenia nieuzasadnio­
nego przedłużenia się pracy po godzinach urzędowych. 
Poniżej podaje się przyk ładow e harm onogram y, opra­
cowane na podstaw ie w yn ikó w  badań w  I i I I  oddziale 
m ie jsk im  K atow ice oraz w  innych  oddziałach.

Forma harm onogram ów jest częściowo oparta o za­
rządzenie m in is tra  finansów  z dnia 8.9. 1952 r. (M on ito r 
Polski N r  A — 85/52). Terminy/ podane w  harm onogra­
mach zależą od loka lnych  w arunków  i muszą być opra­
cowywane in dyw idua ln ie  dla każdego oddziału.

W  oparciu o racjona ln ie  opracowany harmonogram 
koo rdynu jący  współpracę kom órek w  oddziale można 
zależnie od potrzeb opracowywać dokładniejsze harm o­
nogram y s truktu ra lne  dla poszczególnych kom órek lub 
harm onogram y indyw idua lne. A b y  harm onogram  w spó ł­
pracy is to tn ie  uspraw nia ł prace w  oddziale nie można 
ograniczać się do usta len ia samych te rm inów  w  har­
monogramie, ale należy również kon tro low ać jego re- 
ajizację. W  przypadku n ie te rm inow e j pracy pewnej k o ­
m órk i należy przedsięwziąć środk i usprawnia jące pra­
cę w  te j komórce. N ie  można dopuścić, aby jedna k o ­
m órka w  oddziale dezorganizowała prace w  innych  ko ­
m órkach w  skutek swej n ie te rm inow e j pracy. O praco­
wanie i  kon tro la  rea liza c ji harm onogram ów pow inny 
być tematem narad pracy.

Harm onogram y w spółp racy kom órek opracowane 
przez przodujące oddzia ły a zaw iera jące racjonalny 
uk ład term inów , u jaw n ia ją  częściowe m etody pracy 
tych. oddziałów i  będą dla pozostałych oddzia łów  w y ­
tycznym i dla racjonalnego organizowania pracy. W  ten 
sposób, poprzez rozpowszechnienie metod pracy przo­
dujących zespołów w  socja lis tycznym  współzawod­
n ic tw ie  pracy, będzie można podwyższyć ogó lny po­
ziom  prac w  pozostałych oddziałach, a tym  samym le ­
pie j w ykonać zadania banku.

W SPÓŁPRACY KO M ÓREK W  W IĘ K S ZY M  ODDZIALE 
harm onogram u czynności i te rm in y  są dyskusyjne)

p r z e k a z u j e  d o  
k o m ó r k i :

Rodzaj czynności
W ykonać 
najpóźniej 
do godziny

W ykonano 
dnia o go­

dzinie

Rozliczeń W ykaz  lim itó w  do pokryc ia  żądań zapłaty 8.30 —
O bsług i Budżetu Państwa D okum enty z poczty do księgowania 8.45 —
Rozliczeń I I  egz. żądań zap ła ty z dnia poprzedniego 9,00 ------ .
O bsług i Budżetu Państwa D okum enty z podaży m ie jscow ej 11 30 —

A dm in is tra cy jne j A w iz y  dla oddzia łów  m ie jsk ich 12 30 ' —
Kasowej O statn ie dokum enty w p ła t i w yp ła t 15 10 —

A dm in is tra cy jne j Pozostałe aw izy do ekspedycji 15.00 —
11 W yc ią g i i  korespondencję 15.00 —

Kasowej D okum enty i  form ularze ścisłego zarachowania do 
skarbca 1$00 —

(Uwaga; w  'dużych oddziałach, można opracowywać dokładniejsze harm onogram y w spółpracy różnych ze­
społów  w  ramach kom ó rk i rachunkowości).

Kom órka „R ozliczeń" przekazuje:

d o  k o m ó r k i ;

K redy tów Stany zobow iązań i  należności inkasow ych (co 5 dn.) 9.00 —
Rachunkowości Uzgodnienia „p rze k ro jó w " 11.00 —

»» Żądania zap ła ty  w » 11 00 —
»1 A w iz y  otrzym ane 11.00 —

A w iz y  w ysyłane 11.00 —
A d m in is tra cy jne j Żądania zap ła ty 15 00 -  -
Rachunkowości W ykaz  p ła tnych  żądań zap ła ty 14:30 —

K om órka „O bs łu g i Budżetu Państwa" przekazuje:

d o  k o m ó r k i :

Rachunkowości D okum enty do księgowania 11.30 —

Kasowej (lub
Rachunkowości)
Rachunkowości

O statn ie w p ła ty  i  w y p ła ty  
Uzgodnienie ostatniego „p rze k ro ju "

13 10 
13.30

—

A dm in is tra cy jne j Korespondencję i  w yc ią g i do ekspedycji 14 30 
15.00 i — —



W I A D O M O  S C I  N A R O D Ô W Ë G Û  B A N K U  P O L S K I E G O 1!»
Nr 2

Kom órka „K re d y tó w " przekazuje:

d t>  k o m ó r k i :

Rachunkowości
A dm in is tra cy jne j

D okum enty do księgowania 
Korespondencję do ekspedycji

*

12 00 
14.30

—

Kom órka „P lan. Ob. Pieniężnego" przekazuje:

d o  k o m ó r k i :

Rachunkowości

A dm in is tra cy jne j

Zarezerwowanie sum na fundusz płac (na następny 
dzień)
Korespondencję

14.30

15.00

—

Kom órka „K asow a" (Skarbiec) przekazuje:

d o  k o m ó r k i :

Kasowej, sortow ni 
Rachunkowości itp.

W ydaw anie zasiłków , dokum entów  druków  ścisłego za­
rachowania i innych dokum entów

8.00 —

Kom órka „K asow a" —  (Kasy) —  przekazuje:

d o  k o m ó r k i :

Rachunkowości 
O bsługi Budżetu Państwa Sukcesywne dostarczanie dokum entów kasowych 13.15 —

jKasowej
Sortow ni

Rachunkowości
Skarbcowej

Podanie stanu pozostałości dziennej skarbn ikow i
Oddanie reszty pozostałej z n iew ykorzystanego zasiłku 

i  Sformowanych paczek
Uzgodnienie obro tów  kasowych z re jestrem  
Oddanie kaset z pozostałością

13.30

13.00
13.45
14.45

—

Kom órka „K a so w a ' —- (Sortownia) —  przekazuje:

d o  k o m ó r k i :

R achunkow ośc i
K a so w e j

S ka rb co w e j

D ow ody w p ła t w ieczorow ych 9.00
Zestaw ienie sum z pe łnych paczek oraz końców ki w p ła t

w ieczorow ych 11.30 __
O dwózka do skarbca 14 50 —

Kom órka „A d m in is tra cy jn a " —  przekazuje:

d o  k o m ó r k i :

W szystk ie Rozdział poczty p ierwszej 8 00
" ”  „  d rug ie j 9.30
" „  zarządzeń 8.30Dyr. K ie rów , oddziału Dostarczenie lis t obecności 8.03 —

R ó zn ico u  e n ie  g o d z in  p ra c y  n ie k tó ry c h  p ra c o w n ik ó w  w  o d d z ia ła c h  NBP
W  w alce o ja k  najlepsze osiągnięcia we współza­

w odn ic tw ie  pracy, zespoły pracownicze w  oddziałach 
za in ic jow a ły  szereg uspraw nień w  organ izacji pracy, do 
k tó rych  m. in. można zaliczyć racjonalne zm iany go­
dzin pracy n iek tó rych  pracow ników , stosownie do po­
trzeb organ izacyjnych oddziału. Ta metoda organ izacji 
pracy, wym agająca odpow iedniego rozpowszechnienia, 
została usankcjonowana zarządzeniem Prezesa n r 83 
(Dz. I/A /18) z dn. 3.V II. 1952 r. Zarządzenie upow ażni­
ło oddzia ły  w o jew ódzk ie  do przesuwania godzin urzę­
dowania podleg łych im  oddzia łów  oraz do ustalania 
godzin pracy poszczególnych p racow n ików  lub zespo­
łó w  pracow niczych w  oddziałach. Zm iany powyższe mo­
gą być w ykonyw ane na stałe lub na okres prze jśc io­
w y. Zarządzenie nie mogło jednakże ustalać ja k ie  kon ­
kre tn ie  zm iany mogą być stosowane. Stąd n iek tó re  od­
dz ia ły  skorzysta ły  z zarządzenia''' i  usp raw n iły  swoje 
prace, zaś inne nie zrea lizow a ły  w y tycznych  zarządze­
nia, nie wiedząc jakich zmian można by dokonać oraz

me doceniając korzyści tych  zmian. Podane niże j p rzy- 
k ła d y  me zawsze są .m oż liw e  do zastosowania w  ma­
ły c h  oddziałach i  nie w yk lucza ją  celowości różn icow a­
nia  godzin p racy v\ odm ienny sposób, zależnie od lo ­
ka lnych  w arunków  i  potrzeb. D latego wszelk ie bezkry ­
tyczne p rzy jm ow anie  tych p rzyk ładów  by łob y  n iew ła ­
ściwe, gdyż usz tyw n iłoby  fo rm y organizacyjne w  od­
działach.

Podane w  n in ie jszym  a rtyku le  p rzyk ład y  pow inny 
spowodować aby w  oddziałach, w  k tó rych  dotychczas 
jeszcze nie w yko rzystano m ożliwości racjonalnego róż­
nicow ania godzin pracy pracow ników , zastanowiono się 
ppnownie nad tym  zagadnieniem i  zbadano celowość 
dokonania odpow iednich usprawnień. W szelk ie  zm iany 
pow inny  być dokładnie przeanalizowane aby w prow a­
dzenie ich nie osłab iło k o n tro li p racy oraz nie utrud- 
niio koordynacji pracy w oddziale.
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Przeprowadzone badania w ykaza ły , iż najczęstsze są 
następujące s t a ł e  zm iany godzin p racy poszcze­
gó lnych pracow n ików  lub  zespołów:

1. P racow nicy kom ó rk i adm in is tracy jne j —  a) Pra­
cow nicy odb iera jący pocztę zależnie od te rm inu o trzy ­
m yw ania  poczty oraz od ległości z oddziału do urzędu 
pocztowego pracują przeważnie od godziny 7.

b) P racow nicy o tw ie ra jący  i '  segregujący pocztę, za­
leżnie od te rm inu  otrzym yw ania  poczty, pracu ją  prze­
ważnie od godziny 7.30.

W  zw iązku z pow yższym i zm ianami, p racow nicy ad 
a) i  b) p racują odpow iednio króce j, lub z przerwą obia­
dową.

c) P racow nicy eksped iu jący pocztę i  odnoszący ją  do 
urzędu pocztowego pracu ją  przeważnie do godziny 17. 
W  zw iązku z tym  albo przychodzą później do oddziału, 
albo pracu ją  z przerwą obiadową.

Powyższe zm iany um oż liw ia ją  term inow e dostarcze­
nie i  w ysy łkę  poczty. Spokojn ie jsza praca p rzy  ekspe­
d iow aniu  poczty zm niejsza ilość rek lam ac ji np.: z ty ­
tu łu  m y ln ie  w ys łanych  aw izów.

2. Dysponenci rozliczeń. —- Najczęstsze zm iany go­
dzin pracy są następujące: od godziny 7 —  14. W cze­
śniejsza praca um ożliw ia  dysponentom  naniesienie od­
pow iedn ich danych na arkusze robocze, usta len ie lim i­
tów  dla kom órk i rozliczeń i rozpoczęcie obsług i k lie n ­
tów  punktua ln ie  od godziny 8 .

3. P racow nicy sortow n i w p ła t w ieczorow ych w  n ie ­
k tó rych  dużych oddziałach pracu ją  od godziny 7,30 —
14.30. W  zw iązku z tym  skarbn icy w  tych  oddziałach 
p racu ją  od godziny 7,30 —  13 i  14 —— 15,30.

W  w o jew ództw ie  bydgoskim , w  oddziale Lipno prze­
sunięto godziny pracy dwóch p racow n ików  sortow ni (za 
ich zgodą i aprobatą czynn ików  społeczno -  p o litycz ­
nych), tak  że p racow nicy c i rozpoczynają pracę o go­
dzinę później lub kończą o godzinę wcześnie j, a pozo­
sta ły  czas p racy przeznaczają na obsługę kasy w ieczo- 
row ej. _ .

4. N ie k tó rzy  p racow n icy kom órek rozliczeń (załatw ia­
jący  w yku p  żądań zapłaty) p racują od godziny 7,30 —
14.30. W cześniejsze rozpoczynanie p racy w  kom órkach 
rozliczeń um oż liw iło  pracow nikom  dokładnie jszą i  m niej 
nerw ow ą pracę oraz przyspieszyło oddanie dokum en­
tów  do księgowania.

5. W  specja lny sposób uregulowane są godziny p ra­
cy strażników .

Najczęstsze, p r z e j ś c i o w e  zm iany godzin 
pracy są następujące:

1. P racownicy kom órek kasowo - skarbcow ych, p la ­
nowania obiegu pieniężnego, rachunkow ości i  inn i, na 
u ltim o  i  prim o każdego miesiąca, p racują zw yk le  -od 
godziny 7 lub 7,30. Zmiana ta posiada zasadnicze zna­
czenie dla sprawnej obsług i k lie n tó w  (Pismo O kólne 
n r 167/52). W  m iarę możności stosuje się w  tych  dniach 
prze rw y obiadowe lub wcześniejsze zakończenie pracy.

2. Jeden lub  k ilk u  p racow n ików  kom ó rk i obsługi
budżetu Państwa w  dużych oddziałach w  dn. 30 i  1 każ­
dego miesiąca pracuje od godziny 10 —  17 lub ko rz y ­
sta z p rze rw y  ob iadow ej od 13 —  14, dla zmniejszenia 
ilośc i godzin nad liczbow ych przy sporządzaniu sprawo­
zdawczości. . . . .  , ,

3. Jeden lub k ilk u  p racow n ików  kom ó rk i k red y to w e j 
w  w iększych oddziałach, w  dniach regu low ania  k re d y ­
tu  na należności fakturow e, pracuje od godziny 7 —  14. 
Przesunięcia godzin pracy w  dniach dekadowych (dla 
sprawozdawczości) rozw iązyw ane są zw yk le  przez

udzie len ie n iek tó rym  pracow nikom  p rze rw y obiadow ej 
od godziny 13 —  15. M aszyn is tk i w  dużych oddziałach, 
w  dniach sporządzania sprawozdań m iesięcznych lub 
opracow yw ania w n iosków  do planu kredytow ego, p ra­
cu ją  od godziny 11 •— 18.

Zm iany godzin urzędowania oddzia łów  są stosunko­
wo bardzo rzadkie. Zm iany te stosowane są od godziny 
7 _  14, 7,30 —  14,30, 8,15 —  15,15, 8,30 —  15,30, 9 —  16. 
W cześniejsze rozpoczęcie urzędowania uzasadnione jest 
w  oddziałach przyfabrycznych, lub w  m iejscowościach, 
w  k tó rych  w iększość przedsiębiorstw , in s ty tu c ji i  urzę­
dów rozpoczyna pracę odpow iednio wcześnie j. Późnie j­
sze godziny urzędowania są zw yk le  spowodowane w a­
runkam i kom u n ikacy jn ym i oraz późnie jszym  o trzym y­
waniem  poczty.

K on tro la  zabezpieczenia soc ja lis tyczne j dyscyp lin y  
pracy prowadzona jes t najczęściej na specja lnych e w i­
dencjach obecności (zeszyty) w  k tó rych  są podane go­
dziny pracy każdej g rupy lub poszczególnych pracow ­
n ików , k tó rych  urzędowanie zostało zróżnicowane, 
z obow iązkiem  podp isyw ania się i  podania godziny 
zgłoszenia do p racy oraz zakończenia pracy (również 
przy  korzystan iu  z przerw  obiadow ych). Ew idencje te 
są w  dyspozyc ji k ie ro w n ika  oddziału ew entualn ie refe­
renta kad r lub w  przypadku ich  nieobecności u inne j 
upoważnionej osoby. Osoby te k o n tro lu ją  wp is do ze­
szytu oraz godzinę przybyc ia  lub odejścia z pracy.

Podkreśla się ponownie, iż w szystk ie  powyższe zm ia­
ny  godzin p racy zależą od lo ka ln ych  potrzeb i w a run ­
ków  pracy w  oddziale i pow inny  być wprowadzane za 
zgodą oddziału wojew ódzkiego, ty lk o  w  uzasadnionych 
przypadkach.

Racjonalne zm iany w  godzinach p racy poszczegól­
nych p racow n ików  lub zespołów dają następujące ko ­
rzyści: zm niejszenie nadm iernych ilośc i godzin nadlicz­
bowych, wyższą w ydajność pracy, mniejsze zmęczenie 
pracow ników , a tym  samym bardzie j dokładną pracę, 
m nie j błędów, usterek i rek lam acji, lepsze w yko rzys ta ­
nie maszyn rachunkow ych w  okresach, gdy nie są one 
potrzebne innym  pracow nikom , lepszą obsługę k lien tó w  
a w  rezultacie oszczędności budżetowe itp . W szystk ie  
zm iany godzin pracy pow inny  być u ję te  w  harm onogra­
m ie p racy oddzia łu i  poszczególnych kom órek.

Zm iany godzin pracy są stosowane rów nież w  Ban­
ku Państwa ZSRR na co w skazuje m. in. następujący 
opis: Harm onogram  przew iduje, że dokum enty zawcza­
su będą p rzygotow yw ane na początek dnia operacyjne­
go. A b y  zapewnić na ten moment opracowanie doku­
m entów, k tó re  w p ły n ę ły  po u p ływ ie  poprzedniego dnia 
operacyjnego (tj. w ieczorem , w  nocy, lub  rano przed 
rozpoczęciem zajęć), zosta ły ustalone wcześniejsze go­
dz iny na przychodzenie do p racy pracow n ików  ekspe­
d y c ji, ja k  rów nież grup (brygad) operacy jnych  obsłu­
gu jących rozrachunki m iędzyoddzia łowe i  rozrachunki 
inkasa". (A. P rosio łkow  „B uch ga łtie rsk ij uczot" n r 
10/1949, str. 8 —  13).

Zwraca się jednakże uwagę, iż ZP 83/52 w yraźn ie  
zakazuje rekom pensowania czasu pracy przepracowane­
go po godzinach urzędowych, poprzez zm niejszenie go­
dzin p racy w  innych dniach. T ym  samym oddzia ły, przy 
różn icow aniu czasu p racy pracow ników , muszą zawsze 
przestrzegać przepisów o obow iązu jącej w  banku ilo ­
ści godzin pracy.

Z. Ł.

M o b iliz a c ja  i  p rz y s p ie s z e n ie  o b ie g u  za g ra n ic z n y c h  
ś ro d k ó w  p ła tn ic z y c h

#
W yc in ko w ym  problemem, nie  m nie j ważnym  od in ­

nych zagadnień, na k tó re  napo tyka ją  w  swej p racy od­
dz ia ły  Narodowego Banku Polskiego w  m iastach po rto ­
w ych, a w ystępu jącym  jednocześnie z zagadnieniem 
k o n tro li i k red y to w a n ia  przedsiębiorstw  hand lu zagra­
nicznego jest przyspieszenie obiegu i m ob ilizac ja  za­
granicznych środków  p ła tn iczych, pozostających w  d y ­
spozyc ji NBP.

Jedno i  drug ie  jes t w  dużej m ierze zależne od syste­
mu obiegu dokum entów  załadowczych.

Jak dotychczas b iu ra  terenowe C. H a rtw ig  oraz m or­
skie ekspozytury przedsiębiorstw  handlu zagranicznego 
w  m iastach portow ych , przy  ekspedycji masy tow a ro ­
w e j na eksport drogą morską, sporządzają odnośne do­

kum enty załadowcze, ja k  konsam enty, atesty, eksper­
ty z y  ilośc iow e j i  jakośc iow e j, standaryzacji, pochodze­
nia  itp., po lisy  asekuracyjne itd., a n iek tó re  ekspo­
z y tu ry  portowe, o ile  są do tego uprawnione, w ys ta ­
w ia ją  rów nież fa k tu ry  handlowe.

Po skom ple tow aniu w szystkich , na m ie jscu sporządzo­
nych dokum entów, całość jest zw yk le  odsyłana specja l­
nym  kurie rem  do w łaśc iw e j C en tra li H and lu  Zagranicz­
nego w  W arszaw ie, Łodzi lub  w  Katow icach, w zg lęd­
nie do de legatu ry w  W arszaw ie, k tó ra  po dołączeniu 
fa k tu r dokum enty te k ie ru je  do Departam entu. Zagra­
nicznego NBP, wzg lędnie do Banku Handlowego w  W a r­
szawie, celem rea lizac ji.
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I  w łaśnie od te rm inu  dostarczenia tych  fa k tu r do re­
a lizac ji uzależniona je s t ro tac ja  środków  ob ro tow ych 
przedsiębiorstw  handlu zagranicznego, ja k  też i  zagra­
nicznych środków  pła tn iczych, pozostających w  gestu
NBP.

Term in ten ma ponadto w p ły w  na kszta łtow anie się 
cen za po lskie a rty k u ły  na ryn ku  św iatowym .

W iadom o, że podjęcie tow aru  przed nadejściem przed­
m io tow ych  dokum entów związane je s t n ieraz z bardzo 
poważnym i kosztam i z ty tu łu  kon iecznych bankow ych 
lis tó w  gw arancyjnych. Również bezsporny jes t fak t, ze 
przez podjęcie tow aru  bezpośrednio ze sta tku un ika  się 
poważnych kosztów m an ipu lacy jnych .

W ym ien ione w yże j mom enty, a w ięc przyspieszenie 
obiegu środków ob ro tow ych i  poważna oszczędność na 
kosztach m an ipu lacy jnych  są powodem, dla którego na­
leża łoby tak  w yko rzystać m ożliw ości organ izacyjne na­
szych m anipulantów , by  c y k l ob iegdw y dokum entów w  
k ra ju  ograniczyć do m inim um . . . .  , .

M us im y mieć na uwadze, że każdy dzień skróconego
cy k lu :

1) zw a ln ia  fundusze k redytow e na rzecz rozw o ju  na­
szej gospodarki przez m ob ilizac ję  środków obro­
tow ych  centra l handlu zagranicznego, # *■

2) przez przyspieszenie ro ta c ji zagranicznych środ­
ków  p ła tn iczych w p ływ a  dodatn io na naszą gospo­
darkę walutow ą.

3) podniesie atrakcyjność produk tów  po lsk ich  na ry n ­
k u  św iatowym .

E fektyw na rea lizac ja  powyższych założeń związana 
jest ściśle ze skróceniem  obiegu dokum entów  załadow­
czych, k tó re  pow inny  jak  na jszybcie j docierać do p ła t­
n ika  z w ye lim inow an iem  w sze lk ich  drag okrężnych.

W  zw iązku z tym  do zadań oddzia łów  Narodowego 
Banku Polskiego w  m iastach portow ych , zgodnie ze spe­
c y fik ą  ich położenia, pow inno należeć pe łn ien ie  fu n k c ji 
zastępczych dla Departam entu Zagranicznego N B 1, 
względnie Banku Handlowego w  przypadku, gdy w ym a­
ga tego dobro gospodarki narodow ej i  is tn ie je  m ożli­

wość przeniesienia na oddzia ły  poszczególnych zleceń 
udzie lonych przez bank i zagraniczne.

O ddzia ły  Narodowego Banku Polskiego, na terenie 
po rtów  po lskich, p rz y ję ły b y  w ted y  i w łą czy ły  w  zakres 
swych obow iązków, norm aln ie pe łn ionych, w e ry fik a c ję  
dokum entów załadowczych i  ich bezpośrednią w ysy łkę  
za granicę, rea lizację  zagranicznych akre dy tyw  i  zw ią ­
zane z tym  czynności, następnie bezpośrednie ro z li­
czanie inkas nostro i  lo ro  odnośnie przedsiębiorstw  przez 
te oddzia ły kon tro low anych.

Przedsiębiorstwa handlu zagranicznego mogą, op iera­
jąc  się na wskazówkach oddzia łów  Narodowego Banku 
Polskiego, tak  ustaw ić sw ój aparat fak tu ro w y , by  je d ­
nocześnie z załadowaniem  przeznaczonej na eksport 
drogą m orską masy tow arow e j, —  ekspedytor w zg lęd­
n ie 'od po w ie dn i oddział p o rto w y  NBP, kom p le tu jący do­
kum enty transakc ji b y ł w  posiadaniu rachunku hand lo-
wego. .

A rm a to rzy  polscy, w zględnie m aklerzy arm atorów  za­
granicznych pow fnn i ta k  zreorganizować odpow iedni 
odcinek swej pracy, by  móc w ystaw iać konosam enty 
n iezw łocznie po zakończeniu załadunku danej pa rtu  to ­
waru, a nie dopiero ja k  dotychczas od c h w ili odejścia
statku.

D la rea liza c ji postu la tów  przyspieszenia obiegu i  mo­
b iliz a c ji zagranicznych środków  pła tn iczych, a co za 
tym  idzie uzyskanie, w  konsekw encji p łynących z te­
go korzyśc i —  konieczna jest ciągła i należycie zorga­
nizowana współpraca jednostek resortu  finansowego, 
hand lu zagranicznego i  żeglugowego.

Zorganizowana w  tym  celu na W ybrzeżu Sekcja M o r­
ska K om is ji W spó łpracy z centra lam i handlu zagranicz­
nego i in s ty tu c jam i rozrachunkow ym i, w  k tó re j zrze­
szył się a k tyw  p a rty jn y  i  zw iązkow y fachowców  z dzie­
dziny usług po rtow o -  m orsk ich , będzie m ieć moznosc 
uspraw nien ia m. in. k o le jn ych  odcinków  naszego 
eksportu dla dobra gospodarki narodowej.

J. ZYŁKO W SKI.
Gdańsk

D Z I A Ł  i n s i r u k  c y i

R ozliczen ia  za pom ocą czeków  z książeczek lim ito w an jjch

Rozliczenia za pomocą czeków  z książeczek lim ito ­
w anych stanow ią specjalną form ę roz liczeń z jedno­
stkam i transportu. Specyfikę tych  rozliczeń narzuca 
charakter usług św iadczonych przez przedsiębiorstwa 
transportow e. T ransport w  socja lis tyczne j gospodarce 
narodowej spełnia doniosłą rolę. Sprawne działanie 
aparatu transportowego uzależnione jest w  dużej m ie­
rze o d , p recyzyjnego systemu rozliczeń za us ług i tra n ­
sportowe. Przedsiębiorstwa transportow e nie mogą być 
narażone na ja k ą k o lw ie k  zw łokę  w  rea lizow aniu  swych 
należności za świadczone usług i; odmowa świadczenia 
przez nie dalszych usług transportow ych w sku tek p rzy ­
padkowego zalegania przez kon trahentów  z zapłatą na­
leżności za us ług i poprzednio w ykonane —  nie może 
mieć m iejsca. D latego też, w  celu niedopuszczenia do 
zakłóceń w  dzia ła lności aparatu transportowego, N a­
rodow y Bank Polski w p row adz ił —  wzorem  Banku Pań­
stwa ZSRR —  system rozliczeń, zapew nia jący przedsię­
b iorstw om  transportow ym  natychm iastową zapłatę za 
świadczone przez nie usługi. System ten polega na sto­
sowaniu tzw. l i m i t o w a n y c h  k s i ą ż e c z e k  
c z e k o w y c h .

L im itow ane książeczki czekowe stanow ią pod w zg lę­
dem ekonom icznym  pewnego rodzaju form ę ak re d y ty ­
w y . Polega ona na tym , że bank w yd a je  k lie n to w i ks ią­
żeczkę czekową na kw o tę  ściśle określonego 1 i m i -  
t u, k tórego kw o tą  obciąża się rachunek k lie n ta  i  re­
zerw uje  ją  na specja lnym  rachunku, gw arantu jąc tym  
samym zapłatę każdego czeku, w ystaw ionego z danej 
książeczki, a mieszczącego się w  granicach ustalonego

L im itow ane książeczki czekowe w yd a je  się ty lk o  tym  
tałym - k lien to m  (posiadaczom rachunków), k tó rzy  do- 
onują s y s t e m a t y c z n y c h  rozliczeń z przed- 
ęb iorstw am i uspołecznionego transportu : ko le jow ego 
>KP) drogowego (PKS, spółdzielcze przedsiębiorstwa 
•ansportowe itp .), pow ietrznego („LO T") i wodnego 
Równie przedsiębiorstwa żeglugi śród lądow ej i  p rzy - 
rzeżnej). L im itow a nym i ks iążeczkam i. czekowym i po- 
ługu ją się g łów n ie  jednostk i gospodarki uspołecznio- 
ej a w  uzasadnionych gospodarczo przypadkach ro w - 
ież jednos tk i gospodarki nieuspołecznionej.
Bank In w e s tycy jn y  oraz Bank R olny w p row a dz iły  dla 

wych k lie n tó w  in s ty tu c ję  lim itow a nych  książeczek 
zekowych według zasad obow iązu jących w  N arodow ym  
tanku Polskim .

Czekami z książeczek lim itow a nych  mogą być op ła­
cane g łów n ie  « t a r y f o w a n e  usług i transpor- 
3we ' a w ięc przewozy ładunków , bagaż tow a row y 

ewentualne zaległości z rozliczonych już  przewozów, 
ponadto inne należności jednostek transportu, ja k  

,p ła ty  w łączone do lis tu  przewozowego, należności zo 
,race załadunkowo -  rozładunkowe, rożne op ła ty  po- 
lierane p rzy nadawaniu i odbiorze ładunków  itp.

Spod rozliczeń za pomocą czeków z książeczek lim i-  
owanych w yłączone są:... b ile ty  . i  bagaż pasażerski, 
wszelkiego rodzaju dzierżawy (np, dzierżawa bocznicy 
lo le iow e j), rozliczenia z ty tu łu  p ła tności um ownych, 
■ksploatacja dróg dojazdowych, podstaw ianie wagonow, 
irace przeładunkowe, k a ry  umowne oraz inne ka ry . le ­
jo rodzaju należności przedsięb iorstw  transportow ych 
•ozlicza się według zasad ogólnych. _  y
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Rozliczenia z jednostkam i transportu  o charakterze 
d o r a ź n y m  (za us ług i jednorazowe lub  św iad­
czone w  dłuższych odstępach czasu) dokonywane są za 
pomocą czeków a k c e p t o w a n y c h  (patrz 
„W iadom ości NBP" n r 10/52).

W  celu otrzym ania lim itow ane j książeczki czekowej 
do bezpośredniej dyspozyc ji lub  też dyspozycji jedno ­
stek podleg łych składa k lie n t (p ła tn ik) w  obsługującym  
go oddziale banku w n i o s e k  w  przepisanej fo r­
m ie na form ularzu bankow ym  n r 4770 (wzór 1), zaw ie­
ra jący: num er rachunku, proponowaną kw o tę  lim itu ,

określenie kon trahenta(-ów ), dla rozliczeń z k tó ry m i 
książeczka ma być przeznaczona, nazwisko osoby upo­
ważnionej do odbioru z banku książeczki czekowej 
i  w zó r je j podpisu oraz podp isy pod stemplem —  zgod­
ne ze z łożonym i w  banku w zoram i podpisów osób, upo­
ważnionych do dysponowania rachunkiem  bankowym . 
W niosek stanow i jednocześnie oświadczenie ze strony 
k lien ta , że przepisy o rozliczeniach za pomocą czeków 
z książeczek lim itow a nych  są mu znane i  że obow iązu­
je  się ich ściśle przestrzegać.

N A R O D O W Y  BANK POLSKI
V I I I  Oddział M ie js k i w  W arszaw ie

Wzór 1

N r r-ku wydanej książeczki

6 9  -145- 639  -  15

(W ypełn ia  Bank)

Wniosek o wydanie limitowanej ksigżeczki czekowej

Prosimy o wydanie nam w ciężar naszego rachunku rozZiczemomego

ł.?.... - b lankie tow ej im itow anej książeczki czekowej6 9  -  1 1 0  -  6 3 9

dla rozliczeń z : K a sa m i S ta c y jn y m i P K P  n a  te ren ie  m. W arszaw y

(nazwa płacówki/wek przedsiębiorstwa transportowego)

na kwotę limitu zł 5 coo, ~

(słownie złotych /u<?ć tysięcy XXXXX

............................................................ ........................................................ ........  )
Książeczkę prosimy wydać naszemu pracownikowi ob. /  N o w a k o w i 

którego podpis ................ ) I- N o w a k  zaświadczamy.
(w zór podpisu)

Jednocześnie oświadczamy, że znane sq nam przepisy NBP o rozliczeniach 

za pomocą czeków z limitowanych książeczek, które zobowiązujemy się 

ściśle przestrzegać.
Warszawskie Zakłady Garbarskie

I i  arszaw a  t cj n ja 3 s ty c z n ia  195 3 r. ( —) dyrektor (— ) gł. księgowy
(Stem pel i pocp isy)

Podpisy i pokrycie sprawdzono 

wydanie książeczki

(—) Witkowska. . Zezwolono na
(podp is )

(—) M azu r
(podp  s)

Wydano książeczkę, zawierającą blankiety czekowe serii C  od n-ru
0 0 0 0 0 9 1  d o  n_m  o o o o io o

dn.
n-ru

3 s tyczn ia  195 3 ( - )  S te fańska
(p o d p is )

Wyżej określoną limitowaną książeczkę czekową otrzymano (-<•/ N o w a k
(podp is)

Dowód osobisty nr 145308 wydany przez M .K .M D . W arszaw a

Sprawdzono (—) Stefańska
(podp is)

F-4770

Po dokonan iu fo rm alne j i  m ery to ryczne j k o n tro li 
w n iosku  (praw id łowość w yp e łn ien ia  i  podpisania, od­
pow iedn ie pokryc ie  na rachunku, usta lenie lim itu , zgod­
ność z obow iązu jącym i zasadami rozliczeń) w yd a je  się 
k lie n to w i lim itow aną książeczkę czekową, podając na 
je j okładce: nazwę oddziału banku, nazwę k lien ta , nu­
m er rachunku danej książeczki, num ery składa jących 
się na nią czeków, nazwę kon trahenta(-ów ), kw o tę  l i ­
mitu, termin ważności książeczki oraz datę jej wysta­

wienia. Dane te podpisują pod stemplem dw aj upoważ­
n ien i p racow nicy banku (wzór 2). Książeczkę w yda je  
się —  za opłatą —  do rąk  osoby wskazanej przez k lie n ­
ta we w n iosku  —  za pisem nym  poświadczeniem  od -̂ 
bioru.

L im itow ane książeczki czekowe w ykonyw ane są na 
papierze ze znakiem  w odnym  przez Państwową W y -  
twórnię Papierów Wartościowych w postaci 10- lub
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20-  b lank ie tow e j i  należą do fo rm u la rzy  ścisłego zara­
chowania (numer form ularza 4781).

Wzór 2

N in ie jsza lim ito w a n a  k s i ą ż e c z k ę  c z e k o w a  
zaw ie ra jącą 10 b la n k ie tó w  czekow ych se rii..ę... 
od  n-ru  oocooęi n_ru ooooioo
w ydano  W a rszaw sk im  Z ak ła d o m  G arba rsk im

W arszaw a
(nazw a posiadacza r-ku)

69  - 14 5  - 6 3 9  - 15  
z _________

d la  rozliczeń z: -Kasami _Sta c y jn y m i PKP na

te re n ie  m. W arszaw y

(nazwa placówki/placówek przedsiębiorstwa transportowego)

na  kw otę  lim itu
z ł  5  0 0 0  -

słow nie  złotych pięć tys ięcy  X .X X X X

z term inem  w ażności do dn ia

2 k w ie tn ia  - jg g  3 T
(miesiąc wpisąć słownie)

W arszaw a  (~ln  3 s tyczn ia  loc: 3 _
(miejscowość) (data)

N a ro d o w y  B ank  P o lsk i 
M I I I  O d d z ia ł M ie js k i w  W arszaw ie

(-1  W eso łow sk i ( - )  S k ibka
(Stempel f podpisy O ddziału NBP)

L im itow ana książeczka czekowa ważna jest- ty lk o  dla 
rozliczeń z tym  kontrahentem (-am i), k tó rzy  podani są 
przez bank na okładce książeczki. Oddzielne książecz­
k i w yda je  się dla rozliczeń z jednostkam i transportu  
ko le jow ego, drogowego, pow ietrznego i  wodnego. Cze­
kam i z jedne j książeczki mogą być dokonywane roz­
liczenia z jedną lub  też k ilkom a  p laców kam i danego 
przedsiębiorstwa transportow ego (np. Kasą Stacyjną 
PKP w  K rakow ie  —  N ow e j Hucie lub Kasami S tacy j­
n ym i PKP na terenie m iasta Krakow a).

L im it książeczki czekowej n ie  może być niższy od 
zł 1.500,— , p rzy czym w  razie n iew yko rzystan ia  wszyst­
k ich  b lank ie tów  czekowych lim it  ten może być m aksi­
m um  dw ukro tn ie  uzuoe łn iony (przyznanie lim itu  dodat­
kowego), w  każdym  jednak przypadku kw o ta  ogólna 
łącznego aktualnego lim itu  nie może być niższa od zł 
1.500,—  (wzór 3).

K lie n t może w ystaw iać w  ąranicach ustalonego lim i­
tu  książeczki czeki na dowolne k w o ty  od z ł 100,— 
wzwyż.

L im itow ane książeczki czekowe posiadają trzym ie ­
sięczny te rm in  ważności od da ty w ystaw ien ia , p rzy 
czym pro longowanie tego term inu —  nawet w  razie 
uzupełniania lim itu  —  nie może m ieć m iejsca.

K w o tą  lim itu  w ydane j książeczki lub też kw o tą  uzu­
pełn ia jącą lim it  obciąża się za nomocą n o ty  m em oria­
ło w e j (F-4190) rachunek k lien ta  (rozliczen iow y, bieżący 
lub specjalny), możliwe jest również wydanie książecz-

Wzór 3

ADNOTACJE BANKU O LIMITACH DODATKOWYCH

W arszaw sk ie  Z a k ła d y  G arbarsk ie , W arszaw a

(nazwa posiadacza rachunku)

l  69  - 14 5  -  6 3 9  - 15  
z

Na n iew ykorzystane  b la n k ie ty  czekowe od n-ru 
0 0 0 0 0 9 6  do n -ru  0000,00 p rzyznano d oda tko w y *  

lim it
zł I  0 0 0 ’  ~

s łow n ie  z łotych je d e n  tys ią c  X X X X

W arszaw a  >cj n , 10 lu tego  ¡9 5  3 r
(miejscowość) (da ła )

N a rod o w y  B a n k  P o lsk i 
V I I I  O d d z ia ł M ie ¡sh i w  W arszaw ie

( - )  W eso ło w sk i (—) S kibka
(Stempel i podpis O ddz. NBP)

k i bezpośrednio w  ciężar rachunku pożyczkowego, p ro ­
wadzonego w  ramach konta bilansowego 222 —- „K re ­
d y ty  na lim itow ane książeczki czekowe, ak re d y tyw y  
i  inne rozliczen ia"). Jednocześnie uznaje się specja lny 
rachunek k lien ta  —  oddzie lny dla każdej w ydane j ks ią ­
żeczki, prowadzony w  ramach pasywnego konta b ilan ­
sowego 145 —  „L im itow ane książeczki czekowe". Ra­
chunki te oznaczane są niezależnie od zasadniczych 
elem entów num eracji rachunków  dodatkow ym  nume­
rem ew idency jnym  według ilośc i w ydanych  w  danym 
roku  lim itow anych  książeczek (np.: 69/145/35/8). Z ra­
chunków  tych  k lie n c i o trzym u ją  norm alne w yc ią g i 
dzienne.

Specyfikę dysponowania lim itow a nym i książeczkami 
czekowym i stanow i sposób p o d p i s y w a n i a  
poszczególnych czeków. Czeki te m ianow ic ie  podp isy­
wane są nie  pod stemplem i  nie przez osoby, k tó rych  
w zo ry  podpisów złożono w  banku na form ularzu 4009, 
lecz przez osoby zała tw ia jące spraw y transportowe, 
upoważnione specja lnie przez k lie n ta  do w ystaw ian ia  
i  podpisyw ania czeków z książeczek lim itow anych .

W  tym  celu k lie n c i -  posiadacze lim itow a nych  ks ią ­
żeczek czekowych —  zaopatru ją  swych przedstaw ic ie li 
(pracowników) w  specjalne pełnom ocnictwa do bezpo­
średniego dysponowania książeczkam i oraz składają 
uw ie rzyte ln ione  w zo ry  podpisów tych  pe łnom ocn ików  
w  tych  placówkach przedsiębiorstw  transportow ych, dla 
rozliczeń z k tó ry m i wydane zosta ły odnośne książecz­
k i.

Czeki z książeczek lim itow anych  (imienne) w ystaw ia  
pe łnom ocn ik k lie n ta  w  momencie dokonyw ania zapła­
ty  i  podpisuje w  obecności kasjera p laców k i przedsię­
b iors tw a transportowego, p rzy  czym obow iązany jest 
bezwzględnie przedłożyć całą książeczkę.

Na przedsiębiorstwach transportow ych p rzy jm u jących  
ty tu łe m  zap ła ty  za ich usług i czeki z książeczek lim ito ­
wanych ciąży duża odpowiedzialność za na leżyte prze­
strzeganie przepisów regu lu jących ten try b  rozliczeń. 
Do obow iązków  tych  na leży sprawdzenie, czy: a) ks ią ­
żeczka opiewa na daną p lacówkę transportow ą, b) nie 
u p łyn ą ł te rm in  ważności książeczki, c) na okładce ks ią ­
żeczki podany jes t przez bank lim it  książeczki, d) p rz y j­
m ow any ty tu łe m  zap ła ty  czek jes t p raw id łow o w yp e ł­
n ion y  i podpisany zgodnie z posiadanym i przez p laców ­
kę transportow ą wzoram i podpisów, e) ak tu a ln y  w o l­
n y  lim it  książeczki został na odcinku grzb ie tow ym  po­
przedniego czeku p raw id łow o  w yprow adzony i  f) kw o ta  
przyjm owanego czeku nie jest wyższa od stan« aktual­
nego limitu książeczki. ________ ________ .
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Po dokonaniu te j k o n tro li kas je r p laców k i przedsię­
b iors tw a transportowego przenosi z odcinka grzb ie to­
wego poprzedniego czeku stan lim itu  na odcinek grzb ie­
to w y  przyjm owanego czeku, odejm uje kw o tę  tego cze­
ku  i  w yprow adza ak tua lny  stan lim itu  dla następnego 
czeku, po tw ie rdzając go swym  podpisem pod stemplem 
lub da tow n ik iem  kasy, a następnie od ryw a czek z ks ią­
żeczki i  zwraca ją  w raz z pokw itow an iem  zap ła ty pe ł­
nom ocn ikow i k lie n ta  -  p ła tn ika.

Przedsiębiorstwa transportow e upoważnione są —  w 
razie stw ierdzenia zasadniczego naruszenia przez k lie n ­
tów  przepisów w  spraw ie rozliczeń za pomocą czeków 
z książeczek lim itow a nych  (podpisywanie czeków in  
blanco, brak w  książeczce odcinka grzbietowego po­
przedniego czeku, przedłożenie czeku ty tu łe m  zap ła ty

przez inną jednostkę, an iże li tę, na k tó rą  opiewa ks ią ­
żeczka) —  do odbieran ia książeczek i  zwracania w ła ­
ściwemu oddzia łow i banku, k tó ry  w  uzasadnionych 
przypadkach może k lien ta  pozbawić prawa korzystan ia  
z te j fo rm y rozliczeń.

Przyję te przez p laców k i przedsiębiorstw  transporto - . 
w ych  czeki z książeczek lim itow a nych  (wzór 4), opa­
trzone na odw ro tne j stronie stemplem lub da tow n ik iem  
odnośnej kasy i  podpisem kasjera, składane są p rzy fo r­
m ularzu 4110 (zestawienie czeków rozliczen iow ych) w  
w łaśc iw ym  oddziale banku w  celu zapisania rów now ar­
tości na rachunek p laców k i lub  je j jednostk i nadrzęd­
nej —- z zachowaniem  przepisów o odprowadzaniu u ta r­
gów.

(odcinek grzbietowy)

Ser. • C N r  0000095

Poprzedn i stan lim itu

zł i 700 —

Przyjęto 
czek -- „ \ 653 21

Nowy stan 
limitu zł 46 79

(słownie z l  c z t e r d z ie ś c i  

sześć 79/100 -  )

Datownik kcsy placówki przed- 
siębiorstwa transportowego  

I podp s kasjera

K asa S ta cy jn a  P K P  
W a rszaw a  — T ow arow a  

05 02. 1953 
(—) W ł. K o w a ls k i
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.2 (czek)
dw
B Ser. C N r  OC00095
es
» W arszaw sk ie  Z ak ła d y
9 G arbarsk ie , 14 arszaw a

(stempel posiadacza rcchunku)

W zór 4

Tylko do rozliczeń za 
usług i transportow e

•a N AR O D O W Y BANK POLSKI V III O ddz ia ł . Miej skl w n  arszawie 
1 p rze le je  na  podstaw ie  n in ie jszego czeku w  c iężar rachunku

słow n ie  złotych
s z e śćse t p i ę ć d z ie s ią t  t r z y  21 ICO

a n n  H n b ro  Kas$ S ta cy jn e  i P K P  W arszaw a  -  T o w a ro w a
^ (nozwa placówki przedsiębiorstwa transportowego)

3 W arszaw a
(miejsce wystawienia)

3 n£  dnia ................ 5 ,u,eBO..................195
(data  wysłowienia)

3 i i i i
F-4781

(—) S. K w ia tk o w s k i

(podpis)

Realizacja przez bank czeku z książeczki lim itow a ne j 
następuje w  ciągu 10 dn i od daty w ystaw ien ia  czeku 
i  ty lk o  w  form ie  bezgotów kow ej (czek z książeczki l i ­
m itow e j jes t odm ianą czeku rozliczeniowego). W  tym  
te rm in ie  czek w in ie n  być złożony w  banku w  celu za­
pisania jego rów now artośc i na rachunek k lien ta ; osta­
teczne rozliczenie oddzia łu  banku przy jm ującego czek 
z oddziałem banku prowadzącym  rachunek odnośnej 
książeczki lim itow a ne j (w yrów nanie  obciążenia w  d ro­
dze i  obciążenie rachunku specjalnego książeczki) może 
nastąpić po 10-dn io w ym  te rm in ie  ważności czeku.

W  m iarę rea lizac ji czeków z książeczek lim itow a nych  
oddzia ł banku uznaje ich rów now artośc ią  rachunk i po- 
dawców lub ich jednostek nadrzędnych (przedsiębiorstw  
transportow ych), a obciąża specjalne rachunki poszcze­
gó lnych książeczek, prowadzone w  ramach kon ta  b ila n ­
sowego 145 —  „L im itow ane  książeczki czekowe". O ile  
czeki dotyczą innych  oddzia łów  banku, obciążenie na­
stępuje za pośrednictwem  kon ta  bilansowego „obciąże­
n ia  w  drodze" (konta 131 lub  133), je że li natom iast cze­
k i w ystaw ione  są na oddzia ł innego banku (Bank In ­
w e s tycy jn y , Bank Rolny) obciąża się rachunek bieżący 
oddzia łu  w łaściw ego banku w  ramach kon ta  b ilansow e­
go 120 (w odniesieniu do zam ie jscow ych oddzia łów  in ­
nych  banków  —  za pośrednictwem  konta 131 lub 133).

Jak już  wspom niano, k lie n t o trzym u je  ze swych spec­
ja ln y c h  rachunków  lim itow a nych  książeczek czekowych 
norm alne w y c ią g i bankowe. W yc ią g i te obow iązany 
je s t k lie n t okresowo sprawdzać z odcinkam i g rzb ie to ­
w y m i poszczególnych czeków. Ponadto do obow iązków  
k lie n ta  na leży przeprowadzanie okresow ej k o n tro li w  
k ie run ku  sprawdzenia, czy pe łnom ocnicy, k tó rym  po­
w ierzono dysponowanie lim ito w a n ym i książeczkam i 
czekowym i, stosują się do obow iązu jących w  te j m ie­
rze przepisów oraz czy kas je rzy  p laców ek przedsię­
b io rs tw  transportow ych dokonują p ra w id ło w ych  o b li­
czeń stanów lim itó w  na odcinkach g rzb ie tow ych cze- 

^ ^ ^ ^ ^^ lo w ó i^ D rzeprow ąd ząn i^yc^ kon tro l^o w in n i

k lie n c i (g łów ny/starszy ks ięgow y lub osoby przez n ie­
go upoważnione), dokonywać odpow iedn ich adnotacji 
na odw ro tne j stronie odc inków  grzb ie tow ych czeków. 
Bank może pozbawiać k lie n tó w  prawa korzystan ia  z l i ­
m itow anych książeczek czekowych je że li s tw ierdzi, że 
tego rodzaju periodyczne kon tro le  nie są przeprowa­
dzane.

Również rew idenc i przedsiębiorstw  transportow ych 
obow iązani są okresowo badać, czy kas jerzy  p lacówek 
transportow ych stosują się do obow iązu jących przepi­
sów w  zakresie rozliczeń za pomocą czeków z książe­
czek lim itow anych .

L ikw id a c ja  (zamknięcie) rachunku specjalnego lim ito ­
wanej książeczki czekowej następuje w  przypadkach: 
w yko rzys tan ia  lim itu  p ierw otnego z uw zględnieniem  
ew en tua lnych  lim itó w  uzupe łn ia jących (dodatkowych), 
w yko rzys tan ia  w szystk ich  b lank ie tów  danej książeczki, 
u p ływ u  te rm inu  ważności książeczki, rezygnacji ze s tro ­
ny  k lie n ta  z korzystan ia  z lim itow a nych  książeczek cze­
kow ych  lub też na skutek decyz ji oddziału banku, o ile  
k lie n t nie przeprowadza odpowiednich" rozliczeń za po­
mocą czeków z książeczek lim itow a nych ' (rozliczenia 
p rzyb ie ra ją  charakter sporadyczny) lub też o ile  k lie n t 
narusza w  sposób zasadniczy przepisy o rozliczeniach 
za pomocą tego rodzaju czeków.

Zam ykając rachunek specja lny odnośnej książeczki 
oddzia ł banku —  po uprzednim  sprawdzeniu, czy w szyst­
k ie  w ystaw ione z danej książeczki czeki zosta ły  zrea li­
zowane ■—■ zapisu je kw o tę  n iew ykorzystaneop ew entual­
n ie  li ir f itu  na dobro tego rachunku k lien ta , w  ciężar 
k tórego w ydano książeczkę. N iew yko rzystane  i  ew en­
tua lne zm akulowane b la n k ie ty  czekowe k lie n c i m ają 
obow iązek zw róc ić  w łaściw em u oddzia łow i banku.

W  razie u tra ty  lub  kradzieży, lim ito w a n e j1 książeczki 
czekowej lub też po jedynczych b lank ie tów  czekowych 
k lie n t pow in ien  n iezw łocznie zaw iadom ić swych kon ­
trahentów , dla rozliczeń z k tó ry m i książeczkę wydano 
oraz w ła śc iw y  oddział banku ' i—  w  c e l#  zaprzestania
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przy jm ow ania  i rea lizow ania czeków utraconych lub 
skradzionych. K lie n t ponosi p rzy tym  pełną odpow ie­
dzialność za w szelk ie szkody, sDowodowane na skutek 
U tra ty lub kradzieży książeczki oraz ewentualne nadu­
życia spowodowane przez jego pełnom ocników.

Przedstaw iony w yże j system rozliczeń za pomocą cze­
ków  z książeczek lim itow a nych  i  związana z n im  tech­
n ika  operacyjna wskazują, że ta form a rozliczeń z je d ­
nostkam i transportu  jes t bardzo dogodna zarówno dla 
odb iorcy usług (p łatn ika), gdyż odpow iedn i dokum ent

!

zap ła ty w ystaw ia  się w  placówce przedsiębiorstwa 
transportow ego w  momencie dokonyw ania transakcji, 
ja k  i  dla dostawcy usług transportow ych, którem u ta 
form a rozliczeń gw arantu je  natychm iastową i  pewną 
zapłatę. S pecyfika jednak te j fo rm y rozliczeń, w y łączo­
nych w  pewnym  stopniu spod bezpośredniej k o n tro li 
banku, nakłada na uczestników  rozliczeń obow iązek ści­
s łe j k o n tro li bieżącej.

BO GUSŁAW  G AW O R

R o zp o w sze ch n ia m y  ra c jo n a ln e

Zmniejszenie kosztów 
przyspieszonej sprawozdawczości dziennej

O ddzia ły  codziennie te le fon iczn ie  lub  te legra ficzn ie  
podają w łaśc iw ym  oddziałom w o jew ódzk im  odpow ied­
nie dane określone zarządzeniam i o tzw. przyspieszonej 
sprawozdawczości dziennej. Ob. Fe liks Łukasiak, p ra­
cow n ik  oddziału w  P io trkow ie , opracował p ro je k t 
usp raw nien iow y (nr re j. G KPUA 254/52), w  k tó rym  
z w ró c ił uwagę na m ożliwość poważnego zmniejszenia 
kosztów przyspieszonej sprawozdawczości dziennej 
przez w łaściw e w yko rzystan ie  lis tó w  dw orcowych.

W  m yśl p ro je k tu  ob. Łukasiaka oddzia ły  pow inny 
dokładnie zbadać połączenia ko le jow e  z oddziałam i w o­
je w ód zk im i i zamiast te lekom un ikacy jn ie , przesyłać 
przyspieszoną sprawozdawczość lis tam i dw orcow ym i. 
Drogą te lekom un ikacy jną  pow in ny  być w ysy łane spra­
wozdania ty lk o  w ted y  je że li rozk ład Jazd y  pociągów 
nie  daje gw aranc ji term inowego otrzym ania sprawozda­
nia  przez oddział w o jew ódzk i, lub w  przypadku opóź­
nionego sporządzenia sprawozdania, un iem ożliw ia jącego 
w ysłan ie  go lis tem  dw orcowym , lub  feżeli oddział w o ­
je w ód zk i s tw ierdzi, że sprawozdania o trzym uje  zbyt 
późno.

Powyższa metoda została po zy tyw n ie  oceniona przez 
Centra lną Księgowość i p ro je k t skierowano do w yró ż ­
nien ia  p-zez C entra lną Kom isję P ro jektów  Usprawnie­
nia  A d m in is tra c ji p rzy Prezesie Rady M in is trów .

O bliczanie k a r za zw łokę z ty łu łu  prze term inow anych 
żądań zapłaty

W  ojcresie sierpień —  lis topad ub. roku  G KPUA o trzy ­
mała pięć p ro je k tó w  od p racow n ików  oddzia łów  w  róż­
nych w ojew ództw ach, podających identyczne unroszczo- 
ne m etody ob liczania k a r za zw łokę z ty tu łu  przeter­
m inow anych żądań zapłaty. W y n ik a  z tego, że chociaż 
m etody te są znane i  stosowane w  w ie lu  oddziałach, 
jednakże rozpowszechnienie ich nie jes t jeszcze dosta­
teczne.

O bliczanie k a r za zw łokę (0,05% dziennie od pe łne­
go tysiąca zło tych) może być w ykonyw ane  metodą 
uproszczoną w  trzech odmianach:

1) Sumę żądania zapłaty, zaokrągloną do pe łnych ty ­
sięcy, po odrzuceniu zer dz ie lim y przez 2 i  m nożym y 
przez ilość dn i zw łok i.

P r z y k ł a d :  żądanie zap ła ty na zł 37.600.25,oilość 
dn i —  16.

R o z w i ą z a n i e  38 : 2 =  19 X  16 =  zł 304.—  
kara  za zw łokę.

2) Sumę żądania zap ła ty  (jak  w yże j) m nożym y przez 
ilość dni zw łok i i dz ie lim y przez 2 .

R o z w i ą z a n i e :  38 X  16 =  608 : 2 =  z ł 304.— .
3) Ilość dn i z w ło k i dz ie lim y przez 2 i  m nożym y przez 

sumę żądania zapłaty.
R o z w i ą z a n i e :  16 : 2 =  8 X  38 =  z ł 304.—•.

O bliczanie ka r metodą uproszczoną trw a  n ie w ą tp li­
w ie  króce j niż przy  użyciu  tabe li procentow ej, szczegól­
n ie  p rzy sumach żądań zap ła ty złożonych z jednostek, 
dziesiątek i  setek tys ięcy  oraz p rzy  w iększej ilo śc i dn i

*) Pod tym  ty tu łe m  będziem y zamieszczać in fo rm acje 
o usprawnieniach, k tó re  nie zosta ły wprowadzone w  
drodze zarządzeń Banku, jednak  godne są szerszego 
rozpowszechnienia.

m e to d y  i  n a rz ę d z ia  p racy*)

zw łok i. Jednocześnie, ja k  dowodzi p ra k tyka  oddzia łów  
stosujących tę metodę, przy  korzystan iu  z n ie j poważ­
nie  zmniejsza się ilość om yłek w  obliczeniach, powstać 
jących  zw yk le  w  w y n ik u  w ynotow an ia  z tabe li n iew ła ­
ściw ych cyfr.

Poduszki do stem pli dziennych

W obec wprowadzania w  o'ddziałach nowego typu 
stem pli dziennych (podobnego do da tow n ików  urzędów 
pocztowych) ob. B. M achel, p racow n ik  odzia łu  w  C hoj­
nicach, w  nadesłanym do GKPUA p ro jekc ie  (nr !re ji 
684/52) zw ró c ił uwagę na konieczność z likw idow an ia  
przeszkadzającego w  p racy hałasu, k tó ry  powstaje 
skutk iem  używ ania do tych  stem pli przez n iek tó re  od­
dz ia ły  n ieodpow iedn ich poduszek p rostokątnych o tw a r­
dym  podłożu, przeznaczonych zasadniczo do stem pli 
kauczukowych.

W  zw iązku z powyższym  oddziałom  nie posiadającym  
specja lnych poduszek do stem pli dziennych zwraca się 
uwagę na m ożliwość sporządzenia tak ich  poduszek sy­
stemem gospodarczym. Przez proste bow iem  w y jęc ie  
drew nianej w k ła d k i z poduszki prostokątne j do stem pli 
kauczukow ych i zastąpienie je j filcem  lub w o jłok iem , 
k tó ry  dla un ikn ięc ia  przenikania w łosków  z podkładu 
do stem pli należy obciągnąć płótnem , uzyskać można 
zastępczą poduszkę do stem pli m etalowych.

Za in ic ja ty w ę  usnraw nien ia p racy przez w y e lim in o ­
wanie zbędnego hałasu GKPUA w y ra z iła  ob. M ache lo- 
w i podziękowanie, k tó re  zostało odnotowane w  jego 
aktach osobowych.

Przy okaz ji działom  gospodarczym oddzia łów  w o je ­
w ódzkich  zwraca się rów nież uwagę na konieczność za­
opa tryw an ia  oddzia łów  w  specja lny tusz do stem pli me­
ta low ych . Jak w y n ik a  bow iem  z k ilk u  p ro je k tó w  
usp raw nien iow ych nadesłanych do GKPUA, n iektóre  
oddzia ły —  wobec niezaopatrzenia ich w  ten tusz i n ie ­
świadom ości is tn ien ia  go w  sprzedaży —  proponują za­
stosowanie do tego celu rożm aitych n ieodpow iednich 
mieszanek.

Stemple

Do G KPUA stale w p ływ a  w ie le  p ro je k tó w  zastoso­
w ania stem pli kauczukow ych p rzy różnych czynnościach 
bankow ych dla w ye lim inow an ia  ciągłego odno tow yw a­
nia  danych jednakow ej treści lub  dla zastąpienia fo r­
m ularzy. Jednocześnie w p ływ a ją  p ro je k ty  łączenia n ie ­
k tó rych  stem pli w  jede i; i inne Podobne. W ie le  z tych 
p ro je k tó w  jest słusznych i zna jdu je  praktyczne zasto­
sowanie. Jednakże zgodnie ze stanow iskiem  G KPUA 
przy. Prezesie Rady M in is tró w  metoda uspraw niania p ra­
cy przy  pom ocy stem pli jest już tak  znana, że p ro je k ty  
z te j dziedziny w  zasadzie nie posiadają cech rac jona­
lizatorstw a.

Na Dodstawie zarządzenia PO 307/52 poszczególne 
je dn os tk i o rgan izacyjne cen tra li . o trzym a ły  w zo ry  
w szelkiego rodzaju stem pli używ anych w  oddziałach 
i  w  oddziałach w o jew ódzk ich  celem zbadania ich 
i  ewentualnego rozpowszechnienia na jrac jona ln ie jszych  
stem pli. W skazane jest, b y  w  przyszłości w szelk ie p ro­
je k ty  stosowania now ych stem pli, łączenia k ilk u  w  je ­
den lub zniesienia stem pli zbędnych, b y ły  uzgadnianie 
przez oddzia ły  w prost z w łaśc iw ym i kom órkam i oddzia­
łó w  w o jew ódzk ich  lub  z jednostkam i organ izacy jnym i 
cen tra li, w łaśc iw ym i w  zakresie czynności, p rzy  k tó ­
rych  dany stempel ma zastosowanie.

SS.
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R e je s tr u s p ra w n ie ń  p ra c o w n ic z y c h

N o w y stosunek do pracy zrodzony ze świadomości 
budowania lepszego ju tra , ju tra  socjalizm u, pobudza 
in ic ja ty w ę  i  twórczą m yśl mas pracujących. D z ięk i te ­
mu pow sta ją  nowe m etody pracy, mnożą się budzące 
powszechny podziw  reko rdy  produkcyjne , wyb iegające 
daleko naprzód i  znacznie przekraczające p ierw otn ie  
nakreślone plany. P racownicy Narodowego Banku Pol­
skiego nie pozostają w  ty le  i pom ysłowość ich staje się 
źródłem  bardzo licznych  usprawnień, podnoszących w y ­
dajność i jakość p racy oraz przynoszących duże oszczęd­
ności. D owody tego og lądaliśm y m iędzy in nym i na w y ­
staw ie p ro je k tó w  uspraw nien iow ych, zorganizowanej w  
roku ub ieg łym  w  W arszaw ie, przez Centralną Kom isję 
P ro jektów  Usprawnień A d m in is tra c ji Publicznej p rzy 
Prezesie Rady M in is tró w , pośród k tó rych  zdecydowanie 
w y ró żn ia ły  się uspraw nienia dokonane przez pracow n i­
ków  Banku.

O ddolny ruch usprawnień pracow niczych jes t potęż­
ną dźw ignią ja k  najlepszego w ykonan ia  zadań Banku 
w  budow ie podstaw socjalizm u. Ruch ten nie b y ł je d ­
nak dotychczas w  Banku dostatecznie w yzysk iw any. 
Duża ilość uspraw nień dokonanych, szczególnie w  od­
działach, nie została u jaw n iona  i  rozpowszechniona 
oraz może rów nie  duża ilość uspraw nień zam ierzonych 
przez pracow n ików  nie u jrza ła  św ia tła  dziennego. W ię k ­
szość uspraw nień usta lonych i  w yko rzys tanych  —  to 
pom ysły przez autorów  zgłoszone na piśmie do lo k a l­
nych ko m is ji p ro je k tó w  uspraw nień adm in is trac ji przy 
jednostkach organ izacy jnych  Banku oraz do G łów nej 
K om is ji P ro jektów  Usprawnień A d m in is tra c ji p rzy  cen­
tra li. Przyczyny tego stanu są rozmaite, a pośród n ich 
do na jpoważnie jszych może zaliczyć należy b ra k i w  pra­
cy ko m is ji p ro je k tó w  uspraw nień i  we w spółp racy ich 
z czynn ikam i adm in is tracy jnym i, ja k  też b ra k i w  p ra­
cy poszczególnych' ogn iw  zw iązkow ych. Ana lizow anie  
tych  braków  i  om awianie odpow iednich środków  zarad­
czych nie  jes t jednak naszym celem i  dlatego, pom in ie­
m y je. Celem naszym jest om ówienie środków , ja k ie  
ostatn io podję ła  adm in is trac ja  Banku dla u ła tw ien ia  
u jaw n ian ia  uspraw nień pracow niczych i  przyspieszenia 
ich szerokiego w yko rzys tyw an ia .

O gólnie wiadom o, że w ie lu  z p racow ników , k tó rzy  
posiadają pom ysły  uspraw nien ia p racy lub nawet już 
je  w  praktyce zastosowali n ie  zgłasza ich do ko m is ji 
uspraw nień w  try b ie  przepisów praw nych  i  bankowych, 
dotyczących pow o ływ an ia  i  dzia ła lności tych  kom is ji. 
Tymczasem pom ysły  te k ry ją  w  sobie ogromne i  n ie - 
wyzyskane korzyśc i ekonomiczne oraz korzyśc i p o li­
tyczne, w ychow ania  szerokich kadr św iadom ych 
i  a k tyw n ych  gospodarzy naszego socjalistycznego ma­
ją tk u  narodowego. N ieu jaw n ian ie  tych  zam ierzonych 
lub dokonanych uspraw nień przeważnie powodowane 
jest:

—  albo trudnością w  odpow iednim  w ypow iedzen iu 
się i  op isaniu usprawnień przez autorów ,

—  albo też niedocenianiem  znaczenia na pozór p ro ­
stych pom ysłów  i  zw iązaną z tym  niesłuszną oba­
w ą skry tykow a n ia  ich na wyższym  szczeblu przez 
kom is je  uspraw nień adm in is trac ji.

Z powyższym  łączy się rów nież ca ły szereg innych 
m om entów u trudn ia jących  w łaściw e w yko rzystan ie  
usprawnień, ja k  np. obawa posądzenia autora p ro je k tu  
o w y łączn ie  osobiste m ateria lne pobudki zgłoszenia 
usprawnienia, b rak fachow ej porady w  ostatecznym 
rozw iązaniu pom ysłu, b rak dostatecznej propagandy 
uspraw nień ze s trony  organ izacji społecznych itp . W y ­
da je się jednak, że decydujące znaczenie posiadają tu 
dw ie przyczyny, w ym ien ione w  poprzednim  ustępie ja ­
ko  zasadnicze.

Na podstaw ie zarządzenia Prezesa Banku n r 152/52, 
wydanego w  oparciu o w ytyczne  ustalone przez M in i­
sterstwo Finansów (Departament O rgan izacyjno -  Go­
spodarczy), w szystk ie  jednostk i organ izacyjne Banku 
zosta ły  zobowiązane do prowadzenia tzw . re jes trów  
uspraw nień pracow niczych. Jednocześnie na k ie ro w n i­
kó w  jednostek (k ie row n ikó w  -  dy re k to rów  oddzia łów  
operacyjnych oraz oddzia łów  w o jew ódzk ich  i d y re k to ­
rów  -  naczeln ików  departam entów i  samodzielnych w y ­
dzia łów  centra li) nałożona została odpowiedzialność za 
w łaściw e zbadanie, u jaw n ien ie  i  w yko rzys tan ie  uspraw ­
nień, czy to zgłoszonych tv lk o  ustn ie przez pracow n i­
ków  na naradach pracy lub p^zy inne j okazji, czv to 
stw ie rdzonych w  toku  socja listycznego w spółzaw odnic­
tw a  p racy (w treśc i zobowiązań, w  trakc ie  w y ko n yw a ­
n ia  zobowiązań lub  p rzy  ocenie w y n ik ó w  w spółzawod-

In tenc ją  powyższego zarządzenia jes t z jedne j strony 
u ła tw ien ie  pracow nikom  u jaw n ien ia  i  u trw a len ia  ich 
pom ysłów  uspraw nien iow ych. W  razie bow iem  trudno­
ści samodzielnego opisania pom ysłu lub ja k ic h k o lw ie k  
innych w ą tp liw ośc i wystarcza zgłoszenie go przełożo­
nemu, k tó ry  w  k a ż d y m  p r z y p a d k u  jest 
obow iązany pom ysł dokładnie przeanalizować, zare je­
strować i wydać decyzję. Z d ru g ie j jednak s trony za­
sadniczą in tenc ją  zarządzenia jest zabezpieczenie w ła ­
ściwego w yko rzystan ia  in ic ja ty w y  p racow n ików  w  k ie ­
runku  zm niejszenia kosztów, w yzw o len ia  rezerw  oso­
bow ych i  uspraw nienia działa lności Banku. P rzyczynić 
się do tego pow inno dokładne re jestrow anie wszystk ich 
p ro je k tó w  usprawnień zam ierzonych bądź już dokona­
nych przez pracow n ików  i  dalsze ich  za ła tw ian ie  w  t r y ­
bie usta lonym  we wspom nianym  zarządzeniu. W ydz ia ł 
Inspekc ji i  K o n tro li oraz dz ia ły  organizacyjno -  inspek­
cy jne (O l) zosta ły zobowiązane do sprawdzania w łaśc i­
wego w ykonan ia  omawianego zarządzenia, a w ięc prze­
de w szystk im  —  re jestrow ania  w szystk ich  usprawnień, 
te rm inow e j i ob ie k tyw ne j oceny ich oraz w łaściwego 
w yko rzystyw an ia .

Pełna rea lizacja  tego zarządzenia zależeć będzie nie 
ty lk o  od k ie row n ic tw a  poszczególnych jednostek. Za­
m ierzony cel zostanie osiągnięty, je że li p racow nicy 
Banku, stosując śmiało socja listyczną zasadę k ry ty k i 
i sam o kry tyk i będą wskazywać na w szelkiego rodzaju 
b ra k i i n iedociągnięcia w  ich w łasne j pracy, w  zarzą­
dzeniach, instrukc jach, o rgan izacji i  metodach pracy 
itp . oraz w  poczuciu swej odpow iedzia lności za n a j­
lepsze w ykonan ie  zadań Banku będą domagać się za­
re jestrow ania  i  rozpatrzenia zgłoszonych usprawnień. 
Na powyższy moment szczególnie pragn iem y zwrócić 
uwagę pracow nikom , gdyż od ich in ic ja ty w y  zależy 
u jaw n ien ie  “i  w łaściw e w yko rzystan ie  usprawnień, zaś 
samo zarządzenie zasadniczo usta la ty lk o  try b  postępo­
w ania czynn ików  adm in is tracy jnych  na om awianym  od­
cinku.

Zarządzenie o prowadzen iu re jes trów  usprawnień 
(i zw iązanym  z tym i re jestram i dalszym trybem  za ła t­
w ian ia  usprawnień) w  n iczym  nie  zm ienia dotychcza­
sowego tryb u  postępowania z uspraw nien iam i zgłasza­
nym i na piśm ie do lo ka ln ych  ko m is ji p ro je k tó w  uspraw­
nień adm in is trac ji lub do G łów nej K om is ji P ro jektów  
Usprawnień A d m in is tra c ji p rzy cen tra li Banku, bądź też 
do Centra lne j K om is ji PUA przy Prezesie Rady M in i­
strów . Zarządzenie, ja k  już wspom niano, usta la ty lk o  
try b  postępowania z uspraw nieniam i zgłoszonym i 
w prost czynn ikom  adm in is tracy jnym , bądź usta lonym i 
przez te czynn ik i w  w y n ik u  współzaw odnictw a pracy. 
Kom isje uspraw nień dz ia ła ją  na podstaw ie odrębnych 
przepisów ja ko  organy zasadniczo niezależne od k ie ­
row n ic tw a jednostek organ izacyjnych Banku.

D la w ynagrodzenia jednak in ic ja ty w y  pracow ników , 
k tó rych  pom ysły zosta ły  wpisane do re jes tru  uspraw­
nień i  pozytyw n ie  ocenione, k ie ro w n icy  oddziałów, od­
dz ia ły  w o jew ódzk ie  (dzia ły organ izacyjno -  in spe kcy j­
ne), jednostk i organizacyjne cen tfa li oraz W ydz ia ł 
O rgan izacy jny mogą przedstaw iać G łów nej K om is ji PUA 
przy cen tra li Banku w n iosk i o honorowe lub pieniężne 
w yróżn ien ie  au torów  p ro je k tó w .

N a leży spodziewać się, że omawiane zarządzenie, 
u ła tw ia ją c  pracow nikom  zgłaszanie p ro je k tó w  zapocząt- 
ku je% iow y etap w  rozw o ju  ruchu usoraw nień pracow n i­
czych, u jaw n ia n iu  ich i upowszechnianiu. O czyw iście 
jednak k ie ro w n icy  jednostek o rgan izacyjnych nie m o­
gą ty lk o  b iern ie  oczekiwać na zgłoszenie p ro je k tó w  
przez p racow ników . Oprócz bow iem  wspom nianej już 
odpow iedzia lności za badanie, u jaw n ian ie  i  pełne w y ­
korzystan ie ' uspraw nień pracow niczych, k ie ro w n icy  je d ­
nostek orgariizacyinych w spó ln ie  z organam i zw iązko­
w y m i są odpow iedzia ln i za rozw ój ruchu usprawnień 
pracow niczych, iako ruchu ściśle ^związanego z socja­
lis tycznym  współzawodnictwem  p racy*). U sta lony w  
om awianym  zarządzeniu try b  postępowania n ie  może 
w ięc być trak tow a ny  bezdusznie i form alis tycznie . N a­
leży nawiazać ścis ły kon tak t z odpow iedn im i organam i 
zw iązkow ym i w  drodze odpowiedniego ins truktażu  tych 
organów, w y jaśn ić  znaczenie om awianych przepisów 
i  w sze lk ie  drog i zgłaszania usprawnień, dopomagać

*) Patrz: uchwała Prezydium  Rządu z dn. 16.2. 1952 r.. 
w  spraw ie pogłębien ia w spó łp racy organów adm in is tra­
c j i  gospodarczej ze zw iązkam i zaw odowym i w  zakresie 
rozw ijan ia  socja listycznego w spółzaw odnictw a pracy 
¡hjgnitor_^oIskWjrj_A-—2i, poz. 253).
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pracow nikom  w  szczegółowym  opracow yw aniu  pom y­
słów itd.

R ejestry uspraw nień pracow niczych mogą i  pow inny 
u ła tw ić  u trw a lan ie  now ych metod (sposób) pracy 
i usprawnień, w y łon ion ych  w  toku  współzawodnictwa 
pracy oraz ich dalsze w ykorzystan ie . Do re jes trów  tych  
bowiem  pow inny być na każdym  szczeblu organ izacy j­
nym  w pisyw ane m etody i  usuraw nienia zain icjow ane 
przez pracow n ików  we w spółzaw odn ictw ie pracy lub

u jaw n ione p rzy jego analizie. W  ten sposób re jes try  
uspraw nień pow inny stać sią jednym  z zasadniczych 
elem entów oceny w y n ik ó w  w spółzawodnictwa, u ła tw ia ­
jącym  przy tym  opracowanie odpow iednich sprawozdań 
i zabezpieczającym dalsze w yko rzystan ie  U jawnionych 
now ych metod i  usprawnień.

SS.

W y c ią g i z p ism  D e p a rta m e n tu  K re d y tó w

N orm atyw y przedm iotów  n ie trw a łych  na 1953 r.

N o rm a tyw y  przedm iotów  n ie trw a łych  na rok  1953 
pow inny  obejmować i  te przedm ioty n ie trw a łe , w  k tó re  
zosta ły w  roku  1952 lub będą w  r. 1953 wyposażone 
nowouruchom ione przedsiębiorstwa (zakłady), zgodnie 
z obow iązującą zasadą pokryw an ia  w yd a tków  na p ie rw ­
sze wyposażenie z funduszów inw estycy jnych .

Stw ierdzono bowiem , iż w  roku  1952 no rm atyw y 
przedm iotów n ie trw a łych  n iek tó rych  przedsiębiorstw  nie 
obejm ow ały te j części tych  przedm iotów, k tó ra  do ty ­
czyła pierwszego wyposażenia.

Pomimo sfinansowania zakupu om awianych przed­
m io tów  z funduszów in w es tycy jn ych  stanow ią one ma­
ją te k  ob ro tow y i  są księgowane na kontach zapasów, 
a nie m a ją tku  trw ałego. W obec tego, że n ie  zostały 
one objęte w  r. 1952 norm atywem , przedm ioty te stano­
w iły  zapas ponadnorm atywny. W  zw iązku z pow yż­
szym pow sta ły  nadw yżk i funduszu w łasnego w  obrocie, 
gdyż zw iększeniu funduszu w łasnego o wartość przed­
m io tów  n ie trw a łych  nie odpow iadał ani przyrost ma­
ją tk u  trwałego, ani p rzyros t norm atyw u. N adw yżk i te 
zosta ły odprowadzone do budżetu. W  ten sposób doszło 
do tego, iż fundusze inw estycy jne  otrzym ane początko­
wo przez nowopowsta łe przedsiębiorstwa na pierwsze 
wyposażenie, zosta ły następnie odprowadzopp ja k o  nad­
w yżk i funduszów w łasnych w  obrocie, zaś przedsię­
b iorstw a zw raca ły się cło Banku o sfinansowanie po­
nadnorm atywnych stanów przedm iotów  n ie trw a łych .

A b y  un iknąć tego rodzaju n iew łaściw ości w  r. 1953 
przy usta lan iu  no rm atyw u w  stanie początkow ym  
przedm iotów  n ie trw a łych  pow inna być uw zględniona 
rów nież wartość przedm iotów  n ie trw a łych  otrzym anych 
przez przedsiębiorstwa ty tu łem  pierwszego wyposaże­
nia, zaś p lanowany zakup, uzyskany na podstaw ie da­
nych Z planu zaopatrzenia m ateriałowego, pow in ien być 
podwyższony o w artość przedm iotów  n ie trw a łych , w  
k tó re  zostaną wyposażone przedsiębiorstwa (zakłady), 
przewidziane do uruchom ienia w  r. 1953.

•Zużycie przedm iotów  n ie trw a łych  pow inno objąć su­
mę odpisów dotyczących łącznego stanu przedm iotów 
n ie trw a łych .
HU/HW/0043, W arszawa, dnia 9.X II. 1952 r.

K w a lif ik a c ja  ponadnorm atyw nych zapasów 
w  Zakładach M ięsnych C. Z. P. M ięsnego

W yjaśn ia  się, iż ponadnorm atywne zapasy w yrobów  
go tow ych lub tow arów  w  Zakładach M ięsnych C. Z. P. 
M ięsnego należy trak tow ać z reg u ły  ja ko  zapasy ce­
lowe.

W obec, usta lenia no rm atyw ów  na zapasy w yrobów  
go tow ych dla przem ysłu mięsnego na poziom ie na jn iż ­
szym —  przy p rzy jęc iu  za podstawę obliczenia wskaź­
n ika w  dniach, obejm ującego jedyn ie  m in im a lny okres 
czasu niezbędnie potrzebny na przygotow anie w yrobów  
do w y s y łk i —  całość ponadnorm atywnych zapasów na­
leży traktow ać jako w yn ika jące  z czynnika sezonowo­
ści p ro du kc ji lub p o lity k i d ys try b u c ji zasobów m ię­
snych, prowadzonej przez w ładze państwowe.

D la zapasów tow arów , k tó re  p o ja w ia ją  się w sku tek 
dokonania przerzutu w yro bó w  go tow ych z innych  za­
kładów , no rm atyw ów  nie ustała się. Zapasy te jako  
powstające w  zw iązku z p o lity k ą  d ys tryb u c ji zasobów 
mięsnych, noszą rów nież charakter zapasów celowych.

Do g rupy  „in nych  zapasów" w yro bó w  go tow ych lub 
tow arów  w  zakładach m ięsnych należy zaliczyć je d y ­
nie zapasy nie  nadające się do kredytow ania , podlega­
jące w yłączen iu  z k redytow an ia  z p rzyczyn^w ym ien io - 
nych w  I. S. Dz V I —  „Przepisy Szczegółowe —  k re ­
dytow an ie i  kon tro la  przedsiębiorstw  przem ysłow ych" 
Cz. I  § 5 pkt. 63b oraz 64.
HU/HW/4192, W arszawa, dnia 3.X II. 1952 r.

W ykazyw anie  tow arów  trudnozbyw a lnych  1 n iezbyw a l­
nych  w  m iesięcznych sprawozdaniach z bieżącej k o n tro li 

stanu finansowego przedsiębiorstw  (wzór E-2a)

W yjaśn ia  się, że w  przypadku, gdy w ys tępu jący  w 
przedsiębiorstw ie stan zapasów tow arów  poniżej n o r­
m atyw u „ to w a ry "  obejm uje również tow a ry  n iezbyw a l­
ne i  trudnozbywalne, należy w ykazyw ać ca ły stan za­
pasu tow arów  w  m iesięcznych sprawozdaniach z b ie ­
żącej k o n tro li stanu finansowego przedsiębiorstw  (wzór 
E-2a) —  w  stanach no rm atyw nych towarów .

N ie  zw aln ia  to jednak przedsiębiorstwa od składania 
w ykazów  tow arów  n iezbyw alnych i  trudnozbyw alnych.

Składanie w yże j w ym ien ionych  w ykazów  um ożliw ia  „ 
oddziałom  kon tro lu jącym  dokładne śledzenie przebie­
gu up łynn ien ia  tow arów  trudnozbyw alnych i  n iezby­
w alnych.
HU/HW /2592, W arszawa, dnia 10.XII. 1952 r.

Sposób w ykazyw an ia  kosztów obciążających zapasy 
tow arów  w  ośw iadczeniach o stanie w artośc i norm ow a­
nych środków  ob ro tow ych —  (wzór C - l)  odnośnie je d ­
nostek podleg łych Centralnem u Zarządow i H u rtu  Spo­

żywczego

W y jaśn ia  się po uzgodnieniu z W ydzia łem  Ins truk ­
c ji, że koszty obciążające zapasy tow arów  oraz norm a­
ty w  tych kosztów w ykazyw ać należy w  oświadcze­
niach o stanie w artośc i norm owanych środków  obro to­
w ych  (wzór C - l)  w  poz. 4 —  „zapasy tow a rów ".

Od zwiększonego w  ten sposób no rm atyw u „ to w a ­
ry "  należy obliczać p raw id łow ą wysokość k red y tu  nor­
m atywnego. Sprawa ^owyższa uregulow ana w yraźnie 
zostanie w  odniesieniu do roku  1953.

Ins trukc ja  PKPG N r 83-a w  spraw ie sporządzenia p la ­
nu obrotu towarow ego w  roku  1953 ustala, że przy 
w y liczen iu  no rm atyw u towarow ego należy uw zględnić 
rów nież tow a ry  w  drodze, to w a ry  w  przerobie oraz 
koszty zakupu odnoszące się do zapasów towarów . 
H U /H W / 3092, W arszawa, dnia 13.XII. 1952 r.

I
K redytow anie  i  kon tro la  zakładów  żyw ien ia  zbiorowego

W yjaśn ia  się, że w  poz. 6 cz. I I I  sprawozdania z b ie ­
żącej k o n tro li stanu finansowego zakładów  żyw ien ia  
zbiorowego należy w ykazyw ać, podobnie ja k  w  innych 
przedsiębiorstwach, łączną sumę stanów poniżej norm a­
ty w u  w szystk ich  środków  norm owanych. W y n ik a  to 
z układu sprawozdań. Skoro bow iem  w  grupie A  a k ty ­
w ów  w ykazu je  się stan środków  obro tow ych w  w yso ­
kości norm atyw u, to w  przypadku —  gdy stany te 
ksz ta łtu ją  się poniżej no rm atyw u —  należy w  pasy­
wach uw zględn ić stany poniżej no rm atyw u jako  pozy­
cję  ko rygu jącą  stany zapasów.
HU/HW /5192, W arszawa, dnia 19.X I. 1952 r.

W y c ią g i z p ;sm  D e p a rta m e n tu  B u d ż e to w o -R a ch u n ko w cg o
Odm owa akceptu szczalna w  przypadku, je że li całość lub część bieżąco

Kom uniku jem y, że ca łkow ita  lub częściowa odmowa dostarczonego przez dostawców tow aru  nie odpowiada
«tkceptu żądań zap ła ty ze strony p ła tn ików  jest dopu- co do jakości, ze względu na w ady is to tne lub  je ż tó
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w całości lub części tow aru  nie zachowano standar­
dów.

la k ą  odm owę akceptu p rzew idu je  § 4 uchw a ły  nr 
87/ / 'ie zyu ia m  n.ząuu oraz s 42 ro. iv /rJ .

N ie  możemy natom iast wyrazie swej zgody na stoso-
Wdiiici pTZüZ pidLmiwOW Câ.AJvo w ite j lub CZ^oCiu vi/’c j ouîaiO- 
Wy ciivCGpLli Uie^t|v-ÿ Cii Żąaail Zap^dty Z lyĆUiU ZGiGvJi.yCłl
ndiaziiOiCi iycn  pruanAuw ud uuoiawców, ponieważ te­
go rouzaju oamowa nie  jes t prze w ¿aziaixa uv.iiwdią n r 
b / /  i  uy iaoy sprzeczna. z zaodddnn w ym ien ione j uenwa-
*y.

Przez stosowanie powyższej odm ow y akceptu p ła tn i-  \  
cy Kom pensowaliby swoje należności bczpooieanio_ 
z bieżącycu ząumi zap.aLy dostawców (zamiast w  t ry ­
bie rozliczeń m nÿc irj, narażając tym  samym na szKooę 
innych w ie rz y c ie li tycn  jem rostek, • goyz należności 
w /w  w ie rzyc ie li pokryw ane są w  io rm ie  ządan zap ia ty 
w Koie jnosci przew iużidnej § <11 iS. iv 7 u .

Nrezaiezine od powyższego, uopuszczenie odm owy 
akceptu z tego powoua pou.vazviooyf ca iy system roz- 
liozmr i  jego uy^cyp im ę z uv/agr ira servie powiązanie 
stosunków m iędzy jeunostkann yosppuaiK i uspoiecziuo- 
nej, g iow m e pon ii^dzy przecioi^uioAStwami pun jtw uvvy" 
mi.

W  zw iązku z tym . zaległe należności p ła tn ikó w  nie 
mogą uyc powodem  do oum owy akceptu ządan za­
p ia ły .

W końcu zaznaczamy, że dwustronna umowa, k tó ra  
p rzew idyw a łaby powyższy try o  po k ry  warna należności 
jeane j ze stron roWniez uy^dey sprzeczna z pouscawu- 
w ym i zasadami uenw diy n r o / /  i^ iezytiiun i Rząaa z dnia 
lz  gm an id  r., a ioow iem  um owne w d iU m i odmo­
w y akceptu mogą cioty czyc tyis-o bieząc-ycti dostaw to ­
w arow y en.
T B /ż / i i i i  z dn ia 2.10. 52 r.

K ole jność pokryw an ia  ty tu łó w  w ykonaw czych

W yjaśn iam y, iż zgodnie z § 40 IS. IV /D  ty tu ły  w y ­
konawcze (sądowe, arb itrażowe, egzekucyjne) są p rz y j­
mowane przez banki p rzy ząaarria^n Zapiaiy w io rm ie 
bezairceptowej i  o ne na racnunku p.atniKd (aiui.uika) 
zna jdu ją  się odpow ieuiue srouki, bank- dokonuje ńa- 
tyciniiiasLGwego ich  pokrycia .

W przypadku brartu środków  na rachunku dłużnika, 
wym ienione ty tu iy  pow inny  uyc pokry te  w  kolejności 
przcW ioziairej S 6 Ucńwaiy n r ó t t  i j  r l  li>. i * / o .

1 y  tu i y uotyczące pmc i  pouatkow  pokryw a  się w  k o ­
le jności p rzew idzianej tua piać luo podatnow (put. a, b 
§ <il ib . 1V/D).

Ono m ik  nr 101 prezesa Rady M in is tró w  z dn ia 15 
maja i 9o2 r. n ie  ucn y rii przepisów 9 o uchw aiy n r 8 /7  
odnośnie ko le jnośc i pokryw an ia  p iao iosc i w  przypadku 
braku sroukow  na rachunku p ta tiiik a  oraz ■nie naru- 
sza —  naszym zdaniem  —  usta lonej w  tym  paragra iie  
ko le jności.

Jt-rzez należności już  zasądzone, ja k  i  należności uzna­
ne za bezsporne, o k to ryeu  ln o w i pkt. 4 okó ln ika  nr 
101 uważam y świadczenia zasąuzone przez sądy na 
rzecz ouy w a te ii (pkt. 1 okó lnm a). Jak to w y.uzm e 
stw ierdza pow o iany okoin iK , przedm iotem  orzeczeń w  
tym  przypaoku jes t przeważnie zasądzenie zakiddu p ra­
cy na zapłacenie kw o t p ien iężnych, najozęsciej z ty tu ­
łu  stosunku pracy.

W  p raktyce  zatem w ym ien ione ty tu ły  wykonawcze 
będą pokryw ane w  pierwszej ko le jnośc i tj. analogicz­
nie ja k  w  pkt. a uchw a iy  n r 877 oraz w  § 41 rb. rv /D . 
TłJ/2/1441 z dnia 26.9. 5Z r.

Rozliczenia z ty tu łu  odsetek i  p ro w iz ji bankowej

W yjaśn iam y, że rozliczen ia z ty tu łu  odsetek i p ro ­
w iz ji oankowej m ięazy GKS a in s ty tu c jam i ko n tra k ­
tacy jn ym i, ko n tio lo w a n ym i przez NBR pow inny być 
przeprowadzane w  form ie  akceptow ycn żąaaó zapłaty.

kozliczem e z powyższym i in s ty tu c jam i pow inno być 
przeprowadzane na podstaw ie fa k tu r (rach un ków j/o k re - 
sowycn (3U lub 14 dni).

Odnośnie ty tu ió w  w ykonaw czych kom uniku jem y, że 
w yd z ia ły  finansowe R. N. skradając ty tm y  w yko na w ­
cze do inkasa p rzy bezakceptowych ząaamach zapiaty 
pow inny w ype łn iać te żądania kw o tą  p re tens ji (gm w- 
nej należności) łącznie z kosztam i postępowania bez 
względu na ich wysokość. N atom iast kw o tę  odsetek 
oblicza bank p ła tn ika  w  dn iu pok ryc ia  żądania zapiaty 
i  w p isu je  ją  w  żądaniu zap ia ty w  m ie jscu przeznaczo­
nym  na karę za zw łokę. Kw ota  kosztów egzekucyjnych 
oraz wysokość odsetek pow inna być określona w  ty -  
tu le  wykonaw czym .

Kolejność pokryw an ia  zobowiązań inkasow ych

K om uniku jem y, że je że li w  dniu, w  k tó ry m  oddział 
pow in ien ooeią^yc lacnunek p iau iiK a sumą oezan-oop- 
towego żąaaiiia zapiaty, tzn. w um u w p .yw u  tego zą- 
daniu zapiaty uu Uaiiica p id lm ka lub  w  następnym  dniu 
ro u o czym —  zna jdu ją  się w  karto tece n r 2 j.rze te rm i- 
nowaire żądania zapiaty, to w  tym  przypaun-U iraiezy 
pokryć z is tn ie jący «-aa srouicow z nw^yAigunienieni Wcze­
śnie jszy c ii p ła tności 19 4 i iS. IV /j-/ pici. a —  uj przeae 
WozyoLr.vi.iii pAZetermmowdne żądania zapiaty, d naot^p- 
me uupiero mezą^e bezajcoeptowe zą<aama zdpid iy.

W  pizypdaxvu natom iast, guy te rm in  pok ryc ia  bez- 
dkceplowego ząuama zapłaty zoiega sią z teiAmnem za­
p ła ty  zgadiiid w io rm ie  aKceptOwmj, nawozy pmeryc n«_ij— 
pitirW  divcepLOwe ząuame zaprdty z uwagi na datą wcze­
śniejszego w p iyw u  au u d iu u  piatniKd, d następnie oez- 
akcaptowe żądanie zapiaty.
Y r s /z / i^ l  z uina lo .io . Oz r.
Regulowanie należności pow yże j z ł 100.—  do zł 900.—

K om uniku jem y, iż fo rm y rozliczeń, przewidziane § 14 
uchw a iy  n r d r /  ł-rezydium  Kząuu z dnia i z .a .i i . 51 r.

oraz § 3 IS. IV /D  m aią charakter a lte rna tyw ny, tzn. że 
• jeónootK i gospodarni uspołecznionej z ly tu m  dostaw, 

usrug i  robot na nw o ty  pow yże j zr rOO.—  uu z ł 9uu.— 
mogą roznezać się w  jedne j z przew idzianym i form , 
z uwzgięunremem obow iązu jącym i je  przepisów Usiu- 
w ow yeu -np. ustawy o ouow iąznu uczestniczenia w  obro­
cie bezgotówkowym .

Jeunocześnie zaznaczamy, że w  stosunku do p ła tn i­
ków  k tó rzy  dopuszczają do przeterm inow ania poleceń 
prze lewu lub oum aw iają składania porecen prze lewu w 
banku —  dostawca może zastosować dla następnych 
dostaw rozliczenia w  io rm ie  go tów kow e j iub za pobra­
niem pocztowym .
TB/ż/1441 z  dnia 20.9. 52 r.

In form acje o stanie należności 
i  zobowiązań GS i  PZGS

W yjaśn iam y, że obow iązek banku w  zakresie uzgad­
nian ia  z przedsiębiorstwam i stanów należności i  zobo­
w iązań inkasow ych sprecyzowany jest w  zarządzeniu 
m m iśtra  im ansow  (M on ito r P o lsk i N r A — 73/51) oraz w  
przepisach iS. IV /D .

Z powyższych zarządzeń w yn ika , że obow iązkiem  
banku je s t po tw ierdzan ie przedsiębiorstwom  stanów na­
leżności i  zobowiązań inkasow ym i na ultima;«kwa»taiu.

Podawanie stanów należności i  zobowiązań inkaso­
w ych  poszczególnych PZGS i  GS według stanów na 
.dzień osta tn i każdego miesiąca by łoby dodatkowym  
obciążeniem oddzia iów  —- nie przew idzianym  zarówno 
zarządzeniem m in is tra  finansów  ja k  i  in s tru kc ją  ban­
kową.

W obec powyższego do prośby CRS w  te j spraw ie na­
leży ustosunkować się negatywnie.

Równocześnie podkreślam y, iż tego rodzaju zestawie­
nia dla CRS pow in ny  sporządzać poszczególne PZGS 
i GS na podstaw ie w łasnych ew idencji.
TB/2/1441 z dnia 11.11. 52 r.

Częściowa odmowa akceptu

K om uniku jem y, że zgodnie z § 4 pkt. 2 uchw a ły  n r 
877 Prezydium  Rządu oraz § 42 pkt. I I  IS. IV /D  p ła tn ik  
może złożyć częściową odmowę akceptu, je że li np. do­
stawca nie stosował cen, narzutów  i  obciążeń usta lonych 
umową, cennik iem  lub w  in ny  sposób prawny.

W  św ie tle  w ym ien ionych  przepisów p ła tn ik  może z ło ­
żyć częściową odmowę akceptu odnośnie ty lk o  te j czę­
ści sum y ob ję te j żądaniem zapłaty, k tó ra  powstała w 
w y n ik u  zastosowania przez dostawcę n iew łaśc iw ych  
cen, narzutów  i  obciążeń. Pozostała część sumy żądania 
zap ła ty —  je ś li nie budzi zastrzeżeń pow inna być przez 
bank pokry ta .

Jak w y n ik a  natom iast z pisma oddziału, p ła tn ik  sto­
sując częściową odmowę akceptu odm ów ił zap ła ty  ca­
łe j k w o ty  jedne j z czterech fak tu r, ob ję tych  żądaniem 
zapłaty, sądząc —  niew łaśc iw ie  —  że odm awia częścio­
w e j zapłaty. ^

W  przytoczonym  przyk ładzie  odmowa akceptu p o w in ­
na dotyczyć ty lk o  części sum y ob ję te j daną fakturą, 
a nie całej sumy.

W  końcu zaznaczamy, że w  przypadku złożenia przez 
p ła tn ika  ca łkow ite j lub częściowej odm ow y akceptu 
bank nie  sprawdza (oprócz błędu rachunkowego) strony 

^ l l ^ n ^ r a ie W T d m o ^ ^ a k ę e p tu ^ ^ n i^ r o z p a t r u je ż a d -
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nych sporów m iędzy dostawcą a p ła tn ik iem , co do is to­
ty  m otyw ów  odm owy.
TB/2/1441 z dnia 28.11. 52 r.

Odmowa akceptu _

W yjaśn iam y, że uchw a ły  Prezydium  Rządu n r 877/51 
i n r  17/52 w y licza ją  dokładnie przypadki, k tó re  mogą 
być podstawą do złożenia odm owy akceptu przez p ła t­
n ików .

W obec powyższego brak ana lizy  cen p rzy fakturach 
w ystaw ianych przez dostawców nie może być podstawą 
do składania przez p ła tn ików  odm ow y akceptu, chyba 
źe w yn ika  to ze szczegółowej um owy, na k tó rą  p ła t­
n ik  w in ie n  się powołać, podając w  odm owie punkt 
um owy, przew idu jący możność złożenia odm owy 
akceptu.

Równocześnie zaznaczamy, iż b lokow an ie  sum na ra­
chunku roz liczen iow ym  —  nawet na w n iosek p ła tn i­
ka —  na w y p ła ty  nie związane z funduszem płac nie 
może mieć m iejsca, gdyż by ło  by  to sprzeczne z prze­
pisami Banku (PO 31/52).
TB/2/1441 z dnia 16.12. 52 r.

P okryw anie ty tu łó w  
w ykonaw czych dotyczących podatków

Kom uniku jem y, że zgodnie z § 40 IS. IV /D  ty tu ły  w y ­
konawcze są przyjm owane przez banki p rzy bezakcep- 
tow ych żądaniach zapłaty. Z powołanego w ięc para­

gra fu w yn ika , że w szelkiego rodzaju ty tu łu  w yko na w ­
cze (sądowe, arb itrażowe, egzekucyjne) pow inny  być 
składane w  banku przy żądaniach zap ła ty w  form ie  bez- 
akceptowej bez względu na charakter pre tensji.

N ie  podzielam y stanow iska oddziału, że § 40 pkt. c 
IS. IV /D  m ów i o ty tu łach  ale ty lk o  za tow ar lub  św iad­
czoną usługę.

Uważamy natom iast, że z w ym ienionego przepisu 
wcale n ie  w yn ika , iż p rzy  bezakceptowych żądaniach 
zap ła ty mogą być składane ty tu ły  wykonawcze ale ty l ­
ko  za tow ar lub  świadczoną usługę. Przepis ten m ów i 
ogólnie o ty tu ła ch  w ykonaw czych, co zna jdu je  swój 
w yraz w  w y liczonych  rodzajach ty tu łó w  oraz o po le­
ceniach prze lew u za tow a r lub świadczoną usługę. Za­
rów no zgodnie z in tenc ją  w /w  in s tru k c ji ja k  i  z in te r­
pre tacją  gram atyczną w yra zy  „za tow a r lub świadczo­
ną usługę" odnoszą się w yłącznie do poleceń przelewu, 
a n ie  do ty tu łó w  w ykonaw czych, dlatego też nie na le­
ży w yrazów  tych  łączyć z ty tu ła m i wykonaw czym i.

Poza tym  nie sądzimy, by  in tenc ją  in s tru k c ji by ło  
pozbawienie ty tu łó w  w ykonaw czych dotyczących ro ­
bót —  bezakceptowej fo rm y rozliczeń.
TB/2/1441 z dn ia 16.12. 52 r

W y c ią g i z, p ism  W y d z ia łu  In s tru k c j i

W ykazyw anie  w  sprawozdaniu z bieżącej k o n tro li stanu
finansowego należności i  zobowiązań fak tu row ych

1. W  sprawozdaniu m iesięcznym  z k o n tro li stanu f i ­
nansowego —  stan należności ia k tu ro w ych  na u ltim o 
kw a rta łu  poprzedniego —  należy w ykazyw ać zgodnie 
z I. S. Dz. V I  Przepisy SzczegółoweCz. I I  pkt. 54 —■ na 
podstaw ie danych z b ilansu przedsiębiorstwa. Jeżeli dar 
ne te różnią się od danych w ykazanych przez oddział 
w  w ykaz ie  należności i  zobowiązań (form. 6970 —  wzór 
E—-3) w sku tek niezłożenia przez przedsiębiorstwo na 
u ltim o miesiąca ośw iadczenia o stanie należności fa k tu ­
row ych  za dostawy, us ług i i  roboty, zrea lizow anych w 
tryb ie  innych rozliczeń (należności pozainkasowe) — 
wzór C:—9 —  wówczas należy różnicę tę um otyw ow ać 
w  Cz. IV  sprawozdania, podając uwagę „przedsięb ior­
stwo nie z łożyło  na u ltim o  m iesiąca oświadczenia 
C— 9 —  należności pozainkasowe w yn ios ły ...". W  przy­
padku, gdy przedsiębiorstwo nie składa oświadczenia 
C— 9 nie należy stosować sankcji.

2. O ddzia ły  terenowe przy sporządzaniu w ykazu  na­
leżności i zobowiązań (wzór E—-3) pow inny  zwracać 
uwagę, ąby zestaw ienia zbiorcze w ykazu  (vide Zb. 
Obów. Żarz. Dz. V I str. 47) b y ły  zgodne z raportem  na­
leżności i  zobowiązań inkasow ych (form. 10123) sporzą­
dzanym dla Centra lne j Księgowości. O ddzia ł wykazem  
należności i  zobowiązań obejm uje w szystk ie  żądania 
zap ła ty znajdujące się w  portfe lach A , B i  C i  ka rto te ­
kach 1, 2 i 3 —  a uzgodnienie w ew nątrz oddziału po­
lega na porów naniu zestaw ienia zbiorczego w ykazu 
z form ularzem  10123. Jeżeli niezgodność m iędzy E— 3 
a danym i b ilansow ym i polega na tym , że w ykaz E— 3 
obejm uje żądanie zapłaty, k tó re  ̂ fak tyczn ie  zostało po­
k ry te , natom iast w  bilansie zobow iązania wykazane są 
we w łaśc iw e j w ysokości —  wówczas zgodnie z w yże j 
pow ołanym i przepisam i w  sprawozdaniu z bieżącej kon ­
tro li stanu finansowego w  rubryce „na u ltim o kw a rta ­
łu  poprzedniego" należy podać dane bilansowe —  na­
tom iast w  uzasadnieniu sprawozdania om ów ić należy 
różnicę.

3. Długość cyk lu  rozliczeniowego pow inna być poda­
na przez oddział zainteresowanemu podawcy (w p rzy­
padku zm iany c y k lu  rozliczeniowego —  oddział po w i­
nien o tym  rów nież zaw iadom ić przedsiębiorstwo).

4. Jeżeli oddział nie przeniósł żądań zap ła ty  w  ozna­
czonych term inach z po rtfe lu  A  do po rtfe lu  B —  tzn. 
w ykaz należności i  zobowiązań został sporządzony 
błędnie —  co zgodnie z pkt. I l l  cz. I I  Przepisów Szcze­
gó łow ych I. S. Dz. V I  —  należy w y jaśn ić  w  uzasad­
nien iu do sprawozdania. Ta sim a zasada do tyczy zobo- 
w iazań-------------------------- ------

5. Zobowiązania fak tu row e pozainkasowe należy w y ­
kazywać w  sprawozdaniu m iesięcznym  w  cz. I I I  w  poz. 
„inne  pasywa".

6 . W  przypadku, gdy oddział przed sporządzeniem 
sprawozdania (E— 2, E— 2a) otrzym ał bilans przedsię­
biorstwa, dane dotyczące miesiąca sprawozdawczego na­
leży wykazać według danych b ilansow ych a różnice 
z wykazem  E— 3 om ówić w  uzasadnieniu do sprawozda­
nia.
W arszawa, dnia 15 grudn ia 1952 r. P1/I/420/E/34

Sprawozdanie z bieżącej k o n tro li stanu 
finansowego przedsiębiorstw

1. Zgodnie z I. S. Dz. V I  Przepisy Szczegółowe Cz. II 
§ 7 pkt. 80 w  m iesięcznym  sprawozdaniu z bieżącej kon ­
tro li stanu finansowego przedsiębiorstwa —  należy w y ­
kazywać stan n ieprzeterm inow anych zobowiązań fa k tu ­
row ych  (poz. 16 i  poz. 45) na u ltim o  miesiąca sprawo­
zdawczego —  w  w ysokości w yn ika jące j z arkusza ew i­
dencyjnego rozliczeń fak tu ro w ych  C— 15 (rubr. 13 — 
karto teka N r 1).

2. Przeterm inowane zobowiązania fak tu row e należy 
w ykazyw ać zgodnie z przepisam i I. S. Dz. V I  Przepisy 
Szczegółowe Cz. I I  § 7 pkt. 95 w  sprawozdaniu m iesięcz­
nym  (poz. 47) na podstaw ie zapisów w  arkuszu ew i­
dencyjnym  rozliczeń fak tu row ych  C— 15 (rubr. 14 — 
karto teka  N r. 2).

3. O gólna kw o ta  zobowiązań fak tu ro w ych  (poz. 16, 
45 i  47) nie może równać się sumie w ykazanej w  rubr. 
16 arkusza ew idencyjnego rozliczeń fak tu ro w ych  C— 15, 
gdyż suma wykazana w  rubr. 16 obejm uje dodatkowo 
karto tekę N r  3 (rubr. 15). Karto teka N r 3 stanow i e w i­
dencję (w ciągu 30 dni) żądań zap ła ty co do k tó rych  
zgłoszono ca łkow itą  odmowę akceptu, p rzy  czym w  roz­
liczeniach m ie jscow ych żądania zap ła ty  nie są przecho­
w yw ane w  kart. N r  3 lecz bezzwłocznie —  po złożeniu 
odm owy akceptu —  przesyłane podawcy (I. S. IV  D § 
43).

Stan k a rto te k i N r  3 n ie  reprezentuje zobowiązań 
przedsiębiorstwa

W  m yśl zasad rachunkowości przedsiębiorstw , fa k tu ­
ry  dostawców odnośnie k tó rych  złożono odmowę 
akceptu nie podlegają księgow aniu u odbiorcy, zaś w  
przypadku zaksięgowania —  zostają wystornow ane. Je­
ś li odbiorca p rz y ją ł dostawę na magazyn i w ykazu je  ją  
na kontach zapasowych m ateria łów  lub  tow arów  — 
wówczas źród ło pokryc ia  dostawy, odnośnie k tó re j do­
konano odm owy akceptu żądania zapłaty, stanow ić bę­
dzie w  okresowej sprawozdawczości finansowej odb io r-
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W  '  zw iązku z powyższym  w  sprawozdaniu m iesięcz­
nym  E— z nie w ykazu je  się danych z rubr. 15 arkusza 
ew idencyjnego rozliczeń fak tu ro w ych  C— 15 (karto teka 
N r 3).
W arszaw a, d n ia  17 w rze śn ia  1952 r. P1/I/320/E/34

P la n y  ro z ła d o w a n ia  zapasów

Zasadniczym zadaniem planu rozładowania zapasów 
ponadnorm atywnych jes t przedstaw ienie przebiegu 
i  te rm inów  up łynn ien ia  zapasów w  celu ustalenia rea l­
nych i m ob ilizu jących  te rm inów  sp łaty k re d y tu  udzie­
lonego na sfinansowanie tych zapasów.

Jeśli przedsiębiorstwo podaje we w n iosku term in  roz- 
tadowania ponadnorm atyw nych ' zapasów nie przekra­
czających jednego miesiąca oraz dostatecznie objaśnia 
przebieg rozładowania tych  zapasów —  oddział może 
uzasadnienie podane we w niosku k red y to w ym  po trak to ­
wać ja ko  plan rozładowania zapasów ponadnorm atyw ­
nych.
W arszaw a, dnia 26 listopada 1952 r. P1/I/120/B/11

N a le żn o śc i fa k tu ro w e  poza inkasow e

1) W  arkuszu ew idency jnym  rozliczeń fak tu row ych  
(wzór C—-15 F. 6364) w  ru b r. 7 —- oddzia ły terenowe 
pow inny  podawać stan  n a leżnośc i p o z a in ka so w ych  za­
m ie js c o w y c h  w  c y k lu  •— na podstaw ie złożonego przez 
przedsiębiorstwa ośw iadczenia o stanie należności fak ­
tu row ych  za dostawy, usług i i roboty, rea lizowanych 
w  tryb ie  innych  rozliczeń, należności, pozainkasowych 
(W zór C— 9 F. 6358). Przez dodanie stanu wykazanego 
w e wzorach C— 15 w  rubr. 7 do stanu wykazanego w  
rubr. 6 (Portfel A) otrzym a oddział wówczas s tan .n a ­
leżności podlegających kredytow an iu .

2) W  arkuszu ew idency jnym  w zór C— 15 w  rubr. 9 — 
oddzia ły terenowe pow inny  podawać stan należności 
pozainkasowych w ykazanych w  ośw iadczeniu ę — 9 w  
poz. 3 —  „ogó łem " pom niejszonej o stan należności za­
m ie jscow ych w cyk lu  (a w ięc w  rubr. 9 wzoru C— 15 
pow inny  być wykazane należności pozainkasowe „n ie - 
kredytow ane").

3) W  w ykaz ie  należności i  zobowiązań z ty tu łu  do­
staw, usług i robót (W zór E— 3 F. 6970) w  rubr. 7 „N a ­
leżności pozainkasowe faktu row e z ty tu łu  innych roz­
liczeń" —  pow in ien  być w ykazyw any przez oddzia ły 
stan ogó lny należności pozainkasowych podany przez 
przedsiębiorstwa w  ośw iadczeniu C— 9 w  poz. 3 rubr. 3.

4) Suma stanów podanych w  rubr. 3 i rubr. 7 w y k a ­
zu należności i zobowiązań (W zór E— 3) pow inna być 
zgodna z sumą stanów w ykazanych przez oddział w 
sprawozdaniu m iesięcznym  z bieżącej k o n tro li stanu f i ­
nansowego przedsiębiorstwa w  cz. I I I  w  poz. należno­
ścią fak tu row e podlegające kredy tow an iu  i  poz- należ­
ności fak tu row e nie podlegające kredytow aniu . 
W arszawa, dnia 24 grudn ia 1952 r. P1/I/120/E/34

S praw ozdan ie  z b ieżące j k o n tro l i  s tanu  fin a n sow eg o  —  
w y k a z y w a n ie  p o z a in ka so w ych  na leżnośc i i  zobow iązań  

fa k tu ro w y c h

1) Jeżeli niezgodność pom iędzy danym i z b ilansu 
przedsiębiorstwa a danym i w ykazanym i w  w ykaz ie  na­
leżności i zobowiązań z ty tu łu  dostaw, usług i  robót 
(wzór E— 3) polega na tym , że przedsiębiorstwo posia­
dające pozainkasowe należności fak tu row e nie  z łoży ło  
ośw iadczenia C— 9 i  tym  samym w  w ykaz ie  należności 
i  zobow iązań (W zór E— 3) nie podano w  rubr. 7 w yso­
kości należności pozainkasowych —- wówczas w cz. I I I  
sprawozdania miesięcznego z bieżącej k o n tro li stanu f i ­
nansowego całą kw o tę  pozainkasowych należności fak ­
tu row ych  należy podać w  poz. „na leżności fak tu row e 
nie podlegające k red y to w a n iu ".

Ponadto powyższe należy om ów ić w  uzasadnieniu do 
sprawozdania.

2) Zobowiązania fak tu row e pozainkasowe należy 
umieszczać w sprawozdaniu m iesięcznym w  cz. I I I  za­
sadniczo w  poz. „ in ne  pasywa". Ze względu jednak na 
to, że poz. „inne  a k tyw a " i poz. „ in ne  pasywa" poda­
ne są w  sprawozdaniu per saldo —  dlatego też zobo­
wiązania fak tu row e mogą być wykazane w  poz. „inne  
pasywa" lub w p łynąć na zmniejszenie poz. „inne  a k ty ­
wa".
W arszawa, dnia 24 grudn ia 1952 r.

S p la ta  k re d y tó w

Spłatę k red y tu  na nadzwyczajne po trzeby na jedną 
grupę środków  obrotow ych (np. na ponadnorm atywne 
zapasy m ateria łów ) i jednocześnie udzie lenie k redy tu  
na nadzwyczajne potrzeby na drugą <-rupę środków  (np. 
na ponadnorm atywne zapasy w yrobów  gotowych) na­
leży przeprowadzać przez rachunek rozliczen iow y, gdyż 
ma się tu  do czynien ia z dwoma kredytam i pomimo, że 
oba te k re d y ty  księgowane są na jednym  rachunku po­
życzkowym .

Kolejność czynności pow inna być w  zasadzie nastę­
pująca: na jp ie rw  spłata k red y tu  a następnie udzie lenie 
nowego kredytu . Jest to podyktowane' tym , iż spiata 
k reg y tu  następuje z urzędu je że li zadłużenie je s t w yż­
sze od zabezpieczenia zaś udzie lenie nowego k red y tu  
następuje na w n iosek przedsiębiorstwa p rzy czym 
udzie lenie związane jes t zawsze z diuższą m anipu lacją  
niz spiata kreaytu .

Opisana w yże j ko le jność czynności zapobiega w  w ię k ­
szości p.zypauK.ów powstaniu zadiuzenia w kredyc ie  
przeterm inowanym  I u d  jego w zrostow i, gdyż zgodnie 
z 1. S. o  z . V l cz. B § 2z, p. 194 przy w yko rzys tyw an iu  
w o lne j m arży k tó reg oko lw iek  k re d y tu  sumy uzyskane 
z tego ty iu iu  przeznacza się w  pierwszym  rzguzie na 
spiatę k re d y tu  przeterm inowanego, jezen sumy te nie 
są zużywane bezpośrednio na poicrycie innycn  zobow ią­
zań będących przedm iotem  w ykorzystanego k rea y tu  
(np. przeterm inowane żądania zap ła ty przy w yko rzys ta ­
n iu  uuzieionego, nieop.aconego zauezpieczenia k reay tu  
na nauzwyczajne potrzeby na zapasy m atenaiowe).
W arszawa, dn ia 15 listopada 1952 r. P1/I/123/B/11

P o k ry w a n ie  p rze te rm in o w a n y c h  zobow iązań  fa k tu ro -  
w y c n  w  c ięża r k re d y  iu  na  m a te r ia ły  i  to  » /ary z p o m i­

n ię c ie m  racuunK u  ro z lic ze n io w e g o

1) W  przypadku trudności w yodrębn ien ia  przeterm i­
nowanym i zobowiązań ia k tu ro w ych  dotyczących w o lne­
go nieopłaconego zabezpieczenia w  zapasami m ateria­
łow ym i, odużia i może regulować w  ciężar rachunku po­
życzkowego posiadane w  kartotece N r 2 p rze te im m o- 
tyane żąuania zap ła ty wediug da ty ich  w p iy w u  do. 
Banku.

2) Przepis pkt. 97c części I  Przepisów Szczegółowych 
I. S. Dz. V I stosować należy wówczas, gdy nie  ma moż­
liw ośc i w yodrębn ien ia  przeterm inow anych zobowiązań 
fak tu ro w ych  dotyczących wolnego nieopłaconego za­
bezpieczenia w  zapasach tow arow ych. Jeżeli oddział po­
siada m ożliw ości w yodrębn ien ia  przeterm inow anym i zo­
bowiązań ia k tu ro w ych  dotyczących wolnego nieopła­
conego zabezpieczenia w  zapasach tow arow ych, w ó w ­
czas om awiane przeterm inowane zobow iązania regu lo­
wać może bezpośrednio w  ciężar rachunku pożyczko­
wego.

W arszawa, dnia 3 grudn ia 1952 r. P1/I/120/B/10

S porządzanie  p rzez o d d z ia ły  te re n o w e  sp raw ozdań  
z b ieżące j k o n tro l i  s tanu  fina n sow eg o , p rze d s ię b io rs tw  

i  w n io s k ó w  do p la n u  k re d y to w e g o

Nadesłany nam przez G łówną K om is ję  P ro jektów  
Uspraw nien ia A d m in is tra c ji p rzy liśc ie  z dn ia 6 paź­
dziern ika  1952 r. p .o je k t rac jona liza to rsk i ob. G órskie­
go Jana w  spraw ie sporządzania przez oddzia ły tereno­
we dodatkow ych egzemplarzy sprawozdań z bieżącej 
k o n tro li stanu finansowego przedsiębiorstw  —  i w n io ­
sków do planu k redytow ego dla przedsiębiorstw , k tó re  
zarówno w  ska li oddziału terenowego ja k  i  oddziału 
w o jew ódzkiego stanow ią jedną branżę, oceniam y po­
zytyw n ie . Sporządzanie przez oddział te renow y i  prze­
syłanie do oddziału w o jew ódzkiego dodatkow ych 
egzem plarzy sprawozdań i w n iosków  przeznaczonych 
dla Departam entów K redy tów  i  dla Delegatur N a jw yż ­
szej Izby K o n tro li zaoszczędzi p racy oddzia łow i w o je ­
wódzkiem u.

Zaznaczamy jednak, że sporządzanie dodatkow ych 
egzemplarzy sprawozdań i w n iosków  przez oddzia ły te­
renowe może m ieć zastosowanie ty lk o  wówczas, gdy 
oddz ia ły  terenowe sporządzają je w  sposób k tó ry  nie 
wym aga zasadniczych poprawek ze strony oddzia łu w o ­
jewódzkiego.

W arszaw a, d n ia  29 g ru d n ia  1952 r.Pl/I/E/34 Pl/I/439
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Czy inw estyc je  poza lim itow e w ykonyw ane syste­
mem gospodarczym przy użyciu w łasnych brygad ro ­
boczych inw estora mogą być wstępnie finansowane ze 
środków  ob ro tow ych  oraz ' czy może być rów nież 
udzie lany k re d y t na wstępne finansowanie tych  in ­
w estyc ji.
Inw estyc je  pozalim itow e, analogicznie ja k  inw estyc je  

lim itow e  mogą być w ykonyw ane systemem gospodar­
czym przy użyciu w łasnych brygad roboczych oraz f i ­
nansowane wstępnie ze środków  obro tow ych do re fun­
dacji.

W y n ik a  to z przepisu § 16 zarządzenia przewodniczą­
cego PKPG z dnia 7.IV . 1951 r. w  spraw ie stosowania 
in s tru k c ji o inw estyc jach  poza lim itow ych  (M on ito r 
Polski N r A — 41/51, poz. 522).

W arunk iem  bezwzględnym  tego rodzaju finansowania 
jest jednak  stw ierdzenie przez oddział, że przedsiębior­

stwo ma zapewnioną m ożliwość re fundac ji środków 
obro tow ych z w łaśc iw ych źródeł przew idzianych w  prze­
pisach o inw estyc jach  pozalim itow ych.

K red y t natom iast na wstępne finansowanie in w es ty ­
c ji poza lim itow ych w ykonyw anych  systemem gospodar­
czym przy użyciu  w łasnych brygad roboczych nie mo­
że być udzie lany gdyż:

—  je ś li oddział stw ierdzi, że inw esto r posiada już 
środki na inw estyc je  pozalim itow e, ty lk o  czasowo 
nie  mogą być odprowadzone na sfinansowanie in ­
w e styc ji, w  tak ich  przypadkach inw esto r p o k ry ­
wa nak łady na robociznę i m a te ria ły  ze środków 
obro tow ych do późniejszej re fundac ji:

—- w  przypadku rozpoczynania in w e s tyc ji poza lim i- 
tow e j do finansowania ze środków  akum ulowanych 
z zysku ■— je ś li przedsiębiorstwo nie zakum ulo­
w a ło  zysku w dostatecznej wysokości —  wówczas 
oddział może udz ie lić  w łaściw ego k re d y tu  k ró t­
ko  —  względnie średnioterm inowego.

In te rp re tac ję  tę po tw ie rdz iło  M in is te rs tw o  Finansów 
Departament Budżetu Państwa pismem N r  B. P 
270/3/76/52 z dnia 31.X II.  1952 r.

V ' .....................  ■

K  R O N  I  K  A  J
SZKOLENIE STARSZYCH KSIĘGO W YCH W  1952 R. *).

Jednym  z w a run ków  —  bodajże czy nie na jw ażn ie j­
szym —  m ającym  zapewnić w łaściw e i  sprawne prze­
prowadzenie re fo rm y księgowości w  NBP by ło  przygo­
tow anie odpow iednich kad r g łów nych  ks ięgow ych od­
dzia łów  operacyjnych, z uw agi na rozszerzający się 
znacznie zakres ich czynności, spowodowany oddaniem 
pod ich k ie row n ic tw o  całego pionu operacyjno-rachun- 
kowego.

To w yb itne  podniesien ie ro l i g łównego księgowego 

wym agało oczyw iście k o n tro li ówczesnej obsady stano­
w isk  starszych ks ięgow ych w  oddziałach i  opracowa­
nie  —  w  oparciu o w y n ik i przeorowadzonej k o n tro li — 

program u naboru nowej kad ry  i p lanu doszkolenia lub 
przeszkolenia tak  kad ry  dotychczasowej ja k  i  nowej. 
N ie  bez słuszności w ięc, zagadnienie przygotow ania 
i  szkolenia kad r znalazło się na p ierw szym  m ie jscu w 
harm onogram ie prac re fo rm y rachunkowości w  N a ro ­
dow ym  Banku Polskim . Zagadnienie to by ło  konsek­
w entn ie  realizowane.

P rzygotowanie kad r szło dwoma toram i. W  zależno­
ści od tego, czy dany starszy ks ięgow y wym agał g run­
townego przeszkolenia czy ty lk o  doszkolenia, szkolenie 
jego odbyw ało się bądź na specja lnych kursach in te r­

natowych, organizow anych przez W ydz ia ł Szkolenia 

Zawodowego, bądź na odprawach w  oddziałach w o je ­
wódzkich.

’ ) N azw y g łów ny (starszy) ks ięgow y użyto w  a rty ­
ku le  zgodnie z chrono log icznym  stosowaniem je j na te­
renie ŃBP.

Założeniem Departam entu Budżetowo -  Rachunkowego 
by ło  ob jąć szkoleniem  na kursach in te rna tow ych  ja k  
na jw iększą ilość starszych księgowych, kandydatów  na 
te stanowiska oraz zastępców starszych księgowych.

Poddano gruntow nem u przeszkoleniu w  roku ubieg­
ły m  ca 500 osób. Reszta przeszkolona zostanie na k u r­

sach p lanowanych w  pierwszym , drug im  i  trzecim  kw a r­
ta le roku  bieżącego.

Uruchom iono 10 kursów  szkolen iow ych w  następują­
cych term inach i  ośrodkach szkolen iow ych, p rzydz ie lo ­
nych Bankow i przez M in is te rs tw o  Finansów:

l. .p .
kursu

siedziba kursu czas trwania kursu

1 Krakórn 19/ 8 -  9, 9. 52r.
I I Zalesie Górne 2/ 9 -  20/ 9. „

111 Suiider 2/ 9 -  19/ 9. „
IV Su ider 3/ 9 -  20/ 9. ,.
V S u ide r 15/ 9 -  4/10. „

V I T  ruń 1/10 -  20/ 10.
V II Zalesie Górne

O©«A1in

V III Krakórn 17/10 -  4/11. ,.
IX Kraków 7/11 -  29/11. „
X Warszawa 11/11 -  5/12,

Udzia ł poszczególnych województw^ w  w ym ien ionych 
w yże j kursach przedstaw ia ł się następująco: (tab. s tr 
140):

W y n ik i uzyskane przez uczestn ików  kursów  uznać 
należy ja ko  zadowalające. Przeciętna ocena ogólna w y ­
padła ja ko  d o b r a  +  (4,5). Przeciętna ocena (sto­
pień) uzyskana przez uczestn ików  z poszczególnych w o - 

■ •
jew ództw  kszta łtow ała  się od 4,0 (woj. ka tow ick ie ) do 

4,8 (woj. opolskie). Ilość i  jakość ocen zdobyta przez
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L . p .

1
2
3
4
5
6
7
8 
9

10
11
12
13
14
15
16 
17

wojew ództw o

białostockie
bydgoskie
gdańskie
katow ickie
kie leckie
koszali skie
krakowskie
lubelskie
łódzkie
olsztyńskie
opolskie
poznańskie
rzeszowskie
szczecińsl ie
warszawskie
w rocław skie
zielonogórskie

ilość uczestników n a  poszczególnych kursach stosunek % 
uczestników 

do lośći 
oddziałów 

orera-
1 I I I I I I V

1
V V I V I1 V  I I IX X razem

- 9 - 9 5 - ! 6 29 181,3%
— __ 5 k - - - 5 18,5%

4 — b 1 - - 8 19 9 5  %
. . ~ 3 — 2 — 1 - 4 10 23,2%

3 — 10 2 — - 5 3 - 23 127,7%
— 10 — 1 8 7 - - 11 37 217,6%,
7 — “ 2

\ - 4 10 1 ' 24 82,7%
7 ~~ — 4 5 — - 5 - 3 24 141,1%
— — 4 ~ - - 2 1 7 3 3 .3 %
— 10 8 12 15 - - 3 4 8 218,1%
6 — — — — ~ 6 6 — 18 105.8%,
— 14 — 2 4 9 - 7 - 4 40 117,6%
3 9 6 — ~ - 6 3 1 28 121,7%
— — 6 — 3 3 “ 5 - 5 24 1 7 1 ,3 %
— — 15 — 6 - 16 - 5 42 116,6%,

13 7 16 8 - - 5 25 - 74 160,8%
13 — - 5 6 5 - 2 31 1 6 3 ,1 %

39 50 50 52 40 50 50 51 47 54 483 115,5%

poszczególne w o jew ództw a przedstaw iała się ja k  n i­
żej:

W  odniesieniu do w y n ik ó w  uzyskanych na kursach 
przez uczestników  z poszczególnych w o jew ództw , na 
szczególne w yróżn ien ie  zasługuje zespół pracow ników  
sk ie row any przez O ddzia ł W o jew ódzk i w  Gdańsku na 
X  kurs w  W arszaw ie. W szyscy członkow ie tego zespo­

łu  w  liczb ie  ośm iu —  uzyska li na egzaminie ogólną oce­
nę b, dobrą, a ponadto trzech z n ich  ukończyło  kurs 
z w yróżnieniem . Świadczy to nie ty lk o  o w łaściw ym  
doborze kandydatów , dokonanym  przez O ddzia ł W o je ­
w ódzki w  Gdańsku, ale przede w szystk im  o dużym  zro­
zum ieniu z ja k im  om awiani odnieśli się do zagadnienia 
szkolenia.

L. p, w o jew ództw o ilość
uczestników

s t o p n i e
b. dobry dobry | dostateczny przeciętny

1 białostockie 29 11 9 9 4 12 bydgoskie 5 4 !
3 gdańskie 19 13 6 4 74 katow ickie 10 3 4 4 05 kie leckie 23 12 10 i 4 ^6 koszalińskie 37 19 13 5
7 /  krakowskie 24 20 2 2 ’Z *
8 lube lskie 24 15 2 4 59 łódzkie 7 . 5 ■ 2 4 710 olsztyńskie 48 25 16 7 4 411 opolskie 18 15 3 4,8

12 poznańskie 40 28 11 - t 4,713 rzeszowskie 28 17 10 1
14 szczecińskie 24 l i o 4 4,3
15 warszawskie 42- 18 21 3 *4,4
16 wrocław skie 74 39 28 7 4 417 zielonogórskie 31 14 14 1 3 4,4

483 26u 165 j «  | 4.3

Przeciętna ocena o g ó l n a  uzyskana na poszcze­
gó lnych kursach kszta łtow ała  się następująco:

L. p . 

kursu
siedziba kursu ilość

uczestników

prze< iętny 
wynik 

ogólny

I Kraków 3 9 4 ,6
11 Zalesie Górne 50 4 ,4

I I I Świder 50 4 ’ i
IV Świder 52 4,2
V Świder 40 4 ,4

V I Toruń 50 4 ,8
V J I Zalesie Górne 50 4 ,2

V I I I Kraków 51 4,7
IX Kra ów 47
X Warszawa 54 4,5

Z powyższej tabe li w yn ika , że po łowa kursów , tzn 
5 na ogólną ilość 10 —  zakończona została z w yn ik ie m  
praw ie bardzo dobrym  (I, V I, V I I I ,  IX  i X ), a dalszych 
5 —  z w yn ik ie m  w ięce j niż dobrym  (przeciętna od 4,1 
do 4,4).

Program p ierw szych ośmiu kursów  in te rna tow ych 
obejm ował ogółem 120 godzin w yk ładow ych , zaś ostat­
n ich dwóch 150 godzin, z k tó rych  ca 30% przypadało 
na szkolenie ideologiczne, a reszta na zagadanienia fa ­
chowe i  ćw iczenia praktyczne. Program kursów  b y ł sto­
sunkowo bardzo obszerny i  obejm ował w szystkie  te za­
gadnienia, z k tó ry m i starsi ks ięgow i spo tyka ją  się przy 
w yko nyw a n iu  swych fu n k c ji. ,

Ostatecznym  zakończeniem szkolenia starszych ks ię­
gow ych w  ub. roku  b y ł egzamin pisemny, ^przeprowa­
dzony w  dn iu 8 grudn ia 1952 r, w e w szystk ich  oddzia­
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łach w o jew ódzkich . Celem tego egzaminu b y ło  s tw ie r­
dzenie stopnia nrzvaotow ania starszych ks ięgow ych od­
dzia łów  operacvinvch do zadań w yn ika ją cych  z decen- 
tra liz a c ii księgowości.

41 g starszych księgow ych zobow iązanych do egza­
m inu; poddało sie egzam inow i 383. Ni® s taw iło  się za- 
4pto na eozamin 35 osób. z k tó rych  w iększa częśc n ie ­
obecna by ł a na egzaminie z powodu choroby.

Ogó'na ilość zdaiacvch w  dnin 8 grndn ia tib. roku 
egzamin pisem ny w ynos iła  400 osób. W y n ika  to stąd, że 
pewne oddzia ły w o iew ódzk ie  podda ły eózam inow i ró w ­
nież n iek tó rych  zastępców starszych ks ięgow ych oraz 
pracow n ików  oddziału wojew ódzkiego.

Temat egzam inacyjny —  jeden dla w szystk ich  w o je ­
w ództw  —  opracowany zosta ł przez Depa-tam eht Bud­
żetowo -  Rachunkow y i w raz z rozw iązaniem  nrzesłany 
na ręce dyrek to rów  o d d z ia łó w  w ojew ódzkich . O bejm u­
jąc na jw ięce j tynow e czynności oddziału, w ym aga ł on 
zn a ło m o rfi w szystk ich  zagadnień, w ystępu jących we 
wszystk ich kom órkach oneracyjno -  rachunkowych. 
Rozwiązanie polegało na rozksiegowan.iu w szystk ich  po- 
z y c ii t°m atu  w  dzienniku obro tów  fF— 100031. zaś po­
z y c ji dotyczących rachunków  bankow ych (analityka) 
dodatkowo na tzw. kontach teowych, sporządzeniu in -

w en tu r rachunków  bankowych, p o rtfe li i ka -to tek  inka ­
sowych oraz snorzadzeniu dziennego bilansu obrotów 
i sald. Na rozw iązanie zadania przewidziano pięć go­
dzin.

O g ó ln a  przec ię tn a  ocena eg zam inu  p isem nego. w vn o - 
s7aęa 3.0, a w ie c  ..mniej niż dobrnę", jest niższa od prze­
c ię tnej kursów , k tó ra  w ynos iła  4.5.

Przprm tna ocena w  poszczególnych wojew ództw ach 
jest m n ie j w ie Cej W yrównana, gdyż w  14 w o jew ódz­
twach w ynos iła  „d o b ry ”  w zględnie „m n ie j niż dobry 
Z pozostałych trzech w o jew ództw  —- w  jednvm  n-zecię t- 
na by ła  „dostateczna", a w  dwóch .bardzo dobra".

O gólnie biorąc, na leży przeprowadzenie egzaminu p i­
semnego jako ostatniego etapu szkolenia starszych 
księgowych, ocenić pozytyw nie . W p ły n ą ł on bowiem  
nie ty lk o  dodatnio na. uzupełn ien ie znajom ości przepi­
sów bankow ych przez starszych ks ięgow ych w  okresie 
przedegzam inacyjnym , ale p o zw o lił również stw ierdzić, 
k tó rych  zagadnień nie opanowali jeszcze starsi ks ięgo­
w i w  dostatecznym stopniu, co z k o le i um o ż liw i oddzia­
łom  w o jew ódzk im  skierowanie dalszego szkolenia na 
w łaściw e tory.

S. K.

Przez ra c jo n a liz a c ję  do  p o d n ie s ie n ia  ja k o ś c i p racp

L. K. P. U. A . w  K atow icach stara się propagować 
us iln ie  ruch rac jona liza to rsk i, tak  ja k  t.o n iew ą tp liw ie  
czynią i inne kom isje. W n io sk i nap ływ a ją  różne, są m ię­
dzy n im i pom ysły drobne, są i poważne o znaczeniu za­
sadniczym. N ie  negując byna jm n ie j w artośc i n a jm n ie j­
szego nawet uspraw nienia pragniem y podkreślić  znacze­
nie specjalne jednego z p ro jektów , a m ianow ic ie  złożo­
nego przez ob. m gr Pachę W altera , k tó ry  praktyczn ie 
w yp racow a ł metodę kredy tow an ia  na obrót przedsię­
b io rs tw  przem ysłow ych w  w arunkach naszej gospodar­
k i. P ro jek t ten sięga tak  głęboko w  nasze życie gospo­
darcze, że uważam y za wskazane zapoznać szerokie 
grono czyte ln ików  „W iadom ości NBP" z osobą autora 
i  korzyściam i w yn ika ją cym i z te j nowej fo rm y  k red y ­
towania.

Ob. Pacha, urodzony w  r. 1912, ukończy ł W SH w  Po­
znaniu i Akadem ię Hand low ą w  K -akow ie  —  pracę za­
w odow ą rozpoczął w  r. 1935, od roku  1945 przeniósł się 
do bankowości, (K. K. O.), a od roku  1948 do NBP. 
Obecnie pe łn i fun kc ję  k ie ro w n ika  dzia łu w  w ydzia le  
k red y tó w  —  poza tym  jest asystentem na W yższym  
Studium  Ekonom icznym  w  Katow icach, zajm uje się 
czynnie pracą społeczną, m iędzy innym i jako  prezes ko ­
ła  sportowego „O gn iw o ". W  tak bogatym  dn iu swej pra­
cy znalazł on czas i m ożliwości do opracowania i w p ro ­
wadzenia w  życie now e j u nas fo rm y kredytow ania .

Nasza in s tru kc ja  kredytow a, w zo ru jąc się na p ra k ­
tyce radzieckie j przew idzia ła  k redytow an ie  na obrót 
przedsiębiorstw  przem ysłow ych. Jednakże do ch w ili 
wprowadzenia te j m e tod - w  praktyce według pro jek tu  
ob. Pachy nie by ła  ona jeszcze przez Bank stosowana. 
Dro.ga do p ro je k tu  n ie  b y ła  ła tw a, wym agała ona duże­
go przygotow ania, stud iów , kon fe renc ji, doświadczeń 
itp.

P ro jekt, o k tó rym  mowa n ie  został jeszcze o fic ja ln ie  
p rzy ję ty , p rzy ję ło  go jednak samo życie i obecnie dw ie 
duże jednostk i gospodarcze są kredytow ane, za zgodą 
centrali. Banku, kredytem  na obrót.

Z ko le i k ilk a  słów o samym p ro jekc ie  1 korzyściach 
ja k ie  przynosi:

O pracowana metoda k redytow an ia  na obrót jest 
wyrazem  w yko rzystan ia  doświadczeń radzieckich w  k re ­
dytow an iu  przedsiębiorstw  , p rzem ysłow ych w  w a run ­
kach obow iązującego systemu finansowego.

K red y t na obrót jes t form ą kredytow an ia  p rzec iw ­
stawną do fo rm y kredytow an ia  rem anentów t j.  ściśle 
określonych przedm iotów, k tó re  stanow ią zarazem za­
bezpieczenie kredytu . K re d y t na ob-ót przedstaw ia w yż­
szą form ę kredytow ania , m ając bow iem  w szystk ie  pod­
stawowe cechy k re d y tu  socja listycznego t j.  planowość, 
celowość, zwrotność, term inowość i  zabezpieczenie, 
charakteryzu je  się przede w szystk im  elastycznością oraz 
powiązaniem  zw rotności i  term inow ości z ruchem 
okrężnym  środków  obrotow ych. Płatność k re d y tu  uza­
leżniona jest od p ra w id ło w e j długości cyk lu  obrotow e­
go środków  przedsiębiorstw , co daje z jednej strony 
ścis ły zw iązek k red y tu  z potrzebam i dzia ła lności przed­
siębiorstwa, wprowadzone j w  ramach środków  norm a­
tyw nych , z d rug ie j s trony stwarza lepszv instrum ent 
bieżącej k o n tro li bankow ej przedsiębiorstwa.

K redy t na ob^ót w  przem yśle jest w  szczególności in ­
strum entem  bieżącej k o n tro li gospodarki zaopatrzenio­
w ej.

Działanie jego w  tym  k ie run ku  uzysku je się. przez 
kon tro low an ie  na odpow iednim  rachunku pożyczkowym  
w yku pu  fa k tu r z ty tu łu  dostaw m ateria łow ych, co ma 
szczególne znaczenie p rzy  k o n tro li tych  gałęzi przem y­
słu, w  k tó rvch  udzia ł kosztów m ateria łow ych w  ogólnej 
sumie kosztów  jes t znaczny.

E fektywność om awianej m etody kredytow an ia  polega 
przede w szystk im  na tym , że p-zez odpow iednie sposo­
by  regu lac ji k red y tu  na podstaw ie sprawozdawczości 
przedsiębiorstw  z w ykonan ia  p lanów  produkcyjnych , 
w ykonan ia  p lanów  zakupów  m ateria łow ych oraz w y ­
konania p lanów  rea lizac ji, p rzy odpow iednim  sposobie 
dziennej regu lac ji udzia łu funduszu własnego w  żaku-
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pach m ateria łow ych  —  uzysku je się narzędzie do w y ­
k ry c ia  n iep raw id łow ośc i p ie rw o tnych  i  w tó rnych  w  go­
spodarce przedsiębiorstw  w  zakresie:

a) cyk liczności dostaw m ateria łow ych,

b) przebiegu w ykonan ia  p lanu p ro du kc ji i  rea lizacji,

c) kszta łtow an ia się zapasów produkcy jnych ,

d) kszta łtow an ia  się środków  nienorm ow anych w 

szczególności należności fak tu row ych ,

e) rozm iaru pozabankowych źródeł dofinansowania 
się przedsiębiorstwa.

Om awiana metoda kredytow an ia  pozwala n ie jako  na 
automatyczne re jestrow anie w sze lk ich  zakłóceń w  sy­
tua c ji finansow ej przedsiębiorstwa, w yw o łanych  poda­
nym i w yże j n iepraw id łow ościam i, co należy szczegól­
n ie  podkreślić, a co zostało Dotwierdzone przeprowa­
dzonym i próbam i k re d y to w a n ia 'n a  obrót na teren ie od­
działu w o jew ódzkiego w  Katow icach w  jednym  z przed­

sięb io rstw  w  branży przem ysłu budow y maszyn cięż­
kich.

M a jąc na uwadze, że w  ciężar k re d y tu  norm atyw ne­
go na obrót opłaca się w szystkie  fa k tu ry  z ty tu łu  do­
staw m ateria łow ych, stosowanie omawianego sposobu 
kredytow an ia  w  ska li ogólnej względnie w  odniesieniu 
do grup przedsiębiorstw  gospodarczo ze sobą powiąza­
nych może dać duże osiągnięcia w  zakresie przyspie­
szenia ruchu okrężnego środków  w  sferze obiegu u je d ­
nych i  u drugich kon trahentów  obrotu.

Reasumując należy stw ierdzić, że zasługą p ro je k to ­
dawcy jes t wypracow anie, dla znanej już  w  ZSRR fo r­
m y k re d y tu  na obrót w  przemyśle, swoiste j m etody k re ­
dytow an ia  przedsiębiorstw  przem ysłow ych, przystoso­
wanej do w arunków  naszego systemu finansowego. M e­
toda ta stwarza naszym zdaniem nowe drogi dla banku 
w  oddzia ływ an iu  na gospodarkę kon tro low anych  je d ­
nostek w  walce o w ykonan ie  p lanów  produkcy jnych , re­
a lizac ji i akum ulacji.

3 . G .

TABELA KURSOWA Nr 1

Narodowy Bank Polski stosuje następujące kursy przy kupnie i  sprzedaży 
dewiz i  pieniędzy zUgranicznych:

D e w i z y B a n k n o t y

z ł o t y c h Kupno zł Sprzedaż zł

100, - Z.S.K.R. ICO R ubli — _
8 , - Aiban a ICO Leków — — v

11,20 Anglia 1 Funt sterling 11,15 11,22
28,14*) Argentyna 100 > eso 18, - 20, -
8,96 Austra lia 1 Funt austra lijsk i 8,10 8,40

15,50*) Aust ia 100 Sz. austr. 15,- 15,50
8 - Belgia 100 Fr. belg. 7,90 8 , -

21,82*^ Brazylia 100 Cruzeiro 11,45 11,75
58,82 Bułgaria 100 Lewa — —
8,— > Czechosłowacja '  100 Kr. czech. 7,90 8 -

57,91 Dania 100 Kr. duńskie 5 0 ,- 5 5 -
11,52 Egipt 1 Funt egipski 9,50 10, -

1,75*) F i.d iand ia 100 Mk. fiask. 1,25 1,40
1,1472 Francja 100 Frank, franc. 1,10 1,15

105,26 Holandia 100 H fl 102, 105.-
4,09 Kan da 1 $ kan. 4,05 4,09

120,12 Niem. Rep. Dem 100 Mk. N.Pi.D. — —

95,59*) N iem cy Zach. 100 Mk. Zach. 9 0 ,- 9 5 ,-
5 6 ,- Norwegia 100 Kr. norw. 50 ,- 5 5 ,-
36,19*) Rumunia 100 Lei — —
4,— Stany Zjedn. A. P 1 $ USA 4,-. 4,02

93,36 Szwajcaria 100 Fr. szwajc. 9 3 ,- 93,50
77,32 Szwecja 100 Kr. szwedz 72 ,- 77 ,-
34, JO W ęgry . 100 Forin t 3 2 ,- 3 4 ,-

0,67*) W łochy 100 L irów  it
i

0,65 0,70

Skup złota:
1 gram czystego złota — z ł 4,50

*) dla pizekazóu; na hoszty utrzymania

B ank skupuje:
1. B anknoty  uszkodzone lecz nadające się do skupu oraz banknoty do la­

row e em is ji sprzed roku 1928 tzw  dług ie mg kursów  obniżonych o 5°/o-

2: O biegow e m o n ety  s reb rn e  i b ilon  — wg kursów banknotów, obniżo­
nych o 10%-

Funty angielskie w  odcinkach wyższych niż fu n t 1.—.— oraz pieniądze zagra­
niczne nie objęte tabelą oddziały NBP przy jm u ją  ty lko  do inkasa

Tabela Nr l ł  j  1931 r. przestaje obotriązytuać
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E R R A T A  do N r 1.

S tr. I  szpalta lewa w iersz 15 od do łu  jest —  uszkodzenia —  pow in ­
no być —- uzdolnienia.

S tr. 8 szpalta prawa ustęp zaczynający się od słów  —  Pełna re a li­
zacja tych  zadań jest bezsprzecznie konieczna, ponieważ —  ja k  po­
w iedz ia ł Len in  —  „gospodarka drobno tow arow a rodzi z godziny na 
godzinę kap ita lizm , a państwowe ośrodki maszynowe będące pomo­
cą dla b iedoty i  średniaka, gdyż im  ty lk o  m ają  służyć —  są n ie ­
w ą tp liw y m  ham ulcem  w  przeradzaniu się gospodarki drpbnotowaro- 
w e j w  kap ita lis tyczną“ , pow inno być —  Pełna realizacja tych  zadań 
jes t bezsprzecznie konieczna, ponieważ —  ja k  pow iedzia ł Len in  —  
„gospodarka drobnotowarowa rodz i z godziny na godzinę kap ita ­
liz m “ , a państwowe ośrodki maszynowe będące pomocą d la  b iedoty 
i  średniaka, gdyż im  ty lk o  m ają służyć —  są n ie w ą tp liw ym  ham ul­
cem w  przeradzaniu się gospodarki d robnotow arow ej w  k a p ita li­
styczną.
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